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[ ”limbajul 
îl arată cel 
mai bine pe 
om. Vorbeşte 
şi lumea te va 
vedea.” 

Ben Jonson 

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic
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Patru muncitori de la 
Combinatul Siderurgic 
Mittal Steel Galaţi au 

Puţin zeflemist, puţin arogant, pu‑
ţin visător, puţin îndrăgostit. Un ado‑
lescent care aparent se încadrează în 
marea masă care îşi caută identitatea 

pe băncile unui liceu, indiferent cum 
se numeşte acesta. Puţină poză, pu‑
ţină.  Şi totuşi...

Teodor Trotuş este elev în clasa 
a XI‑a E, la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”. A fost. El a absolvit mai 
repede decât colegii săi cursurile  cla‑

sei a XI‑a, pentru că pleacă în Coreea. 
A obţinut cea mai spectaculoasă 
performanţă pe care o poate obţi‑
ne un elev, aceea de a fi selecţionat 
în lotul restrâns care va reprezenta 
România la Olimpiada Internaţională 
de Chimie. 

Performanţă

Internaţionalul Teodor Trotuş 

Parlamentari 
la muncă
"Note" 
la prezenţă
[ Din cei nouă deputaţi 
gălăţeni, cel mai silitor 
este Iulian Bârsan, la polul 
celălalt situându‑se Liviu 
Codârlă [ Paul Păcuraru 
munceşte, Adriana Ţicău 
este absentă   

   
Contestat de mulţi dintre 

parlamentarii români, rapor‑
tul de activitate al deputaţilor 
şi senatorilor României, pre‑
zentat de Institutul de Politici 
Publice din România, arată cât 
de mult sunt preocupaţi aleşii 
noştri de procesul legislativ 
pentru care au fost învestiţi în 
funcţie. Fără a comenta aspec‑
tele la nivel naţional, am arun‑
cat un ochi pe activitatea celor 
13 parlamentari gălăţeni. 

Din cei nouă deputaţi, 
cei mai silitori sunt deputa‑
ţii PD, Iulian Bârsan şi Petrea 
Constantin. Primul ocupă o 
onorantă poziţie şase (dintr‑o 
listă de 331 de poziţii!), iar cel 
de‑al doilea, poziţia numărul 
opt în topul prezenţei la vot 
a deputaţilor. Iulian Bârsan a 
folosit cartela de vot de 1139 
ori, din 1221 de voturi posibi‑
le (prezenţă de 92,5 la sută), 
în timp ce colegul său, Petrea 
Constantin, a votat de 1046 
ori din 1153 posibilităţi (90,72 
la sută). Pe locul al 19‑lea se 
află colegul său de Alianţă, 
deputatul liberal Emil Strungă, 
acesta având o prezenţă la vot 
de 87,08 la sută (1004 voturi 
din 1153 posibile). 

Maria Măndiţă 

Accident colectiv la Mittal Steel Galaţi

Oxigenul care ucide

[ Patru victime la 
Uzina Oxigen 2 

[ Trei, în stare 
foarte gravă, 

au fost transportate 
la Bucureşti  

[ Un muncitor 
este internat 
la Spitalul 

de Urgenţă Galaţi

Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.ro

Imagine 
de ansamblu 

cu Uzina 
Oxigen 2, locul 

unde s‑a petrecut 
tragicul accident 

Nicoleta Crânganu
nicoleta@viata‑libera.ro

ieri a mai căzut o moţiune de cenzură. După cum 
sunt denumite aceste intervenţii ale opoziţiei asupra 
puterii şi după cum sună discuţiile pe care le au parla‑
mentarii după ce ascultă respectivul material, te bate 
gândul că la mijloc e doar nevoia de a se mai afla 
cineva în treabă. Prea multe vorbe aruncate în capul 
electoratului, de‑a valma, şi tratate de 
cei aflaţi de ambele părţi ale baricadei 
ca un joc amuzant, în care se prind 
aproape cu bucurie. în fond, ei au aer 
condiţionat şi pe căldura asta, de ce 
n‑ar arunca unii în ceilalţi cu proble‑
mele bietului român? Care, cel puţin 
în domeniul politicii, pare deja imunizat. moţiunea 
de ieri a picat. în textul, de altfel  serios, al inter‑
venţiei social‑democraţilor s‑au regăsit însă şi butade 
ieftine şi glumiţe răsuflate, iar în contraargumentele 
puterii zicale simpluţe, jigniri groase şi trimiteri ab‑
surde. Dacă PSD acuza tratarea populaţiei cu medi‑
camentul „tamifluture”, Pnl‑ul l‑a aruncat în luptă 

pe „Sfântul Francisc impoverano ‑ care nu înseamnă 
prostănac”… în toiul bătăliei oratorice, unii au pierdut 
chiar dimensiunea reală a lucrurilor. Pesedistul Ponta, 
de exemplu, i‑a dat inclusiv peste mâna propriului său 
mentor, afirmând:” "am avut un prim‑ministru care 
a venit în Parlament să‑i numărăm ouăle, dar trăim 

acum un moment în care, din păcate, avem un pre‑
mier căruia nu avem ce‑i număra…” însuşi premierul 
Călin Popescu‑Tăriceanu, după un discurs în care a 
acuzat moţiunea de cenzură a PSD  că nu cuprinde 
decât afirmaţii false, cifre greşite şi interpretări misti‑
ficatoare, a trecut la ameninţări: ”Dacă vorbiţi despre 
un scrutin înainte de termen, feriţi‑vă de ziua în care o 

să devin eu un partizan al anticipatelor”... 
Una peste alta, atmosfera, de altfel destinsă, din 

Parlament, în care aleşii făceau exerciţii de oratorie 
goală de conţinut, nu a onorat seriozitatea probleme‑
lor supuse dezbaterii. nu spune nimeni că opoziţia 
nu trebuie să depună moţiuni ‑ acesta este rolul său ‑ 

după cum toţi ştim că Puterea are obli‑
gaţia de a contraargumenta. însă nu se 
întâmplă mai nimic din toate astea. E 
un simplu joc de imagine, la care toată 
„lumea bună” se distrează copios. între 
timp, mor oameni în combinat, apele 
iau casele cu viaţa din ele cu tot, gripa 

înaripatelor ne lasă fără orătănii prin curţi, iar pensio‑
narii mor din cauza arşiţei şi a bolilor netratate. E clar 
că nu e neapărat vina guvernului sau că opoziţia ar 
rezolva aceste probleme cât ai bate din palme. 

Realităţi paralele

contInuaRe în PagIna 2

[ Singurul elev de clasa a XI‑a selecţionat pentru Olimpiada Internaţională de Chimie
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fost arşi ieri‑dimineaţă, în 
urma unui  accident colectiv 
de muncă,  după ce salope‑
tele lor, aparent îmbibate cu 
oxigen, au luat foc. Incidentul 
s‑a petrecut la ora 8,15, la 

“Blocul de Separare a Fracţiei 
de Aer” al Fabricii de Oxigen 
nr. 2 de pe platforma  Mittal 
Steel Galaţi. Trei dintre victi‑
me, oameni cu vechime de 
peste 15 ani la locul de muncă, 

au fost transportate cu două 
elicoptere ale Ministerului 
de Interne, de pe Stadionul 
Dunărea spre Bucureşti. Unul 
dintre accidentaţi a rămas la 
Galaţi. 

Acesta este cel de‑al 
15‑lea accident  de  muncă 
înregistrat  la  Mittal   Steel 
Galaţi de la începutul anului. 
În primele şase luni ale anului 
trecut au fost 24 de accidente 
de muncă.

Încă o şansă 
pierdută
O conferinţă 
internaţională 
fără gazde
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Culmea inutilităţii

Legea aflatului în treabă
[ Ţaţa Floarea ‑ operator de date...  [ În caz că nu ştiaţi, avem o lege 

pentru protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter 
personal [ Actul normativ se suprapune peste prevederi legale deja 

existente şi încearcă să reglementeze activitatea... presei

„Accesoriul”  
indispensabil 

al femeii de azi
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Oralul la română
Aproape o mie 
de note de zece

vaRIa/7
Jurnal 
de caniculă
Mai multe 
leşinuri pe 
străzile încinse

JuRIdIc/8
După controlul 
Gărzii Financiare
Evaziune 
de miliarde 
la Marginez SRL

De la tâlhărie
la tentativă
de omor

actualItate/2

Moţiunea 
de cenzură a căzut
Moţiunea de cenzură iniţiată de PSD, "Guvernul Tăriceanu 

‑ fapte şi minciuni", a fost respinsă, ieri, înregistrându‑se 
235 de voturi "împotrivă" şi 145 "pentru". Parlamentarii PRM 

s‑au abţinut de la vot. Trei voturi au fost anulate.
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Dar soluţiile există şi sunt în 
mâna celor care se „gratulează” 
cu glumiţe în Parlament, la fel ca 
la televizor… O minimă seriozita‑
te, o minimă decenţă la discuţia 
asupra sărăciei şi nevoilor aces‑
tei naţii ar trebui să transpară din 
forul legislativ al ţării. Unde toţi 
par, chiar dacă îmi place să cred 
că nu sunt, o apă şi un pământ. 

Iar peste această veselie, nicide‑
cum inocentă, se mai suprapune 
imaginea unui preşedinte care 
îşi întâlneşte premierul la mijlo‑
cul podului, din întâmplare, ca şi 
cum habar nu ar avea că se ocu‑
pă amândoi de aceeaşi ţară. 

Nu cumva, noi, electoratul, şi 
ei, politicienii, trăim deja în două 
realităţi paralele?

Realităţi paralele

Moţiunea de cenzură iniţia‑
tă de PSD, "Guvernul Tăriceanu 
‑ fapte şi minciuni", a fost respin‑
să, ieri, înregistrându‑se 235 de 
voturi "împotrivă" şi 145 "pen‑
tru". Parlamentarii PRM s‑au ab‑
ţinut de la vot. Trei voturi au fost 
anulate.

Dezbaterea documentului nu 
a fost lipsită de sare şi piper. Mai 
mult chiar, discuţiile dintre parla‑
mentari s‑au transformat într‑un 
real spectacol. Odată ce liderii 
de partide au dat tonul atacuri‑
lor, parlamentarii puterii şi cei ai 
opoziţiei au continuat în aceeaşi 
notă.

Social‑democraţii au făcut 
o radiografie a celor 500 de 
zile de guvernare susţinând 
că Guvernul condus de Călin 
Popescu Tăriceanu nu a reuşit 
să‑şi îndeplinească obiectivele 
din programul de guvernare. 
În replică, premierul a afirmat 
că moţiunea depusă de PSD la 

adresa Guvernului este o sinteză 
a unor "tunuri verbale", plină de 
minciuni, cifre false şi interpre‑
tări mistificatoare, redactată de 
un lider de partid rupt de realita‑
te. Senatorul PD Nicolae Ioţcu a 
declarat că moţiunea de cenzu‑
ră iniţiată de PSD este o acţiune 
demagogică, superficială, are 
accente populiste şi urmăreşte 
un scop exclusiv electoral, prin 
dezinformarea cetăţenilor, iar se‑
natorul PNL Teodor Meleşcanu a 
apreciat că moţiunea este expre‑
sia unei abordări politicianiste.

Din cei 468 de parlamen tari, 
au fost prezenţi 383. Pentru 
adoptarea unei moţiuni de cen‑
zură, sunt necesare voturile ma‑
jorităţii deputaţilor şi senatori‑
lor.

Moţiunea de cenzură 
"Guvernul Tăriceanu ‑ fapte şi 
minciuni" este a treia iniţiată de 
Opoziţie împotriva actualului 
Cabinet.

Moţiunea de cenzură a căzut

Cu restricţie
Trenurile de călători 

vor circula cu restricţie de 
viteză, de maxim 70 ‑100 
km/h, iar viteza maximă a 
trenurilor de marfă va fi de 
50 ‑ 70 km/h, măsura fiind 
luată din cauza temperatu‑
rilor de peste 50 de grade 
Celsius la nivelul şinei.

Eliminare
Fişa de evidenţă a popu‑

laţiei, document cu care nu 
se mai operează din anul 
2000, va fi desfiinţată şi vor 
fi introduse reglementările 
privind cartea de identita‑
te provizorie, a decis, ieri, 
Guvernul.

Munaf, judecat 
separat

Audierea lui Omar 
Hayssam de către ju‑
decătorii Curţii de Apel 
Bucureşti, în dosarul în care 
este acuzat de răpirea a trei 
jurna lişti români la Bagdad, 
a fost încă o dată amâna‑
tă, ieri, deoarece omul de 
afaceri ar fi luat, potrivit 
avocatului său, mai multe 
analgezice. Instanţa a sta‑
bilit un nou termen în pro‑
ces pentru 12 iulie. În plus, 
Curtea de Apel Bucureşti a 
dispus judecarea separată 
a lui Mohamad Munaf şi lui 
Omar Hayssam, acuzaţi de 
răpirea celor trei jurnalişti 
români în Irak.

Opt focare 
mai puţin
Alte opt focare de gripă 

aviară au fost închise, ca 
urmare, ieri‑dimineaţă mai 
erau în curs de lichidare 
doar 21 de focare, localiza‑
te în judeţele Braşov, Bacău, 
Buzău, Prahova, Argeş, 
Ilfov, Ialomiţa, Giurgiu şi 
Harghita.

Modificări 
ale SAPARD

Comisia Europeană a 
aprobat unele modificări 
ale programului SAPARD 
pentru proiectele realizate 
în zonele afectate de inun‑
daţii anul trecut, precum şi 
majorarea sumelor alocate 
pentru investiţiile în ex‑
ploataţii viticole până la un 
milion de euro, a anunţat, 
ieri, Ministerul Agriculturii.

Cazul
Rădulescu
Starea sănătăţii tânăru‑

lui împuşcat în cap de către 
şeful AFAN s‑a agravat, în 
noaptea de marţi spre mier‑
curi, el fiind în comă, în timp 
ce medicii analizează opor‑
tunitatea efectuării, în zilele 
următoare, a unei noi inter‑
venţii chirurgicale.

Terorist cu 
antecedente
Tânărul din Lugoj, Ioan 

Florin Lesch, arestat preven‑
tiv pentru terorism, a mai fost 
condamnat şi în anul 1992, la 
şase luni de închisoare, cu 
suspendare, pentru tenta‑
tivă de trecere frauduloasă 
a frontierei de stat, a decla‑
rat şeful Poliţiei Lugoj, ieri. 
Potrivit sursei citate, bărba‑
tul a fost reabilitat, ceea ce 
înseamnă că el avea cazierul 
curat. În schimb, de‑a lungul 
anilor, el a mai fost suspectat 
de furturi şi tâlhării.

Atenţionare
Medicii mai pot să folo‑

sească până vineri vechi‑
le formulare de certificate 
medicale pentru concedii 
medicale, orice astfel de do‑
cument fiind declarat nul şi 
nu va fi luat în considerare 
dacă este eliberat după data 
de 30 iunie, a informat Casa 
Naţională de Asigurări de 
Sănătate.

Roşia Montană
va fi închisă
Exploatarea minieră 

de stat "Roşiamin" Roşia 
Montană, din judeţul Alba, 
va fi închisă şi conservată 
până la începutul anului 
2007. Ulterior mina şi iazul 
de decantare din zona loca‑
lităţii vor fi puse în siguranţă, 
etapă care se va încheia în 
2011.

Facilitate
Acţiunile şi cererile în jus‑

tiţie formulate de cultele re‑
ligioase pentru revendicarea 
imobilelor şi terenurilor care 
le‑au aparţinut vor fi scutite 
de taxa de timbru, a stabilit 
Guvernul, printr‑un proiect 
de lege adoptat în şedinţa 
de ieri.

Primării 
falimentare
Vicepreşedintele Partidu‑

lui Conservator, deputatul 
Nicolae Popa, susţine că 
jumătate din primăriile din 
România vor intra în fali‑
ment din cauza modului în 
care Ministerul Finanţelor a 
stabilit formula de calcul a 
bugetelor locale.

Protest 
pe Litoral
Salvamarii au protestat, 

ieri, ei fiind nemulţumiţi că 
nu şi‑au mai primit dreptu‑
rile băneşti de aproape o 
lună. Aceştia sunt hotărâţi să 
protesteze timp de trei zile, 
intervenind doar în cazuri de 
urgenţă majoră. Ei susţin că, 
dacă nu li se rezolvă situa‑
ţia juridică şi nu‑şi vor primi 
drepturile salariale restan‑
te, se vor retrage de pe pla‑
jele litoralului.

Dosarul Tanacu
Primul termen în procesul 

preotului Petru Corogeanu 
şi a celor patru măicuţe de 
la mănăstirea din Tanacu, 
judeţul Vaslui, acuzaţi că au 
determinat moartea Irinei 
Cornici, supunând‑o unei 
exorcizări, a avut loc, ieri, la 
Tribunalul Vaslui, instanţa 
hotărând amânarea judecă‑
rii cauzei.

Discriminare la pensionarea medicilor
Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea 

Discriminării (CNCD) a solicitat modificarea articolelor privind pen‑
sionarea medicilor cuprinse în legea privind reforma sistemului sa‑
nitar, pentru a fi eliminate prevederile discriminatorii care prevăd 
vârste diferite pentru bărbaţi şi femei.

Fostul premier Adrian Năstase 
este cercetat de procurorii antico‑
rupţie pentru primire de foloase 
necuvenite, ca urmare a obţine‑
rii unor materiale electorale din 
partea unor firme. Fostul premi‑
er PSD este acuzat de încălcarea 
articolului 13 din Legea 78/2000, 

respectiv de faptul că, în calitate 
de preşedinte al unui partid, ar fi 
primit foloase necuvenite esti‑
mate la peste 26 de miliarde de 
lei, reprezentând contravaloarea 
unor materiale electorale folosi‑
te în timpul campaniei electora‑
le din 2004, potrivit unor surse 

judiciare. Năstase a declarat, ieri, 
că nu i‑a fost adus la cunoştinţă 
presupusa învinuire într‑un nou 
dosar instrumentat de DNA îm‑
potriva sa şi că procurorii de caz 
sunt singurii care pot furniza 
amănunte suplimentare.

Ministrul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, 
Radu Berceanu, l‑a demis ieri 
din funcţie pe directorul gene‑
ral al Autorităţii Rutiere Române 
(ARR), Ioan Tătar. Conducerea in‑
stituţiei va fi preluată de directo‑
rul general adjunct, Stancu Sotir. 

Tot ieri, a fost demis din funcţie 
Traian Preoteasa, directorul ge‑
neral al Companiei Naţionale 
de Căi Ferate CFR, a anunţat 
Ministerul Transporturilor. Fucţia 
de director general al CFR va fi 
preluată de directorul general 
adjunct, Viorel Scurtu. Ministerul 

nu a precizat motivele demite‑
rilor. Ministrul anunţa, marţi, la 
Craiova, că vor avea loc demiteri 
în rândul conducerilor instituţii‑
lor aflate în subordinea sa, însă 
după o perioadă în care "trebuie 
să se dumirească”.

Ministerele Transporturilor, 
Educaţiei şi Sănătăţii sunt prin‑
cipalele instituţii care vor be‑
neficia de fonduri suplimentare 
prin cea de‑a doua rectificare 
bugetară din acest an, aprobată 
în şedinţa de ieri a Guvernului 
printr‑o ordonanţă de urgen‑
ţă. În aceste condiţii, Ministerul 
Transporturilor, Construcţiilor 
şi Turismului va primi fonduri 
suplimentare în sumă de 1,7 mi‑
liarde lei, din care 1,1 miliarde 
lei de la bugetul de stat şi 601 
milioane lei din credite externe, 
Ministerul Educaţiei va primi 1,2 
miliarde lei de la bugetul de stat, 
iar Ministerul Sănătăţii va bene‑

ficia de 1,1 miliarde lei. Pe de altă 
parte, Ministerul Administraţiei 
şi Internelor va primi 514,5 mi‑
lioane lei, Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale 
va beneficia de fonduri de 476,1 
milioane lei şi Ministerul Muncii, 
Solidarităţii Sociale şi Familiei 
va primi 225,1 milioane lei de 
la bugetul de stat. Ministerului 
Finanţelor Publice i‑au fost alo‑
cate 225,1 milioane lei, Ministerul 
Mediului şi Gospodăririi Apelor 
va primi 213,5 milioane lei, iar 
Autoritatea Naţională Sanitar‑
Veterinară va primi 100 milioane 
lei.

Autorităţile au analizat, ieri, 
măsurile care trebuie luate în 
zilele următoare, având în vede‑
re că prognoza meteorologică 
pentru perioada 30 iunie‑2 iulie 
prevede apariţia unor însemna‑
te cantităţi de precipitaţii în cea 

mai mare parte a ţării. Potrivit 
unui comunicat al Ministerului 
Mediului, ploile vor afecta ves‑
tul, sud‑vestul, nord‑vestul, cen‑
trul şi nord‑estul României, mai 
puţin zona de sud‑est.

Temerea ca România să fie 
victimă a unui război meteoro‑
logic este nejustificată din punct 
de vedere ştiinţific, această ipo‑
teză putând fi lansată doar de 
un novice în domeniu, susţin 
meteorologii români, în replică 
la informaţiile pe această temă 
vehiculate recent. În susţinerea 
celor spuse, meteorologii arată 
că, în urma investiţiilor financia‑

re "considerabile" făcute în do‑
meniul meteorologiei, ANM dis‑
pune de tehnologia necesară su‑
pravegherii evoluţiei atmosferei 
pentru întregul spaţiu european, 
cu detalii pentru România. În 
plus, pe baza modelelor numeri‑
ce de prognoză a vremii, evolu‑
ţia fenomenelor meteorologice 
din România poate fi anticipată 
"rezonabil" până la şapte zile.Purtătorul de cuvânt al PSD, 

Cristian Diaconescu a anunţat 
că‑şi va da demisia din toate 
funcţiile pe care le deţine în 
partid. El susţine că nu a luat 
această decizie pentru că l‑ar fi 
supărat colegii de partid, ci s‑a 

arătat nemulţumit că actuala 
Coaliţie doreşte cu orice preţ să 
schimbe conducerea Curţii de 
Conturi, instituţie despre care 
spune că va controla toate fon‑
durile europene după integrare. 
Şi Ioan Timiş a demisionat astă‑

zi din partid, devenind deputat 
independent. Timiş este unul 
dintre deputaţii care şi‑au expri‑
mat solidaritatea faţă de Adrian 
Năstase, în cazul Zambaccian.

Completarea fişelor de înscri‑
ere de către absolvenţii claselor 
a VIII‑a care au promovat testele 
naţionale, proveniţi din alte jude‑
ţe, se efectuează între 1 şi 6 iulie, 
la Şcoala Nr. 1 „Sfinţii Voievozi” 
din sectorul 1 al Capitalei, a de‑
clarat, ieri, inspectorul general 
şcolar Cristian Alexandrescu. 
În perioada 3‑8 iulie, la aceeaşi 
unitate de învăţământ,  părinţii 
şi candidaţii vor corecta greşelile 

din baza de date şi listarea fişelor 
corectate din calculator. Absol‑
venţii din alte judeţe care parti‑
cipă la admiterea din Bucureşti 
vor primi, până la data de 30 iu‑
nie, de la unitatea şcolară pe care 
au absolvit‑o, fişa de înscriere 
completată cu datele personale 
şi cu rezultatele obţinute la tes‑
tele naţionale. Pe aceste fişe nu 
vor fi completate opţiuni la şcoa‑
la de provenienţă, ci la centrul 

special de înscriere de la Şcoala 
Nr. 1 „Sfinţii Voievozi”. Comisia 
municipală de organizare a ad‑
miterii din municipiul Bucureşti 
subliniază importanţa comple‑
tării corecte şi responsabile atât 
a datelor din fişa de înscriere, cât 
şi a codurilor înscrise în fişa cu 
opţiunile exprimate. Anul trecut 
au fost înregistraţi 2.382 de can‑
didaţi din provincie. 

Data de intrare în vigoare a 
noului Cod penal va fi prelun‑
gită până la 1 septembrie 2008, 
printr‑o ordonanţă de urgenţă 
care a fost aprobată în şedinţa 

de ieri a Guvernului. "Prelungirea 
survine în urma unor obiecţii 
şi contestaţii formulate de ma‑
gistraţi faţă de textul documen‑
tului", au declarat surse oficiale.

Membrii clanului Clămparu 
au fost judecaţi, ieri, la Sibiu, de 
un nou magistrat, al cincilea, 
după ce judecătoarea Andreea 
Stănese a renunţat la caz, iar 

avocaţii i‑au cerut acestuia re‑
vocarea măsurii de arest preven‑
tiv. În acest caz, sunt trei zile la 
dispoziţie în care se poate da o 
sentinţă, pentru că la 1 iulie ex‑

piră valabilitatea mandatelor de 
arestare preventivă în baza căro‑
ra cei şapte inculpaţi sunt ţinuţi 
la Penitenciarul Aiud. 

Curtea Constituţională a de‑
clarat, ieri, neconstituţională 
ordonanţa de urgenţă privind 
organizarea şi funcţionarea 
Curţii de Conturi, admiţând ex‑
cepţia de neconstituţionalitate 

formulată de Avocatul Poporului 
cu privire la dispoziţiile acestui 
document. Ca urmare a acestui 
fapt, Parlamentul a decis, tot ieri, 
scoaterea de pe ordinea de zi a 
şedinţei comune a punctului re‑

feritor la numirea noii conduceri 
a Curţii de Conturi. Ca urmare a 
acestei decizii, actualul preşedin‑
te al Curţii, Dan Drosu Şaguna, 
rămâne în funcţie.

A doua rectificare 
bugetară

Un nou val de ploi

ANM, despre 
războiul meteo

Noul Cod penal, 
amânat

Năstase, din nou 
în atenţia DNA

Berceanu se ţine de cuvânt

Demiteri în Transporturi

Pentru elevii din provincie:

Înscriere la liceele din Capitală

Demisii în PSD
]  Diaconescu a renunţat la funcţii, Timiş la partid

Audieri în cazul clanului 
Clămparu

Ordonanţă neconstituţională

Schimb de replici
Premierul Tăriceanu şi preşedintele PSD Mircea Geoană au avut, 

ieri, un schimb dur de replici la dezbaterea moţiunii de cenzură, 
Tăriceanu apreciind că liderul PSD nu va ajunge prim‑ministru chiar 
dacă îşi face astfel de "iluzii", iar Geoană sugerând că se pregăteşte 
un nou premier liberal.
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Foarte încântat de premiul 
său, în valoare de un milion 
de lei, Alexandru Ganea ne‑a 
mărturisit că “bunica este cea 
care decupează şi pune taloane, 
uneori pe numele meu, alteori 
pe numele vărului meu”. Student 
în anul doi în cadrul Universităţii 
“Dunărea de Jos” din Galaţi, 
Alexandru ne‑a promis că “banii 
trec la puşculiţă, ca rezervă pen‑
tru vacanţă. În niciun caz nu vor 
fi investiţi în altceva”. 

Şi Ioan Ghinea s‑a bucurat 

de premiul său, cei 600.000 de 
lei fiind pe cale să devină “o 
masă pentru prieteni”. Luminiţa 
Pamfile, câştigătoarea premiului 
de 400.000 de lei, este la primul 
câştig, deşi de ani de zile joacă la 
concursul nostru. 

Îi felicităm pe toţi concurenţii 
noştri şi le aşteptăm plicurile cu 
cel mai mare interes – fie vară, 
fie iarnă, “Viaţa liberă” este întot‑
deauna alături de dvs. 

Text şi foto: Elena Parapiru

Efectele ultimelor zile extrem 
de călduroase s‑au făcut simţite 
şi pe pielea candidaţilor la exa‑
menul de bacalaureat. Concret, 
înainte de a intra la proba orală 
de limba şi literatura română, 
două eleve au „avut mici căderi, 
una dintre ele chiar stare de le‑
şin”, aşa cum ne‑a spus preşedin‑
tele Comisiei de Examen pentru 
Bacalaureat, inspectorul şcolar 
general adjunct Mitică Dudău. 
Din fericire, nu a fost nevoie de 
intervenţii deosebite, iar elevele 

şi‑au putut susţine examenul. 
Ieri, în prima zi a probei la limba 
modernă, unul dintre membrii 
comisiei de examinare, o doam‑
nă profesoară de la Grupul Şcolar 
Metalurgic, s‑a plâns, de aseme‑
nea, că resimte efectele negative 
ale căldurii.

Condiţii optime

Inspectorul şcolar general ad‑
junct Mitică Dudău ne‑a precizat 
că în toate centrele de examen, 

pe perioada în care se desfă‑
şoară probele de bacalaureat, 
cadrele medicale se află în şcoli 
şi sunt gata să acorde primul 
ajutor. „În aceste zile, am vizitat 
toate centrele şi am văzut că s‑a 
încercat să li se asigure elevilor şi 
profesorilor din comisii condiţiile 
optime. Vă asigur că în toate săli‑
le de examen este suportabil”, a 
precizat Mitică Dudău.

C. Carp 

Elevii care au trecut cu brio 
de prima probă a bacalaureatu‑
lui s‑au prezentat ieri sau urmau 
să se prezinte în cursul zilei de 
astăzi la examenul de limba şi li‑
teratura modernă, a doua probă 
orală. Dintre cei 4384 de înscrişi 
la acest examen, 239 de absol‑
venţi de clasa a XII‑a nu au reuşit 
să treacă de prima examinare la 
oral. Aşa cum ne‑a declarat pre‑
şedintele Comisiei de Examene 
pentru Bacalaureat, inspector 
şcolar general adjunct Mitică 
Dudău, din cei 4145 de elevi care 

dau proba la limba şi literatura 
modernă, majoritatea au ales 
limba engleză (2820). Limba 
franceză a fost preferată de 1315 
candidaţi, şapte alegând italia‑
na, iar trei limba germană. 

Odată încheiată săptămâna 
examinărilor orale, elevii gălă‑
ţeni se vor prezenta, începând 
de luni, la probele scrise. Pentru 
judeţul Galaţi nu există cazuri de 
candidaţi care să susţină proba 
orală la limba şi literatura mater‑
nă.

C. Carp

În judeţul Galaţi, patru dintre 
candidaţii care s‑au înscris la exa‑
menul de bacalaureat din acest 
an vor beneficia de condiţii spe‑
ciale de examinare. La probele 
orale desfăşurate în această săp‑
tămână, doar o singură elevă a 

solicitat deplasarea unei comisii 
(de la Grupul Şcolar Metalurgic) 
la domiciliu, deoarece, având 
pareză, nu poate ieşi din casă. 
Eleva va susţine, de altfel, toate 
celelalte probe la domiciliu.

C. Carp

Conferinţa internaţională 
prilejuită de aniversarea a 150 
de ani de la înfiinţarea Comisiei 
Europene a Dunării, organizată în 
preajma Zilei Dunării, a bifat încă 
o şansă pierdută de România, şi 
implicit de Galaţi, de a comu‑
nica cu reprezentanţii organis‑
melor internaţionale prezenţi la 
eveniment, de a face necesarul 
schimb de experienţă (ţinând 
cont de apropiata şi sperata ade‑
rare la UE),  de a cere sprijinul 
pentru reconstrucţia economică 
şi ecologică de după inundaţiile 
din această primăvară. 

Evenimentul a fost orga‑
nizat, în pripă (după cum au 
putut remarca toţi participan‑
ţii), de Ministerul Afacerilor 
Externe, Ministerul Mediului şi 
Gospodăririi Apelor, Ministerul 
Transporturilor, Comisia Dunării 
(care a şi oferit singurul material, 
în limba engleză, despre confe‑
rinţă), în colaborare, chipurile, 
cu autorităţile locale. Lăsând la o 
parte organizatorii, Galaţiul a fost 
totuşi gazdă, dar o gazdă care a 
lipsit cu desăvârşire. Numai des‑
chiderea conferinţei s‑a bucurat 
de prezenţa prefectului şi a pre‑
şedintelui Consiliului Judeţului, 
alături de secretari de stat din 
ministerele amintite, apoi par‑

ticipanţii s‑au împărţit pe cele 
patru secţiuni ale conferinţei, în 
locaţii diferite. Asta a făcut ieri, 
ca la modulul “Protecţia mediu‑
lui în regiunea Dunării, în special 
în Delta Dunării”, de exemplu, 
participanţii (toţi străini!) din 
sala de conferinţe a Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii să 
poată fi număraţi pe degetele 
de la o mână… Niciun reprezen‑
tant al autorităţilor locale nu s‑a 
arătat interesat. Poate nici nu au 
fost invitaţi, cum nici presa nu a 
fost, dar atunci care a fost “mobi‑
lul” conferinţei?  

Ruşinea Galaţiului a fost spă‑
lată, cât s‑a putut, de Petruţa 
Moisi, preşedinta Centrului de 
Consultanţă Ecologică, care a 
scos prezentările din terenul 
arid specific, conducându‑l în 
cel al discuţiilor interactive. 
“Conferinţa este extraordinară 
din punct de vedere al participării 
internaţionale, dar dezastruoasă 
din punct de vedere al implică‑
rii instituţiilor guvernamentale, 
al Universităţii, al Agenţiei de 
Protecţie a Mediului, Apă‑Canal, 
care au strălucit printr‑o ab‑
senţă totală,” ne‑a declarat ieri 
dezamăgită dna Petruţa Moisi. 
Galaţiul derulează proiecte im‑
portante, şi amintim aici pe cele 

din cadrul Euroregiunii sau pro‑
iectul LIFE de Reconstrucţie eco‑
logică în Lunca Joasă a Prutului 
Inferior, despre care "Viaţa li‑
beră" a mai scris dar, din păca‑
te, nimeni nu a fost interesat 
de o întâlnire cu Phillip Weller, 
secretarul executiv al Comisiei 
Internaţionale de Protecţie 
a Fluviului Dunărea (ICPDR), 
Tobias Salathe, senior adviser al 
Convenţiei RAMSAR privind zo‑
nele umede, sau Michael Baltzer 
– director al Departamentului de 
Conservare World Wide Found, 
Danube‑Carpatian Program. 

Abia ieri după‑amiază, par‑
ticipanţii de pe toate cele patru 
secţiuni s‑au întrunit pentru 
concluzii preliminare, când, timp 
de o oră, discuţiile au avut, cum 
era firesc, un numitor comun: 
Dunărea şi cooperarea în regiu‑
ne. Astăzi, va fi sesiunea plenară 
de închidere a conferinţei, la care 
sunt aşteptaţi şi Mihai Răzvan 
Ungureanu, ministrul Afacerilor 
Externe, Sulfina Barbu, ministrul 
Mediului şi Gospodăririi Apelor, 
şi Erhard Busek, coordonatorul 
special al Pactului de Stabilitate 
pentru Europa de Sud‑Est. Vom 

reveni cu detalii asupra prezen‑
tărilor, în special despre Master 
Planul de renaturare a zonelor 
umede în Lunca Dunării, adus 
în discuţie de Romulus Ştiucă, 
fostul guvernator al Rezervaţiei 
Biosferei Delta Dunării, actual 
director al Institutului Naţional 
de Cercetare‑Dezvoltare Delta 
Dunării. Aşadar, cei implicaţi în 
organizare, dar care nu au par‑
ticipat, efectiv, la dezbateri vor 
putea afla amănunte… din ziar. 

Petrica Paţilea 

Hram la Biserica Sfinţii Apostoli
Astăzi, Biserica Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel  îşi cinsteşte ocrotitorii. 

Adună creştinii la rugăciune, aşa cum face de ani şi ani. După tradiţie, 
Liturghia este împletită cu milostenia, cu fapta bună, ziditoare. La ceas 
de creştinească sărbătoare, părintele Nelu Gheorghiţă vă aşteaptă la ve‑
chea biserică din portul gălăţean.

M. Stanciu

Colocviu
Dunărea, 
la „ora” 
europeană
Obligatoriu: 
turismul gălăţean 
- „mai important 
decât Combinatul”! 

„Istorie şi diplomaţie 
–  de la Comisia Europeană 
a Dunării la Comisia Dunării” 
– a fost titlul colocviului 
desfăşurat marţi şi mier‑
curi la Muzeul Judeţean 
de Istorie, în cinstea Zilei 
Dunării. Moderată de direc‑
torul muzeului, dr. Ştefan 
Stanciu, întâlnirea de marţi 
după‑amiază, la care am 
avut ocazia să particip, a fost 
extrem de interesantă. Din 
păcate, fără o participare 
prea mare din partea specta‑
torilor, aşa cum ar fi meritat, 
dezbaterea s‑a bucurat de 
intervenţiile lui Ion Diaconu, 
consultant în probleme de 
politică externă al Camerei 
Deputaţilor, fost ambasa‑
dor, ale  secretarului de 
stat la Ministerul Afacerilor 
Externe, Anton Niculescu, 
ale lui Alexandru Ghişa, con‑
sultant la acelaşi minister, ale 
conferenţiarului universitar 
dr. Constantin Ardeleanu, de 
la Universitatea „Dunărea de 
Jos” şi ale lui Florin Duţă, cer‑
cetător la filiala judeţeană a 
Arhivelor Statului, precum şi 
de prezenţa unor reprezen‑
tanţi ai Ministerului Culturii 
şi nu în ultimul rând istorici 
gălăţeni şi iubitori de istorie. 

Am notat câteva idei 
privind activitatea actualei 
Comisii a Dunării, asupra 
cărora vom reveni mai pe 
larg. Astfel, turismul trebuie 
să ajungă obligatoriu, la 
Galaţi,  “mai important de‑
cât Combinatul Siderurgic”, 
în momentul în care Tulcea 
îşi construieşte un terminal 
naval. Pentru aceasta, portul 
nostru are neapărată  nevoie 
de «infrastructură de acces». 

 UE doreşte să reducă 
440.000 de tiruri poluante 
şi mai costisitoare, folosind 
ca echivalent în transportul 
de marfă o flotă de 11.000 
de vase.  O şansă pentru 
NAVROM? De la 1 ianuarie 
2007, Dunărea va redeve‑
ni fluviul european creat 
de Comisia Europeană a 
Dunării, despre a cărei isto‑
rie au povestit pe larg isto‑
ricii. Integrarea europeană 
va face ca Galaţiul să ajungă 
un punct vamal care va înca‑
sa taxele în numele Uniunii 
Europene. Pentru propriile 
cheltuieli, România va reţi‑
ne 10 la sută din sumele în‑
casate.  Comisia Dunării este 
într‑un proces de revizuire. 
Ucraina doreşte de pildă 
‑ fără succes ‑ extinderea 
autorităţii asupra braţului 
Chilia, inclusiv pe zona cana‑
lului Bâstroe.

Victor Cilincă

Oralul 
la română

Aproape 
o mie 
de note 
de zece
După prima probă a 
bacalaureatului, cea 
de limba şi literatura 
română, procentul 
de promovare este 
de 98%. Astfel, faţă 
de 4304 elevi înscrişi, 
s‑au prezentat 4213, 
fiind promovaţi 
4143, şi respinşi 70. 
Cei mai mulţi dintre 
picaţii la limba şi 
literatura română s‑au 
înregistrat la centrul 
de la Grupul Şcolar 
Industrial de Marină 
– 29, urmat fiind de 
centrul de la Colegiul 
Tehnic „Traian” – 19 
respinşi şi de centrul 
de la Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia” – 9 
picaţi. 
În patru centre de 
examen au trecut 
toţi elevii prezenţi: 
Colegiul „Al.I.Cuza”, 
Colegiul „Mihail 
Kogălniceanu”, 
Colegiul Naţional 
de Agricultură şi 
Economie Tecuci şi 
Colegiul „Calistrat 
Hogaş” din Tecuci.
Cele mai multe 
note de 10 s‑au 
dat la centrul de 
la  Colegiul „Mihail 
Kogălniceanu”, 
161, urmat fiind de 
centrul de la Liceul 
Pedagogic „C.Negri”, 
138 şi de centrul de 
la Colegiul „Vasile 
Alecsandri”.
În total, din cei 4213 
candidaţi prezentaţi 
la examenul de limba 
şi literatura română, 
930 au obţinut note 
de zece, iar 824 note 
între 9 şi 10. La polul 
opus, notele între 
5 şi 6 sunt mult mai 
puţine, 573, ca şi cele 
între 6 şi 7, 523, între 7 
şi 8, 650 sau între 8 şi 
9, 683.
Deocamdată, la 
cele două subiecte 
ale probei orale, 
elevii au demonstrat 
că se descurcă 
atât la partea de 
comunicare, cât şi la 
literatură. Rămâne să 
demonstreze acelaşi 
lucru şi la proba 
scrisă.

N.Crânganu

Milionarul junior - absent
Îl aşteptăm încă pe Alin‑Andrei Lovin, elev în clasa a IV‑a, la 

Şcoala Generală Nr. 25, ultimul câştigător al concursului “Vieţii libe‑
re” pentru elevi şi studenţi “Cum să faci primul milion”. Norocosul 
puşti trebuia să apară luni, la sediul redacţiei din strada Domnească, 
numărul 68, între orele 9,00 şi 10,00 cu unul dintre părinţi (şi buleti‑
nul acestuia din urmă) şi carnetul de note, pentru ridicarea premiu‑
lui, dar el poate veni oricând, câştigul său aşteptându‑l cuminte la 
ziarul nostru.

Elena Parapiru

Un accident de muncă petre‑
cut marţi după‑amiază pe plat‑
forma Şantierului Naval Damen 
s‑a soldat cu decesul unui tânăr 
în condiţii rămase deocamdată 
neelucidate. Victima, Tudor Dan 
Cozma, era angajat de două luni 
ca lăcătuş constructor naval la 
S.C. Verblas S.R.L. ‑ societate care 
efectuează lucrări pe platforma 
Damen ‑ şi mâine ar fi împlinit 
19 ani. Tot ce se ştie deocamdată 
este că marţi, în jurul orei 13,00, 
lăcătuşul efectua lucrări de po‑
lizare în tancul unui vas aflat în 
construcţie şi s‑a electrocutat 
‑ probabil cu polizorul electric 

pe care îl folosea. Cu toate că 
tânărul a fost transportat ime‑
diat la Spitalul Clinic de Urgenţă 
"Sf. Apostol Andrei", personalul 
camerei de stabilizare nu a mai 
putut face altceva decât să con‑
state decesul victimei, manevre‑
le de resuscitare dovedindu‑se 
inutile. O echipă de inspectori 
de muncă, împreună cu procu‑
rori ai Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, a demarat 
cercetările pentru stabilirea cau‑
zelor şi împrejurărilor în care s‑a 
produs nefericitul eveniment.

Viorel Mârza

Încă o şansă pierdută

O conferinţă internaţională 
fără gazde

] “Dezastru!” – aşa a caracterizat Petruţa Moisi evenimentul din punct de vedere al participării
instituţiilor guvernamentale locale

Bacalaureat 

A doua probă 
] 2.820 de candidaţi la engleză, doar trei 

la limba germană 

Cazuri speciale 
de examinare

La Damen

Accident mortal 
] Victima ar fi împlinit mâine 19 ani 

Examene

Căldura, resimţită şi la bac

Milionarii revin
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 28 IUNIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei      Pavilion      Cargoplan    Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

7 Port Mineralier Naftobulk V St. Vincent 5250 t Inc Laminate Italia 24/06/22 ‑
8 Port Mineralier Sukran S Turcia 5500 t Inc Laminate Turcia 23/06/17 ‑
23 Port Docuri Cine Turcia 1450 t Inc Laminate Turcia 23/06/21 26/06/12
49 Port Bazinul Nou Wella Georgia 5000 t Inc Laminate Turcia 14/06/20 ‑
50/51 Port Bazinul 
 Nou/AZL Mustafa Yagci Turcia 5000 t Inc Laminate Italia 20/06/18 28/06/07
53 Azl Linda 1 Georgia 3915 t Desc Fier vechi România 12/06/24 27/06/13
‑ Rada Port Duyden 2 Turcia 3300 t Inc Laminate Turcia 23/06/07 ‑
‑ Rada Port Dmytro Kotiuzhenko Ucraina 5175 t Inc Laminate Spania 21/06/11 ‑
‑ Rada Port Sirius 1 Ucraina 2900 T Inc Fier Vechi Turcia 26/06/15 ‑
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lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2993 22.993

1 EURO 3,5952 35.952

1 liră sterlină 5,2040 52.040

1 leu moldovenesc 0,2152 2.152

1 dolar SUA 2,8612 28.612

1 g AUR  53,7192 537.192

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 1 78 218,4 2,8 2,8 0.00

Băneasa

„Reţeta” agricolă 
Dodi

‑ Domnule Ion Dodi, ca 
administrator unic al S.C. 
Arena aţi făcut la un mo‑
ment dat un pas înapoi, în‑
cercând să vă despărţiţi de 
agricultură. 

‑ Oricine în locul meu cred 
că ar fi procedat la fel. Suporţi 
o decepţie, două, trei, după 
care îţi refaci socotelile. Totuşi, 
ca să fiu cinstit, trebuie să vă 
spun că am revenit la vechea 
mea dragoste, agricultura, 
dar pe un altfel de drum. 
Cunoscând situaţia terenurilor 
din extravilanul Bănesei, am 
discutat cu proprietarii a 30 de 
hectare, din rândul celor care 
din diferite motive le lasă ne‑
lucrate, preluându‑le în baza 
unor înţelegeri verbale. Am 
pus floarea‑soarelui, evitând 
grâul. Condiţia a fost aceasta, 
să achit la primărie, din buzu‑
narul meu, impozitele agricole 
pentru anul 2006. Mă voi ţine 
de cuvânt! Voi plăti, în locul 
proprietarilor, câte 330.000 
de lei pentru fiecare hectar, cu 
chitanţele eliberate pe nume‑

le fiecăruia. Dacă lucrurile vor 
merge bine până la recoltare 
şi valorificarea producţiei, cu 
toate că nu m‑am obligat faţă 
de nimeni să mai dau ceva, e 
posibil să se primească de la 
mine şi untdelemn. Dacă nu le 
luam eu, terenurile respective 
erau acum pârloage. Le‑am 
lucrat ca pe vremuri. Floarea 
mea arată „ţuţ”, fără să fi dat 
cu sapa. 

‑ Ce soartă a avut grâul 
obţinut în 2005?

‑ Una proastă… Îl simt ca 
pe o piatră de moară legată 
de gât. Nici eu, nici alţii de pe 
aici n‑avem cui să‑l dăm. Mi 
s‑a oferit preţul de anul tre‑
cut – 3.000 de lei pe kilogram. 
Este inacceptabil! Am făcut 
turul morilor, turul fabricilor 
de pâine şi am fost şi la mun‑
te, în zona Covasna‑Braşov.  
Rezultatul? Mă uit în continua‑
re la grâu: tone întregi lopăta‑
te degeaba. Neavând căutare, 
nu s‑a mai însămânţat ca în alţi 
ani. În ce mă priveşte, m‑am li‑
mitat la a însămânţa numai 2 
ha. Şi eu, dar şi alţii, am bătut 
în retragere siliţi de realităţile 
de pe piaţa cerealieră.

‑ Aţi vrut să vă cumpăraţi 
combină.

‑ Mi‑ar fi prins bine la floa‑
rea‑soarelui… M‑am dus la 
Braşov, cu vederea:  erau com‑
bine occidentale câte vrei, la 
mâna a doua. Cu 10‑20.000 
de euro poţi achiziţiona una, 
preţul fiind proporţional cu lă‑
ţimea hederului şi starea fizică 
a maşinii. Vrând să iau una, am 
luat la rând băncile, trecând 
printr‑un lanţ de dezamăgiri. 
Degeaba ne tot lăudăm noi 
că la nevoie are cine să ne în‑
tindă mâna. Mi s‑a cerut să am 
studiu de fezabilitate şi câte şi 
mai câte. Ca persoană fizică, 
la un împrumut de 10.000 de 
euro primeşti în mână 8500, 
că ţi se cere să plăteşti aia, ai‑
laltă; dacă eşti persoană juridi‑
că, nivelul coboară spre 7.500 
de euro. Ţi se face lehamite!

Text şi foto:
Ion Trif Pleşa

În jurul orei 11,30, cele trei 
victime aflate în stare gravă au 
fost preluate de două elicoptere 
ale Ministerului Administraţiei 

şi Internelor, dotate cu echi‑
paje SMURD care, sosind de 
la Bucureşti, au aterizat pe 
Stadionul Dunărea. După de‑

colarea elicopterelor, direc‑
torul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă, dr. Mihai Polinschi, 
ne‑a declarat: „Am fost soli  ci‑
taţi de către Unitatea de Primire 
Urgenţe a Spitalului Clinic de 
Urgenţă <<Sf. Apostol Andrei>> 
să transferăm trei bărbaţi cu ar‑
suri grave, accidentaţi în cursul 
dimineţii pe platforma combi‑
natului Mittal Steel. Am depla‑
sat trei echipaje de urgenţă şi 
am efectuat transbordarea pa‑
cienţilor către cele două elicop‑
tere cu echipaje SMURD trimise 
de la Bucureşti, pentru a fi trans‑
feraţi pe calea aerului la Spitalul 
de Chirurgie Plastică şi Arşi din 
Calea Griviţei, Bucureşti. Starea 
bolnavilor era cât de cât stabilă, 
unul fiind sedat şi intubat, iar 
ceilalţi doi  ‑ sedaţi cu analgezi‑
ce, pentru că aveau dureri foar‑
te mari. Cu toate că erau în stare 
gravă, să sperăm că la Bucureşti 

li se vor acorda toate îngrijirile 
care să le sporească şansele de 

supravieţuire.” Suferind doar ar‑
suri superficiale (de gradele I şi 
II) pe coapse şi gambe Andone 
Cucu, în vârstă de 37 de ani, cea 

de‑a patra victimă a accidentu‑
lui colectiv de muncă, a rămas 

internat în secţia Arşi a Spitalului 
de Urgenţă Galaţi.

Viorel Mârza
Foto: Sorin Pană

Accident colectiv la Mittal Steel Galaţi

Oxigenul 
care ucide

Transferaţi cu elicopterele la Bucureşti

Bomba atomică de la Galaţi

Legenda spune că fabricile de 
oxigen de pe platforma side‑

rurgică gălăţeană, în cazul unei 
explozii, ar rade oraşul Galaţi de 
pe faţa pământului, că aceste fa‑
brici sunt echivalentul unei bom‑
be atomice cu o rază de acţiune 
pe aproximativ 50 km. Cu vreo 
25 de ani în urmă, s‑a făcut şi un 
film pe această idee ‑ „Explozia”. 
Era vorba despre un vas care 
avea o încărcătură cu fosfaţi şi 
câteva tuburi de oxigen. 

Fabrica de Oxigen nr. 1 este 
amplasată chiar central, pe lângă 
ea trecând zilnic zeci de mii de 
oameni spre locurile de muncă 
din combinat. Nimeni nu‑i acor‑
dă prea mare importanţă. Doar 
gardul care‑o împrejmuieşte 
atrage atenţia asupra faptului 
că acolo e un obiectiv special. 
Pe platformă, locurile de muncă 
nu sunt înconjurate de gar duri. 
Această fabrică a apărut ca o 
necesitate în tehnologia de ela‑
borare a oţelului L.D. La Galaţi, 
prima dată, oţelul s‑a făcut prin 
barbotare de oxigen. Este cea 
mai mare astfel de fabrică din 
ţară şi din Balcani. Dar este şi cea 
mai sigură?

Dacă oxigen nu e, 
siderurgie nu e

Fabricile de oxigen consumă 
30 la sută din energia combina‑
tului. Un consum de 1800 MW/
oră. Aceste fabrici de oxigen re‑
prezintă cel mai mare devorator 
de energie şi, în acelaşi timp, una 
dintre minunile minţii umane: 
produc fără să aibă nevoie de 
materie primă, pentru că aceasta 
este aerul. De fapt, fabricile sepa‑
ră aerul în componentele oxigen, 
azot, argon şi chiar gaze nobile. 
Totul se face cu energie electri‑
că. Producţia totală este de 43 
milioane metri cubi de gaz.

Odată cu dezvoltarea com‑
binatului, fabrica de oxigen ini‑
ţială s‑a redimensionat. Dacă la 
început a fost nevoie numai de 
oxigen şi numai de o uzină, după 
aceea au apărut tehnologiile 
care foloseau azot... Au apărut 
tehnologii mai performante şi 
cu o diversitate mai mare de pro‑
duse. Primele instalaţii au fost 
englezeşti. Acestea produceau 
oxigen şi o cantitate mică de 
azot. S‑a construit o nouă fabri‑
că ‑ Oxigen 2 ‑ cu instalaţii mult 
mai mari decât la Oxigen 1. Noile 
tehnologii metalurgice au dus 
la ridicarea consumului de azot. 
A apărut transportul de praf 
cărbune, care se face pe bază 
de azot uscat, la presiune mare, 
pentru a se evita autoaprinde‑

rea. Din ̀ 67 până în ̀ 98, la Oxigen 
s‑au modificat instalaţiile într‑un 
aşa ritm, încât în acest moment 
primele puse în funcţiune sunt 
dezafectate. Oxigen 2 are şapte 
instalaţii de oxigen. Aceasta ar 
fi o scurtă istorie a celor două 
fabrici de oxigen. Adevărul este 
simplu: fără aceste fabrici, SIDEX 
nu poate funcţiona.

Se moare la Oxigen

Şi rachetele care se lansează 
în spaţiu folosesc combustibil 
care arde în mediu de oxigen. În 
aer, combustibilul arde lent, dar 
în oxigen arderea este explozivă. 
Cu cât este conţinutul de oxigen 
mai mare, cu atât arderea devine 
mai rapidă, până la instantaneu. 
Cu alte cuvinte, pericolul este 
uriaş. În primul rând, el vine de 
la transportul oxigenului la pre‑
siune ridicată. Pot apărea tot 
felul de întâmplări neprevăzu‑
te. Conducta trebuie să fie de o 
acurateţe deosebită, degresată 
ş.a.m.d. Dacă ia foc, ea arde pur 
şi simplu instantaneu. Dispare 
ca şi cum n‑ar fi fost. Un alt pe‑
ricol poate veni la manipularea 
produselor lichide criogenice. 
O manipulare incorectă poate 
produce, în cel mai fericit caz, 
doar arsuri. Au existat de‑a lun‑
gul timpului mai multe acciden‑
te. Pentru că la Oxigen se poate 
muri uşor.

Două dintre victime, 
în situaţie gravă

Ieri‑dimineaţă, la ora 8,15, la 
Oxigen 2, la Blocul de Separare a  
Fracţiei de Aer, o echipă de patru 
lăcătuşi s‑a apucat să lucreze la 
cutia clapetelor de la capul rece. 
Pentru a ajunge în zona respec‑
tivă, urci la cota 9 metri şi co bori 
apoi într‑o încăpere care e ca o 
groapă. Instantaneu, hainele 
celor patru au luat foc, încăpe‑
rea devenind un glob arzând la 
3.000 de grade. Sunt (deocam‑
dată) trei ipoteze pentru a se ex‑
plica accidentul, în condiţiile în 
care în zonă nu s‑a sudat cu arcul 
electric şi nici nu s‑a înregistrat 
vreo explozie. Prima ar fi că s‑a 
produs o scânteie mecanică între 
două chei (muncitorii strângeau 
cu cheile şuruburi). O ipoteză 
oarecum de luat în seamă, dato‑
rită discuţiilor dintre muncitori. 
A doua ar fi că cineva a aprins o 
ţigară, întrucât s‑au găsit resturi 
dintr‑o brichetă şi o ţigară întrea‑
gă. Şi o a treia ipoteză, mult mai 
greu de realizat, ar fi declanşa‑
rea scânteii arcului electric de la 
aprinderea becului. Cum a ajuns 
însă oxigenul acolo e greu de 
aflat, cert este că oxigenul e mai 
greu ca aerul şi, foarte probabil, 
a creat o pungă lângă podeaua 
încăperii. La acest obiectiv lucra 
de mai mult timp o echipă de 11 
lăcătuşi, iar pe parcurs, echipa 

s‑a tot subţiat, ajungând la aceşti 
patru oameni. Accidentaţii sunt 
Toni Ghirca (38 de ani), 22 de ani 
vechime la locul de muncă, cu 
arsuri pe 90 la sută din suprafa‑
ţa corpului; Săndel Başa (38 de 
ani), vechime 18 ani, cu arsuri pe 
aproape 70 la sută din suprafaţa 
corpului; Liviu Borş (36 de ani), 
cu vechime de 18 ani, cu arsuri 
pe 50 la sută din suprafaţa cor‑
pului; Andone Cucu (37 de ani), 
cu arsuri pe suprafeţe mici (uşor 
accidentat). Doamna Tatiana 
Baltă, directoarea de securitate şi 
sănătate de pe platformă, decla‑
ră: „Avem tone de hârtii, o bună 
parte din ele le‑am depus şi pe 
masa anchetatorilor, prin care 
demonstrăm că, teoretic, facem 
tot ce putem pentru ca oamenii 
aceştia să fie foarte bine instruiţi 
şi să înţeleagă pericolul muncii 
în siderurgie. La teorie nu avem 
probleme, dar avem probleme 
de mentalitate, pentru că ceea 
ce ştim teoretic nu aplicăm prac‑
tic”. De remarcat faptul că majo‑
ritatea accidentaţilor grav de pe 
platforma siderurgică au vechi‑
me mare la locul de muncă, fapt 
care îi face să fie mai puţin atenţi. 
O tragedie teribilă, pe care side‑
rurgiştii au simţit‑o din plin, mul‑
tă lume de pe platformă fiind ieri 
bulversată. Doamne ajută să nu 
mai moară nimeni!

Foto: 
Sorin Pană, 

Viorel Dudău

[ Patru victime la Uzina Oxigen 2 [ Trei, în stare foarte gravă, au fost transportate la Bucureşti 
[ Un muncitor este internat la Spitalul de Urgenţă Galaţi

Moneda naţională şi‑a con‑
tinuat tendinţa de apreciere pe 
piaţa interbancară, cotaţia leului 
câştigând teren pentru a treia zi 
consecutiv faţă de euro. La în‑
chiderea şedinţei de ieri, cotaţiile 
euro se plasau la 3,5840 ‑ 3,5890  
lei, comparativ cu 3,590 ‑ 3,600 
lei, nivelul ultimelor transferuri 
realizate marţi.

Moneda europeană a fost co‑
tată dimineaţă la 3,590 ‑ 3,598 lei, 
iar modificările ulterioare au fost 
de mică amploare, astfel încât 

nivelul maxim al zilei a fost 3,599 
lei/euro. Raportul de schimb a 
coborât apoi treptat, ca urmare 
a ordinelor de vânzare de valu‑
tă, şi a atins un minim de 3,5815 
‑ 3,5865 lei/euro.

BNR a anunţat un curs de refe‑
rinţă de 3,5952 lei/euro, cu un 
ban sub raportul publicat ma rţi. 
Moneda americană a pierdut 
0,6 bani, iar referinţa s‑a situat la 
2,8612 lei/dolar.

D.C.P.

Ieri, la BVB
[ Revenire 
spectaculoasă

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a înre‑
gistrat, ieri, o spectacu‑
loasă revenire, după câte‑
va zile în care piaţa a fost 
de‑a dreptul anemică. Pe 
parcursul şedinţei de ieri, 
însă, s‑au transferat acţi‑
uni în valoare de 34,2 mi‑
lioane RON (aproximativ 
9,5 milioane euro), cifră 
ce reprezintă o creştere 
de 2‑3 ori faţă de schim‑
burile ultimelor zile. În 
plus, toţi indicii bursei 
bucureştene au închis pe 
creştere, câştigând 2‑3 
procente faţă de şedinţa 
precedentă.

Pe parcursul întregii 
zile, la BVB s‑au realizat 
4.014 contracte, prin care 
s‑au tranzacţionat 44,4 
milioane de titluri, apar‑
ţinând unui număr de 50 
de emitenţi. Dintre com‑
paniile prezente în ring, 
33 s‑au apreciat,cinci au 
stagnat la cotaţiile an‑
terioare, iar celelalte 12 
au scăzut. Indicele BET a 
urcat cu 2,58%, BET‑C a 
câştigat 2,32%, iar BET‑FI 
a închis cu 3,04% mai sus 
decât marţi.

[ SIF‑urile, două 
treimi din piaţă

Toate schimburile de 
ieri s‑au realizat în piaţa 
principală, societăţile de 
investiţii financiare do‑
minând categoric tran‑
zacţiile şi acoperind două 
treimi din rulajul total al 
bursei. Lider de piaţă a 
fost SIF 2 Moldova (SIF2), 
care a înregistrat transfe‑
ruri de 8,0 milioane RON, 
pe fondul unei uşoare 
aprecieri a cotaţiei, de 
1,34%. SIF 5 Oltenia (SIF5) 
a rulat acţiuni de 5,9 mi‑
lioane RON (+1,11%), la 
SIF 1 Banat‑Crişana (SIF1) 
s‑au schimbat titluri de 
3,7 milioane RON, iar la 
SIF 3 Transilvania (SIF3) 
s‑au consemnat tranzac‑
ţii de 3,1 milioane RON. 
De menţionat aprecierile 
importante înregistrate 
de cotaţiile a două dintre 
SIF‑uri, +5,29% la SIF1 şi 
+3,09% la SIF3.

În afara SIF‑urilor, în 
topul evidenţiaţilor zilei 
din punct de vedere al 
lichidităţii şi‑a făcut loc 
doar Banca Transilvania 
(TLV), cu un rulaj de 2,6 
milioane RON şi o creş‑
tere a cursului cu 2,30%. 
Dar schimburi importan‑
te s‑au înregistrat ieri şi 
pentru alţi doi emitenţi: 
Turbomecanica Bucureşti 
(TBM) ‑ 2,2 milioane 
RON (‑1,52%) şi Petrom 
Bucureşti (SNP) ‑ 1,5 mi‑
lioane RON (+3,71%).

D.C.Predescu

Leul se apreciază
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         Tribuna politică

Parlamentari
la muncă
"Note" 
la prezenţă
] Din cei nouă
deputaţi gălăţeni,
cel mai silitor este
Iulian Bârsan,
la polul celălalt
situându‑se
Liviu Codârlă
]  Paul Păcuraru
munceşte, 
Adriana Ţicău 
este absentă      

După aceste procentaje, 
prezenţa scade simţitor, 
pe locul 85 aflându‑se 
deputatul UDMR 
Szekely Levente Csaba 
– 71,55 la sută prezenţă 
la vot cu 825 voturi din 
1153 posibile. 
Pe locul 166 – cam pe la 
mijlocul clasamentului 
– se află deputatul PSD 
Aurel Nechita, 
acesta având 
o prezenţă la vot de 
53,69% (619 voturi 
exprimate din 1153 
posibile). 
După medicul Nechita, 
urmează deputaţii 
gălăţeni care au dat cel 
mai puţin pe la şedinţe 
– desigur, din cauze 
obiective: Bogdan 
Ciucă (PD) se află pe 
poziţia 222, cu 44,23 
la sută prezenţă la vot, 
deputatul PSD Dan 
Nica – poziţia 237, cu 
41,46 la sută, deputatul 
independent Petre 
Lificiu – locul 250, cu 
36,5 la sută, cel mai rar 
călcând pe la şedinţe 
deputatul PRM Liviu 
Codârlă – locul 272, cu 
28,53 la sută prezenţă 
la vot. 
Dacă, la deputaţi, 
cei mai silitori sunt 
democraţii gălăţeni, 
iar cei mai leneşi, 
peremiştii, situaţia se 
schimbă când vine 
vorba de senatori. 
Cel mai corect senator 
este Paul Păcuraru (PNL) 
care ocupă poziţia 34 
(dintr‑un total de 137) 
în topul parlamentarilor 
prezenţi la vot – 
67,42 la sută, urmat  de 
Carol Dina (PRM) care 
ocupă locul 43 cu o 
prezenţă la vot de 62,12 
la sută. Prezenţă sub 50 
la sută au ambii senatori 
PSD, 
Ştefan Viorel 
şi Adriana Ţicău. 
Ştefan Viorel ocupă un 
loc codaş (75) cu 46,97 
la sută prezenţă la vot, 
iar colega sa se află pe 
ultima poziţie, 
103, cu 30 la sută 
prezenţă la vot. 

Încă dinainte  de a se da ver‑
dictul în Parlament asupra mo‑
ţiunii de cenzură, vicepreşedin‑
tele PSD Galaţi, Florin Popa, şi‑a 
exprimat în cadrul unei confe‑
rinţe de presă îndoielile că do‑
cumentul va trece şi implicit că 
Guvernul va cădea. Atunci care 
ar fi utilitatea unui astfel de de‑
mers? “Chiar dacă o astfel de 
moţiune nu are şanse să treacă, 
PSD, ca principal partid de opo‑
ziţie, nu poate rămâne indiferent 
la faptul că toate angajamentele 
asumate prin programul de gu‑
vernare de alianţa portocalie au 
rămas în faza de proiect. PSD are 

datoria să sancţioneze prin aces‑
te moţiuni de cenzură nerealiză‑
rile guvernării şi suntem convinşi 
că, arătând toate aceste nerea‑
lizări, putem genera şi efecte 
colaterale pozitive”, a explicat 
Florin Popa. Social‑democratul 
s‑a mai arătat convins că actua‑
lul Guvern nu este viabil şi că, în 
primăvara anului viitor, se vor 
declanşa alegerile anticipate. 
Despre eventualitatea ca depu‑
nerea moţiunilor să facă parte 
dintr‑o strategie preelectorală, 
vicepreşedintele PSD, George 
Cubasa, a declarat: “Orice moţiu‑
ne are două efecte: primul, lovi‑

rea în plin a Guvernului şi even‑
tual căderea lui, dacă e moţiune 
de cenzură. Al doilea, pe termen 
lung; atunci când încep analize‑
le preelectorale, fiecare partid 
trebuie să aibă o rezervă de pre‑
dicţii pe care să le folosească. Să 
spună: stimat şi drag popor, vă e 
greu şi suferiţi, dar ţineţi minte 
că în moţiunea de cenzură din 
data cutare am previzionat că se 
va întâmpla acest lucru? Dar nu 
este musai vorba de o strategie 
preelectorală, este vorba de fo‑
losirea elementului de conştien‑
tizare a populaţiei”. 

Ovidiu Amălinei

La şedinţa extraordinară de 
mâine, consilierii judeţeni vor 
vota pentru externalizarea (sau 
nu) a serviciilor de întreţine‑
re‑curăţenie din cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului. Aceasta 
presupune însă concedierea a 
74 de angajaţi de la Protecţia 
Copilului, a declarat ieri, într‑o 
conferinţă de presă, vicepre‑
şedinta Consiliului Judeţului, 
Marcela Sighinaş, care a men‑
ţionat că proiectul a stârnit mul‑
te comentarii şi la discuţiile pe 
comisii. Apelarea la o societate 
care să câştige, în urma unei 
licitaţii, dreptul de a presta ser‑
viciile respective, ar însemna o 
economie lunară de 300 milioa‑
ne lei – aceasta este partea po‑
zitivă a acţiunii. În schimb, 74 de 
angajaţi, probabil că majoritatea 
nu foarte tineri şi cu o pregătire 
medie, vor mări numărul şomeri‑
lor, fără a beneficia de plăţi com‑
pensatorii şi înfruntând greu 
concurenţa de pe piaţa muncii, 
a atras atenţia Marcela Sighinaş. 
Vicepreşedinta nu numai că este 
împotriva votării acum, fără un 
studiu atent al cazului, dar a 
atras ieri atenţia că în procesul‑
verbal al şedinţei vor fi notaţi cei 
care se abţin sau se vor împotrivi 
mâine proiectului. La Protecţia 
Copilului sunt în prezent 1521 
de angajaţi, 200 din aceştia fiind 
angajaţi din 2004 şi până acum. 

[ Un alt punct de pe ordi‑
nea de zi la care liberalii se vor 
opune va fi vânzarea celor 65 de 
apartamente ale C.J. Chestiunea 
este în dezbatere de şapte ani 
şi, deşi nu este nefiresc faptul 
ca apartamentele să fie cumpă‑
rate de chiriaşi, vicepreşedinta 
Sighinaş reclamă lipsa de trans‑
parenţă a proiectului de hotă‑

râre, care lasă, la punctul doi, la 
latitudinea preşedintelui C.J., 
Eugen Durbacă, stabilirea crite‑
riilor.  Liberalii vor să cunoască 
situaţia clară a cumpărătorilor, 
fie persoane fizice, fie juridice şi 
calculul preţului, care este sub 
preţul pieţei. Marcela Sighinaş 
a dat drept exemplu de proiect 
impecabil cel privind vânza‑
rea apartamentelor la Consiliul 
Local Galaţi, unde, în 10 puncte, 
sunt stabilite, transparent, toa‑
te amănuntele, iar preţurile de 
vânzare sunt aliniate la preţul 
pieţei. 

[ Vicepreşedinta crede că 
nu este cazul încă să se discute 
trecerea din domeniul public 
în cel privat al judeţului o serie 
de imobile, deoarece acţiunea 
era destinată obţinerii unui îm‑
prumut pentru construcţia vii‑
torului Muzeu de Artă Vizuală. 
Pentru că încă nu a fost găsit 
spaţiul pentru amplasarea mu‑
zeului, liberala spune că nu este 
o urgenţă operaţia de schimba‑
re a statutului proprietăţii.

Victor Cilincă

Regula democraţiei repre‑
zentative constă în stabilirea 
legitimităţii guvernanţilor şi a 
reprezentării societăţii prin in‑
termediul votului exercitat de 
către electorat, la anumite in‑
tervale de timp prestabilite. 
Această practică s‑a răspândit în 
interiorul statelor europene, cu 
precădere în secolul al XIX‑lea. 
Iniţial era vorba despre votul 
masculin cenzitar, rezervat doar 
oamenilor cu avere, ca mai apoi, 
treptat, după Al Doilea Război 
Mondial, să se accepte şi votul 
universal masculin, dar şi cel al 
femeilor, al analfabeţilor, al ce‑
lor de altă origine, etnie sau rasă 
faţă de populaţia majoritară.  În 
România se tot discută de ani 
buni despre schimbarea actua‑
lului sistem electoral, pentru a 
asigura o mai bună reprezen‑
tativitate şi o calitate mai înaltă 
a celor aleşi şi totodată de a nu 
mai permite unor traseişti poli‑
tici, unor oameni pătaţi să se 
ascundă în spatele unor liste, ca 

mai apoi, victorioşi, să‑şi doar‑
mă liniştiţi somnul în Parlament 
şi să lucreze doar pentru buzu‑
narele proprii, uitând de datorii‑
le pe care la au faţă de cei care 
i‑au votat. Partidul Naţional 
Liberal, iniţiator al sistemului 
votului uninominal, susţine pro‑
iectul Asociaţiei Pro Democraţia 
(în parteneriat cu Camera 
Deputaţilor) privind reforma le‑
gislaţiei electorale şi elaborarea 
unui nou cod electoral. Scopul  
ultim, transparenţa şi  eficien‑
ţa, impune aceasta.   Proiectul 
Asociaţiei Pro Democraţia de‑
numit “Scrutin proporţional 
prin compensare în circumscrip‑
ţii uninominale”, este un sistem 
mixt, care combină proporţio‑
nalitatea cu votul uninominal. 
Noutatea proiectului constă 
într‑o împărţire, din necesităţi 
demografice, a ţării, în cele 8 
regiuni de dezvoltare, denumi‑
te “Colegii Uninominale”. În fie‑
care se aleg nominal jumătate 
din numărul aferent de parla‑

mentari, restul fiind desemnaţi 
prin voturile primite pe partide 
politice, printr‑o compensare 
proporţională. Este un sistem 
complex, asemănător în mare 
celui din Germania sau Italia, 
scopul acestuia fiind de a asi‑
gura cea mai puternică propor‑
ţionalitate posibilă între voturi 
şi locuri, între persoane şi par‑
tide.  Acest proiect al votului 
uninominal are toate şansele să 
fie aprobat de legislativul româ‑
nesc, fiind deocamdată respins 
doar la nivelul grupurilor parla‑
mentare ale PRM şi UDMR.  Prin 
această atitudine, cele două 
partide  nu fac însă decât să‑şi 
pregătească o firească dispariţie 
de pe scena politică europea‑
nă.. 

 
Gabriela Iordăchiţă 

Departamentul de Imagine 
al PNL Galaţi

Pentru a treia oară în acest 
mandat, cabinetul Tăriceanu 
s‑a confruntat iar cu o moţiu‑
ne de cenzură depusă de PSD, 
titlul acesteia fiind „Guvernul 
Tăriceanu – fapte şi minciuni”. 
Social‑democratul gălăţean, de‑
putatul Dan Nica, a citit textul 
moţiunii de cenzură, o surpriză în 
contextul în care variantele erau 
Mihai Tănăsescu (coordonatorul 
grupului „redacţional” al moţiu‑
nii) sau Titus Corlăţean. Am stat 
de vorbă ieri cu deputatul PSD, 
Dan Nica, imediat după ce termi‑
nase de citit, în Parlament,  textul 
moţiunii. 

Rep:  Când aţi aflat că veţi 
prezenta textul moţiunii de 
cenzură, înainte sau după în‑
tâlnirea de marţi seară, de 
la restaurantul la care presa 
a scris că s‑au întâlnit liderii 
PSD?

Dan Nica:  Este adevărat, am 
participat la acea reuniune, care 
a durat cam vreo două ore, dar 
atunci încă nu ştiam cine va citi 
textul. Persoanele care urmau 
să ia cuvântul şi cea care trebuia 
să citească moţiunea au fost sta‑
bilite ulterior acestei întâlniri, în 
cursul serii. După discuţiile de 
acolo ne‑am întâlnit un grup 
mai restrâns şi s‑a decis, domnul 
Geoană mi‑a propus. Trebuia să 
fie prezentată de cineva din con‑

ducere şi care să ştie despre ce se 
vorbeşte. 

Rep:  Aveţi unele formulări 
în moţiune care stârnesc ilari‑
tate, gen „Tamiflutur” şi chiar 
şi ideea avansată potrivit că‑
reia vaccinul nu trebuia folosit 
în lipsa unei potenţiale pande‑
mii de gripă aviară…

D.N.: Nu toate formulările 
din text îmi aparţin, pentru că a 
fost un colectiv de 20 de colegi, 
dar ce pot să vă spun este că în 
momentul în care am vorbit de 
pierderile de 1.800 de miliarde în 
agricultură, din cauza modului 
în care nu a fost gestionată gripa 
aviară, despre situaţia din spitale 
şi oamenii care leşină la cozi la 
medicamente, la toate aceste lu‑
cruri nu a zâmbit nimeni. Textul 
a fost lucrat pe departamente şi 
fiecare specialist a avut propria 
contribuţie. Ştim că s‑au distri‑
buit 600.000 de doze de Tamiflu 
în condiţiile în care gripa aviară 
nu se transmite de la om la om, 
nu era pericol de pandemie. Nu 
cred că a fost vorba de o măsu‑
ră de protecţie; am înţeles de la 
colegii mei, medici, că un astfel 
de medicament se administrea‑
ză doar dacă pericolul de îmbol‑
năvire este real, altfel poate crea 
reacţii adverse. Doctorii spun că 
a fost o măsură extrem de ciu‑
dată… De ce nu s‑a administrat 

populaţiei şi din celelalte ţări cu 
cazuri de gripă aviară – Ungaria, 
Austria, Italia? 

PD e una din forţele 
politice  care vrea 
să producă o schimbare 

Rep.: Problemele din siste‑
mul sanitar criticate de PSD 
sunt aceleaşi pe care le‑a re‑
marcat şi preşedintele Traian 
Băsescu…

D.N.: Preşedintele Băsescu 
nu face decât să confirme ceea 
ce spunem noi. Mă aştept ca 
această moţiune să fie votată în 
conformitate cu ce simte fiecare 
parlamentar; dacă ei consideră 
că acum românii trăiesc bine sau 
pensionarii sunt fericiţi, este pro‑
blema lor. Fiecare va vota în faţa 
propriei conştiinţe sau va avea o 
dispută între conştiinţă şi disci‑
plina de partid. 

Rep.: Va trece moţiunea, 
o vor vota unii din membrii 
Coaliţiei? 

D.N.:  Dacă mă iau după dis‑
cursul premierului Tăriceanu 
care a greşit formularea spunân‑
du‑i lui Mircea Geoană că <<a‑
cum, când sunteţi la putere>>, 
probabil că şi premierul are o 
anumită previziune…   

Rep:  Deci, ultima soluţie, 

anticipatele? 
D.N.:  Dacă ascultaţi criticile 

aduse Guvernului de preşedin‑
tele Băsescu, înseamnă că acest 
Guvern nu mai funcţionează. Şi 
UDMR s‑a săturat să facă parte 
dintr‑un Guvern care nu face 
practic nimic; PC spune că ar ple‑
ca imediat din Coaliţie dacă nu 
ar fi integrarea în UE. Despre an‑
ticipate, m‑am cam grăbit când 
am spus că vor avea loc în sep‑
tembrie, însă cred că tot această 
toamnă trebuie luată în calcul.  

Este clar că inclusiv cei din zona 
puterii nu speră că acest Guvern 
va rezista mai mult decât până 
la sfârşitul acestui an. Nici măcar 
PD; preşedintele Emil Boc spune 
că administraţia e ultrabirocrati‑
că, banii pentru învăţământ nu 
au fost alocaţi… Cred că PD e 
una din forţele politice  care vrea 
să producă o schimbare.

Maria Măndiţă  

N.R.  Moţiunea a picat. 

Traiectorie
PPCD: Drumul
cel bun spre...
PNG
La PPCD este posibil să 

apară “unele mişcări specta‑
culoase”, a arătat creştin‑de‑
mocratul gălăţean, Adrian 
Secrieru. În opinia vicepre‑
şedintelui PPCD, partidul se 
află deja pe drumul cel bun: 
“Anul trecut a fost fuziunea 
cu URR, anul acesta cu UCS, 
urmează şi alte partide. Se 
încearcă acum cooptarea 
lui Emil Constantinescu… 
Dar, de sigur, nu‑i suficient”. 
Secrieru a arătat că “uşa nu 
este închisă”  pentru o even‑
tuală colaborare cu PNG. 
“Se pare că, în ultima lună 
de zile, conducerea PNG a 
sesizat că nu are suficientă 
forţă şi consistenţă pentru 
a avansa… Banii nu sunt 
suficienţi, mai trebuie să ai, 
de exemplu, şi structuri”, 
a precizat Secrieru, acesta 
subliniind că “ei au ceea ce 
nu avem noi, noi avem ceea 
ce nu au ei”. Şi uite aşa, se 
găsesc eventuale motive 
pentru un mariaj politic, 
creştineşte şi democratic.  

Ovidiu Amălinei

Finanţare 
rurală
 La proiecte, 
fiecare cu 
a... siglei lui! 
] Alimentări cu apă, 
canalizare, staţii 
de epurare şi un pod
pentru comunele PNL

Vicepreşedinta Consi‑
liului Judeţului, Marcela 
Sighinaş, a prezentat într‑o 
conferinţă de presă proiec‑
tele depuse de 11 comune 
cu primari PNL, pentru fi‑
nanţare de către stat a unor 
lucrări de infrastructură 
în mediul rural, conform 
Ordonanţei 7/ 2006 – „cel 
mai important program 
guvernamental pentru me‑
diul rural”. Vicepreşedinta 
nu ne‑a putut prezenta o 
situaţie globală, pe toate 
localităţile din judeţ, deoa‑
rece... de restul comunelor 
s‑au ocupat celelalte parti‑
de reprezentate în CJ. Prin 
prezentarea celor 11 pro‑
iecte, PNL „a dat dovadă de 
transparenţă”,  a mai spus 
liberala. Iată deci că avem, 
în premieră, o competi‑
ţie ‑ politică ‑ pe proiecte, 
chiar în cadrul Alianţei PNL 
– PD...

Marţi, vicepreşedinta CJ 
a participat la o întâlnire zo‑
nală, la Galaţi,  „cu toţi res‑
ponsabilii PNL” pentru apli‑
carea acestei ordonanţe, cu 
secretarul de stat, Marian 
Petrache, şi reprezentanţi 
liberali din 12 judeţe.    Alte 
două astfel de întâlniri au 
mai avut loc la Craiova şi 
Cluj‑Napoca. 

Comunele pot participa 
la cofinanţare cu până la 
zece la sută din valoarea 
proiectului. Începând din 
iulie, se vor înscrie on‑li‑
ne  cu proiecte comune‑
le Şendreni, Drăguşeni, 
Suceveni,  Munteni, 
Negrileşti, Oancea şi 
Nicoreşti – pentru alimen‑
tare cu apă potabilă, Ţepu, 
Corod, Costache Negri –  re‑
ţea de canalizare şi staţie 
de epurare apă, iar pentru 
construcţia unui pod de 
beton armat, peste pârâul 
Lozovica, comuna Cuca. 
Proiectele vor fi apoi susţi‑
nute de fiecare concurent. 
Cea de‑a 12‑a comună cu 
primar liberal, Smulţi, nu a 
putut beneficia de proiect 
pentru că nu se încadrează 
în criteriile de eligibilitate 
ale ordonanţei. Liberalii au 
organizat o comisie pentru 
a ajuta primăriile lor la în‑
tocmirea proiectelor. Vom 
vedea astfel care partid va 
fi mai harnic.

Victor Cilincă

Conservarea ţăranului...
Printre punctele viitoarei şedinţe ale Consiliului Judeţului Galaţi  

prezentate ieri de vicepreşedinta C.J., Marcela Sighinaş, a fost şi cel 
privind aprobarea alocării a 40.000 de euro pentru cofinanţarea  pro‑
iectului „Muzeul Satului – gospodărie tradiţională”.

C. Victor

Protocol
PC trebuie să facă primul pas...
Chiar dacă Alianţa a fost cea care a suspendat la Galaţi protocolul 

Coaliţiei,  “renegocierea trebuie să vină din partea PC”, a declarat ieri 
vicepreşedinta PNL, Marcela Sighinaş. “Există un protocol, în opinia 
mea protocolul trebuie respectat”, a mai spus liberala, referindu‑se la 
colaborarea încheiată iniţial. Vicepreşedinta a admis că şi în Alianţă 
au mai fost încălcări ale înţelegerilor, dar “aşa‑i  în Alianţă şi aşa‑i în 
politică”…

Victor Cilincă

În Parlament

Moţiunea de cenzură 
a PSD ‑ citită de Dan Nica 

Mâine

Şedinţa Consiliului 
Judeţului se anunţă 

fierbinte
] 74 de angajaţi din sectorul „curăţenie” 

ar urma să fie concediaţi 
de la Protecţia Copilului, avertizează 

vicepreşedinta Sighinaş

„Stimat şi drag popor!”

Datoria 
de a fi în Opoziţie

PNL susţine 
votul uninominal 
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Comisarul european pentru 
Extindere, Olli Rehn, a de‑
clarat, ieri, la Atena, că pre‑

mierii şi miniştrii români şi bulgari 
trebuie să îşi scurteze vacanţa de 
vară pentru atingerea obiectivului 
aderării la UE la 1 ianuarie 2007, 
conform site‑ului Deutche Welle. 
Oficialul european a reamintit că 
reformele judiciare, eficientizarea 
luptei împotriva corupţiei şi crimei 
organizate şi asigurarea unui ca‑
dru sigur pentru investiţiile autoh‑
tone şi străine se află în topul prio‑
rităţilor celor două state. El a făcut 
aceste declaraţii la Summit‑ul de 
afaceri şi investiţii “Grecia, Bulgaria 
şi România”, la care a participat şi 
ministrul Integrării Europene, Anca 
Boagiu. “Pe plan extern, ţara noas‑
tră este conştientă de importanţa 
deosebită a poziţiei geo‑strategi‑
ce pe care o ocupă şi vrea să con‑
struiască, împreună cu Bulgaria şi 
Grecia, o dimensiune europeană a 

Mării Negre pe modelul dimensiu‑
nii scandinave şi pe baza politicii 
europene de vecinătate”, a spus 
ministrul, citată într‑un comunicat 
MIE.

Sofia a anunţat, la începutul 
lunii iunie, că anulează concediile 
funcţionarilor din administraţia 
publică din această vară, pentru a 
putea îndeplini cerinţele UE înain‑
tea raportului de monitorizare din 
toamnă. Decizia Sofiei a fost luată 
după ce Comisia Europeană a ho‑
tărât să nu acorde vacanţă de vară 
experţilor comunitari responsabili 
de monitorizarea ritmului refor‑
melor din Bulgaria. 

La acea dată, premierul Călin 
Popescu Tăriceanu a declarat că 
nu este cazul ca autorităţile ad‑
ministraţiei publice să renunţe în 
acest an la perioada de concediu, 
apreciind că acestea au demon‑
strat până în prezent că sunt efi‑
ciente. 

Olli Rehn recomandă guvernelor român şi bulgar:

Vacanţa de vară trebuie 
scurtată

Adunarea Naţională a Franţei 
a ratificat, cu unanimitate de 
voturi, Tratatul de aderare a 
României şi Bulgariei la UE, a 
declarat ministrul Integrării 
Europene, Anca Boagiu, care a 
participat la dezbaterile din fo‑
rul legislativ francez. Conform 

lui Boagiu, votul semnifică faptul 
că, la nivel politic, în Franţa, este 
dorită aderarea României la UE 
la 1 ianuarie 2007. Cu ocazia vizi‑
tei făcute la Paris, la sfârşitul lunii 
mai, preşedintele Traian Băsescu 
a primit asigurări că şi Senatul 
va ratifica în timp util Tratatul de 

aderare a României şi Bulgariei la 
UE, existând posibilitatea convo‑
cării unei sesiuni extraordinare 
în acest scop. În caz contrar, data 
anunţată pentru dezbaterea 
Tratatului în Senat este 2 octom‑
brie.

Aderarea României la UE

Ratificare franceză

Trupele şi vehiculele blinda‑
te israeliene au pătruns, ieri‑di‑
mineaţă, în sudul Fâşiei Gaza, 
într‑o încercare de a‑l elibera 
pe militarul israelian răpit du‑
minică de militanţi palestinieni, 
peste 5.000 de militari partici‑
pând la această operaţiune cu 
numele de cod “Ploaie de vară”, 
informează CNN. Înaintea înce‑
perii incursiunii, aviaţia israelia‑

nă a atacat o centrală electrică 
din oraşul Gaza, întrerupând 
alimentarea cu energie a celei 
mai mari părţi a teritoriului. De 
asemenea, forţele israeliene au 
atacat şi trei poduri din centrul 
Fâşiei Gaza, pentru a‑i împiedi‑
ca pe militanţii palestinieni să îl 
mute pe Gilad Shalit ‑ militarul 
răpit. Un purtător de cuvânt a 
declarat că armata are “o idee 

generală” despre locul unde 
este reţinut acesta şi a precizat 
că forţele israeliene nu intenţio‑
nează să reocupe Fâşia Gaza, de 
unde Israelul s‑a retras în 2005. 
O grupare palestiniană care sus‑
ţine că a răpit un alt israelian în 
Cisiordania, a ameninţat că îl va 
ucide pe ostatic în cazul în care 
trupele israeliene nu se retrag. 
Aviaţia militară israeliană a ata‑
cat, ieri, şi o tabără de antrena‑
ment a mişcării Hamas, situată 
într‑o fostă colonie israeliană 
din Fâşia Gaza, au declarat mar‑
tori oculari, citaţi de Reuters. În 
urma raidului nu au fost sem‑
nalate victime, a declarat un 
purtător de cuvânt al armatei 
israeliene. 

Guvernul Hamas a anunţat, 
ieri, că susţine un schimb de 
deţinuţi, fiind gata să‑l elibe‑
reze pe militarul israelian răpit 
în Fâşia Gaza în schimbul mili‑
tanţilor palestinieni închişi în 
centre de detenţie israeliene, a 
anunţat purtătorul de cuvânt 
al Ministerului palestinian de 
Externe.

Fâşia Gaza

Ofensivă israeliană
[ Incursiunea este prima pe care Israelul o efectuează după retragerea istorică din 2005

Premierul italian Romano 
Prodi a câştigat, ieri, votul de 
încredere al Parlamentului pe 
marginea unui pachet de măsuri 
tehnice, asigurând astfel supra‑
vieţuirea guvernului său format 
în urmă cu şase săptămâni, in‑
formează Reuters. În cazul unui 
vot de încredere, o lege este 
adoptată fără amendamente, 
dar dacă ea este respinsă, guver‑

nul este obligat să demisioneze. 
Oponenţii de centru‑dreapta 
ai lui Prodi au declarat că noul 
premier a fost nevoit să recurgă 
la această metodă pentru a evita 
divergenţele din cadrul echipei 
de guvernare, care ar fi pus în 
pericol adoptarea măsurilor în 
Senat, unde el dispune de o ma‑
joritate infimă, de numai două 
voturi.

Prodi câştigă primul 
vot de încredere

Israelul a pus în aplicare “măsurile extreme” cu care îi ame‑
ninţase pe palestinieni în cazul în care nu‑l eliberează pe mili‑
tarul răpit în cursul unei acţiuni în care a fost implicată şi aripa 
armată a Hamas. După ce negocierile au eşuat, au fost lăsate 
să vorbească armele… Paradoxal, atacul a fost lansat doar la 
câteva ore după ce guvernul dominat de Hamas a ajuns la un 
acord politic cu preşedintele Autorităţii Palestiniene şi liderul 
Fatah, Mahmoud Abbas, prin care, implicit, este recunoscută 
existenţa Israelului! Hamas a vrut astfel, poate, să prevină o 
eventuală lovitură militară împotriva sa. A fost însă deja prea 
târziu. Eliberarea soldatului israelian a căpătat, dincolo de dra‑
ma individuală, o mare putere simbolică. Cu teritoriile palesti‑
niene controlate de un guvern Hamas, israelienii se întreabă în 
ce măsură Executivul de la Tel Aviv poate să le asigure securi‑
tatea. Premierul Ehud Olmert se află astfel angajat într‑un veri‑
tabil test de credibilitate în faţa concetăţenilor şi fără îndoială 
că este decis să nu facă niciun compromis în campania mili‑
tară declanşată în Fâşia Gaza. Dacă palestinienii vor “capitula” 
şi îl vor elibera pe soldatul răpit, atunci ofensiva va fi oprită, 
iar Olmert îşi va putea asuma calitatea de garant al securităţii 
israelienilor. Dacă însă militarul nu va fi eliberat, atunci proba‑
bil că va începe o veritabilă vânătoare de lideri Hamas sau a 
altor formaţiuni palestiniene angajate în acţiuni ostile faţă de 
Israel. S‑ar putea ca, în ultimă istanţă, Israelul să răstoarne cu 
totul guvernul Hamas şi să instaureze o “conducere provizorie” 
din care să facă parte mai maleabila formaţiune Fatah. S‑ar în‑
drepta astfel, “greşeala” făcută de palestinieni la alegerile din 
ianuarie, când au propulsat Hamas la putere. Cum ar rămâne 
astfel cu principiile democraţiei? Ei bine, întotdeauna există 
soluţia unor alegeri anticipate. Mai ales că Hamas poate fi bla‑
mat acum de haosul care domneşte în teritoriile palestiniene.

“Măsuri extreme”

Aproximativ 50 de incendii 
de pădure, multe cauzate de 
trăsnete, au acoperit o mare 
parte a preeriei canadiene cu un 
strat gros de fum şi au determi‑
nat evacuarea a 300 de persoa‑
ne, trei comunităţi din provincia 
Saskatchewan fiind în stare de 
alertă, a declarat un purtător de 
cuvânt al autorităţilor canadiene. 
Circa 2.250 de persoane din trei 
comunităţi situate la 100 de kilo‑
metri sud de graniţa dintre pro‑
vincia Saskatchewan şi Teritoriile 
de Nord‑Vest ar putea fi eva‑
cuate în cazul în care cantitatea 
de fum va spori. Aproximativ 
250.000 de hectare de pădure 
din provincia Saskatchewan au 
fost deja distruse de cele aproxi‑
mativ 200 de incendii izbucnite 
de la începutul acestui an.

Alertă în 
Canada

Democraţii, aflaţi în opoziţie 
în Statele Unite, conduc în prefe‑
rinţele alegătorilor, cu doar patru 
luni şi jumătate înainte de ale‑
gerile legislative, conform unui 
sondaj publicat de institutul Pew 
Research Center, transmite AFP. 
Aproximativ 51% dintre alegători 
s‑au pronunţat în favoarea de‑
mocraţilor, în timp ce republicanii 
sunt susţinuţi de 39 de procente 
dintre alegători. Avantajul opo‑
ziţiei se explică însă prin prisma 
resentimentelor populaţiei faţă 
de actualul Congres, conform 
sondajului. Circa 45% dintre cei 
intervievaţi au afirmat că actualul 
Congres, ales în urmă cu doi ani, 
a fost mai puţin eficient, compa‑

rativ cu precedentele. Cu toate 
acestea, americanii critică aspru 
nu numai conducerea republica‑
nă  (criticată de 53% dintre alegă‑
tori şi susţinută de 30% dintre ei),  
dar şi oficialii democraţi. Astfel, 
50% dintre respondenţi  nu sus‑
ţin liderii democraţi, în timp ce 
doar 32% şi‑au declarat sprijinul 
faţă de aceştia. Studiul a relevat 
că aproximativ 46% dintre ale‑
gătorii democraţi au declarat că 
sunt motivaţi de alegeri mai mult 
decât de obicei. Doar 30% din‑
tre susţinătorii republicanilor au 
oferit acelaşi răspuns. Sondajul a 
fost efectuat pe un eşantion re‑
prezentativ de 1.501 de persoa‑
ne. 

SUA

Opoziţia democrată 
conduce

Britanicul Tony Blair este 
cel mai bine plătit premier din 
Europa, potrivit unui clasament 
realizat de revista Cicero, care 
va fi publicat mâine, informează 
AFP. Acesta este urmat de cance‑
larul Germaniei, Angela Merkel. 
Potrivit statisticilor compa‑
niei de consultanţă Hay‑Group, 
Merkel are un venit anual de 
261.500 de euro, în timp ce Blair 
câştigă 268.500 de euro pe an. 
Revista recunoaşte că este difi‑
cil să compari veniturile dem‑

nitarilor politici la nivel global, 
mai ales din cauza sistemelor de 
impozitare diferite. Premierul ir‑
landez, Bertie Ahern, se situează 
în urma cancelarului german, cu 
un venit anual de 252.400 euro, 
urmat de şeful Guvernului fran‑
cez, Dominique de Villepin, cu 
240.000 de euro. Ultimele po‑
ziţii sunt ocupate de premierii 
din Slovacia (39.100 de euro), 
Polonia (53.400 de euro) şi Cehia 
(64.900 de euro).

Tony Blair,

Cel mai bine plătit 
premier european

Muntenegru a devenit, ieri, 
cel de‑al 192‑lea stat membru 
al Organizaţiei Naţiunilor Unite 
(ONU), la o lună după ce a rupt 
parteneriatul vechi de 88 de 

ani cu Serbia, finalizând astfel 
procesul de destrămare a fostei 
Iugoslavii, relatează Reuters.

Muntenegru ‑ 
membru al ONU

Demisie la 
vârf în Cehia

Premierul ceh, Jiri 
Paroubek, a declarat, 
ieri, că va demisiona 
după şedinţa extraor‑
dinară a Guvernului, 
programată să se des‑
făşoare la 3 iulie, un 
demers care va permite 
depăşirea crizei declan‑
şate după alegerile din 
Cehia, relatează Reuters. 
Demisia premierului ceh 
va declanşa automat 
căderea Guvernului pe 
care îl conduce, fapt ce 
va permite preşedinte‑
lui Vaclav Klaus să‑l nu‑
mească pe liderul parti‑
dului  Democratic Civic, 
Mirek Topolanek, în 
fruntea noului Executiv, 
după câştigarea ale‑
gerilor din 2‑3 iunie. 
Din coaliţia condusă 
de Topolanek fac par‑
te Partidul Democratic 
Civic, Partidul Democrat 
Creştin şi Partidul 
Ecologist.

Pentru 
prevenirea 
inundaţiilor

Miniştrii europeni 
ai Mediului au decis să 
consolideze cooperarea 
între statele membre 
UE, în vederea limitării 
efectelor inundaţiilor 
masive din Europa, care 
se produc din ce în ce 
mai des, informează AFP. 
Proiectul impune ţărilor 
din cadrul UE să orga‑
nizeze evaluări prelimi‑
nare pentru a identifica 
bazinele hidrografice 
şi zonele de ţărm supu‑
se riscului inundaţiilor. 
Textul prevede înfiinţa‑
rea unor hărţi ale zone‑
lor cu risc de inundaţii 
(până la sfârşitul anului 
2013) şi planuri de ges‑
tionare a riscurilor pen‑
tru aceste zone (până la 
sfârşitul anului 2015).

Rusia 
acuză SUA

Duma de Stat, 
Camera inferioară a 
Parlamentului rus, a acu‑
zat, ieri, Washingtonul 
că este “răspunzător” 
de insecuritatea din 
Irak, unde au fost execu‑
taţi patru diplomaţi ruşi 
luaţi ostatici, apreciind 
că forţele de ocupaţie 
ar fi putut împiedica 
această “crimă”, dar nu 
au făcut‑o, relatează 
AFP. Preşedintele rus, 
Vladimir Putin, a ordo‑
nat, ieri, serviciilor secre‑
te să facă tot posibilul 
pentru “a‑i găsi şi lichida 
pe criminalii” vinovaţi 
de moartea celor patru 
diplomaţi ruşi, în Irak, in‑
formează AFP.

Fără învăţământ 
universitar 
gratuit

Guvernul ungar a anunţat 
că învăţământul universitar 
nu va mai fi gratuit, măsură 
care face parte dintr‑un vast 
program destinat reduce‑
rii deficitului public al ţării, 
informează AFP. Măsura, 
care va intra în vigoare la 
începutul anului universitar 
2007‑2008, prevede plata 
unei taxe anuale de înscriere 
în valoare de 105.000 forinţi 
(circa 375 de euro).

Propunere
Comisia Europeană le‑a 

cerut, ieri, statelor membre 
UE să renunţe la dreptul de 
veto, în scopul sporirii coo‑
perării în domeniile justiţiei 
şi activităţii poliţieneşti, in‑
formează Reuters. Comisia 
apreciază că deciziile în 
aceste domenii ar trebui lua‑
te mai degrabă prin vot ma‑
joritar, decât în unanimitate.

Prima inimă 
artificială, 
unui căţel

Medicii americani au 
efectuat primul implant de 
inimă artificială la un căţeluş, 
Zack (un Yorkshire Terrier, în 
vârstă de zece ani). Premiera 
a avut loc în oraşul californi‑
an San Diego. Proprietara lui 
Zack a plătit 3.000 de dolari 
pentru această intervenţie, 
pentru a‑l mai putea avea 
câţiva ani alături pe căţelul 
său.

Poliţia spaniolă a anunţat, ieri, 
că a confiscat 53 de kilograme de 
heroină şi a arestat 14 persoane, 
printre care şi un cetăţean de ori‑
gine română, în cadrul unei ope‑
raţiuni de anihilare a unei reţele 
de trafic de droguri din regiunea 
Alicante (sud‑est), relatează AFP. 
Valoarea drogurilor confisca‑
te ar fi putut ajunge la “preţul 

en‑gros de 1,9 milioane de euro 
şi la peste 10 milioane de euro, 
dacă acestea ar fi fost distribui‑
te în mai mult de un milion de 
doze potenţialilor consumatori”, 
potrivit poliţiei. “Cantitatea era 
menită să satisfacă nevoile regi‑
unii (turistice Alicante), în timpul 
lunilor de vară”, a precizat poliţia 
spaniolă. 

Român arestat 
în Spania

Dovezi împotriva lui Saddam
Criminaliştii au descoperit documente de identitate ale presupuselor 

victime ale lui Saddam Hussein în gropi comune iar procurorii irakieni 
speră că acestea vor constitui dovezi concrete în cadrul procesului inten‑
tat fostului dictator pentru genocid împotriva etnicilor kurzi, relatează 
Reuters.

Record în Croaţia
Un croat de 25 de ani, fără permis de conducere a stabilit un re‑

cord naţional, după ce a fost oprit de nu mai puţin de 613 ori de poli‑
ţie pentru diverse infracţiuni în trafic. În 80 la sută din cazuri, bărba‑
tul a condus maşina în stare de ebrietate. Din câte se pare, croatul nu 
şi‑a putut obţine permisul, pentru că este analfabet.
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Incendiul iscat ieri-dimineaţă 
într-o hală dezafectată aparţi-
nând  Galfirtex a înecat din nou în 
fum locuitorii din zonă, care s-au 
“obişnuit” cu astfel de accidente 
produse la societăţile cu profil 
textil ce funcţionează acum în 
locul fostei fabrici “Textila”. 
Comisarii de mediu au fost şi ei 
alertaţi, iar ancheta acestora va 
continua astăzi, după ce se finali-
zează cea a pompierilor. “Se pare 
că au ars nişte deşeuri textile îm-
bibate cu ulei, ne-a declarat ieri 
Gabriel Panaitescu, comisar şef 

al Comisariatului Galaţi al Gărzii 
Naţionale de Mediu. 

Încă nu ştim exact, azi (n.r. 
ieri) nu am putut pătrunde în in-
cintă, vom continua cercetările 
în zilele ce urmează. Trebuie să 
aflăm exact cine este proprie-
tar, cine a dat foc, de ce serviciul 
de pază nu şi-a făcut treaba.” În 
funcţie de rezultatele anche-
tei, pentru poluare accidentală,  
Galfirtex riscă o amendă cuprin-
să între 350 şi 400 de milioane de 
lei vechi.

Petrica Paţilea     

Producătorul de tuburi de 
oţel Mittal Steel Iaşi a încheiat un 
contract de împrumut prin care 
va primi 36 milioane lei pentru fi-
nanţarea activităţii curente, de la 
operatorul portuar Romportmet 
Galaţi, firmă afiliată.

Împrumutul va fi rambursat la 
25 iunie 2007, iar dobânda perce-
pută lunar este egală cu dobân-
da de referinţă anunţată de BNR. 

Romportmet, companie prelua-
tă de Mittal Steel în septembrie 
2005, nu a solicitat garanţii pen-
tru împrumutul acordat.

Mittal Steel Iaşi a avut în pri-
mele trei luni ale anului o cifră 
de afaceri de 51 milioane lei, în 
scădere cu 41% faţă de perioada 
similară a anului 2005.

D.C.P.

Canicula a continuat să facă 
noi victime însă, de marţi de la 
prânz şi până ieri la amiază, au 
fost înregistrate mai puţine so-
licitări la Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă, respectiv 90, faţă 
de 114 (în intervalul similar, pre-
cedent). S-a înregistrat totuşi  o 
creştere a numărului de cazuri de 
lipotimie (leşinuri) din cauza ză-
dufului, cele mai multe produse 

în plină stradă. De asemenea, un 
număr însemnat de cardiaci au 
avut de suferit din cauza căldurii 
insuportabile. 30 de pacienţi cu 
decompensări ale unor afecţiuni 
cardiovasculare au primit primul 
ajutor şi apoi au fost transporta-
te  la Unitatea de Primiri Urgenţe 
a Spitalului Clinic Judeţean.

Marius Mototolea 

Incendiu la Galfirtex
Ieri, în jurul orei 9,53, pompierii au fost anunţaţi în legătură cu izbucnirea unui in-

cendiu la una dintre halele dezafectate ale Galfirtex-ului. În momentul în care “Viaţa 
liberă” a ajuns la faţa locului, colonelul Viorel Zaharia, comandantul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi era deja în plină acţiune, pompierii intervenind 
cu toate autospecialele din dotare pentru stingerea focului. Flăcările au izbucnit 
în podul acoperit cu tablă şi stuf al clădirii, situaţia fiind ţinută sub control de pro-
fesioniştii intervenţiilor de gen. Cercetările pentru descoperirea cauzelor care au 
declanşat focul continuă.

Elena Parapiru

Directorul APATERM, George 
Cubasa, a ţinut să atenţio neze 
încă o dată că întreruperea 
apei calde în Galaţi nu este cau-
zată de societatea pe care el o 
conduce, ci de Electrocentrale. 
“Rugămintea mea este să nu con-
fundăm cauzele acestei opriri. 
Apaterm are nevoie doar de 24 
ore pentru a face toate reviziile şi 
reparaţiile necesare pentru pre-
gătirea sezonului rece. Perioada 
lungă (26 iunie - 19 iulie) are o 
explicaţie: reviziile şi reparaţiile 
pe care Electrocentrale trebuie să 
le facă la instalaţiile din combinat 
şi la magistralele care vin până 
în oraş. APATERM este perfect 
funcţional! Electrocentrale are 
probleme majore atât la instalaţii, 
cât şi la aparatura de măsurare de 
control pe care trebuie să şi-o ve-

rifice. Mai au probleme şi în inte-
rior, în cadrul Electrocentrale, la 
instalaţiile de producere a agen-
tului termic… Nu este normal 
ca toată nemulţumirea popula-
ţiei să se îndrepte spre APATERM. 
Societatea APATERM are interes 
să furnizeze agent termic pentru 
ca să aibă ce încasa. Dar, pentru 
ca eu să fac distribuţia, trebuie 
mai întâi să primesc agentul ter-
mic”, a explicat Cubasa. Privind 
subiectul preluării sau nepreluării 
Electrocentrale de către Consiliul 
Local Galaţi, George Cubasa a 
precizat: “Nici poziţia Primăriei 
şi nici cea  a CL nu s-au schimbat 
vizavi de această problemă, ci 
doar s-a nuanţat: până la urmă, 
dacă  Termoelectrica şi ministe-
rele ţin atât de mult la acest copil 
al lor rătăcit pe aici, pe la Galaţi, 

trebuie să spunem că pe noi, la o 
adică, ne interesează ca Guvernul 
să-şi plătească datoriile de 1.600 
mld lei – subvenţii, tichete pentru 
căldură etc. – pe care le are la noi 
şi să se renunţe la acele penalităţi 
pe care noi nu le putem încasa de 
la stat, dar pe care Electrocentrale 
nu se sfieşte să ni le factureze 
nouă. Dacă s-ar face acest lucru, 
am ajunge într-o stare de echili-
bru şi de normalitate, am vedea 
că APATERM este o societate 
viabilă şi puternică şi nu am avea 
nimic împotrivă ca pe mai depar-
te APATERM şi Electrocentrale să 
aibă relaţii ca doi parteneri comer-
ciali egali.” În prezent, APATERM 
figurează ca având datorii către 
Electrocentrale de aproximativ 
2.000 mld lei. 

Ovidiu Amălinei

Astăzi mergem în pădure să furăm lemne de casă.
Lemne strâmbe, lemne drepte. După cum visăm să fie...
Desenăm pe ţărnă casa. Cam aşa va fi frumoasă.
Vom trăi încet, în şoaptă. Vom crăpa de bucurie.
Desenăm ograda, gardul; şi grădina; şi fântâna;
desenăm şi nişte păsări; desenăm un câine rău;
şi o vacă; şi o mamă; şi-un copil isteţ cu mâna
pe o carte cu desene despre visul meu şi-al tău.
Desenăm zăpada, ploaia; şi-un prieten care vine 
de departe; şi un tată care îl primeşte blând
şi îl roagă să mai steie lângă el şi lângă mine,
sub un tei cu vârfu-n lună, desenat până-n pământ.
Desenăm chiar şi o soră care vine cu dulceaţă
şi cu apă şi cu turte; şi-un şotron pentru adulţi;
desenăm o seară lungă până mâine-dimineaţă;
şi un şarpe; şi-un cenaclu cu poeţi anonimi şi mulţi.
Desenăm învăţătorul care vine să ne-asculte
la furat şi la iubire, la copii, la tei, la dor,
să ne pună zece-n ţărna unde urme foarte multe
vin să-ntoarcă amăgirii ceasul veşnic viitor.

Acuzaţiile 
„Solidarităţii”
[ Conferinţă 
de presă 
în...”inferioritate 
numerică” 

În timp ce pe platforma 
combinatului siderurgic se 
răspândea cu repeziciune 
vestea că la Uzina Oxigen 
2 s-a produs un extrem de 
grav accident de muncă 
soldat cu patru victime, dl 
Gheorghe Tiber ne anunţa 
organizarea unei conferin-
ţe de presă a Sindicatului 
Solidaritatea al siderurgişti-
lor. Liderul de sindicat a aflat 
telefonic de la noi despre 
accidentul din combinat. În 
ciuda tragicului eveniment, 
conferinţa de presă a fost 
susţinută totuşi, ba chiar 
cumplitul accident le-a ins-
pirat ad-hoc organizatorilor 
şi un motto: ”Opriţi măcelul 
din combinat”.

În sala „Ateneu” a Casei 
de Cultură a Sindicatelor, 
participanţii la conferinţă, 
adică cei opt membri ai 
Solidarităţii (cu tot cu sta ff-
ul care a luat loc în prezidiu) 
şi subsemnatul (în calita-
te de unic reprezentant al 
mass-mediei), au avut par-
te de o atmosferă mai mult 
decât … lejeră. 

Modestului auditoriu, dl 
Tiber i-a prezentat situaţia 
acţiunii de executare silită 
prin care „Solidaritatea” 
urmăreşte recuperarea de 
la „Mittal Steel” a cotizaţiei 
membrilor săi: ”Din patru 
contestări la executarea 
silită, am obţinut câştig în 
instanţă la trei dintre ele şi 
este previzibil un rezultat 
favorabil şi în cazul celei din 
urmă”. Liderul SSS şi-a mai 
exprimat îndoiala cu privi-
re la înfiinţarea sindicatului 
„Metalurgistul” (anunţată 
recent) şi   apoi scandaliza-
rea legată de condiţiile de 
muncă generatoare de ac-
cidente: ”Pentru alţii, com-
binatul  produce profit, iar 
pentru oraş, poluare, şo meri 
şi morţi. (…) Au miliarde de 
dolari ca  să cumpere alte 
combinate, dar pentru creş-
terea siguranţei muncii la 
combinatul gălăţean n-au. 
Cred că trebuie reanalizat 
cu mare atenţie contractul 
de privatizare şi văzut cum 
au fost respectate condiţiile 
acestuia”.

În final, Gheorghe Tiber 
a anunţat intenţia realizării 
unei originale alianţe între 
sindicatul pe care îl conduce 
şi organizaţii reprezentând 
societatea civilă ( Alianţa 
Civică, o organizaţie a revo-
luţionarilor ş.a.), alianţă ce 
se preconizează a fi reunită 
sub titulatura „Solidaritatea 
Organizaţiilor Civice”.

Marius Mototolea 

„Pentru mine, pentru noi toţi 
de altfel, o maşină trebuie să fie 
în primul rând frumoasă, fru-
moasă ca o femeie care te fasci-
nează pe loc. O italiancă verita-
bilă, îmbrăcată de Giugiaro, cu o 
personalitate proprie în tot ceea 
ce înseamnă culoare, accesorii şi 
trăsăturile ei specifice”, spunea 
Luca Cordero di Montezemolo. 
Iar aceste cuvinte ale preşedin-
telui Fiat caracterizează perfect 
cea mai nouă reuşită a construc-
torilor de la Maranello: Grande 
Punto. Poreclită în Italia „Micul 
Maseratti”, Grande Punto este o 
maşină frumoasă prin excelenţă, 
iar în doar şapte luni de la lansare, 
a depăşit toate aşteptările în ma-
terie de vânzări şi a obţinut unele 
dintre cele mai râvnite premii din 
domeniul auto. 

Despre Grande Punto se poa-
te vorbi numai la superlativ: este 
cea mai mare maşină din seg-
mentul său, cu o lungime de 403 
cm; dispune de cea mai variată 
gamă de motorizări diesel de pe 
piaţă şi este lider în siguranţă, 
acumulând nu mai puţin de 11 
stele la testele EuroNCAP (5 stele 
pentru protecţia pasagerilor, 3 
stele pentru protecţia copiilor şi 3 
stele pentru protecţia pietonilor). 
Grande Punto a primit confirma-
rea valorii sale din partea unor 
jurii internaţionale prestigioase, 
care i-au acordat numeroase pre-
mii: „Volanul de Aur 2006”, „Best 
Cars 2006”, „Auto Europa 2006” 
şi „Cea mai bună maşină de oraş” 
în Franţa. Dar publicul, mai ales, a 
urcat noul model în topul vânzări-
lor auto europene. Grande Punto 

se vinde alături de Punto Classico, 
o „familie” de maşini care ocupă 
primul loc la vânzări în primele 
patru luni ale acestui an, cu peste 
151.000 de unităţi comercializate 
în întreaga Europă. 

Grande Punto va fi comerciali-
zată în două versiuni, cu 5 şi, res-
pectiv, 3 uşi. Versiunea cu 5 uşi va 
oferi şapte variante de echipare şi 
5 motorizări (1.2 65 CP, 1.4 77 CP, 
1.3 Multijet 75 CP, 1.3 Multijet 90 
CP şi 1.9 Multijet 120 CP), în timp 
ce modelul în 3 uşi adaugă echi-
parea Sport şi o motorizare pen-
tru cei cu adevărat pasionaţi de 
caii-putere: 1.9 Multijet 130 CP. 

Preţul de achiziţie al unui 
Grande Punto porneşte de la 
8.940 euro CIP (10.727 euro DDP). 
AutoItalia Group oferă 3 ani ga-
ranţie fără limită de kilometri, 

29 iunie  
Sfinţii Apostoli 
Petru şi Pavel
[ Astăzi, cele două 
Biserici  de Răsărit şi 
Apus îi cinstesc pe Sfinţii  
Apostoli Petru şi Pavel

Petru ‑ Pescarul 
de oameni

Ne este cunoscută via-
ţa Sfântului  Petru din 
Evanghelie; este  pescarul din 
Betsaida - frate al Apostolului 
Andrei - care s-a alăturat  
Mântuitorului  pentru a de-
veni „pescar de oameni”. Era 
cel mai mare dintre Apostoli, 
sobru şi stăruitor în credinţă, 
dar ca orice om, cu  slăbi-
ciuni. Se leapădă de Hristos 
de trei ori. După Înviere, 
Mântuitorul îşi încearcă 
ucenicul: „Mă iubeşti?”, îl în-
treabă pe Petru.  „Doamne, 
Tu le ştii pe toate; Tu ştii că 
te iubesc”, răspunde Petru.  
„Întreita întrebare şi mărturi-
sire semnifică reabilitarea lui 
Petru, după întreita sa lepă-
dare de Iisus”, scrie Înalt Prea 
Sfinţitul Bartolomeu Anania, 
în Biblia Comentată.

La  Cincizecime sunt bo-
tezaţi vreo 3000 de suflete, 
prima comunitate creştină, 
după care  Petru - asemeni 
celorlalţi ucenici - merge 
în lume să propovăduiască 
Scriptura.   În condiţii ne-
prielnice creştinismului, el 
străbate drumurile grele 
din Iudeea, Antiohia, Pont, 
Galata,  Capadocia şi Bitinia, 
ajungând până la Roma. În 
Noul Testament avem două 
epistole soborniceşti de la 
Petru.

Sfântul Pavel ‑  Apostolul 
neamurilor

Sfântul Pavel are o viaţă 
şi o biografie uimitoare. S-a 
născut în Tarsul Ciliciei, în 
jurul anului 7. Vine în lume 
într-o familie de evrei cre-
dincioşi, numindu-se Saul. 
A crescut în mediul culturii 
elenistice. Îşi face studiile la 
Ierusalim, cu marele învăţat 
Gamaliel din marea şcoa-
lă rabinică fariseică. Surse 
creştine ne spun că Saul se 
regăseşte între paznicii care 
au luat parte la martiriul 
Sfântului Arhidiacon Ştefan. 
Înverşunat, porneşte înspre 
Damasc - unde era o comuni-
tate de creştini - cu scopul de 
a-i pedepsi pe creştini. Însă, 
în drum spre Damasc (anul 
32) are loc convertirea lui 
Saul. Căzut în genunchi, Saul 
aude un glas din cer: „Saule, 
Saule, de că Mă prigo neşti?”, 
îl întreabă Mântuitorul.   
Înţelege că Iisus are alt plan 
cu el. Ajunge la Damasc, se 
botează, numindu-se Pavel 
şi astfel  ajunge să propovă-
duiască, la neamuri, „sămân-
ţa cea bună a Evangheliei”. 

În Noul Testament, 
Sfântul Apostol Pavel are 14 
epistole din cele 27 de cărţi 
canonice. Teologii sunt de 
acord că dacă Biserica şi-a 
putut dezvolta de timpuriu 
o gândire teologică, aceasta 
se datorează în primul rând 
Sfântului Apostol Pavel.

Ambii Apostoli prăznuiţi 
astăzi  au sfârşit ca martiri, 
în vremea împăratului Nero, 
în 29 iunie, anul 67. De două 
milenii, Biserica  îi cinsteşte 
pe cei doi Sfinţi Apostoli, ca 
pe adevărate modele vii de 
trăire în Hristos.

***
Tuturor celor care îi au 

ocrotitori pe cei  doi apos-
toli, le dorim sănătate şi La 
mulţi ani!  

Maria Stanciu

Opinie

Electrocentrale ‑ un sector 
profitabil

[ Vicepreşedintele PPCD Galaţi crede că cineva de la Ministerul Economiei vrea unitatea

De actualitate

Încurcatele căi ale agentului 
termic

[ „Oprirea apei calde ‑ exclusiv din cauza societăţii Electrocentrale!”, atenţionează directorul 
APATERM, George Cubasa 

Galaţi, AutoParma

A sosit Grande Punto!

precum şi o ofertă financiară de 
doar 1 la sută dobândă, prin VB 
Leasing, până pe 15 iulie 2006. 

Şi încă un lucru foarte im-
portant: Grande Punto a sosit, 
de ieri, şi în Galaţi. Vă aşteaptă 

la AutoParma, în bdul George 
Coşbuc nr. 66-70. 

Cristinel Luca
Foto: Sorin Pană

Jurnal de caniculă
Mai multe leşinuri pe străzile încinse

Galfirtex va plăti 
şi pentru poluare

Romportmet 
împrumută Mittal 

Steel Iaşi
În opinia creştin-democraţilor 

gălăţeni, nu se pune problema 
vreunui impediment ca societa-
tea Electrocentrale să fie prelua-
tă de Consiliul Local, ci eventual 
numai a unor interese politice 
sau economice, a declarat vice-
preşedintele PPCD Galaţi, Adrian 
Secrieru. “Se discută de patru 
ani de Electrocentrale – toată 
lumea a adus argumente pro şi 
contra. Am mai spus-o: este un 
sector profitabil. Electrocentrale 

produce energie electrică, aces-
ta este produsul de bază, iar 
agentul termic este un produs 
rezidual. Singura problemă este, 
într-adevăr, cea a fondurilor pen-
tru achiziţionarea de combus-
tibili, dar ea poate fi rezolvată 
printr-un împrumut rambursabil 
de la un an la altul”, a declarat 
Secrieru. Creştin-democratul a 
explicat că energia produsă de 
Electrocentrale este, ca preţ, în 
jurul preţului mediu pe ţară, fiind 

chiar mai ieftină decât cea produ-
să în alte centrale din România.  
“Să nu uităm nici că în Galaţi exis-
tă consumatori importanţi care ar 
putea, eventual, contracta direct 
energia, la un preţ mai scăzut 
decât în mod obişnuit. Vorbim, 
deci de o societate profitabilă. 
Probabil însă că este cineva de 
la Ministerul Economiei care are 
interes să pună mâna pe această 
unitate”, a mai arătat Secrieru. 

Ovidiu Amălinei

Cum se înalţă 
o casă memorială

(examen de capacitate)
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În urmă cu cinci ani, la reco‑
mandarea UE, aleşii noştri au 
scos „pe tarabă” un act normativ 
din domeniul protecţiei persoa‑
nei. Nu că n‑am fi avut astfel de 
reglementări legale căci, o să 
vedeţi mai încolo, aveam... Este 
vorba de Legea nr. 677 din 21 
noiembrie 2001, „pentru pro‑
tecţia persoanelor cu privire la 
prelucrarea datelor cu caracter 
personal şi libera circulaţie a 
acestor date”. La prima vedere, 
pare să fie o lege necesară, cu 
o mare „respiraţie” democrată. 
Dacă, însă, analizăm cu atenţie 
prevederile documentului des‑
coperim că noi, românii, suntem 
experţi în... inutilităţi. 

Confuzie sau premeditare?

Până de curând, nici nu ştiam 
că o astfel de lege poate acţiona 
în altă parte decât în interiorul 
structurilor specializate în evi‑
denţa persoanelor şi a datelor 
personale (poliţie, spitale, jus‑
tiţie, şcoli etc). Recent, am des‑
coperit însă că organismele care 
funcţionează după Legea nr. 677/
2001 (activitatea a trecut anul 
acesta de la Avocatul Poporului 
la o autoritate distinctă) au pre‑
tenţia să ţină sub control liber‑
tatea... presei. Lucru foarte grav, 
după părerea noastră.

O confirmare a celor spuse 
de noi este faptul că Autoritatea 
Naţională pentru Supravegherea 
Prelucrării Datelor cu Caracter 
Personal (ANSPDCP; subordo‑
nată Parlamentului) a pornit cu 
controlul prin mass‑media, care 
este suspectată că foloseşte cu 
rea‑credinţă datele cu caracter 
personal ale românilor. Asta 
deşi, lecturând legea, constaţi 
că amintita autoritate n‑are prea 
multă treabă cu presa, ci ar tre‑
bui să se preocupe de scurgerile 
de informaţii din sistemul public 
de evidenţă a persoanei, de fap‑
tul că unele societăţi comerciale 
folosesc baze de date obţinute 
pe sub mână pentru a „bom‑
barda” românii (la domiciliu) cu 
oferte publicitare sau de faptul 
că telefoanele mobile sunt „spa‑
mate” cu SMS‑uri provenind de 
la firme care au obţinut cumva 
numărul, deşi această dată cu 
caracter personal n‑ar trebui să 
fie disponibilă. 

În faţa acestei situaţii, nu pu‑
tem să nu ne întrebăm dacă nu 
cumva acţiunile instituţiei amin‑
tite au legătură mai mult cu ten‑

dinţa statului de a ţine presa în 
tensiune.  Căci ne vine destul de 
greu să credem că e vorba de o 
simplă confuzie pe partea de 
competenţe.

Denunţ:  ţaţa Floarea 
prelucrează date

Ca aspect general, legea 
menţionată nu pare să aibă legă‑
tură cu presa. Iată ce zice art. 2: 
„Prezenta lege se aplică prelucră‑
rilor de date cu caracter personal 
(...) care fac parte dintr‑un sistem 
de evidenţă sau care sunt desti‑
nate să fie incluse într‑un astfel de 
sistem”. Buuun! Pare că presa se 
încadrează aici, căci face sonda‑
je de opinie (deci centralizează 
opţiuni personale) şi are abonaţi 
(deci ar putea arhiva nişte adre‑
se).

Însă dacă mergem la art. 3 al 
legii, descoperim că nu e aşa de 
simplu: „Date cu caracter perso‑
nal – orice informaţii referitoare 
la persoana fizică identificată sau 
identificabilă; o persoană identi‑
ficabilă este acea persoană care 
poate fi identificată, direct sau in‑
direct, în mod particular prin refe‑
rire la un număr de identificare ori 
la unul sau mai mulţi factori spe‑
cifici identităţii sale fizice, psihice, 
economice, culturale sau sociale”. 
Deci simplul sondaj de opinie 
nu este „utilizare a datelor cu 
caracter personal”, pentru că nu 
întruneşte condiţiile specificate 
în lege. Rămâne problema evi‑
denţei abonaţilor, care şi ea iese 
rapid din discuţie: nu ziarele în 
sine (editorii) se ocupă de asta, ci 
nişte firme specializate în difuza‑
rea presei.

Atunci ce ne aduce pe noi, 
ziariştii, sub efectul acestei legi? 
Ei bine, punctul „b” al art. 3, care 
este un fel de „cui al lui Pepelea”. 
Rupt din context (cum fac cei de 
la ANSPDCP), textul pare să se re‑
fere la mass‑media: „Prelucrarea 
datelor cu caracter personal – ori‑
ce operaţiune (...) cum ar fi colec‑
tarea, înregistrarea, organizarea, 
stocarea, adaptarea ori modifica‑
rea, extragerea, consultarea, utili‑
zarea, dezvăluirea către terţi prin 
transmitere, diseminare sau orice 
alt mod”. 

Şi nu doar ziariştii pot fi inclu‑
şi aici, ci şi cumetrele adunate la 
o bârfă pe şanţ. Să analizăm ur‑
mătoarea „informaţie” transmi‑
să de ţaţa Floarea: „Fata Mariei 
lu’ Popescu s‑a măritat pentru 
că a terminat clasa a şaptea pe 

ultimul loc”. Avem de‑a face cu 
o „diseminare” (cineva spune 
mai multor parteneri de dialog) 
a unor date personale (numele 
şi prenumele mamei, deci „ele‑
ment de identificare”) care includ 
şi referirea la o „arhivă de date” 
(clasamentul pe note al clasei a 
şaptea de la şcoala din sat), pre‑
cum şi factori privind identitatea 
socială (fata s‑a măritat, deci e 
într‑o categorie anume). Dacă 
e să interpretezi legea la modul 
bolovănos (cum se cam face pe 
la noi...), atunci ţaţa Floarea tre‑
buie să dea frumuşel o declaraţie 
la autoritatea naţională şi să plă‑
tească o taxă consistentă pentru 
că este... operator de date cu ca‑
racter personal. Nu‑i aşa că sună 
ridicol?!

Slalom printre legi

Articolele 4‑10 din Legea nr. 
677/2001 fac un adevărat „sla‑
lom” printre legi deja existen‑
te. Se dă o raită pe la Legea de 
organizare a serviciilor publice 
de evidenţă a populaţiei (Legea 
105/25.09.1996), apoi pe la 
Legea nr. 48/2000 (privind com‑
baterea discriminării), după care 
se hălăduieşte niţel prin Codul 
civil  (Cartea I – Despre persoa‑
ne), prin Constituţie (capitolele 
I, II şi III, selectiv) şi Codul penal 
(Partea specială, Titlul II). Cum 
bine zicea preşedintele Băsescu 
acum vreo câteva zile, în faţa 
Parlamentului, „90 la sută din 
legile noi din România înseamnă 
balast legislativ; lucruri care sunt 
deja reglementate de alte legi”. 
Legea nr. 677/2001 confirmă pe 
deplin spusele Preşedintelui!

Citind şi mai cu atenţie le‑
gea menţionată, descoperim 
cu stupefacţie că ea se substi‑
tuie unei eventuale legi a pre‑
sei. Legiuitorul ne spune despre 
ce cazuri avem voie să scriem şi 
cum. Iată un exemplu (art. 7, al. 
1): „Prelucrarea datelor cu carac‑
ter personal legate de originea 
rasială sau etnică, de convingerile 
politice, religioase, filosofice sau 
de natură similară, de apartenen‑
ţă sindicală, precum şi a datelor 
cu caracter personal privind sta‑
rea de sănătate sau viaţa sexuală 
este interzisă”. Citeşti şi te trec 
fiori. Însă descoperi că articolul 
11 te scoate din zona interdicţiei: 
„Prevederile nu se aplică în situa‑
ţia în care prelucrarea datelor se 
face în scopuri exclusiv jurnalisti‑
ce”. Lucru care nu mai e valabil 
însă când e vorba de informaţii 
privind starea de sănătate a per‑
soanei, fiind permisă publicarea 
doar când e cazul de: a) protecţia 
sănătăţii publice; b) prevenirea 
săvârşirii unei fapte penale. Oare 
unde se încadrează reportajele 
de la televizor, filmate la spital, 
cu femei bătute de soţi sau tineri 
care tocmai au încercat să se si‑
nucidă? Răspunsul ar fi: nicăieri. 
Soluţia: bandă pe ochi şi un text 
de genul: „Un tânăr dintr‑o loca‑
litate dintr‑un judeţ al ţării a în‑
cercat să se sinucidă pentru că 
avea nişte probleme”. Şi cu asta 
ai zis tot ce aveai voie. Informaţie, 
nu glumă...

Totul se rezumă la bani

Acuma, la drept vorbind, şi 
presa trebuie să evite excesele 
în ceea ce priveşte viaţa privată 

a celor despre care informează. 
Însă reglementarea acestui as‑
pect trebuie făcută prin codul 
profesiei. Totul filtrat prin pre‑
vederile deja existente (în spe‑
cial în Constituţie) şi prin firescul 
bun‑simţ.

De altfel, şi cei care au făcut 
Legea 677/2001, pe care o ana‑
lizăm aici, au scos în mare parte 
presa de sub incidenţa preve‑
derilor ei. Totuşi, nu se poate 
trece cu vederea faptul că în‑
cearcă să‑şi dea cu presupusul 
într‑un domeniu care, dacă nu e 
liber (în limitele răspunderii din 
legea fundamentală a statului 
– Constituţia)  atunci nu putem 
spune că în ţara asta există cu 
adevărat democraţie. 

Pe de altă parte, trebuie să 
remarcăm faptul că toată aceas‑
tă poveste se rezumă la... bani. 
Legiuitorul zice: prelucrezi date 
personale, plăteşti taxă la stat. 
Vreo 10 milioane de lei. Păi de 
ce la stat?! De ce să ia statul 
bani pentru imaginea lui nea’ 
Gheorghe? Oare nu cumva pro‑
tecţia imaginii persoanei este 
deja reglementată de legile civi‑
le şi cele penale?

Oricare ar fi răspunsul la 
aceste întrebări, un lucru e evi‑
dent: Legea nr. 677/2001, ca şi 
instituţia născută din aplicarea 
ei (Autoritatea Naţională pen‑
tru Supravegherea Prelucrării 
Datelor cu Caracter Personal) 
sunt nişte culmi ale „heirupismu‑
lui”. Facem legi şi înfiinţăm insti‑
tuţii ca să ne aflăm în treabă...

Costel Crângan

Evaziune, mânca‑ţi‑aş!
Numitul Nelu S., rrom din localitatea Iveşti, a fost trimis în judeca‑

tă pentru săvârşirea infracţiunii de „evaziune fiscală” (Legea nr. 87/
1994). El a reuşit, vreme de patru ani, „performanţa” de a desfăşura 
activităţi comerciale fără a înregistra niciun act în contabilitate. A fost 
prins în urma unui control încrucişat, valoarea prejudiciului fiind sta‑
bilită (pe baza facturilor găsite la terţi) la peste şase miliarde de lei.

Costel Crângan

Judecător versus Tribunal
Judecătorul Traian Bucălău, preşedintele Tribunalului Brăila, a 

dat în judecată instanţa pe care o conduce, în solidar cu Ministerul 
Justiţiei, pentru neplata unor drepturi băneşti. Dosarul face  parte 
din deja extrem de lunga serie a proceselor pornite de magistraţi îm‑
potriva Justiţiei, pentru că nu li s‑au plătit toate sporurile prevăzute 
în legea de organizare judecătorească. Cauza se judecă în prezent la 
Curtea de Apel Galaţi.

Costel Crângan

SC Marginez SRL Galaţi a fost 
una din ţintele atinse recent de fo‑
cul încrucişat al organelor de con‑
trol financiar. Garda Financiară, 
de pildă, a desemnat o echipă de 
comisari care a făcut unele veri‑
ficări la firma gălăţeană după ce, 
mai întâi, a fost solicitată în acest 
sens de poliţiştii de la Serviciul de 
Investigare a Fraudelor Galaţi.

În principal, controlul des‑
făşurat în perioada februa‑
rie‑mai 2006 a avut ca obiectiv 
verificarea legalităţii şi realităţii 
tranzacţiilor derulate de firma 
gălăţeană cu diverse societăţi co‑
merciale din judeţele Alba, Bihor, 
Bistriţa‑Năsăud, Cluj ‑ Napoca, 
Galaţi, Mureş, Sălaj. 

În urma verificărilor făcute, 
prima constatare a fost aceea că 
niciun reprezentant legal al so‑
cietăţii nu s‑a prezentat la sediul 
Gărzii Financiare – Secţia Galaţi cu 
evidenţa contabilă a SC Marginez.  
Să fi avut aceştia ceva de ascuns? 
Cert este că, urmare a controa‑
lelor operative şi încrucişate au 
fost descoperite mai multe nere‑
guli. Mai exact, au fost 16 situaţii 
în care reprezentanţii legali ai SC 
Marginez SRL Galaţi au intrat în 
relaţie de afaceri (tranzacţii co‑
merciale) cu mai multe societăţi   

din Galaţi şi din judeţele amintite 
mai sus.

Un exemplu ar fi relaţiile co‑
merciale dintre SC Marginez SRL 
Galaţi şi SC Poliglot Comimpex 
SRL Dâmbău. În perioada 
2004‑2005, societatea din Galaţi 
a livrat către cea din Dâmbău de‑
şeuri de fier vechi în sumă totală 
de 6,4 miliarde lei vechi, contra‑
valoarea  fiind încasată integral 
prin circuit bancar. Important de 
reţinut este că cele 36 de facturi 
fiscale cu care s‑a livrat marfa nu 
au aparţinut regimului fiscal al SC 
Marginez SRL. Iar cel care a pus 
în operă relaţiile comerciale res‑
pective a fost Cezar Stănescu  al 
cărui domiciliu este, de fapt, nu 
în Galaţi, ci în localitatea Sălaj, ju‑
deţul Zalău. Acesta, conform no‑
tei operative a Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi, s‑a ocupat, în nu‑
mele societăţii, de derularea tutu‑
ror operaţiunilor comerciale, încă 
de la înfiinţarea acesteia în 2003. 
Tot Cezar Stănescu  a avut drept 
de semnătură pentru operaţiuni‑
le de cont, totalul retragerilor din 
cont în perioada 2003‑2005 fiind 
de 1.344.690 lei noi (13,4 miliarde 
lei vechi).

Important de reţinut este şi 
faptul că SC Marginez SRL Galaţi 

a comercializat deşeuri de fier 
vechi fără să deţină autorizaţie 
de colectare emisă de Prefectura 
Judeţului Galaţi.

În fine, trebuie spus că repre‑
zentanţii legali ai societăţii co‑
merciale gălăţene s‑au sustras sis‑
tematic şi de la obligaţia legală de 
a pune la dispoziţia organului de 
control evidenţa financiar‑con‑
tabilă şi documentele justificati‑
ve. De ce oare? Pentru că  nu‑şi 
onoraseră obligaţiile fiscale către 
bugetul de stat. Au realizat astfel 
venituri totale de 24,9 miliarde lei 
(vechi), dar au produs implicit un 
prejudiciu la bugetul de stat în 
valoare de peste nouă miliarde 
lei (vechi) constituit din impozit 
pe profit neplătit de peste cinci 
miliarde lei (vechi) şi taxa pe va‑
loarea adăugată de plată de 3,9 
miliarde lei (vechi).

Încălcarea legilor fiscalităţii, 
nu ţine în niciun caz de cald pe 
termen lung niciunui întreprin‑
zător, aşa cum nu i s‑a întâmplat 
nici lui Cezar Stănescu, acesta 
urmând probabil să răspundă pe‑
nal şi pentru  că faptele sale intră 
sub incidenţa prevederilor Legii 
nr.241/2005, privind prevenirea şi 
combaterea evaziunii fiscale.

Ştefan Dimitriu  

Din Dosarele
justiţiei

Vindea cioara
de pe gard...
] Un şofer, 
fost angajat
la Ecosal,
promitea locuri 
de muncă 
în schimbul
unor sume de bani 

Pe rolul Tribunalului 
Galaţi sunt din ce în ce 
mai multe dosare de 
trafic de influenţă. De 
curând, a fost chemat în 
faţa instanţei autorul unei 
astfel de infracţiuni, dar şi 
de fals în înscrisuri, Lucian 
Boisan, un şofer cu ima‑
ginaţie bogată, gălăţean 
care s‑a sustras urmăririi 
penale, lucru ce îi va în‑
greuna destul de mult 
situaţia.   

Povestea a început în 
2004. Pe atunci Boisan 
era angajat la Ecosal 
ca şef de coloană auto. 
Profitând de funcţia sa, el 
a promis unor persoane 
că le va angaja la firma 
la care lucrează. A păcă‑
lit astfel trei gălăţeni, pe 
care i‑a cunoscut prin in‑
termediul unor prieteni, 
promiţându‑le posturi de 
şoferi la Ecosal. Le‑a cerut 
acestora actele necesare 
angajării – carte de mun‑
că, fişă medicală, carac‑
terizare de la fostul loc 
de muncă, cazier judiciar 
– şi i‑a atenţionat că vor fi 
nevoiţi să plătească „mici 
atenţii” pentru directorul 
întreprinderii. 

Cei trei bărbaţi au fost 
de acord cu solicitările 
şi s‑au prezentat, în pe‑
rioade diferite, cu actele 
cerute. 

Primul păcălit a fost 
Gheorghe C., în perioada 
în care Boisan mai lucra, 
încă, la Ecosal. Acesta nu 
a plătit niciun leu pentru 
angajare, deoarece nu 
avea niciun venit. Urma 
să‑şi achite „datoria” la 
primul salariu. 

Nu acelaşi lucru s‑a în‑
tâmplat, însă, cu Costică 
S. Acesta din urmă, i‑a 
dat lui Boisan 6.500.000 
de lei, pentru a fi angajat. 
Banii au fost recuperaţi 
atunci când Costică S. s‑a 
dus la directorul Ecosal şi 
s‑a plâns de angajatul… 
„infractor”. La foarte pu‑
ţin timp după această în‑
tâmplare, lui Boisan i s‑a 
desfăcut contractul de 
muncă pentru neglijenţă 
în serviciu. Activitatea sa 
infracţională nu s‑a în‑
cheiat, însă, aici. 

A reuşit să mai păcă‑
lească o persoană, pe 
Nicuşor S., de la care a pri‑
mit suma de 6.800.000 de 
lei. În schimbul sumelor 
de bani, cei doi – Nicuşor 
şi Costică – au primit şi 
confirmări de angajare. 
Boisan, folosindu‑se în 
acest sens de antetul şi 
ştampila firmei, din copii 
xerox, a făcut două co‑
municări, (acestea aveau 
şi număr de înregistrare 
fals pentru a fi mai con‑
vingătoare) prin care li 
se solicita celor doi să se 
prezinte la sediul firmei 
pentru începerea activi‑
tăţii. Acest lucru nu s‑a în‑
tâmplat însă, Boisan fiind 
nevoit să înapoieze şi cele 
6.800.000 lei primite de la 
Nicuşor S. Astfel, sumele 
de bani au fost recupe‑
rate, dar cei trei gălăţeni 
naivi au rămas tot fără lo‑
curi de muncă.  

Boisan a mai fost con‑
damnat la doi ani de în‑
chisoare cu suspendare 
pentru înşelăciune şi fals 
în înscrisuri. Ţinând cont 
de faptul că este recidivist 
şi că s‑a sustras urmăririi 
penale, el riscă, evident, 
să‑şi petreacă mulţi ani 
după gratii. Aşa‑i când în‑
cerci să vinzi cioara de pe 
gard...

Teodora Miron

În instanţă

De la 
tâlhărie
la tentativă
de omor
Adrian Epure şi 
prietenul său, C.C.D., au 
fost aduşi zilele trecute 
în faţa instanţei pentru 
săvârşirea infracţiunilor 
de tâlhărie şi tentativă 
la omor, prevăzute şi 
pedepsite de Codul 
penal. 
În august 2005, cei 
doi gălăţeni şi‑au ales 
o potenţială victimă 
pe care au studiat‑o 
în mod frecvent, 
constatând că are, în 
mod obişnuit, sume 
mari de bani asupra sa. 
Într‑o seară bărbaţii au 
mers în zona „IREG”, 
unde persoana luată 
în vizor supraveghea 
construcţia unui 
magazin. Prietenul lui 
Adrian avea asupra sa 
o bâtă de baseball, cei 
doi find hotărâţi să‑i 
fure banii celui pe care 
puseseră ochii. 
S‑au apropiat de 
acesta, prin spate, chiar 
în momentul în care 
scotea din buzunar 
banii pe care‑i avea 
asupra sa pentru a 
plăti muncitorii. Prima 
lovitură a fost aplicată 
de către C.C.D, cu bâta, 
în zona capului, după 
care Adrian Epure a 
început să lovească şi 
el cu picioarele. 
Victima agresiunii 
celor doi a scăpat banii 
ce‑i avea în mâini, pe 
jos. Pe trotuar, s‑au 
împrăştiat diverse 
bancnote ‑ valută şi lei. 
Agresorii au continuat 
să‑l lovească pe G.G. 
în cap şi torace, cu 
picioarele, timp în 
care bâta de baseball 
s‑a rupt. Abia în acel 
moment câţiva din 
martorii prezenţi au 
hotărât să intervină în 
conflict.
Înainte ca vreunul 
dintre aceştia să ajungă 
în apropierea părţii 
vătămate, Adrian 
Epure s‑a aplecat şi 
a luat, de pe trotuar, 
un fişic cu bancnote  
(reprezentând suma 
de 3.400 euro) şi, 
împreună cu prietenul 
său, au fugit din zonă. 
Loviturile i‑au provocat 
leziuni părţii vătămate, 
care au necesitat 
pentru vindecare 50‑55 
zile îngrijiri medicale, 
dar care nu i‑au pus în 
primejdie viaţa şi nu 
i‑au produs infirmităţi 
fizice permanente. 
În prezent, dosarul 
celor doi se află pe 
rolul Tribunalului 
Galaţi unde cercetarea 
judecătorească este în 
plină desfăşurare.

Teodora Miron 

Culmea inutilităţii

Legea aflatului în treabă
] Ţaţa Floarea ‑ operator de date...  ] În caz că nu ştiaţi, avem o lege pentru protecţia persoanelor cu privire 
la prelucrarea datelor cu caracter personal ] Actul normativ se suprapune peste prevederi legale deja existente      

şi încearcă să reglementeze activitatea... presei

După controlul Gărzii Financiare

Evaziune de miliarde 
la Marginez SRL
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Mai degrabă ar renunţa la 
poşetă, decât la menaje‑
ra din casă. Este ceea ce 

spun  cele mai multe femei care 
au o menajeră care le face trebu‑
rile casnice  şi care nu ar concepe 
existenţa fără cineva care să cal‑
ce, să spele şi să facă curat.

Gospodină prin  intermediar

Înainte de 1990 puţine femei 
apelau la ajutor pentru treburile 
casnice. Mentalitatea era că dacă 
nu faci tu cu mâna ta curat‑spă‑
lat‑călcat înseamnă că eşti leneşă 
şi că nu ai ce căuta în rândul gos‑
podinelor. Astăzi, lucrurile s‑au 
schimbat. Menajera a devenit un 
accesoriu indispensabil unei fe‑
mei care munceşte şi care nu mai 
are vreme să se ocupe şi de casă. 
Şi la urma urmei de ce să pierzi 
vremea cu ştersul prafului, când 
există soluţii pentru asta? 

O menajeră bună găseşti cu 

greu în zilele noastre. A devenit 
o meserie foarte solicitată. Pentru 
ca o menajeră să fie angajată 
într‑o casă ea trebuie să îndepli‑
nească o condiţie esenţială: să fie 
cinstită, această calitate primând 
chiar înaintea hărniciei. Menajera, 
o dată angajată, urmează să aibă 
toată casa pe mână, ea va cunoaş‑
te fiecare colţişor din locuinţă. 

Sunt menajere angajate per‑
manent, cu carte de muncă, ele 
primind salariu minim pe econo‑
mie, şi unele care preferă munca 
cu ziua.  Pentru o zi de muncă, o 
femeie este plătită cu sume între 
10 şi 20 lei. 

Firmele gălăţene de plasare a 
forţei de muncă au mari solicitări 
pentru această meserie: „Tot mai 
puţini oameni vor să muncească 
şi tot mai mulţi vor să primească 
bani fără muncă. Avem foarte 
multe solicitări pentru menajere. 
Clienţii vor femei cinstite şi harni‑
ce. S‑a întâmplat de multe ori ca 

menajerele să fure din casele în 
care lucrau. Pentru această mese‑
rie cererea e mai mare decât ofer‑
ta. Clienţii sunt foarte pretenţioşi, 
având în vedere că angajatul ur‑
mează să lucreze în casă. Clienţii 
cer recomandări de alte locuri în 
care menajera a lucrat”, ne‑a de‑
clarat Viorica Varga, reprezentan‑
ta unei firme de plasare a forţei 
de muncă.

„Menajera ştie casa mai bine”

„Nu aş putea trăi fără femeia 
care vine zi de zi la noi şi mă ajută 
la treburile casnice. O am de cinci 
ani şi sunt foarte mulţumită de 
ea. Menajera mea ştie casa mai 
bine decât mine. E extraordinar 
să ştiu că vin acasă de la serviciu 
şi toate sunt la locul lor. Înainte 
de 1990 era foarte greu pentru 
femei, nu ştiu cum se descurcau. 
Mama mea venea de la serviciu şi 
începea să facă  şi  curat, să spele 

Corni

Trei ore, 
ţinut ostatic

Adi Pisău, de 25 de 
ani, din Urleşti, holtei, 
şi Nicuşor Tofan, de 
39 de ani, din Jorăşti, 
însurat, i‑au fript o bă‑
taie gălăţeanului Ion 
Mohorea de nu s‑a vă‑
zut. Mai mult, i‑au luat 
cu forţa telefonul mo‑
bil. Mai departe: făcând 
rost de nişte sârme, 
l‑au legat la mâini şi la 
picioare, ţinându‑l os‑
tatic. Le‑a ieşit, astfel, la 
amândoi, un dosar pe‑
nal respectabil. Cine s‑a 
uitat până acum prin 
el? Un procuror şi un 
judecător. Adi, de câte 
ori întrece măsura cu 
băutul, devine violent. 
Nu are ante cedente 
penale. Trăieşte în con‑
cubinaj cu fiica vitre‑
gă a lui Tofan. Cum ar 
veni, jorăşteanul îi este 
socru. Anul trecut, la 
10 noiembrie, seara, 
au săvârşit o tâlhărie 
şi o lipsire de libertate. 
Pentru ei, urât de tot! 
Asemenea fapte nu 
sunt iertate de niciun 
judecător din lume.

Ce s‑a întâmplat: în‑
tâlnindu‑l pe Mohorea 
la Măcişeni, au urcat 
toţi trei într‑o căruţă cu 
cai, îndreptându‑se la 
trap spre stâna unuia 
din Cudalbi. După co‑
borârea din atelaj, de la 
o discuţie în contradic‑
toriu pe tema unui tele‑
fon vândut, s‑a trecut la 
ceartă, apoi la bătaie, 
ca, în final, Mohorea să 
se pomenească legat 
cu sârmă. Pentru trei 
ore, ostatic. L‑au ţinut 
în bordei. La sosirea cio‑
banului titular, tâlharii 
au încercat să‑l plimbe 
cu preşul, spunându‑i 
că Mohorea tăbărâ‑
se asupra lor şi că, din 
acest motiv, de frică, 
se văzuseră nevoiţi să‑l 
imobilizeze. Din pricina 
strânsorii, a sârmei, vic‑
tima a avut probleme 
cu mâna stângă. Plecat 
din sat la ora 18.10, a re‑
venit acasă după elibe‑
rare, pe la miezul nop‑
ţii. A doua zi, cum s‑a 
luminat, tuleo la Poliţie, 
depunând plângere 
scrisă împotriva tâlha‑
rilor. Nu se putea fără  
a se prezenta la medi‑
cul legist. I s‑a eliberat 
certificat pentru 19 zile 
de îngrijiri medicale. 
Dosarul n‑a prea fost 
floare la ureche, a tre‑
buit să se lucreze la el 
o jumătate de an. Acum 
este complet. Ce a de‑
cis instanţa: judecarea 
făptuitorilor în stare de 
libertate. 

Ion Trif Pleşa

Dacă credeţi că cel mai mare 
risc al celui care conduce un auto‑
turism este o amendă de radar, 
vă înşelaţi. Gălăţeanul Vasile B. 
a simţit pe pielea lui ce poţi păţi 
dacă eşti iresponsabil la volan.

În urmă cu două luni, el a con‑

dus în stare de ebrietate autotu‑
rismul propriu, cu care a intrat pe 
trotuar rănind grav două persoa‑
ne. Ulterior, Vasile B. a aplicat mai 
mulţi pumni unui agent de poli‑
ţie, în încercarea de a fugi de la 
locul accidentului.

Date fiind faptele (şi ţinând 
cont că în urmă cu trei ani mai 
făcuse o boacănă similară), gălă‑
ţeanul este în prezent judecat în 
stare de arest preventiv pentru 
săvârşirea infracţiunilor de „vătă‑
mare corporală gravă” şi „ultraj”, 

precum şi pentru încălcarea mai 
multor articole din OUG 105/2001 
privind circulaţia pe drumurile 
publice. Deci e posibil: maşina te 
poate trimite după gratii.

Costel Crângan

Şofer iresponsabil

În luna mai, anul acesta, am 
primit la redacţie o scrisoare 
din partea unei mame sfâşiate 
de durere. Nu este nici prima şi 
(nu va fi) nici ultima, aflată într‑o 
astfel de situaţie‑limită. Doamna 
Amalia  a născut şi a crescut  
două fete, prima fiind mai mare 
cu doi ani decât mezina. Nu le‑a 
crescut uşor, din moment ce di‑
ferenţa de vârstă dintre ele este 
atât de mică, dar, scrie dânsa,  
„le‑am crescut cu dragoste, în 
speranţa că la bătrâneţe voi avea 
un sprijin din partea lor”...

Acum, doamna Amalia are 62 
de ani şi un venit de 1.080.000 
lei, pensie de urmaş (după cum 
reiese din datele anchetei so‑
ciale efectuate de Fundaţia de 
Sprijin a Vârstnicilor din Galaţi, 
la cererea noastră). Este bolnavă 
de inimă, afecţiunile specifice 
vârstei neocolind‑o. Şi, ce este 
mai grav, este singură, deşi la în‑
ceput a locuit împreună cu fiica 
mai mică şi familia ei.

În caruselul mutărilor

La prima adresă, proprietar 
era doamna  Amalia, dar adevă‑
raţii „stăpâni”  erau... copiii, cei 
cărora mama grijulie le dăruise 
un acoperiş sigur. Timp de opt 
ani, aceasta a pătimit multe în 
propria casă, întâmplări ce au de‑
terminat‑o  să facă un schimb de 
locuinţă şi să se mute „de la două 
camere” într‑un apartament cu o 
cameră. De voie, de nevoie,  fiica 
(nerecunoscătoare), soţul şi ne‑
poata s‑au stabilit la socri,  gân‑
dul lor rămânând însă  la diferen‑
ţa de bani cu care s‑a ales bătrâ‑
na din acest schimb intempestiv. 
Patru ani le‑a trebuit  ca să ţeasă 
intrigi peste intrigi, într‑un sce‑
nariu de telenovelă: plânsete, 
rugăminţi, vizite tot mai dese din 
partea „fiicei alungate de socri”, 
asigurări că faptele reprobabile 
de odinioară nu se vor mai repe‑
ta, mama credulă cedând într‑un 
târziu.  Şi iat‑o vânzându‑şi apar‑
tamentul cu o cameră, contra 
sumei de 50.000.000 lei, pentru 
a‑şi ajuta „fiica năpăstuită”. S‑a 
gândit că ar putea cumpăra (cu 
aceşti bani şi cu cei rămaşi de la 
schimb) un nou apartament ‑ de 
astă dată, cu trei camere! ‑, unde 
să locuiască din nou împreună.

Victimă a propriei iubiri

Mare şi generoasă este inima 
unei mame, chiar şi atunci când 
ea simte că stă pe nisipuri miş‑
cătoare!  De ce am hotărât să 
vă istorisesc povestea doamnei 
Amalia? Pentru că din noianul de 
scrisori de acest gen primite, ea 
pare trasă la indigo, în apogeul 
pătimirilor comune.

Aşadar, o viaţă întreagă să‑

racă, doamna Amalia devine 
bogată peste noapte... Vrea 
să‑şi depună banii la CEC şi să‑şi 
caute noul apartament, sub im‑
boldul de a fi o bună gazdă. Ei, 
dar socoteala de‑acasă nu se po‑
triveşte cu cea din târg, iar lupul 
îşi schimbă părul, dar năravul, 
ba! La insistenţele fiicei, că ea ar 
fi mai în putere şi mai pricepută 
în ale căutărilor şi tranzacţiilor, 
mama consimte să‑i încredinţe‑
ze acesteia preţioasa sumă ago‑
nisită, după o lună, trezindu‑se 
în stradă. Cum? Simplu: „copiii”  
îşi cumpără un apartament cu 
două camere, în care, evident, 
nu  mai au loc şi pentru mamă. 
Din acest...motiv,  nu o includ în 
contract şi nici nu‑i fac mutaţie 
pe buletin, mama păţită găsin‑
du‑şi refugiul la o nepoată din 
partea unei surori. Nici poliţia 
nu a putut să o reintegreze în 
spaţiul de unde a fost izgonită, a 
doua oară! 

Totuşi, ca urmare a anchetei 
întreprinse, Fundaţia de Sprijin a 
Vârstnicilor, statornic colabora‑
tor şi partener al „Vieţii libere” în 
plan social, a hotărât să‑i arunce 
colacul de salvare, din luna mai  
a.c., doamna Amalia beneficiind 
de ajutorul său constând în ali‑
mente de bază şi materiale igie‑
nico‑sanitare, servicii medicale 
primare şi de consiliere‑mediere 
în rezolvarea amiabilă a cazului.

Pledoarie pentru stabilitate 
juridică

În decursul carierei mele, 
multe cazuri de bătrâni înşelaţi 
şi rămaşi pe drumuri am întâl‑
nit. Mulţi, foarte mulţi amăgiţi 
nu numai  de escroci, ci şi  de 
propriii copii (mai răi, cred eu, 
decât primii!)... O viaţă întreagă 
au muncit pentru ei, crezând că 
la bătrâneţe vor fi răsplătiţi cu 
iubire, cu respect, cu devota‑
ment dezinteresat. Şi le‑a trebuit 
o viaţă ca să afle că nu este aşa! 
Oare Codul familiei n‑ar putea fi 
mai clar în respectarea drepturi‑
lor şi îndatoririlor din interiorul 
ei? Dacă părinţii pot decade din 
drepturile părinteşti, de ce nu se 
poate întâmpla aşa şi cu copiii 
care n‑au grijă de părinţii ajunşi 
neputincioşi?!  Să moşteneas-
că numai acei copii care se 
străduiesc să asigure un trai 
decent părinţilor lor. Dacă nu, 
atunci să existe autorităţi inves‑
tite prin lege care să le adminis‑
treze averea şi să vegheze la  
demnitatea lor până la moarte,  
în tot mai multe aşezăminte de 
ocrotire a vârstnicilor (de stat şi 
private). Societatea nu ar avea 
decât de câştigat în propria‑i 
demnitate.

Mariana Iliescu 

Destine în cumpănă

Povestea doamnei 
Amalia

[ Alungată de propria fiică

Menajera,

şi să calce. O apuca miezul nopţii”, 
ne‑a declarat Alexandra Marin, 
directoarea unei firme din Galaţi.

Unele familii au şi câte două 
femei: una care face curat şi alta 
care face mâncare. O menajeră 
care reuşeşte să câştige încrede‑
rea familiei pentru care lucrează 
va mânca ani mulţi o pâine în 
locuinţa respectivă: „Eu lucrez de 
opt ani la aceeaşi familie. Cunosc 
casa, ştiu ce am de făcut, nu mi 

se pare greu. Ţin foarte mult la 
serviciul acesta, pentru că ştiu fe‑
mei care vând cărţi la tarabă, de 
exemplu, şi lucrează la tempera‑
turi de 40 de grade vara şi pe  ger 
iarna. Doamna la care lucrez mi‑a 
făcut carte de muncă”, ne‑a spus 
Liliana Ioşcu.

Multe menajere lucrează „la 
negru”, în familii care, din diferite 
motive, nu au dorit să le angajeze 
cu acte în regulă. Altele, care lu‑

crează cu ziua, merg câte o zi‑do‑
uă pe săptămână la mai multe 
familii pentru a face curat, fără a 
avea un angajament permanent. 

La ora actuală, în judeţul 
Galaţi, sunt înregistraţi 18.786 de 
şomeri, din care 7.294 sunt femei.  
Dar câte dintre acestea  din urmă 
nu sunt, de fapt, menajere?

Alina Comşa

Maşina l‑a trimis după... gratii

„Accesoriul”  indispensabil 
al femeii de azi

Urmărit local
Marţi, 27 iunie,  un agent de siguranţă publică din cadrul Secţiei 4 Poliţie, 

în timp ce se deplasa spre serviciu, l‑a depistat pe Chiper Eugen, de 34 ani, 
din Huşi, judeţul Vaslui, pe care l‑a condus la sediul Secţiei 4 Poliţie. 

În urma verificărilor s‑a constatat că cel în cauză este urmărit local, având 
mandat de executarea pedepsei din luna mai 2006, emis de Judecătoria 
Galaţi, fiind condamnat la doi ani şi două luni închisoare, pentru săvârşirea 
infracţiunii de furt. A fost încarcerat în arestul I.P.J. Galaţi.

Alina Comşa

Laborator de analiză a stupefiantelor
Poliţiştii din structurile care luptă pentru combaterea traficului de 

stupefiante vor putea apela la un laborator de analiză şi profil al droguri‑
lor şi precursorilor, dotat cu aparatură modernă în valoare de aproxima‑
tiv un milion de euro, inaugurat, ieri, în Bucureşti. De asemenea, profilul 
drogurilor va fi introdus în banca de date, în acest fel putându‑se face un 
schimb de informaţii eficient cu instituţii operative similare din statele 
prin care trec rutele de trafic.

Mediafax/Z.M. 
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prie-
tenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Lucrarea încearcă "... să pre‑
zinte celor interesaţi structurile 
morfologice osoase, elemente 
fundamentale pentru procesul 
de cunoaştere a anatomiei ge‑
nerale a organismului, noţiuni 
indispensabile practicii medi‑
cale", incluzând în paginile sale 
informaţii privitoare la: I. Noţiuni 

generale de osteologie, II. Oasele 
coloanei vertebrale, III. Toracele 
osos, IV. Oasele membrului su‑
perior, V. Oasele membrului infe‑
rior, VI. Oasele craniului. Lucrarea 
se doreşte a fi,  în  acelaşi  timp, 
"...o deschidere spre alte im‑
portante şi folositoare capitole 
ale anatomiei umane", iar prin 

bogăţia ilustraţiilor, oferă "... o 
posibilitate mai facilă de însuşi‑
re a cunoştinţelor teoretice" de 
către cei cărora le este adresată, 
studenţilor de la Facultatea de 
Medicină.

Virgil Guruianu

Fumatul pasiv ucide şi singu‑
ra modalitate de a controla acest 
fenomen este interzicerea totală 
a fumatului, este concluzia unui 
studiu realizat în Statele Unite. 
Raportul elaborat de profesorul 
Richard Carmona este la fel de 
autoritar ca studiul din 1964 care 
a făcut ca producătorii de ţigări 
să pună mesaje de avertizare pe 
ambalajele produselor şi care a 
restricţionat metodele de pro‑
movare a consumului de tutun.

Potrivit unui raport pe 2005 
realizat de Centrele americane 
pentru controlul şi prevenirea 
bolilor, fumatul pasiv provoacă 
anual moartea a 3.000 de per‑

soane din cauza cancerului la 
plămâni, a 46.000 de persoane 
din cauza bolilor cardiace şi a 
430 de nou‑născuţi. 

Conform noului studiu, "co‑
piii  ai căror părinţi sunt fumă‑
tori au probleme respiratorii, iar 
creşterea plămânilor lor este în‑
cetinită". 

De asemenea, nu există nive‑
luri de expunere la fumul de ţi‑
gară care să fie lipsite de risc.

În timp ce asociaţiile care mi‑
litează împotriva fumatului au 
fost încântate de acest raport, 
mulţi dintre proprietarii de res‑
taurante şi baruri s‑au plâns că 
vor da faliment din cauza inter‑

Furia - semn al unei boli mentale
Furia poate fi de multe ori semn al unei boli mentale numită "tul‑

burare explozivă intermitentă", dar acest simptom este de foarte 
multe ori neglijat, arată un studiu publicat în Statele Unite. "Oamenii 
cred că exploziile de furie sunt semn al unui comportament nepoli‑
ticos şi nu se gândesc că este posibil să aibă de‑a face cu o serioasă 
problemă biomedicală care ar putea fi tratată", a declarat un coautor 
al studiului. Medicamentele antidepresive şi calmantele pot contri‑
bui la tratarea acestei boli, la fel şi terapia cognitivă.

Mediafax/Z.M.

Prezervativul protejează femeile 
de cancerul de col uterin
Prezervativul reduce foarte mult riscurile de a contracta virusuri care 

produc boli ale aparatului genital, în special cancer de col uterin, este con‑
cluzia unui studiu apărut în Statele Unite, transmite Reuters. Femeile care 
au participat la acest studiu au fost urmărite timp de un an şi au fost exa‑
minate ginecologic o dată la patru luni. Conform cifrelor oficiale, la nivel 
mondial 300.000 de femei mor anual din cauza cancerului de col uterin.

Mediafax/Z.M.

AgendaMedicală

Fumatul pasiv ucide

zicerii fumatului. Producătorii de 
produse din tutun spun că nefu‑
mătorii sunt liberi să aleagă dacă 

vor să stea sau nu în preajma fu‑
mătorilor.

Mediafax/Z.M.

La Editura Fundaţiei Universitare „Dunărea de Jos” a apărut
Mihai Debita, Valeriu Ardeleanu:

Anatomia omului - Osteologia 

AgendaMedicală]

AgendaMedicală
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L‑a învins dorul de casă!?

Sloganul unei agenţii care te 
trimite în vacanţă este foarte su‑
gestiv, chiar enervant de simplu. 
Nu e construit pe nicio metafo‑
ră şi nici nu se întrece cu vreun 
joc de cuvinte. „Vii şi pleci!”, aşa‑i 
zice, iar pe unul dintre porta‑
rii Oţelului l‑a convins pe loc. 
Dumitru Hotoboc, goalkeeperul 
adus de la Jiul Petroşani, a stat 
numai o săptămână la Galaţi, adi‑

că opt zile şi şapte nopţi, exact 
cât un sejur estival. Ieri, la prânz, 
fostul jucător al Stelei şi‑a făcut 
loc în biroul directorului general 
Marius Stan pentru a‑l înduple‑
ca să‑i dea voie acasă. De tot. Se 
răzgândise, cu toate că declara‑
se recent că Oţelul îi oferă toate 
condiţiile cerute. „N‑am tras de 
el, mi‑a zis că vrea să se întoarcă 
la Petroşani, am rupt contractul 
şi ne‑am despărţit amiabil”, a de‑
clarat Stan, în timp ce „turistul” 
se afla deja în drum spre casă.

Se temea de concurenţa
lui Vâtcă?

Un motiv serios pentru care 
Hotoboc a renunţat să mai fie 
„roş‑alb‑albastru” a fost, se pare, 
concurenţa serioasă numită 
Cosmin Vâtcă. „Într‑un fel este 
mai bine, că poate ar fi ieşit ten‑
siuni în vestiar. Şi din punct de 
vedere financiar pot spune că 
este un câştig”, a adăugat con‑
ducătorul dunărenilor, care l‑a 

reîncorporat pe Valentin Borş. 
Acesta a fost crescut la Oţelul, 
iar în ultimul sezon a jucat la 
FC Botoşani. Trebuie menţionat 
că patronul Clubului Jiul, Alin 
Şimota, este naşul de cununie al 
lui Hotoboc, aşadar iată încă un 
argument pentru portarul de 28 
de ani să încheie în fugă şederea 
în estul ţării.

Semeghin, trecut 
în lotul pentru Austria!

Stan şi Grigoraş au stabilit, tot 
ieri, lotul de 26 de jucători pen‑
tru cantonamentul din Austria, 
care va începe pe 4 iulie. Iată 
lista completă: Cosmin Vâtcă, 
Valentin Borş, Marius Iorga 
(portari) ‑ Florin Lazăr, Cristian 
Crăciun, Salif Nogo, Davi Rancan, 
Marius Baciu, Silviu Ilie, Paul 
Şomodean, Dorin Semeghin 
(fundaşi), Sergiu Costin, Gabriel 
Paraschiv, Sergiu Brujan, Cosmin 
Mărginean, Viorel Tănase, 
Sebastian Sfârlea, Ramses Gado, 
Iulian Arhire, Ionuţ Bădescu, 

Florin Măjer (mijlocaşi), Gabriel 
Apetri, Daniel Stan, Daniel 
Bănaru, Gabriel Jula, Robert Elek 
(atacanţi). Dintre aceştia, doar 
Semeghin lipseşte în continua‑
re, însă oficialii gălăţeni susţin 
că fundaşul stânga va reveni în 
echipă la sfârşitul acestei săptă‑
mâni. 

Dobre şi Macare, 
spre alte zări

Din gruparea cu care Galaţiul 
a defilat în primăvară, au dispă‑
rut Iulian Apostol (întors la Farul 
Constanţa), Alex Bălţoi (înapoi la 
Dinamo), Bogdan Stelea, Mihai 
Barbu (ambii la final de contract), 
iar Iulian Călin, Sergiu Ghidarcia 
şi Rareş Oprea ar putea fi vându‑
ţi. Ceilalţi, Cornel Dobre, Marius 
Macare, Remus Cristofan, Joszef 
Lorincz şi Răzvan Radu, vor fi îm‑
prumutaţi la Dunărea Galaţi sau 
Dacia Unirea Brăila.

Text şi foto: Dănuţ Lungu

Din cele 32 de echipe naţio‑
nale prezente la startul acestui 
turneu final, 24 au făcut deja 
cale‑ntoarsă. În lupta pentru cu‑
cerirea titlului suprem au rămas 
numai opt reprezentative, şase 
dintre acestea fiind foste campi‑
oane mondiale. Singura laureată 
lipsă la apel este Uruguayul, dar 
sud‑americanii nici măcar nu 
s‑au calificat la turneul final.

Cele şase pornesc, evident, cu 
prima şansă şi la întrecerea din 
acest an. Germania (laureată în 
1954, 1974 şi 1990) este ţară‑gaz‑
dă şi o eventuală victorie finală 
a nemţilor nu ar surprinde pe 
nimeni. Argentina (1978 şi 1986) 
încearcă să dea lovitura de 20 
de ani, dar se pare că geniul lui 
Maradona este greu de egalat, 
deşi vedetele generaţiei actuale 
sunt foarte numeroase.

În ciuda jocului închis şi lip‑
sit de spectaculozitate pe care‑l 
practică de obicei, Italia (1934, 
1938 şi 1982) se numără mai me‑
reu printre favorite, din cauza efi‑
cienţei deosebite. Ucraina ‑ de‑
butantă la un turneu final ‑ este 

surpriza competiţiei, care a ajuns 
în sferturi pe un culoar favorabil, 
dar probabil este supermulţumi‑
tă cu această performanţă.

Anglia (1966) şi Portugalia 
n‑au mai fost sus de patru dece‑
nii, când britanicii au cucerit ti‑
tlul, iar lusitanii au obţinut bron‑
zul. Să le fi venit oare rândul? 
Valori au ambele loturi, depinde 
doar cât de bine vor şti să profite 
de ele cei doi tehnicieni.

Brazilia (1958, 1962, 1970, 
1994, 2002) nu mai are nevoie de 
nicio prezentare, chiar dacă jocul 
starurilor “cariocas” a dezamăgit 
până acum. “Bătrâna” Franţă 
(1998) a ajuns în sferturi după un 
parcurs greoi, dar “cocoşii” au în 
lot oameni care pot lovi decisiv 
oricând, aşa cum s‑a întâmplat şi 
în disputa cu Spania…

Ieri şi astăzi, Mondialul ger‑
man a luat prima pauză, la 20 de 
zile de la start. Cele opt sfertfi‑
naliste şi‑au tras sufletul, şi‑au 
regrupat forţele, iar vineri încep 
din nou războaiele…

D.C.Predescu

Clasamentul final al locurilor 9‑16
9.    Spania 4 3 0 1 9‑4 9
10.  Elveţia 4 2 2 0 4‑0 8
11.  Olanda 4 2 1 1 3‑2 7
12.  Ecuador  4 2 0 4 5‑4 6
13.  Ghana 4 2 0 2 4‑6 6
14.  Suedia 4 1 2 1 3‑4 5
15.  Mexic 4 1 1 2 5‑5 4
16.  Australia 4 1 1 2 5‑6 4 

Programul sferturilor de finală
 
Vineri, 30 iunie
Germania ‑ Argentina (ora 18.00, Berlin)
Italia ‑ Ucraina (ora 22.00, Hamburg)
Sâmbătă, 1 iulie
Anglia ‑ Portugalia (ora 18.00, Gelsenkirchen)
Brazilia ‑ Franţa (ora 22.00, Frankfurt)

Hanovra, 43.000 de spectatori. 
Au marcat David Villa (penalty), 
respectiv Ribery, Vieira şi Zidane

Două dintre cele mai bune 
echipe ale actualului Mondial au 
realizat un joc de calitate, după o 
partidă desfăşurată sub semnul 
echilibrului. Judecând partida 
după evoluţiile din grupe, spa‑
niolii porneau favoriţi. În ceea 
ce‑i priveşte pe francezi, aceştia 
s‑au calificat în optimi după mul‑
te emoţii (0‑0 cu Elveţia, 1‑1 cu 
Coreea de Sud şi ‑ în sfârşit victo‑
rie ‑ 2‑0 cu Togo.

Jocul de ieri ‑ al 700‑lea din 
istoria Cupei Mondiale ‑  a fost 
interesant, urmărit cu sufletul la 
gură de un stadion plin şi de mili‑
oane de telespectatori. Echilibrul 
a dăinuit multă vreme, niciuna 
dintre combatante nereuşind 
să dea lovitura decisivă. Aceasta 
până în minutul 27, când vetera‑
nul Thuram (de altfel, Franţa are 

în echipă destui fotbalişti tre cuţi 
de prima tinereţe!) I‑a faultat 
în suprafeţele de pedeapsă pe 
Pablo şi arbitrul (italianul Rosetti) 
a dictat, just, penalty. A executat 
David Villa şi... 1‑0.

Jocul a rămas, în continua‑
re, îndârjit, chiar încrâncenat pe 
alocuri. Calificarea în sferturi i‑a 
determinat pe jucători la eforturi 
suplimentare, şi în min. 41 Ribery 
a restabilit egalitatea. Din acest 
moment s‑a jucat cu... calificarea 
pe masă!

În mitanul al doilea, elevii lui 
Domenech au demonstrat mai 
multă  stăpânire de sine, iar fi‑
nalul le‑a răsplătit strădaniile. În 
min. 83 Henry  a obţinut o lovitu‑
ră liberă, pe dreapta (după ce tot 
el îl faultase pe Puyol!); a executat 
precis Zidane şi Vieira, cu capul, a 
zădărnicit intervenţia lui Casillas: 
1‑2. Meciul era jucat! Şi pentru 
ca succesul să fie şi mai clar, în 

prelungiri (min. 90+2), Zinedine 
Zidane a ieşit încă o dată la ram‑
pă, înscriind golul de 3‑1!

Succes clar, într‑o partidă în 
care mai vârstnicii jucători fran‑
cezi şi‑au netezit drumul spre 
"sferturi". Îi vor întâlni pe brazi‑
lienii lui Ronaldo şi Ronaldinho, 
în faţa cărora pornesc cu şansa a 
doua. Dar ce mai contează, visul 
lor a fost îndeplinit ‑ victorie în 
faţa rivalilor spanioli!

Bun arbitrajul prestat de italia‑
nul Roberto Rosetti, căruia i  s‑au 
aliniat formaţiile:

Spania: Casillas ‑ Ramos, Pablo, 
Puyol, Pernia ‑ Fabregas, Xabi 
Alonso, Xavi (Senna) ‑ Raul (Luis 
Garcia), Torres, Villa (Joaquin).

Franţa: Barthez ‑ Sagnol, 
Thuram, Gallas, Abidal ‑ Vieira, 
Makelele ‑ Ribery, Zidane, 
Malouda (Govou) ‑ Henry 
(Wiltord).

Gh.Arsenie 

Au început întrecerile de pe 
tabloul principal, la simplu (32 
de competitoare) şi  la dublu (15 
perechi), al Circuitului de tenis 
dotat cu "Trofeul Ilie Năstase" 
‑ cu premii totale în valoare de 
10.000 dolari.

Competiţia, care se desfăşoa‑
ră pe frumoasa bază a Clubului 
de Tenis ICMRSG, a programat, 
în general, jocuri de calitate, fără 
să se înregistreze surprize deo‑
sebite.

Vă prezentăm, mai întâi, câ‑
teva dintre rezultatele turului 
întâi în proba de dublu: Polina 
Galanina / Varvara Galanina (Rus) 
‑ Mădălina Florea / Alexandra 
Tufă (Rom ‑ C.T. ICMRSG) 6‑1,  7‑6 

(3), Irina  Begu / Carmen Ţibuleac 
(Rom) ‑ Neda Kozici (Serbia) / 
Anna Movsisyan (Armenia) 6‑3, 
6‑1; Ioana Oprea / Irina Paraschiv 
(Rom) ‑ Irina Giuşcă (Rom 
‑ Dacia) / Simona Paşcău (Rom) 
6‑1, 6‑2; Antia Gheorghiu (Rom 
‑ C.T.ICMRSG) / Simona Halep 
(Rom) ‑ Cristina Dănăilă / Diana 
Zainea (Rom ‑ Dunărea) 6‑0, 
6‑0; Mihaela Bunea / Alexandra 
Cadanţu (Rom) ‑ Ecaterina 
Hârtopeanu / Andreea Iova 
(Rom) 6‑7 (5), 6‑3, 6‑2. Perechea 
favorită nr. 1, Lenore Lăzăroiu 
(Rom) / Nadejda Vassilieva (Bul), 
s‑a calificat, fără joc, în turul al 
doilea.

Iată şi câteva rezultate din  

turul întâi al  probei de simplu: 
Vojislava Lukici (Serbia) ‑ Mihaela 
Bunea (Rom) 6‑1, 6‑2; Anna 
Movsisyan (Armenia) ‑ Volha 
Duko (Belarus) 7‑5, 4‑2 (retragere 
medicală); Neda Kozici (Serbia) 
‑ Benedetta Davato (Italia) 6‑2, 
0‑6, 7‑5; Josanne Van Bennekow 
(Olanda) ‑ Ioana Oprea (Rom) 
7‑5, 3‑6, 7‑5; Delia Damaschin 
(Rom) ‑ Iulia Helbert (Moldova) 
6‑3, 4‑6, 6‑1; Alexandra Cadanţu 
(Rom) ‑ Elena Bogdan (Rom) 
4‑6, 6‑2, 6‑1; Ionela Iova (Rom) 
‑ Nicoleta  Negru (Rom) 7‑6 (4), 
6‑1; Elitsa Mielva (Bulg) ‑ Nives 
Pavlovici (Serbia) 1‑6, 6‑4, 6‑3; 
Antia Gheorghiu (Galaţi) ‑ Polina 
Galanina (Rusia) 6‑1, 6‑3.

Am aflat, de asemenea, prin 
bunăvoinţa arbitrului principal 
al turneului, Dumitru Bucur, şi 
câteva mici "secrete" ale des‑
făşurării acestui circuit interna‑
ţional de tenis. Astfel, obiectivul 
principal îl reprezintă formarea 
şi consolidarea unui lot de fete, 
care să participe, în 2‑3 ani, la în‑
trecerile "Cupei Federaţiei". În vi‑
zorul antrenorului federal, Radu 
Bădin, se află 4‑5 tenismene, mo‑
tiv pentru care acesta s‑a aflat 
la debutul competiţiei la Galaţi. 
Din lotul prognozat face parte 
şi gălăţeanca Antia Gheorghiu, 
alături de alte talente, precum 
Alexandra Cadanţu sau Mihaela 
Bunea.

Aceste turnee (la Galaţi are loc 
al 7‑lea din circuit) sunt destinate 
în mod special spotivelor român‑
ce, care nu au încă posibilitatea 
să participe la turneele disputate 
peste hotare. Punctele câştigate 
astfel în România, crează posi‑
bilitatea participării ulterioare la 
turnee mai puternice, dar şi mai 
bine "dotate" din punct de ve‑
dere financiar. Exemplul cel mai 
bun este cel al sportivei Corina 
Corduneanu, care a câştigat 
acum doi ani turneul de la Galaţi, 
iar anul acesta a ajuns până la 
fazele superioare ale Turneului 
rezervat juniorilor de la Roland 
Garros.

Gh.A.

Cocktail
Mondial 

Ronaldo ‑ 
cel mai bun
marcator 
din istoria CM
[ Atacantul brazilian 

Ronaldo (foto) a devenit cel 
mai bun marcator din istoria 
Cupei Mondiale, el înscriind 
al 15‑lea său gol în trei par‑
ticipări la această competiţie 
(1998, 2002, 2006). Ronaldo îl 
depăşeşte în acest clasament 
pe germanul Gerd Muller, 
care a marcat 14 goluri în 
două ediţii (1970 şi 1974).

Pe locurile următoare în 
clasamentul celor mai buni 
marcatori din istoria CM se 
află: Just Fontaine (Franţa, 
1958) ‑ 13, Pele (Brazilia, 1958
‑1962‑1966‑1970) ‑ 12, Sandor 
Kocsis (Ungaria/1954) şi 
Jurgen Klinsmann (Germania, 
1990‑1994‑1998) ‑ ambii câte 
11 goluri.

[ Mijlocaşul brazilian Ze 
Roberto a fost desemnat cel 
mai bun jucător al meciului 
Brazilia ‑ Ghana (scor 3‑0), 
în timp ce vedetă a partidei 
Spania ‑ Franţa (scor 1‑3) a 

fost ales mijlocaşul francez 
Patrick Vieira.

[ Reprezentativa Braziliei 
a stabilit, marţi, un nou re‑
cord de unsprezece victorii 
consecutive la turneele finale 
ale Cupei Mondiale, după ce 
s‑a impus în faţa Ghanei, în 
optimile de finală ale com‑
petiţiei din Germania. Tot 
marţi, Brazilia a stabilit un 
nou record de goluri mar‑
cate la Cupa Mondială ‑ 200 
‑ graţie reuşitei lui Adria‑
no. Clasamentul echipelor 
cu cele mai multe goluri la 
Mondiale: 1.Brazilia 200 go‑
luri, 2.Germania 186, 3.Italia 
116, 4.Argentina 112, 5.Franţa 
89.

[ Atacantul ucrainean 
Andrei Voronin nu va mai 
evolua la Cupa Mondială 
din cauza unei accidentări 
la coapsă, el urmând să lip‑
sească de la meciul pe care 
Ucraina îl va susţine în com‑
pania Italiei, în sferturile de fi‑
nală. În acest meci nu va juca 
nici fundaşul central italian 
Alessandro Nesta, accidentat 
la aductori.

[ Fundaşul echipei Schalke 
04, Mladen Krstajici, a decla‑
rat că se va retrage din na‑
ţionala Serbiei‑Muntenegru, 
la finalul Cupei Mondiale din 
Germania.

[ „The Sun” s‑a gândit să 
îi înveţe limba germană pe 
suporterii englezi prezenţi la 
Cupa Mondială, dar a tradus 
greşit până şi titlul imnului 
britanic, stârnind comenta‑
rii ironice în presa germană. 
Titlul imnului, "God save the 
Queen", a fost tradus "Dum‑
nezeu să o înmagazineze pe 
regină", în loc de "Dumnezeu 
să o ocrotească pe regină"!

[ Mijlocaşul ceh Jiri 
Jarosik a semnat un contract 
pe trei ani, cu opţiune de pre‑
lungire pentru încă un sezon, 
cu gruparea scoţiană Celtic 
Glasgow. Jarosik (28 de ani) 
era legitimat, din ianuarie 
2005, la Chelsea Londra, dar 
a fost împrumutat, în sezonul 
trecut, la Birmingham City.

[ Atacantul iranian Ali 
Daei nu intenţionează să se 
retragă din echipa naţională, 
deşi are 37 de ani, şi vizează o 
participare la Cupa Mondială 
din 2010. Ali Daei este cel mai 
bun marcator din istoria echi‑
pei Iranului, cu 109 goluri în 
148 de meciuri.

D.C.Predescu

Tenismeni 
de la ICMRSG 
la "Paleta 
de argint"
[ Săptămâna viitoare, la 
Ploieşti, se va desfăşura 
tradiţionala competiţie 
de tenis de masă pentru 
copii (8‑10 ani), dotată 
cu "Paleta de argint". 
Gălăţenii de la ICMRSG  
vor participa atât la 
întrecerile individuale 
cât şi la cele  pe echipe.
Antrenoarele Rodica 
Gogoriţă şi Olimpia 
Pascar vor deplasa 
la Ploieşti, pentru 
a concura la prima 
competiţia din viaţa 
lor, următorii sportivi: 
Bianca Roşca, Alexandra 
Rarinca, Diana Dobrin, 
Cosmin Radu, Liviu 
Cojocaru şi Andrei Ignat.
[ Campioana naţională 
de maraton Alina 
Tecuţă Gherasim (CSM 
Dunărea) va participa 
sâmbătă, la Bucureşti, la 
o etapă de Grand Prix. 
Alina va alerga cursa de 
10.000 m, antrenorul 
ei (Dragoş) folosind 
concursul  ca un mijloc  
de pregătire pentru 
Campionatele Europene 
de la Goteborg, din luna 
august.
[ Selecţionata de 
baschet cadete a 
ţării noastre se află 
în cantonament în 
oraşul Dej, unde 
pregăteşte meciurile 
turneului de calificare la 
Campionatele Europene, 
din luna august, din 
Finlanda. Din lot 
face parte şi sportiva 
gălăţeană Doiniţa Panait 
(de la LPS).
[ Clubul Sportiv Phoenix 
organizează selecţii 
pentru copii 7‑14 ani 
(fete şi băieţi), în zilele 
de sâmbătă şi duminică, 
orele 9,00‑14,00. 
Selecţiile au  loc pe 
terenurile Colegiului 
"M.Kogălniceanu". Relaţii 
la telefon 0723488865.
[ FC Oţelul organizează 
selecţii în vederea 
completării şi formării 
de noi grupe de copii, 
cu vârste între 6‑9 ani. 
Selecţia are loc în fiecare 
sâmbătă şi duminică, 
orele 10,00 ‑ 12,00, la 
Stadionul "Siderurgistul". 
Coordonator, antrenorul 
Zoly David.
[ Astăzi, de la ora  8,30, 
pe Faleza Superioară 
se va desfăşura "Crosul 
Dunării". Concursul 
este deschis tuturor 
amatorilor de alergare 
‑ tineri şi vârstnici 
‑ cărora organizatorii le 
vor oferi cadou câte un 
tricou promoţional.
Participanţii se vor 
reuni de la ora 8,00, în 
parcarea de la Grădina 
Botanică, sosirea 
urmând să aibă loc la 
Statuia Brătianu.  

Gh.Arsenie

Campionatul Mondial de fotbal

Au mai rămas opt...

În aşteptarea „sferturilor”
Spania ‑ Franţa 1‑3

Oţelul schimbă iarăşi portarul de rezervă

Hotoboc‑tronc, turist de meserie!
] După ce Stelea a fost rezervă şi 
spectator la Galaţi în sezonul de 
primăvară, un alt portar a părăsit  
Oţelul fără a apăra măcar un minut 
poarta dunăreană! ] Dumitru 
Hotoboc a stat numai opt zile în 
vestiarul „roş‑alb‑albaştrilor”, el 
solicitând rezilierea contractului 
recent încheiat ] În locul său a 
fost readus Valentin Borş

Hotoboc a căzut pe gânduri după transferul la 
Galaţi. Imediat, a cerut rezilierea contractului, iar 

„sejurul” său la Oţelul s‑a încheiat

Circuitul internaţional de tenis al României (feminin) ‑ Turneul R 7

Start pe tabloul principal

Oţelul, 6‑2 cu Dunărea!
Primul meci amical al verii le‑a adus în faţă elevilor lui Petre Grigoraş un sparring‑partner 

bătăios, dar uşor de învins. „Oţelarii” s‑au impus cu 6‑2 (2‑0), prin golurile marcate de Răzvan 
Radu, Apetri, Elek, Bănaru, Gado şi Tănase (din penalti), FCM Dunărea punctând prin Mogoş 
(11 metri) şi Jean Bozga. Partida, desfăşurată pe Stadionul „Oţelul”, a adunat peste o mie de 
privitori care, curios lucru, au aplaudat exclusiv golurile formaţiei de primă divizie. „Cel mai 
mult m‑a bucurat cheful de fotbal pe care l‑au arătat băieţii. O să le cam dispară în cantona‑
mentul din Austria”, a declarat, făcând cu ochiul, tehnicianul Petre Grigoraş. A doua partidă 
de pregătire a Oţelului va avea loc sâmbătă, pe acelaşi stadion, cu Dacia Unirea Brăila (ora 
10.00). D.L.
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Oferte de
Serviciu

SC “Viaţa liberă” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 

sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu - str. Domnească 68. 
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S.C. „TRANS-P.E.C.” S.A. Gala i angajeaz : mecanici ma ini i utilaje folosite în 

construc ii, pentru exploatare i între inere (înc rc tor tip Fadroma, buldoexcavatoare, 

excavatoare pe pneuri). 

Condi ii de angajare: minim 5 ani experien  i calificare în domeniu. 

Salarii negociabile i bonuri de mas . 

C.V. – urile se depun la sediul firmei din Complex Comercial Tiglina 1 (lâng  Restaurant 

Indian). Rela ii la nr. de telefon:41.20.52 între orele 09.00 – 13.00. 
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Excluding Design 
 

S.C. „TRANS-P.E.C.” S.A. Galaţi angajează: 
mecanici maşini şi utilaje folosite în construcţii, pentru exploa-
tare şi întreţinere (încărcător tip Fadroma, buldoexcavatoare, 
excavatoare pe pneuri).
Condiţii de angajare: 
 - minim 5 ani experienţă şi calificare în domeniu.
Salarii negociabile şi bonuri de masă.

C.V. – urile se depun la sediul firmei din Complex Comercial 
Ţiglina 1 (lângă Restaurantul Indian). 

Relaţii la nr. de telefon: 41.20.52 între orele 9.00 – 13.00.

SC atlas Sa Galaţi
Şos. Smârdan nr. 2

angajează urgent:
Şoferi pentru autobasculantă r19215, 16 tone

Se oferă: 
Salarizare deosebită;
Tichete de masă;
Facilităţi şi protecţie socială, conform contractului 
colectiv de muncă;
Transport gratuit.

Program: luni - Vineri, orele 8,00-16,00, 
telefon 448114, int. 125, 150.

SC Metaltrade Int SRL Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 1 incinta SC Port Bazinul Nou S.A., 

angajează 
administrator baze de date.

Cerinţe: studii tehnice superioare de specialitate, experienţă de 
minim 2 ani într-un post similar, cunoştinţe avansate de configurare şi 
administrare sisteme operare Windows (server şi desktop), aptitudini 
pentru depanare hardware, utilizare Crystal reports, cunoştinţe 
administrare baze de date Foxpro, Paradox, Mssql, bune abilităţi de 
comunicare.

Constituie un avantaj posesia uneia din certificările MCSE, MCSA.
Obligatoriu se cer cunoaşterea limbii engleze şi permis de 

conducere cat. B.
Cererile se depun la Serv. Resurse Umane până în data de 7 iulie 

inclusiv, însoţite de copii după cartea de muncă.
Selecţia se va face pe bază de interviu şi probă în data de 11.07.2006 

ora 12,00, la sediul SC Metaltrade International SRL Galaţi.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal pentru funcţia de AGENT PAzĂ 
în condiţiile Legii nr. 333/2003. 

Facilităţi la angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Pentru platforma MITTAL STEEL S.A. GALAŢI, salariu ofe-
rit - minim 2,5 ROM/oră net.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-17,00,la 
telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai Bravu nr. 44.

În atenţia părinţilor!

E vară! Copilul tău e în vacanţă şi nu ai cu cine  să-l laşi?
Grădiniţa “Iulica”, str. Smârdan nr. 94 A, vine  în ajutorul 

tău cu un program de vacanţă pentru toţi copiii. 
Vă aşteptăm! Tel. 470101.

lFirma Neacşu angajează economist 
cunoscător Light, bucătari, pizzari şi os-
pătari. Interviul zilnic, la sediul firmei, 
orele 8,00-16,00.
###

Angajez secretară. Seriozitate. 475479, 
438381. (6/06/CS/02)

###
lSC angajează sudori, inginer (maistru) 
construcţii şi reparaţii nave cu experien-
ţă şi disponibilitate pentru deplasare. 
Telefon 0741081330. (006538)
lSocietate angajează rigipsari, zidari-ten-
cuitori, faianţari. 311441. 
###

GRATUIT, LA ŞCoALA DE ŞoFERI STAR 
EXERSARE PE SIMULAToR AUTo ŞI 
SUPoRT CURS TEoRETIC. Reducere 
cu 30% a taxelor pe durata verii. Pentru 
elevi şi studenţi REDUCERE suplimen-
tară. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(6/06/MR/01)

lAngajăm vânzători stradali presă, co-
mision atractiv. Relaţii tel. 460395, str. 
Tecuci nr.  3, bl. V3, tronson 2 (sector 
Difuzare).
lRestaurant Valurile Dunării (Elice) anga-
jează bucătari, barman, ospătar, electrici-
an, contabil (contabilitate primară), admi-
nistrator restaurant. 0748199107. (0827231) 
lStudio profesionist de videochat anga-
jează modele, condiţii excelente, salarizare 
500-1.000 $. 0746171325. (0393455)
######

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă redu-
ceri considerabile pentru şcolarizarea 
următoarelor categorii: A, B, C, CE, D. 
Examinare psihologică pentru atestate, 
control periodic, angajări şoferi şi toa-
te categoriile de permis auto la sediul 
firmei. Telefon 462649 sau 0721734761. 
(05/06/BC/3)

######
lSocietate comercială producător de mo-
bilier în PAL angajează tâmplari cu expe-
rienţă. 0743877789. (06.06ext191m)
lAngajăm ospătari, femeie de serviciu, 
restaurant Ambasador, Grădina Publică. 
(007757)
lSUPEROFERTĂ! Şcoala de Şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93 menţine 
taxa şcolarizare + combustibil 380 RoN. 
Rel. la tel. 412119, 0745399840. (0827268)
lRestaurant Hazard angajează barman şi 
ospătăriţe, cu experienţă. Relaţii zilnic ore-
le 12,00, str. Brăilei bl. A5-A6. (0827021)
lAngajăm şoferi taxi, cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah sau la tel. 944. 
(0826417)
lAngajăm traducător de limba rusă. 
Vladimir 0748920255, Olga 0747362886. 
(006760)
lAngajăm cusătoare experienţă minim 
2 ani, maşină cusut industrială, salariu 
4.000.000, Grădina Veche 15. (0826762)
lAngajez designer mobilier cu ex-
perienţă.   Se oferă    salariu    atractiv. 
0744781484,  472685.  mobisud@yahoo.
com. (0827112)
lSC Wansat angajează LCN şi sudori CO2, 
competenţi, salarii motivante (pe merite). 
Telefon 0740317764. (0826813)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt firma 
Frăsinel, str. Brăilei, staţie autobuz Ţiglina. 
(0827115)
lCasă de amanet angajează personal. Tel. 
416772. (0826958)
lFirmă străină caută persoane serioase 
pentru Departament de Educaţie pen-
tru Sănătate. Tel. 470198, 0745232111, 
0724518918. (0826985)
lAngajez operatoare videochat, sala-
rii atractive, 500-1000 E. 0746563870. 
(005931)
lAngajez vânzătoare cu experienţă ma-
gazin mixt. 0743960059, 0744559216. 
(0827020)
lAngajăm frizeriţe, coafeze, barmaniţe. 
320427. (005941)
lAngajăm confecţioner şi montator tâm-
plărie PVC şi Al. Relaţii la 0744620477, 
312701. (0827065)

lAngajăm modelatoare covrigi. Tel. 
311678, 0744399671. (007287)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, angajează: 
sudori, lăcătuşi, maşinist pod rulant. Relaţii 
la tel. 0336401717. (0827082)
lSC Ital Project Consulting SRL anga-
jează arhitect (absolvent recent), inginer 
constructor (recent absolvent). Rel. la 
0742536306. (007319)
lSC angajează personal policalificat pen-
tru producţie. Tel. 0336104624, orele 10,00-
18,00. (0827091)
lSocietate comercială angajează munci-
tori necalificaţi. Tel. 478175, 0722794349, 
0729007022. (007407)
lSocietate comercială angajează opera-
tor calculator, cunoştinţe Gestpro. Tel./fax 
410349. (006104)
lSocietate comercială angajează şoferi 
profesionişti cu o vechime în muncă de 
10 ani. Tel. 0744766913, între orele 10,00-
18,00. (0827314)
lRecrutăm translatori rusă-rămână-rusă. 
Contacte la tel. 0748811563. (007424)
loFERTA LUNII Contracte de muncă în 
Dubai, cu salariul de 800-1.000 USD. Plecări 
urgente, fără costuri, în domeniul hotelier. 
Tel. 0727256770, 432339. (0827255)
lAngajăm sudori şi maistru principal pen-
tru Platforma SIDEX. Relaţii la tel. 473776. 
(0827327)
lSocietate comercială angajează vânză-
toare cu experienţă în domeniul alimen-
tar. Seriozitate. Relaţii la tel. 499211 sau 
0788600308. (0827277)
lCoafor Alt Ego angajează manichiuris-
tă, pedichiuristă. Rog seriozitate. Telefon 
0747777609. (007484)
lDem Media – producţie publicitară 
angajează ajutor operator echipamente 
CorelDraw – 200 euro; lucrători producţie 
publicitară exp. min. 6 luni în producţie 
publicitară (decorare montaj) – 200 euro; 
lucr. amenajări int. - placare şi finisaje gips 
carton - 200 euro; lăcătuş confecţii meta-
lice 2 posturi – 200 euro; ucenic - abilităţi 
practice/montaj rigips, parchet laminat, 
mobilier – 150 euro. Relaţii la tel. 499330, 
Magazinul de Reclame, Micro 20, bl. A13B, 
parter. (6/06/CS/56)
lSocietate de construcţii angajează zidari, 
dulgheri, fierari betonişti. Tel. 0748878673, 
0727143065. (0827320)
###

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RoN., în rate! (taxa de şcolarizare - 179 
RON, combustibil – 219 RON)  Rel. la tel. 
466280. (6/06/CS/06)

###
lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile ospătar-bucătar. Diplomă 
internaţională. Selecţie pentru nave 
de croazieră. Tel. 471421, 0723381245. 
(0826702)
lŞcoala de Şoferi “Aviaţia” preţuri bune 
pentru servicii excelente. Reduceri. Pentru 
mai multe categorii. Reduceri pentru elevi 
şi studenţi. Rate. Examinare psihologică. 
Tel. 472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (6/06CS/06)

lDublin Cafe (Irish Pub) angajează bucăta-
ri şi ospătăriţe. Interviul zilnic la ora 13,00. 
(6/06/GC/50)
lAngajez absolvent facultate de turism. 
CV-urile se depun în Ţiglina, bl. A3, ap. 23, 
vineri, 23.06.2006, orele 9,00-14,00. (6/06/
cs/06)
lAngajez barmaniţă Club Ţiglina I. 
Telefon 0744764085.(006291)
lSC Allmaral SRL angajează zugravi, tâm-
plari aluminiu şi PVC, zidari, gresari, faian-
ţari. Relaţii 0740096996 şi barmani, ospă-
tari cu experienţă. Relaţii la 0746707482. 
(0827294)
lPizzerie angajează barmani şi ospă-
tăriţe. Nu necesită experienţă. Telefon 
0724489591. (006286)
lAngajez vânzătoare cu experienţă tara-
bă, Piaţa Centrală, carte de muncă, salariu 
motivant. Telefon 0740026599. (006269)
lAngajez barman. Tel. 0742664469. 
(006280)
lSocietate de pază şi protecţie angajează 
agenţi pază şi agenţi de intervenţie, sala-
riul şi condiţii de muncă excelente. Telefon 
472214. (0827339)
lAngajăm ospătari, aj. de ospătari, bu-
cătari, aj. de bucătar, muncitoare, pot fi şi 
promoţia anul 2006, Liceul MIA. Formăm 
ospătari şi aj. de ospătari, salariu motivant. 
Relaţii la sediul firmei, Restaurant Albatros 
(La Cosoreanu). Interviu seara la ora 18,00, 
str. N. Bălcescu, lângă Poşta Mare. (007541)
lAngajez vânzătoare patiserie Fornetti. 
458425, 0749828424. (007579)
lAngajez cocători. Selecţia 1.07.2006, 10,0-
14,00. Telefon 311905. (0827337)
lSocietate comercială angajează brutar 
cu experienţă. Rel. între orele 9,00-12,00; 
17,00-20,00. Tel.320002, 0724378635. 
(006234)
lSC angajează muncitori disponibilizaţi de 
la SIDEX şi IACMRSG în meseriile de instala-
tori, instalaţii hidraulice şi HTV, sudori elec-
tric şi autogen, cu carte de muncă. Telefon 
0744424393. (0827265)
lSC  Teokaliss angajează croitorese cu 
experienţă. 415647, 0744281993, 499538. 
(005606)
lService auto angajează mecanici cu ex-
perienţă. Telefon 306149. (0826977)
lRestaurant Dune angajează: bucătar 1, aj. 
bucătar 2, salatier 1, ospătari 3 (studenţi). 
Telefon 0744632022. (0827287)
lAngajez barmaniţă. Telefon 0740096960. 
(0827297)
lClub Pasha angajează barmani şi ospă-
tari. Rel. la tel. 0740095550, 0746147009, 
416126. (0827343)
lSC AMENAJĂRI INTERIOARE ANGAJEAZĂ 
PLACATORI RIGIPS, FAIANŢARI, ZUGRAVI, 
ZIDARI, SALARIUL MOTIVANT. 0744177571, 
499814, 0742704302. (0827151)
lCaut echipă pentru construirea unui 
deversor de lac. Telefon 0743144550. 
(007650)
lCaut echipă pentru construirea unui ga-
raj. Telefon 0743144550. (007651)
lAngajăm muncitori(oare) pentru vopsito-
rie navală. 444170, 0788242336. (006394)
lSC Samatax angajează dispecere, salariu 
mediu pe economie. Telefon 0788695919. 
(0827086)

###
ANGAJĂM INGINER ELECTRoNIST 
MoNTAJ SERVICE INTERFoN. oFERIM 
SALARIU MoTIVANT + BoNURI DE 
MASĂ. TEL. 466232, 0744764099, 
0788764099. (6/06/bc/44)

###
lSelectăm colaboratori cadre didacti-
ce pe perioada vacanţei. Programări la 
0724020892. (6/06/BC/33)
lBingo Europa angajează vânzătoare sală 
şi operatoare aparate electronice cu câşti-
guri. Selecţia azi, ora 19,00, la sediul firmei. 
(6/06/BC/33)
lAngajare sau colaborare con-
tabil autorizat. Cunoştinţe Light. 
Telefon 467666. (0827158) 
###

ANGAJĂM INSTALAToR AER 
CoNDIŢIoNAT, CU EXPERIENŢĂ. 
oFERIM SALARIU MoTIVANT + 
BoNURI DE MASĂ. TEL. 466232, 
0744764099, 0788764099. (6/06/
bc/44)

###
lSC angajează bucătari şi pizzari cu ex-
perienţă. Tel. 472450, orele 10,00-20,00. 
(006364)
lFirmă internaţională de distribuţie piese 
auto import cu o vechime de 6 ani pe piaţa 
din România angajează personal dinamic 
pe următoarele posturi: şef reprezentan-
ţă, şef magazin, vânzător/şofer. Se cer ex-
perienţă în comercializarea pieselor auto, 
permis conducere, cunoştinţele operare 
calculator sunt obligatorii. Se oferă sala-
riu atractiv şi diferite bonusuri. Informaţii 
la tel.0728003949, fax 0213132611, email 
vio_viv@yahoo.com. (0827201)
lNevăzător angajez însoţitoare dimineaţa 
pentru citit presa. Telefon 437169. (007665)
lCafe Monte Cristo angajează barma-
ni şi ospătăriţe. Tel. 0729012837, 313420. 
(006347)
lMauro şi Patrizia angajează vânză-
toare magazin vestimentar. Tel. 411854, 
0741693084. (006372)
lAngajez vânzătoare cofetărie Micro 
20.473027, 0723029152.(006379)
lAngajez vânzătoare magazin mixt, salariu 
atractiv. Telefon 0744770837. (0827204)
lObţineţi rezidenţă şi drept de muncă în 
Belgia. Consultaţii gratuite. Informaţii la tel. 
0745537766, 0744174021, site www.euro-
vize.be (6/06/ext. 185m)
lAngajăm vânzătoare pentru magazin 
produse alimentare şi magazin chimice. 
Tel. 0744870057. (06.06/CI/05)
lAngajez tinichigiu, vopsitor auto. Tel. 
473552, 0745250388. (007720)
lSC angajează frigotehnist. CV-urile se 
vor trimite pe fax 316247 sau 462675. 
(0827206)
lSC angajează zidari cu experienţă. 
0720986515, 0721356768. (0827162)
######

Tango SRC SRL angajează manipulanţi 
deşeuri fier vechi, hârtie, plastic. Se cer 
seriozitate şi constituţie robustă. Se 
oferă angajare pe durată nelimitată, sa-
lariul de 5,5 mil. Relaţii la tel. 312061 sau 
la sediul societăţii din Galaţi, str. Stelei 
nr. 44. (6/06/CS/08)

######
lMcDonald’s Galaţi angajează persoa-
nă pentru întreţinere spaţiu verde. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să depună CV-uri-
le la restaurantul McDonald’s Galaţi sau 
să le trimită la fax 306035. Data-limită 
este 7 iulie 2006. (0827152)
lMcDonald’s Galaţi angajează lucrător 
comercial III. oferim un mediu moti-
vant de muncă, un program flexibil şi 
colegi dornici să-ţi transmită experien-
ţa acumulată în cadrul unei companii 
multinaţionale. Persoanele interesate 
sunt rugate să trimită CV-urile la fax 
306035 sau să le depună la restaurantul 
McDonald’s Galaţi, aflat la intersecţia 
str. Stadionului cu str. Brăilei. Data-limi-
tă este 7 iulie 2006.(0827152)
lSC angajează dulgheri, muncitori neca-
lificaţi. Relaţii la tel. 326629, 0747059272, 
0722593445. (0827209)
lAngajăm urgent zidari, muncitori ne-
calificaţi, salariu avantajos (1.200 RON). 
0740691187 sau Gării 6, cafe-bar, albastră. 
(007741)
lAngajăm dulgheri, zidari, munc. necalifi-
caţi. Telefon 0788937097. (0827344)
lAngajez vulcanizator cu experienţă. 
0745450176. (006420)
lUrgent şofer cat. D cu vechime, 
0721798522. (006418)

lSC angajează zidar, faianţar, zugrav. Rel. 
tel. 0745584138. (006417)
lAngajăm personal pentru frizerie, 
cosmetică şi manichiură, spaţiu nou, 
condiţii excelente. Relaţii la tel. 490693, 
0721334557. (0827203)
lAngajez vânzătoare magazin alimentar, 
Micro 21. Telefon 0741238090. (006425)
lAngajez ospătari Plaja Dunărea. Telefon 
0745130234. (006426)
lAngajez barman ospătar. 465890. 
(0827213)
lAngajăm instalator cu vechime mini-
mă 2 ani, str. Siderurgiştilor, SD2C, parter. 
481972. (0827216)
lSC angajează agent vânzări în sistem pre-
sell şi van-sell. CV-urile la tel./fax 472141. 
(0827164)
lSC G&D angajează gestionari cu expe-
rienţă şi muncitori necalificaţi. Relaţii supli-
mentare la tel./fax 499629. (0827168)
lSC angajează montatori cu expe-
rienţă în tâmplărie PVC şi Al. Tel. 323672, 
0746254824.(0827169)
lAngajez vânzătoare cu experienţă, ma-
gazin carne. Tel. 468015, 0745609138. 
(006436)
lAngajez vânzătoare. Telefon 0741214040. 
(006438)
###

SC angajează barmaniţe cu experienţă, 
salariu motivant. Telefon 0744566992. 
(0827171)

###
lOficiul Judeţean pentru Studii Pedologice 
şi Agrochimice scoate la concurs 2 posturi 
de inginer pedolog absolvent al facultăţii 
de agricultură, geografie sau silvicultură 
şi 1 post de inginer chimist, absolvent al 
facultăţii de chimie. Relaţii la tel. 416465 
sau la sediul din str. Ştiinţei nr. 26, Galaţi. 
(0827172)
lCrotal Security angajează şoferi in-
tervenţie şi agenţi pază. Telefon 461696. 
(0827173)
lSC angajează electrician în construcţii. 
Tel. 0336105226, 0724703503. (0827177)
lAngajez vânzătoare. Tel. 473952, 471124, 
0740163216, 0740116032. (007796)
lAngajez lăcătuşi construcţii siderurgi-
ce. Telefon 0723315933. (0827180)
lAngajăm tâmplari PAL, numai cu expe-
rienţă. 0745251523. (006464)
lSC angajează şoferi categoriile D şi D1. 
Relaţii la tel. 492772. (007787)
lSC angajează persoană cunoscătoa-
re contabilitate primară. Rel. la tel. 
0742545819, 323504. (0827228)
lAngajez bucătari cu experienţă pentru 
Mare-Neptun, salarii considerabile, asigur 
cazare. Telefon 0746946320. (0827227)
lAngajez bucătari şi ospătari pentru vapor-
restaurant. Tel. 0722767672, 0746946320. 
(0827227)
lAngajez traducător autorizat. Trimiteţi 
CV la authentic_version@yahoo.com. 
(0827189)
lAngajez vânzătoare magazin alimentar, 
salariu atractiv. Relaţii la magazinul din 
Micro 19, bl. F4, parter, spate la Parma, str. 
Costache Conachi, zilnic orele 10,30-11,30. 
(0827188)
lSocietate angajează şoferi taxi (atestat 
avantaj). Condiţii avantajoase. 0740957845. 
(006475)
lPersonal spălătorie auto. 0745024793. 
(006474)
lSC Fam SA Galaţi, Calea Prutului nr. 50A, 
angajează muncitori necalificaţi. Relaţii 
la tel. 448621/231 sau la sediul societăţii. 
(0827184)
###

BeSign Concept, leader local în pro-
ducţie publicitară, recrutează femei şi 
bărbaţi: lucrători prelucrări mecanice, 
modelatori plastice, electricieni, vop-
sitori, decoratori, sudori electric/gaze, 
lăcătuşi. Cerinţe: experienţă minim un 
an. Se oferă pachet salarial atractiv. 
Pentru mai multe detalii sunaţi la tel. 
498885. (6/06/CS/18)

###
lSocietate comercială angajează personal 
pentru muncă necalificată grea, cu un pro-
gram de 10 ore/zi, tarif net 35.000 lei vechi/
oră, plata se face săptămânal. Relaţii la tel. 
472962, 461082 sau în str. H. Coandă nr. 5. 
(6/06/ext. 199m)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 322718, 
0749335946. (006491)
lAngajez personal pentru coafură, frize-
rie, manichiură, pedichiură. Tel. 312539, 
0746260869, 0723916215. (007813)

lAngajez cocător covrigi. Telefon 
0747282743. (0827191)
lSC distribuţie angajează gestionar. CV-
urile se primesc la fax 410554.(0827193)
lSC angajează muncitori calificaţi, fierari 
betonişti, tinichigiu industrial, zugravi-
vopsitori etc., şi muncitori necalificaţi, con-
strucţii. Telefon 0745190046. (08272333)
lSC angajează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în domeniul naval. Se oferă salariu 
motivant, bani transport, bonuri, cazare 
în limita locurilor. Telefon 0740133376. 
(0827233)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
490069, 0723572544.(006537)
lAngajez familie pentru îngrijire curte la 
ţară. 0722206752. (007853)
lAngajez vânzătoare încălţăminte. 
0742746078. (006530)
lCaut solist(ă) + acordeonist, experienţă 
nunţi. 0743881995. (006525)
lCoafor primesc ucenici pentru forma-
re: coafor, frizerie, manichiură, cosmeti-
că. Tel. 0723329556. (006119)
lCabinet caut colaborare contabilă. Tel. 
471375, 0740560067. (007783)
lFundaţia „Inimă de copil” organizea-
ză concurs pentru ocuparea postului de 
kinetoterapeut (1/2 normă). CV-urile se 
depun în str. Furnaliştilor nr. 24 (în incinta 
fostului Centru de Plasament Unirea, Micro 
20) sau la tel./fax 312199, până în data de 
30.06.2006. (0827252)
lCasă software angajează programa-
tori Visual C++ şi Java, salariu atractiv. 
Trimiteţi CV-uri la inforo@evodata.it. 
(0826644)
lAngajăm ospătăriţe cu vechime, bucătă-
reasă. Tel. 318953, 231485. (006220)
lAngajez coafeze. Telefon 419796. 
(007598)
lFirma SC Trifali Group SRL angajează 
achizitori, salariu convenabil. Telefon 
0742204095. (0827235)
lSalon de coafură angajăm frizer. Relaţii la 
314888.(005386)
lAngajăm vopsitori industriali, poli-
zator şi muncitori necalificaţi, cu car-
te de muncă. Relaţii la tel. 322800, 
0747350194. (0826418)
######

Tango SRC SRL angajează lăcătuşi pen-
tru confecţii metalice. Se oferă stabi-
litate şi seriozitate, salariul în primele 
2 luni de 5,5 mil. Relaţii la tel. 312061 
Galaţi, str. Stelei nr. 44. (6/06/CS/08)

######
lDoriţi să munciţi în Cipru, UAE sau Marea 
Britanie având contract de muncă? Vă 
aşteptăm în Galaţi, str. Sf. Spiridon nr. 4, 
corp A, et. 1 (vizavi de Potcoava de Aur). 
Selecţionăm personal calificat şi necalifi-
cat. Informaţii şi la tel. 432339, 0727256770. 
(0827069)
lConsiliul Local Independenţa organizea-
ză concurs în vederea ocupării posturilor 
de electro-mecanic şi instalator. Dosarele 
de înscriere la concurs pot fi depuse până 
la data de 12.07.2006. Concursul va avea loc 
la data de 14.07.2006, ora 10,00, la sediul 
Primăriei Independenţa. Relaţii suplimen-
tare la tel. 826900, 826907. (0827236)
lAngajez desenator cu experienţă în mă-
surători pe teren, în mobilier PAL şi tâmplar 
PAL. Tel. 0745231374, 312290. (007636)
 lSC Steigin angajează urgent tinichigii 
auto. Tel. 0744764078, 494964, după ora 
21,00. (0827181)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 0721284987 
sau 0743095934. (006558)
lSocietate comercială angajează tâmplar 
mobilier PAL, cu experienţă. Relaţii la tel. 
319417 sau 0744789344. (6/06/PC/18)
lAngajez muncitori în amenajări interioa-
re. Tel. 0723610647, 431207. (6/06/TD/09)
lSC Midorada Frig Service angajează fri-
gotehnist, posesor permis cat. B, inclusiv 
absolvenţi de liceu. 434836, 0744705760. 
(5004801)
lAngajez personal bar. Telefon 
0722553060. (006582)
lAngajez urgent tâmplar mobilier, 
cu experienţă în Pal, binale, minim 
de la 800-900-1000 RoN net în 8 ore. 
0744781484. (5004752)

lAngajez vânzătoare magazin alimentar. 
Relaţii tel. 0740640863. (007909)
lSC angajează f. urgent, zugravi, tencuit., 
rigipsari, dulgheri, salariu minim 5.500.000, 
necalificaţi. 0720553836, 0744101284, 
319248. (06603)
lSC angajează, cu contract de muncă 
lucrători cu şi fără experienţă pentru pro-
ducţie tâmplărie PVC şi Al. Se oferă: salariu 
atractiv, cursuri de perfecţionare la locul de 
muncă, condiţii optime de muncă. Relaţii la 
tel. 410821, 475675. (5004751)
lSC angajează de urgenţă frigotehnişti, 
instalatori sanitari şi încălzire centrală, ti-
nichigii, sudori, salarii motivante. Relaţii la 
tel. 460865. (0827247)
lAngajez şofer maxi-taxi. Telefon 
0724065027. (007904)
lAngajăm femeie de serviciu. Tel. 413511, 
0742005072. (6/06/IV/12)
lAngajez vânzătoare tarabă. 0743116137. 
(007924)
lAngajez urgent tâmplar montaj mo-
bilier, la domiciliu, peste 800 RoN net. 
0744781484. (0827249)
lAngajez economist masterat/licenţiat, 
cunoştinţe contabilitate, operare PC şi 
aptitudini didactice. Telefon 0722511145. 
(007917)
lAngajăm personal bar şi operator jocuri 
electronice şi ruletă. Tel. 324532 (după ora 
12,00), 0742149453, 0742065467. (006610)
lAngajez designer mobilier cu expe-
rienţă, minim 850 RON net. 0744781484. 
(0827249)
lCompanie internaţională de marketing 
angajează agenţi de interviu pentru rea-
lizarea sondajelor de opinie în Galaţi şi ju-
deţul Galaţi. Trimiteţi CV şi scrisoare de in-
tenţie la 0212080100 sau adresa de e-mail 
costeacristina2001@yahoo.it până la data 
de 20 iulie 2006. Tel. 0740530493. (006616)
lAngajez 2 vulcanizatori cu/fără experien-
ţă, lângă Peco Petrom, Micro 40. Telefon 
0744544152. (006613)
lAngajăm montatori tablă tip ţiglă me-
talică, cu experienţă. Telefon 0740553317. 
(6/06/CS/62)
lAngajez vânzătoare magazin alimentar. 
Telefon 469978. (007935)
lAngajez zidar-zugrav, faianţar, lăcătuş 
confecţii metalice cu permis cat. B, sa-
larizare atractivă. Telefon 0743025446. 
(5004807)Ar
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Prestãri
Servicii

Vânzãri
Auto

Cereri de
Serviciu

Oferte de
Serviciu

Angajez urgent vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 475594, mobil 
0740071760. (0826812)

SC angajează maistru sau ingi-
ner constructor căi ferate. Tel. 
0741180479 sau 490275, după ora 
19,00. (0827008)

Societate taximetrie angajează şo-
feri taxi. Telefon 324857. (0827094)

Angajăm personal cafe-bar (bar-
man-ospătar), seriozitate şi dorin-
ţă de muncă. Telefon 0744515449. 
(0827089)

Angajăm muncitori cu cunoş-
tinţe în prelucrarea fibrei de 
sticlă. Telefon 465530, 471021. 
0827309)

REPREZENTANŢĂ CĂUTĂM 
D I R E C T O R - R E P R E Z E N T A N T 
VÂNZĂRI CU EXPERIENŢĂ DE 
MINIM 3 ANI ÎN DOMENIUL 
MATERIALELOR DE CONSTRUCŢII. 
CV LA FAX 0237230190. (6/06/EXT. 
157M)

Service Auto – Last Test an-
gajează, contract de muncă, 
mecanic auto pentru reglarea 
geometriei roţilor. Se oferă: sa-
lariu supermotivant, cursuri de 
perfecţionare, condiţii optime 
de  muncă. Cerinţe: studii în 
domeniu, experienţă profesio-
nală, stagiul militar satisfăcut. 
Informaţii la tel. 0723243168 
sau 499925. (6/06/CS/55)

SC angajează sudori electric şi 
autogen. Relaţii la tel. 0746189976. 
(6/06/GC/51)

Angajăm: 2 (ne)calificaţi cunoş-
tinţe fierărie, 2 electromecanici, 2 
operatori maşini-unelte, 2 lăcătu-
şi, într-o echipă tânără, dinamică, 
condiţii de muncă excelente, sala-
riu atractiv. Tel. 449012. 0826836)

Societate angajează econo-
mist, cu carte de muncă, cunoş-
tinţe temeinice contabilitate, 
Gestpro, Light. Telefon 465739. 
(6/06/ext. 166m)

SC angajează barmaniţe, con-
diţii bune. Telefon 0740041408. 
(0827295)

Stilexpert angajează tâmplar 
mobilier din PAL pt. montaj 
banc. Experienţă obligatorie. 
Condiţii avantajoase. Telefon 
334666. (6/06/ext. 188m)

Societate comercială angajează 
instalator pentru instalaţii ter-
mice şi sanitare. Relaţii la tel. 
477522 sau la sediul firmei str. 
Traian nr. 446. (6/06/ext. 184m)

Companie de curierat interna-
ţional angajează reprezentant 
zonal Galaţi în regim part-time. 
Cerinţe: autoturism propriu, ex-
perienţă în vânzări, aspect fizic 
plăcut, uşurinţă în exprimare, 
domiciliul stabil în Galaţi. Se 
oferă: decontarea cheltuielilor 
auto, salariul motivant + bo-
nus din realizări, telefon mobil. 
Integrare într-o echipă tânără şi 
dinamică. CV + scrisoare de in-
tenţie la fax 406030. 

SC INSTALAŢII GAZE ANGAJEAZĂ 
PERSOANĂ DINAMICĂ. RELAŢII 
CU PUBLICUL. TEL. 495622, 
0745270286. (006319)

Firmă angajează urgent monta-
tori pavele, salariu 300 E. Telefon 
0746867061. (0827156)

SC angajează urgent: reprezentant 
vânzări showroom (experienţă 
operare PC, seriozitate), mon-
tatori tâmplărie PVC şi aluminiu 
(experienţă), SALARIU MOTIVANT. 
CV-urile se depun la fax 306077, 
0743377676. (6/06/GC/52)

Sexy-Club Atlantic angajează dan-
satoare, 250 $/lună + comision, ca-
zare. Telefon 466000. (0827053)

SC angajează zidari, faianţari, 
dulgheri, rigipsari. 0742128894. 
(007760)

Societate angajează inginer 
constructor, fierari, dulgheri, 
zidari, faianţari, rigipsari, ne-
calificaţi. Telefon 0741393156. 
(0827170)

SC BERIN SRL angajează perso-
nal spălătorie şi zugrav, faianţar, 
parchetar şi rigipsar, cu experien-
ţă. Persoanele interesate sunt aş-
teptate la sediul firmei din bdul 
G. Coşbuc nr. 161, în data de 3 
iulie, între orele 18,00-20,00. Tel. 
0741615022, 494081. (00827179)

Angajez paznic de noapte. 
321597, 0744789367. (006472)

Angajăm debarasatoare tera-
să bar. 321597, 0744789367. 
(006472)

 
SC angajează urgent aşchietori, 
sudori electric şi personal între-
ţinere parc. Telefon 0742342706. 
(0827223)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, condiţii deosebite, rog 
seriozitate. Tel. 414966, între orele 
9,00-12,00. (006459)

Angajăm mecanic pt. încărcător 
frontal Hanomag 77C, cu cali-
ficare şi experienţă pe utilaj de 
acest fel., salariu net 600 RON. 
Tel. 826536, 826888. (0827230)

Angajăm macaragiu cu experi-
enţă pentru macara Hydrom de 
18 tone, salariul net 600 RON. 
Tel. 826536, 826888. (0827230)

Angajez macaragiu Telemac, sa-
lariul 4.000.000 + bonuri. Telefon 
318883. (0827190)

Societate de microfinanţare 
angajează analist credite care 
să îndeplinească următoarele 
condiţii: studii superioare eco-
nomice, vechime în domeniul 
economic minim 1 an, permis 
de conducere cat. B. CV-urile vor 
fi transmise la fax nr. 471946. 
Persoanele selectate pentru in-
terviu vor fi anunţate. (06/06C-
S28)

Ca-Ro International Immigration 
– firmă canadiană de emigrare, 
membru al C.S.I.C., selecţionează 
sudori, instalatori conducte gaze 
şi apă, constructori montaj pen-
tru contracte de muncă de 1 an 
în Canada. Acum puteţi emigra 
muncind în Canada!!! Preţurile 
sunt plătibile în rate. Contactaţi 
agentul autorizat în Galaţi la tel. 
0744397108, e-mail: lorens@my-
way.com (0827194)

Clinică stomatologică angajează 
asistentă medicală generalistă, 
experienţa nu este obligatorie, 
salariu motivant. Tel. 410437, 
0723697878. (0827323)

Ocazie! Cursuri reflexoterapie/
masaj, 9 RON lunar, diplomele 
Ministerului Muncii. 0722196463. 
(0832806)

SC Metchim SA Galaţi angajea-
ză, în condiţii avantajoase:  lă-
cătuşi construcţii metalice şi na-
vale, sudori în mediu protector. 
Se oferă salarii atractive. Cei in-
teresaţi se vor prezenta la sediul 
societăţii din str. Movilei nr. 90, 
în fiecare zi de luni până vineri, 
ora 8,00.  Relaţii suplimentare la 
tel. 412590. (0826767)

SC angajează urgent lăcătu-
şi confecţii metalice. Telefon 
0742342706. (0827242)

Andirivac organizează cursuri de 
calificare pentru meseriile: dul-
gher, tâmplar, parchetar, zidar, 
faianţar, tencuitor, confecţioner 
tâmplărie Al şi PVC; tâmplar mobi-
lă, montator ghips carton, lucrător 
în comerţ, zugrav, ipsosar, tapetar, 
vopsitor, formator (lector). Există 
posibilitatea reducerii costului  şi 
duratei cursurilor până la 50% prin 
evaluarea iniţială a cunoştinţelor 
deţinute de persoanele ce lucrează 
în aceste domenii. Tel./fax 431207, 
0723610647. (6/06/TD/09)

Direcţia Judeţeană pentru 
Tineret organizează concurs 
pentru ocuparea postului de 
contabil şef în data de 24 iulie 
2006. Relaţii suplimentare la tel. 
411812 sau la sediul unităţii din 
str. Portului nr. 57. (0827200)

Societate construcţii angajea-
ză muncitori (toate meseriile). 
Rel. str. Basarabiei 170, I.C.Frimu. 
(0827246)

lŞofer B, C,D, E solicit angajare. 
476607, 0746238950. (007300)
lMaistru electrician întreţinere, re-
paraţii autorizat Renel. 0745297863. 
(007558)
lŞofer profesionist categ. BE, CE, DE, 
cu atestat marfă + persoane, cu expe-
rienţă, solicit angajare. Tel. 0741791162. 
Rog seriozitate. (007740)
lAm grijă de un copil peste 3 ani. 
Telefon 417597.(007857)
lTânăr B, C, D, E, atestat marfă, persoa-
ne ADR, cu experienţă. 0745387883. 
(006532)
lÎngrijesc copil la domiciliul meu. 
Telefon 0742996433. (6/06/ext. 198m)

lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
Vile la cheie. 0724569497. (007718)
lReparaţii, frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005033)
lContabil autorizat, studii superi-
oare, persoană juridică, întocmesc 
avantajos evidenţe contabile com-
puterizate.  0722171111. (0826991)
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(006433)
lMontaj centrale termice, obiecte sa-
nitare, scurgeri separate, decupare pe-
reţi, găuri beton. 476076, 0722294373. 
(0827064)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(005724)
#######

Intermedia montează şi vinde  de 
parchet laminat de diferite gro-
simi. Parchet  17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (06.06BC2)

######
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(001568)

###
Intermedia execută hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă de 
cea mai bună calitate (13,9 lei), şar-
pante, acoperişuri, ţiglă metalică 
Lindab (27,9 lei). Oferim garanţia 
calităţii. 498615, 07482498102. 
(06/06BC2)

####
TÂMPLĂRIE din ALUMINIU ŞI PVC  
(tehnologie Grecia, Austria, Belgia, 
România) cu geam termopan prin 
EUROBALKAN, str. Traian nr. 69. 
RATE. GARANŢIE. TEL. 310235,  
0745922235,  0788716365. (06/
06bc3)

#######
HIDROIZOLAŢII profesionale 
cu sisteme HIDROIZOLATOARE 
TERMOSUDABILE Italia prin 
EUROBALKAN, str. Traian nr. 
69. RATE. GARANŢIE. 310235,  
0745922235,  0788716365. (06/
06bc3)

#######
lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-Al (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392834)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(04.06BC5)
####

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (05/06B-
C9)

####
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajă-
ri interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi-ne ! (0825131)
lTermopane aluminiu şi PVC preţu-
ri minime, gratuit plasă ţânţari. Tel. 
417280, 0744421650. (0832818)
lSC execută hidroizolaţii termosuda-
bile, preţ negociabil, garanţie. 462871, 
0726733900. (0832774)
lConstrucţii, amenajări, gresie, 
faianţă, instalaţii sanitare etc. Tel. 
0743420776. (005189)
###

Transport marfă 1,5-3,5 t intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(0832784)

###
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (004236)
lTransport persoane Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(05.06EXT217)
lTâmplărie PVC, Al, amenajări inte-
rioare. 452671, 0743042562. (004466)
lFilmări video, DVD, fotografii, sono-
rizări. 452671, 0743042562. (004467)
lMuzică nunţi, formaţie, DJ. 433117, 
0746254831. (005893)
###

Transport persoane Italia, ieftin, 
rapid, confortabil. 0748844098, 
415155, 415115, 00393280172565. 
(0826479)

###
lSonorizări nunţi, filmări DVD, 
fotografii artistice. 0722424502, 
496879. (0826529)
lModele deosebite, preţuri avanta-
joase, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratuit: măsurători, solu-
ţii, proiect, transport, montaj. Oferim 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (005491)
lTâmplărie din PVC Gealan calitate 
germană, superofertă -10% redu-
cere în luna iunie! La Maşniţă vizavi 
Stavros. Tel. 0724290196, 0788210671, 
490982. (0826765)
lSpargem, decupăm pereţi, montăm 
hote. 0741431978. (005593)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (006897)
###

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (606/CS/46)

###
lExecutăm la preţuri mici zugrăveli, 
faianţă, montăm rigips. Tel. 
0746952267. (006949)
lSC confecţionează tâmplărie Al-
PVC cu geam termopan, construcţii 
şi amenajări int. Oferim consultanţă 
arhitecturală. Pentru plata integrală 
oferim discount. Promptitudine, cali-
tate, preţuri avantajoase! Vă aşteptăm 
la tel. 0788490355. (0826787)
lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(005842)
lConsultanţă, execuţie tâmplărie de 
Al şi PVC, calitate garantată, preţuri 
avantajoase. Tel. 462977, 0726247484. 
(0827051)
lSC Gelvivi Construct efectuează 
amenajări interioare, exterioare, in-
stalaţii sanitare, preţuri f. avantajoase. 
0748230382. (0827257)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet. 467159. (007493)
lElectrician autorizat execut proiecte 
şi instalaţii electrice. Tel. 0742006953. 
(0827266)
lExecutăm placări rigips, zugrăveli. 
Tel. 0744921074. (007456)
lSocietate de construcţii executăm 
lucrări de construcţii civile, preţuri 
avantajoase. Tel. 0748878673. 
(0827319)
lExecutăm amenajări interioare. Tel. 
0721432283. (005956)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0826738)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
(servicii complete), 650 lei modifi-
că statute. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0827131)

########

w w w . r e c u p e r a r e - d e b i t e .
ro. 0213075794, 0213075798. 
(05.06EXT202)

###
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0832870)
lLucrări de amenajări interioare, 
exterioare la cheie. Seriozitate. Tel. 
0742856541. (006409)
lEfectuez evidenţă contabilă compu-
terizată. Tel. 0724014424. (005521)

lTâmplărie aluminiu, PVC (5 came-
re) termopane, reducere 15%. Tel. 
417280, 0744421650, 0741025005 (pt. 
Tecuci). (0392941)
lFilmări video, DVD, fotografii, ief-
tin. 324043, 0748918991. (005609)
lFilmări, fotografii, muzică, decora-
ţiuni, baloane, feţe scaune şi mese, in-
vitaţii, etc. 0722578061, 0746429593, 
460352, 480852. (005979)
lElectrician autorizat Renel execut in-
stalaţii. 327829, 0746045199. (006228)
lAmenajări interioare, zidărie, gre-
sie, faianţă, rigips etc., eficient, curat. 
0727824991, 0746977194. (006273)
lMontăm parchet rapid, curat. 
0727824991, 0746977194. (006273)
lInstalaţii electrice şi sanitare, re-
paraţii, modificări, etc. 0727824991, 
0746977194. (006273)
lSC execută lucrări de construcţie la 
cheie. Tel. 0788937097. (0827344)
lExecut găuri hotă rapid, avantajos. 
0721768472. (06325)
lElectrician, reparaţii, montaje. Tel. 
0744657441, 0729380533. (0827155)
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(006333)
lRaşchetez, şlefuiesc parchet, zu-
grăveli, seriozitate. 0741408705, 
0740196165. (006380)
lZidari, zugravi, faianţari, salariu 
6.000.000-9.000.000. 0748230382. 
(007692)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 421865, 0749631421. 
(006206)
lExecutăm case, vile, izolaţii, zugră-
veli, şarpante. Telefon 0749849878. 
(006204)
lSC execută construcţii case, montaj 
instalaţii sanitare, electrice, zugrăveli, 
placări tâmplărie Al, PVC, fântâni arte-
ziene, şeminee. 0749507610. (006213)
lTânără 25 ani, drăguţă, fac masaj. 
0726989382. (006215)
lInstalaţii electrice, sanitare, re-
paraţii, modificări etc. 0727824991, 
0746977194. (006273)
lExecutăm placări rigips, faian-
ţă, decupăm pereţi, tencuieli. Tel. 
0742512889, 0765482735. (007722)
lExecutăm garduri, grilaje, uşi, bal-
coane metalice, găuri beton, rigips, 
gleturi, zugrăveli. 476581, 0745952003. 
(06416)
lMontez instalaţii sanitare, maşi-
ni de spălat, calorifere. 0744599515. 
(007717)
lTehnoredactare. Invitaţii de nuntă, 
cărţi de vizită, plicuri personaliza-
te, fluturaşi publicitari, dosare PSI la 
un preţ avantajos. Tel. 0743936556. 
(007555)
lZidării, faianţă, tencuieli, gresie, zu-
grăveli. 444602, 0745271845. (006412)
###

Termolux execută tâmplărie PVC 
şi aluminiu la preţuri minime. Tel. 
0745314758. (0827174)

####
lMeseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli zidărie, ieftin, imediat. Tel. 
0726541593. (007785)
lUrgent 3 zile înfiinţări societăţi, 
concesionări puncte lucru, ma-
jorări capital, avize autorizaţii. 
0723926687, 417807. (0827183)
lContabil autorizat, evidenţă conta-
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(0393155)
lAyurveda, reflexoterapie şi ma-
saj, Ţiglina 1, bl. A4, ap. 35. Tel. 
410573. (0606)
lSC montăm, recondiţionăm parchet 
lemn masiv. 0745636418. (0393567)
lTransport persoane interior Ro 
grupuri 7 persoane Mercedes-Vito, 
climă. 0740033474. (006279)
lSpălătoria covoare Spiridon SRL exe-
cută: bătut, spălat (4,5 lei/mp), curăţat 
covoare, mochete, carpete. Preluare 
domiciliul clientului. Transport gratu-
it. Tel. 464104, 0741421697. (007627)
lParchetar. Maşini cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (006450)
lFilmări stereo, super VHS, efecte 
speciale, videoclipuri, CD/DVD, foto 
profesional, muzică. Tel. 0745496716. 
(005603)
lExecutăm lucrări: faianţă, gresie, ri-
gips, gleturi, izolări termice pereţi. Tel. 
0742870202. (007830)
lZugrăveli lavabile, rigips, faianţă, 
gresie. Tel. 0740820734. (007831)
lExecutăm la preţuri negociabile 
lucrări de construcţii, case, vile. Tel. 
419192, după ora 16.00. (06514)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu. 
471743, 334137, 0741523857. (007845)
lAsigurăm sonorizări PC pt. orice oca-
zie. Telefon 0746015333. (0827244)
lTaxi, VW Passat Variant, curse ori-
unde în ţară, la orice oră, cu cel mai 
mic preţ (factură, chitanţă). Telefon 
0765331453. (006583)
lExecut lucrări de zidărie, tencuie-
li, faianţă, gresie şi zugrăveli. Tel. 
0749207344.

Emailez căzi baie. 426766, 0744279983. 
(005797)

Amenajări interioare, zugrăveli, rigips, 
lambriuri, închidere balcoane. Tel. 
0746294427. (00+6248)

HIDROIZOLAŢII. RATE, EXPERIENŢĂ, 
SERIOZITATE, PROFESIONALISM. SC 
KATY SRL – VIZAVI AUTOGARĂ. TEL. 
492477, 0723290746, 0722348511. (06/
06MR03)

Societate construcţii civile şi indu-
striale execută lucrări de la fundaţie la 
cheie vile, case, hale, spaţii comerciale, 
cu personal calificat. Rel. tel. 498586, 
0726183388. (0827246)

lVând urgent Volkswagen Golf 4, 
benzină, an 2003. Tel. 0726757313. 
lVW Golf 4, 2001, 8200 E, Opel 
Corsa 2001, 4900 E. 0722749157. 
lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lVând Hyundai Accent 2001, full 
option, 60.000 km. Tel. 0741691722. 
(004668)
lDacia ´99, albă, 76 mil., Dacia 
Nova ´98, îmbunătăţiri. 0742922329. 
(006375)

lEspero ´98, îmbunătăţiri, culoare 
verde, 3550 E. 0723558186. (006375)
lVând urgent Dacia 1310, impeca-
bilă, îmbunătăţiri. Tel. 0743430053. 
(006508)
lVând BMW 530 Diesel, extrafull, 
an 2000. Tel. 0788448270. (6/06C-
S33)
lVând Dacia Break ´97 metaliza-
tă, toate taxele plătite la zi, preţ 60 
mil. negociabil. Telefon 0742383231. 
(007084)
lVând VW Golf IV 2004, Ford Mondeo 
2002, nerulate în ţară. 0745362963. 
(005941)
lVând autoutilitare Fiat Doblo 1,9 
D, 2002, înălţate, 150.000 km, 8 buc., 
6000 E/buc şi camion Mercedes Atego 
815, 2000, 2,5t, 225.000 km, 20.000 E, 
Renault Master 2002, 1,5t, 10.000 E. 
Tel. 0745777371. (007270)
lVând urgent Cielo ´95, 3500 E nego-
ciabil. 0721543227. (007326)
lVând Cielo Executive 2003, recaro-
sare, caroserie 2006, roşu, AC, geamu-
ri electrice, 31.000 km, casetofon ori-
ginal, un proprietar. Tel. 0742525483. 
(007439)
lVând Nissan X Trail Suv 2,0L, 140 cp, 
2002, preţ 17.000 E, negociabil. Tel. 
0741041330, 318827. (6/06CS44)
lOpel Astra 1,7 DTI, an 2001, preţ ne-
gociabil. Tel. 0743563955. (007274)
lVând tractor U 445, impecabil. 
0742254444. (006210)
lVând Dacia 1310 + remorcă cu pre-
lată, unic proprietar. 0745079773. 
(006166)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI 2004, 
2003, 131 cp Limousine, businessli-
ne, climatronic, jante, tempomat, 
parctronic, full electric, recent adu-
se, variante. 0742070902. (006238)
lOpel Astra 2.0 DTI 2003, aer, jan-
te, geamuri, ABS, ESP, recent adus, 
variante. 0746189965. (006238)
lLogan 1,4 Laureate noiembrie 2004, 
albastru Egee, alarmă, proprietar. 
0740152999. (06267)
lVând Renault Megane 1,6 benzină 
din octombrie 2000, proprietar, garaj. 
Telefon 0728117799. (007568)
lVând urgent Opel Astra 2002, 1,7 
Diesel, numere Olanda, preţ 6750 E. 
Tel. 824970, 0740069511. (007554)
lVând Dacia Berlină 1999, 51.000 
km, 76 mil. negociabil. 453998, 
0742252536. (007567)
lVând Dacia Solenza avantaje 1,9 
Diesel, fab. 2004. Tel. 0745655209. 
(006256)
lVând VW LT 35, 16 locuri, an 2000 
cu licenţă transport persoane. Tel. 
0745655209. (006256)
lJumbo 15+1 2002 cu/fără licenţă 
Star. 0740751408. (007549)
lVând Nova ´97, 42 mil. negociabil. 
Tel. 0745660402. (006278)
lDacia Nova 1999 gri metalizat, alar-
mă şi GPL omologat. Tel. 0729954856. 
(007593)
lVând Dacia Super Nova Confort, 
albastru catifea, an 2002 octombrie, 
unic proprietar, 63.000 km, închidere, 
alarmă, casetofon, în stare excepţio-
nală. Tel. 0745945247. (007592)
lSuper Nova  2001 impecabilă, 123 
mil. negociabil. 466102, 0740892059. 
(007588)
lOpel Astra 2,0 101 cp, an 2002, aer 
condiţionat, full electric, jante, varian-
te auto. 0722267132. (007584)
lVând Opel Vectra 1,7 TD, 5,5%, 
motorină, an ´93, preţ 3850 E. Tel. 
0740876812. (06288)
lVând urgent Dacia Berlină, gri meta-
lizat, bord CN 1997, preţ 1700 E, nego-
ciabil. Rel. tel. 0740883573. (06289)
lSC VINDE DACIA DROP SIDE 1,9 
D 2003 (PAPUC CU OBLOANE). TEL. 
0744502732. (0827336)
lVând Fiat Ducato utilitară maxi, 
1993, 2700 E. 0745131887. (07604)
lVând Opel Astra 2003 Break 1,7 
DTI, gri metal, Elegance, full electric, 
recent adus, negociabil. 0745131887. 
(007603)
lVând Cielo ´96 GLE, AC, radio cd cu 
MP3, GPL, închidere, alarmă, 4400 E 
negociabil. Tel. 0741025005. (07597)
lAstra 1,2 16 V, full, 2002, 7200 E. 
0722816288. (07596)
lVând Cielo Executive, an fabrica-
ţie 2004, 41.000 km. Tel. 0747085194. 
(006304)
lDacia 1990, 5 trepte, 26 mil. nego-
ciabil. 0740239520. (06302)
lDacia 1997, stare excepţională. Tel. 
0749693335, 0748382033. (006312)
lVând Opel Omega Caravan TDI 1996, 
full electric, climatronic, jante aliaj, 
preţ 5200. Tel. 0744793226. (007628)
lWV Golf 2002 Diesel, pilot climatro-
nic, adus recent, 9900 E, variante auto. 
Tel. 0740300515. (006332)
lOpel Astra 2000, 1,7 Diesel, 6950 E. 
Tel. 0740470283. (006332)
lOpel Zafira 2003 Diesel, 7 locu-
ri, adus recent, 11.200 E negociabil. 
Telefon 0741182163. (06331)
lVând Cielo 1997, full electric, închi-
dere. 0746452855. (07657)
lVând Dacia Break 1997, stare bună. 
499904. (07657)
lVând Cielo 1998, gri metal, opţiuni. 
0743155177. (0078657)
lVând motostivuitor Balkancar de 
1,6 t şi 3,5 t stare de funcţionare, preţ 
avantajos. Tel. 0745218452. (007653)
lVând Dacia 1310 Berlină, an 2002, 
100 mil. Telefon 0726316233. (07639)
lDacia Berlină 2003 VI, metalizată, 
îmbunătăţiri, negociabil. 0740265194. 
(07635)
lPapuc 5 locuri, 2000 injecţie, nego-
ciabil. 0740265194. (007634)
lProprietar vând Solenza Scala 2004, 
AC, servodirecţie, air bag, geamuri 
electrice şi fumurii, jante aliaj, CD, ITP 
2008, superîntreţinută. 0746168189. 
(007632)
lVând urgent Opel Astra Caravan an 
1993, benzină + gaz, preţ 3650 nego-
ciabil, variante Dacia. Tel. 0744294287. 
(07661)
lAro 244 Diesel, 1990 Câmpulung, 
stare bună, preţ negociabil şi avan-
tajos. 0726373509. (007700)
lDaewoo Cielo 1997 verde 
Canterblue, full electric, CD-MP3. 
0742878101, 0745903194. (006350)
lVând Golf IV 2002 Diesel 1900 cmc 
recent adus din Germania, preţ 9250 
E. Tel. 0744661314. (006349)
lVând Renault Megane Scenic sta-
re foarte bună. Tel. 0722764038. 
(006354)

lVând Solenza Confort, înmatricu-
lată în 08.2004, unic proprietar, în-
chidere centralizată, nu a făcut taxi, 
negociabil, 151 mil. 0749986074. 
(006356)
lVând VW Bora  1,9 TDI, 2002, prove-
nienţă Austria 2005, full electric, full 
options, revizii la zi, preţ negociabil. 
Telefon 0745644993. (007671)
lVând Audi A6 TDI motor 2,5 full, an 
2001, impecabil, recent adus, nego-
ciabil. 0745424628. (006361)
lVând Dacia 1410, 2003 GPL, impeca-
bilă. 0746302533. (006377)
lVând motor Dacia 1410 cu acte, cutie 
5 trepte + cutie 5 trepte Dacia Super 
Nova. Tel. 334012. (006374)
lVând Dacia Berlină, an de fabrica-
ţie 2000, octombrie. Tel. 0740933794. 
(007691)
lOpel Astra 2002, full option, 7900 E, 
negociabil. 0743479290. (006382)
lFiat Stilo 2002 extra full option. 
0742468715. (006382)
lVW Golf IV limuzine 1,9 TDI recent 
adus. 0743479290. (006382)
lSC vinde Nubira II avariată pentru 
piese. 0788695919. (0827085)
lSC vinde barcă Laguna mare nouă 
şi motor Yamaha 25 cp, nou. Tel. 
0788695919. (0827085)
lUnic proprietar, vând Dacia Break 
2004, gri perlă, 20 mii km, închidere 
centralizată, alarmă, radio CD, ve-
rificările la zi, ITP 2008, impecabilă. 
0740016202. (007239)
lRaba cereale cu remorcă, licenţe, 
rovinietă, tahograf. Tel. 0740252447. 
(0827099)
lVând Dacia Break 2001, injecţie, mo-
tor 1,6, unic proprietar, 34.000 km. Tel. 
0741203345, 327874. (006382)
lVând Aro camionetă 1992, motor 
Braşov. Tel. 0721979356. (007712)
lDacia Berlină 2002, vişiniu metalizat, 
26.000 km reali cu CD foarte bine în-
treţinută, 120 mil. negociabil. Merită 
văzută. 0747406830. (007713)
lSuper Nova Rapsodia 2002, gri meta-
lizat, 34.000 km reali, impecabilă, 130 
mil. negociabil. 0722755113. (007714)
lVând Dacia Papuc 1304 frigorifică 
dubă specială 2 t cu benzină şi gaze. 
Tel. 477097. (007721)
lVând Fiat Croma Diesel avariat, preţ 
negociabil. 0747308364. (006406)
lVând Logan Ambition. Tel. 
0744952156. (006399)
lVând Super Nova an fab. 2003 de 
culoare galbenă, unic proprietar, preţ 
negociabil. Tel. 0740867043, 320235. 
(006395)
lVând tobe inox eşapament Dacia, 
Dacia Nova şi Solenza orice tip la 
comandă. Tel. 0729088650. (6/06EX-
T193)
lDacia 1310, 2003, 84 mil. 0745624574. 
(007769)
lVând Super Nova echipată taxi în 
perfectă stare de funcţionare, culoare 
gri carbon, geamuri ionizate, alarmă. 
Tel. 0744693700. (007771)
lVând Dacia 1310, ´88, 15 mil. nego-
ciabil. 0740212675. Taxe la zi. (006428)
lVând Dacia 1310 Break, 1997, alarmă, 
casetofon, ITP 2008, 52 mil. negocia-
bil. Telefon 0740098211. (006435)
lMercedes Sprinter autoutilitară 2002 
cu aer şi sirocou, 15.000 E. 0747089407. 
(006443)
lOpel Astra Caravan, motorină, an 
1994, geamuri, oglinzi electrice, tra-
pă, închidere, alarmă, proprietar, preţ 
4700 E. Tel. 0729950211. (006431)
lVând Dacia 1987 taxe la zi, 15 mil. fix. 
Tel. 0729950211. (006431)
lVând Audi A6 1,9 TDI, 131 cp, clima-
tronic navi Bi-xenon, proprietar, va-
riante. Tel. 0721947800. (006453)
lMercedes Sprinter 312, 17, 1999, 
12.600 E, LT 35 2000 persoane 16, 
12.800 E, Mercedes Sprinter 2002, per-
soane, recent adus, 21.400 E. Telefon 
0740057707. (006454)
lPredau contract leasing 2005 cu 
licenţă traseu 75. Tel. 0740057707. 
(006454)
lVând urgent Opel Astra 1992, 1,6i, 
stare impecabilă, 5,5% consum, 3400 
E negociabil. Telefon 0724078493. 
(006456)
lVând Opel Vectra 1995, gri meta-
lizat, servo total, CD, singurul pro-
prietar, 4600 negociabil, urgent. Tel. 
0743484029. (007791)
lApan – Prisma Vehicule de Ocazie 
vinde Dacia Logan Ambition 1.6 MPI 
2004 Egee, 26.000 km, garanţie 6 luni, 
6990 E. Rel. 0741262933. (6/06CS51)
lApan – Prisma Vehicule de Ocazie 
vinde Dacia Logan Ambition 1.6 MPI 
2004 verde cameleon, 32.500 km, ga-
ranţie 6 luni, 7200 E. Rel. 0722518481, 
491212. (6/06CS51)
lApan – Prisma Vehicule de Ocazie 
vinde Dacia Solenza Rapsodie 1.4 MPI 
2004, perla, 40.000 km, garanţie 6 luni, 
4900 E. Rel. 0741262933. (6/06CS51)
lApan – Prisma Vehicule de Ocazie 
vinde Dacia Logan Laureate 1,6 MPI 
2004, azur, 72.000 km garanţie 6 luni, 
6190 E. Rel. 0741262933. (6/06CS51)
lApan – Prisma Vehicule de Ocazie 
vinde Dacia Logan Laureate 1,6 MPI 
2005, perla, 34.000 km, garanţie 6 
luni fără limită de km, 6490 E. Rel. 
0722518481, 491212. (6/06CS51)
lApan – Prisma Vehicule de Ocazie 
vinde Dacia Logan Preferance 1,6 
MPI 2005, albastru marin, garanţie 
6 luni fără limită de km, 6000 E. Rel. 
0741262933. (6/06CS51)
lVând Cielo Executive an fab. 
2001, CD MP3 player Sony, full op-
tions, 5800 E, negociabil. Telefon 
0740929983. (006462)
lVând Super Nova fabricaţie mar-
tie 2003, echipată taxi, cu licenţă 
execuţie. Rel. tel. 0720920921. 
(0827226)
lVând Opel Vectra 1,6, 1993, servo, 
ABS, închidere, alarmă, jante Mg, vari-
ante, 145 mil. negociabil. 0742936473. 
(006478)
lVând Fiat Mareea 1,6 1996, servo, 
ABS, AC, geamuri, oglinzi electrice, 
jante Al, 3200 E, negociabil, variante. 
0741229086. (006478)
lVW Polo Variant, proprietar, 1,4 
MPI, 2000, 75.000 km, toate do-
tările de siguranţă şi confort. Tel. 
0724211088. (006482)
lVând Dacia Break din 1989 şi Dacia 
1307 din 1997 cu instalaţie GPL. Tel. 
0741330697. (007811)
lVând Dacia SN galbenă echipată taxi 
cu licenţă. Tel. 0788403252. (0827192)

lVând urgent Dacia 1400, cv 5 trep-
te, an fab. 1993. Tel. 0744801645. 
(006490)
lDacia Nova albă, 1998, stare foarte 
bună, taxe achitate, 7500 RON nego-
ciabil. Telefon 0721485550. (007814)
lVând Dacia 1410 Sport ´85, vând 
Moskwich 1500, ´80. Tel. 0726268773. 
(007817)
lVând Dacia 1997 Diesel VW 1,4, stare 
excepţională. Tel. ziua 333479, seara 
334725. (006229)
lVând Volvo 460 an 1993, Gl negru 
metalizat, 1721 cmc, 106 cp, AC, gea-
muri el. faţă, oglinzi el. cu degivra-
re, preţ 3450 E negociabil. Telefon 
0748107403. (006294)
lOpel Astra 2003, 1,7 DTI, full options, 
urgent, 8450 E. 0745073972. (006373)
lVând Iveco sarcina utilă 3,5 t, an ´97, 
stare bună. Tel. 0741421697. (007631)
lUrgent Opel Astra Caravan sau va-
riante. 0746886707. (006353)
lVW Golf IV, 1,4i, 16 V, 1999, AC, 7100 
E. 0724396496. (07662)
lDacia 1310, an 1997, 8000 RON. 
0723308020, 453806. (005773)
lProprietar vând Dacia 2003, urgent. 
Telefon 0748230361. (07704)
lProprietar vând Cielo. 0744563220. 
(007782)
lVând Renault 21, Diesel, 1990. 
Telefon 0747661270. (007794)
lVând Fiat Tempra, 1990, benzină, cc 
1600, full electric, servo total, 3000 E. 
Tel. 0745627860. (006467)
lVând  Dacia  1310, Berlină, noiembrie 
2000, injecţie, închidere centralizată, 
95 mil. Telefon  0745582058. (006467)
lProprietar vând Dacia Berlină 1998, 
65 mil. negociabil. Tel. 0742850902, 
328244. (007332)
lVând Dacia Break 1987 cu taxe. 
0748922868. (007838)
lVând Opel Astra 2003, 8000 E. 
0741222859, 324488. (006521)
lOcazie! Vând Dacia Logan Preference 
1,4, 4100 km reali, an noiembrie 2005, 
geamuri electrice faţă, închidere cen-
tralizată, alarmă, preţ 6000 E nediscu-
tabil. Tel. 0723507017. (006510)
lProprietar vând Dacia 1410, 1998, 
bord CN, 5 trepte, 520  negociabil. 
Telefon 0723627383. (006503)
lVând Dacia 1300 componente 1310, 
an fabricaţie 1982, stare bună func-
ţionare, eventual pentru dezmembra-
re, preţ ireproşabil. Tel. 0748108251. 
(006504)
lDacia 1310, metalizată, 5 trepte, 
1996, unic proprietar, din garaj, ne-
gociabil. Tel. 322368, 0765543333. 
(007808)
lVând Peugeot 405 Diesel 1988 -
1900 cmc, taxe la zi, consum 6%, 2700 
E negociabil. Telefon 0749526826. 
(006487)
lVW Passat 2004 TDI 131 cp, cli-
matronic, variante. 0746114867. 
(006371)
lSC vinde motostivuitor de 7 t, 3,5 t 
şi 1,5 t, preţ negociabil. 0744593346, 
820505. (0827241)
lProprietar vând Dacia Berlină, 2003, 
metalizată, Euro 2, ITP 2007, întreţinu-
tă garaj, carte garanţie. 0722966800. 
(007864)
lDezmembrez VW Jeta an 1991, mo-
tor Diesel 1600, perfectă stare. Telefon 
0721268973. (007859)
lVând autoturism Dacia 1300, an 
de fabricaţie 1981, stare foarte bună, 
taxele plătite la zi. Telefon 316913. 
(007840)
lDacia Berlină iunie 2003 instalaţie 
GPL, negociabil. Telefon 0740087897. 
(06527)
lProprietar vând Dacia 1999, 80 
mil. negociabil. Telefon 0746153951. 
(007842)
lCedez urgent contract leasing noul 
Opel Astra Caravan full option, an 
fabricaţie 2005. Accept variante. Tel. 
0740315670, 0729889397. (006545)
lVând Solenza Rapsodie 2003, unic 
proprietar, 43.000 km, închidere 
centralizată, 4400 E negociabil. Tel. 
474391. (006547)
lVând Renault Clio Symbol 2004, full 
option, preţ 6300 E. Tel. 0745384894. 
(006546)
lVând Super Nova Clima. 493715, 
0723740538. (006549)
lVând Dacia 1300. Telefon 
0720263494 Galaţi. (006553)
lVând Sprinter 413 cu licenţă, varian-
te. 0745299409. (006554)
lVând Dacia 1310 L, an fabricaţie 
1997, gri metalizat, alarmă, radio case-
tofon, proprietar, exclus intermediari. 
Tel. 451232, 0742090259. (007847)
lVând maşină Peugeot 405 Break, 
stare de funcţionare, fără documente. 
Tel. 0721316752. (006556)
lVând Dacia Papuc Diesel 2003, 
33.000 km, 200 mil. lei. 0766397971. 
(006571)
lVând piese auto Dacia 1100 din dez-
membrări. Telefon 418813. (006568)
lMercedes (Cobra), '84, 5 trepte. 
0742534468, 427147. (006562)
lVând Dacia 1310, model 1987, în sta-
re bună. Tel. 0740151287. (007873)
lRenault Laguna II 1,9 DCI, 
2002, full options, avantajos. 
0740300659. (006563)
lVând Dacia stare perfectă an 1981  
+ home cinema LG performant. Tel. 
453695, 0741460506. (007885)
lVând Dacia Berlină 1993, 5 trepte, 
proprietar. Tel. 0743094399. (006590)
lDacia 1310 2003 GPL, RAR 2008, 84 
mil. 0745624574. (006580)
lVând Raba 1996, perfectă sta-
re, 18.000 RON. Tel. 0744610718. 
(006577)
lDacia 1998, argintie, ireproşabi-
lă, taxe la zi. 0740520559, 492032. 
(006576)
lDacia Break 2002, gri metal, urgent, 
97 mil. 0747029769. (006576)
lVând Dacia 2001 injecţie, negocia-
bil. Telefon 0741118241. (007893)
lOpel Astra Bertone Cabrio an 2002, 
full extrase, 1,8 cmc, recent adus, gri 
metal, impecabil. 0722916769, 414201. 
(007895)
lVând Dacia Super Nova fab. 2003, 
galbenă, proprietar. 0740708387. 
(06593)
lProprietar vând Dacia Break 2000 
pe injecţie + GPL, 82 mil. negociabil. 
Telefon 0741203162. (007902)
lOpel Vectra 1992, 1,6i, roşu impeca-
bil, 3400 E. 0727643095. (06599)
lDacia 1310, 1998, gri metal, 55 mil. 
0727643095. (06599)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Publicitate
Joi, 29 Iunie 2006

14
viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

www.viata‑libera.ro
Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica Publicitate

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

SC  Administraţia Pieţelor Agroalimentare  SA 

organizează selecţie de oferte 
pentru realizarea de tâmplărie de 

aluminiu cu şi fără barieră termică şi 
geam termopan. 

Preţul va fi comunicat în euro/mp separat pentru 
părţi mobile şi fixe. 

Ofertele se depun la sediul societăţii 
din str. Traian nr. 63 până la data de 7.07.2006. 

Informaţii suplimentare la tel. 
411054/418359 ‑ serviciul Investiţii ‑ interior 19.

lCu ocazia sărbătoririi zilei de naştere 
îi dorim doamnei Rotaru Carmen mul-
tă sănătate, cât mai multe bucurii şi un 
călduros “La mulţi ani!”. 

te iubim Claudiu şi Florin. (007572)
lGândul meu e la tine iubito, iar ini-
ma mea s-a deschis ca o floare  de 
lotus şi ţi-o dăruiesc ţie acum pentru 
restul vieţii. 

“La mulţi ani!” Paula cu ocazia aniver-
sării numelui. Nelu. (006246)
lDeschide-ţi inima şi lasă bucuria 
şi împlinirea să-ţi intre-n suflet, des-
chide-ţi larg braţele şi primeşte îm-
brăţişarea noastră caldă, vorba bună, 
gândul curat. 

“La mulţi ani!” îi urează lui Mihai 
Costel soţia, fiicele, ginerele şi nepo-
tul. (006564)

Cu ocazia zilei 
onomastice îi dorim 
domnului doctor 
Dăscălescu Petru 
“La mulţi ani!”, 
multă sănătate şi 
multe împliniri. Fam. 
Gălăţeanu. (007852)

La cel de-al 16-lea 
trandafir prins  în 
buchetul vieţii, îţi 

dorim multă 

sănătate, fericire şi 
îndeplinirea tuturor 
dorinţelor tale Elena 
Kesler. Mama, tata, 
sora ta Mihaela şi 
verişoara Iuliana. 

lAgenţie matrimonială interme-
diază domnişoare în vederea gă-
sirii partenerului ideal. 461926, 
0727143765.(006320)
lInginer, 35 ani, 1,98, atletic caut 
domnişoară până în 30 ani pt. priete-
nie. 0724626079. (006348)
lRALCO matrimoniale pentru doam-
ne, domni şi domnişoare. 415902. 
(12/05/ext.109)

lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(0392781)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (05/06MR04)
lVând automat cafea stare excep‑
ţională. 

0722676390. (005522)

lVând hotă pt. cuptor pâini şi boiler 
electric. Tel. 0748382377. (007562)
lVând TV color 2,5 mil. , combină 
Sony şi boxe 4 mil., combină Nei 1 mil. 
Tel. 496842, 0745154434. (006257)
lVând ladă frigorifică stare bună 
de funcţionare, preţ convenabil. Tel. 
0740484025. (006274)
lVând combină audio Panasonic im-
pecabilă. Tel. 0720040948. (006393)
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3-220 RON, P4-660 RON, moni-
toare 15˝-21˝ între 80-350 RON, lap-
top P3, 1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234, 0740157535, str. Domnească 
nr. 20 (înainte de Modern). (05/06T-
D06)
lCasă marcat taxi, staţie Motorola. 
0745624574. (007770)
lVând vitrină frigorifică verticală, râş-
niţă cafea. Tel. 0722358919. (006449)
lVând laptop Pentium 4 sigilat. Tel. 
0742835841. (007797)
lVând orgă Roland G1000 şi orgă Korg 
M1, preţuri negociabile. Tel. 332442, 
332411, 0742487178. (007824)
lVând ladă frigorifică Bosch. Tel. 
0744252160. (006282)
lVând combină Panasonic 5 sertare 
355D, preţ 9.000.000, DVD+DVX+70 
CD. Tel. 0742226716. (006519)
lVând ladă frigorifică Whirlpool, cup-
tor electric Electrolux încorporat în 
mobilier. Tel. 475969. (007868)
lVând cameră video Panasonic 
M3000, preţ 10.500.000 şi putere 
Fantom 2x500 W, preţ 6.500.000. Tel. 
0740381664. (007878)

Superofertă! Vând urgent vitri‑
nă de perete verticală cu per‑
dea aer 3,60 m (Arneg Italia), 
preţ super 1500 E şi agregat frig 
monobloc Zannoti (‑10 C+10 C), 
preţ super, 1500 E. 0722593347, 
471736. (0827197)

lKramer end Boler cumpără maşi-
ni de cusut mărcile Zsinger, Kaiser, 
Grinzu, Durkop Kauman, Kohler, 
Casnica, Open etc. orice serii, preţ 
9.000-49.000 E. Telefon 0748784184. 
(006936)

lVând  2 lăzi frigorifice, 400 litri. 
Tel. 0729032672. (006607)
###

20 % reducere ţiglă Lindab, uşi ga-
raj. 493082. (0832889)

###
lVând garaj 20 mp, Piaţa Centrală, 
zidit, fără beci. Telefon 0723225273. 
(005801)
lVând cositori 1,65-1,85, greble, pră-
şitori 3-5-7 secţii, freze, discuri, tocă-
tori, MET 300, 400, 600, 800 l, prese 
cu baloţi cilindrici şi pătraţi, pluguri 
reversibile. 0744211762. (005764)
lVând rochie mireasă, model Mireasa. 
0740587397. (005930)
lVând vin vrac. 0726385556. 
(006092)
lVând 2 garaje str. Oltului. 
0745305662. (006172)
lVând garaj Micro 19, zona Sala 
Sporturilor popicărie. Rel. la tel. 
0745530752. (0827276)
lVând cavou Cimitirul Eternitatea  
Galaţi, parcela 23, rând 1, loc 1-6. Tel. 
0232316331, 0745600384, după ora 
19.00. (1)
lVând garaj dublu teren proprietate, 
Micro 17, str. Argeş, 320 mil. negocia-
bil. 0747770255. (006140)
lVând expresso profesional nou, 25 
mil. 0747770255. (006140)
lVând malaxor tehno Favorit 170 l 
intensiv‑manual şi automat cu 2 vi‑
teze pentru brutărie, nou, în garan‑
ţie, preţ 7000 E. Tel. 0744887841, 
0742625543. (006143)
lRomcomet SA Galaţi, str. Movilei, nr. 
95, vinde redresoare de sudură mul-
tipost tip RSM 1000A, în bună stare 
de funcţionare. Tel. 468527, 468128. 
(6/06EXT168)
lVând garaj Mazepa 2. Tel. 
0742159078, 329398. (007510)
lVând aragaz 4 ochiuri, aragaz 2 
ochiuri + cuptor, frigider Arctic, toate 
funcţionează, negociabil. Tel. 465959. 
(007548)
lVând cuptor 5 vetre 120 mil. sau 
variante, 10 mil. lunar şi malaxor. Tel. 
0748382377. (007563)
lVând schelet metalic pt. construcţie 
hală 200 mp. Tel. 0748382377. (07561)
lVând agregate frig utilaje carman-
gerie. 0744677267. (006300)
lVând rafturi, toneţi sticlă 15 m. 
0740952082. (007615)
lVând loc de veci la Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0746876805. (006322)
lVând 2 sobe teracotă, noi. Telefon 
419134. (006343)
lVând pui Brac german cu pedigree, 
exemplare deosebite. Tel. 0743144550. 
(007652)
lVând ambarcaţiune agrement 150 
cp, 14,75 lungime, 3,70 lăţime, 12 per-
soane. 0722510536. (006351)
lVând urgent, avantajos combi-
nă agricolă C-14 stare bună. Tel. 
0745502306. (07668)
lVând ţiglă recuperată la preţ bun. 
Tel. 0744792802. (006367)
lVând canapea, fotolii, birou, biblio-
tecă, aragaz, TV, frigider, preţuri sim-
bolice. Tel. 324501. (007694)
lVând frigider Arctic 240 l, preţ nego-
ciabil. Telefon 0726741791. (0076)
lMateriale demolare:grinzi, uşi, fere-
stre, cărămidă groasă, subţire. 491307, 
0724456444. (006293)
lVând mese şi scaune restaurant, 
halbe şi gard metalic. Tel. 0744616185. 
(007580)
lVând motor electric 3 KW 3000 ture 
şi pompă apă 2 ţoli. Tel. 0744901800. 
(007727)

lVând vacă şi junincă gestante. Tel. 
329244. (07742)
lVând ladă îngheţată. Tel. 
0744779364. (007732)
lVând cositoare. Tel. 0726378520. 
(006400)
lVând 3 capre şi 2 iezi. Rel. la tel. 
0747376359. (007774)
l1 cadă lemn 800 lei, 1 congelator 4 
sertare nou, 1 maşină automată spă-
lat. Tel. 440114. (007747)
lVând pui Labrador, 250 E. 
0788792436. (006424)

lVând 30 berbecuţi, Ciocan Ionică, 
com. Frumuşiţa, Galaţi. Tel. 344588. 
(006437)
lVând canari. Tel. 0745852656. 
(007788)
lVând pui Rottweiler cu pedi‑
gree, masculi, deosebiţi. 327676, 
0724749167. 
lNou! Depozit marmură placaje, gla-
furi, trepte, pervazuri, monumente fu-
nerare, şeminee etc. Oferim calitate şi 
orice cantitate, str. Grădina Veche nr. 
63. 0744585673. (006493)
lVând dormitor cu pat dublu, 2 cor-
puri cameră tineret cu birou. Tel. 
0749969008, 0748876427. (07836)
lVând modul garaj. Tel. 0740082592, 
0740022711. (006466)
lVând detectori fum şi gaz cu alar-
mă încorporată. Tel. 0724918182. 
(007744)
lVând vitrine frigorifice, rafturi, mese 
inox. Tel. 0742294233. (0827333)
lSC produce şi comercializează 
pavaj pietonal şi carosabil de di‑
verse modele şi culori la preţ de 
producător, negociabil. La cerere 
oferim montaj. Tel. 0740967390. 
(0393550)
lVând 20 t porumb boabe. Tel. 
330344, 0747311144. (006512)
lVând lână 900 kg. Tel. 0743627253. 
(006476)
lVând instalaţii lumini, sonorizare 
pentru discotecă la cheie. 0745815518, 
451518. (006567)
lVând aparat tratament diabet inclu-
siv dependenţi insulină, 500 E. 432742. 
(07875)
lVând pianină ieftină. 0745921584, 
497696. (006591)
lVând congelator Arctic, 5 sertare ne-
folosit, 2.500.000 lei şi tejghea  mela-
mină comerţ 1.500.000 lei. Tel. 497422, 
0723842322. (07884)
lVând masă biliard nr. 8. Tel. 
0722553060. (006581)
lVând maşini de cusut liniare, surfil, 
mese călcat, mese croit, presă termo-
culat, maşini speciale. 0748307775. 
(006573)
lVând garaj Micro 20. Tel. 490490, 
0721231894. (006605)
lVând vacă bună de lapte şi semire-
morcă Dacia. Tel. 830102, după 20.00. 
(006604)
lVând dormitor nou, preţ avantajos. 
Tel. 0727217154. (007903)
lVând rulotă tip Salonta. Tel. 
0745312743. (007908)
lVând şalupă tablă L=9,40, l=2,20 
m, motor 650 (tractor), circuit du-
blu de răcire, stare tehnică perfectă. 
0722402766. (6/06EXT206)
lVând garaj. 420923. (07916)
lVând porumb 4500/kg. Tel. 466210. 
(007925)
lVând piese frigorifice vaporizatoare 
50, relee protecţie 3,5, freon 22, 150 
butelia. 0722736633. (006619)

SC vinde un produs de calita-
te CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri excep-
ţionale. Asigurăm transport 
gratuit. Rel. tel. 410815, 496643, 
0745131838, 0741231455. (05/
06EXT243)

Vând en gros telemea de oi. Tel. 
0744377457. (006147)

Vând motorete cu pedale, preţuri 
foarte convenabile. 0788645570. 
(06157)

Vând utilaje noi mobilă PAL, va-
riante. Tel. 0788589900. (007523)

Vând cărămidă, lemn foc, ferestre, 
uşi, avantajos. 0744690016, 311925. 
(007937)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpăr cântar cu platforma de 1-2 
tone. Telefon 0748394236. (006363)
lCumpăr argintărie, bijuterii vechi, 
pietre, icoane argint. Telefon 498830. 
(007862)

lPosed spaţiu producţie 80 mp şi ca-
pital. Caut colaborator cu idei şi capi-
tal. Telefon 0788389287. (0832681)
lPropunere de afaceri ! Desfăşurarea 
activităţii în România şi peste hotare ! 
Contacte la tel. 0748811563. (007425)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (6/06/
CS/04)

lSpitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei” Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Brăilei 177, cod fiscal 
3126853, anunţă achiziţionarea de 
Lucrări de reparaţii şi igienizare sec-
ţii din cadrul instituţiei: cod CPSA 
4544 prin procedura cerere de ofertă 
conf. Legii 212/2002 pentru aproba-
rea OUG 60/2001 privind achiziţiile 
publice. Data-limită de depunere a 
ofertelor 27.07.2006, ora 10.00. Rel. la 
tel. 317232 – serviciul Aprovizionare, 
Transporturi, Achiziţii. (06/06EXT200)
lSpitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei” Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Brăilei 177, cod fiscal 
3126853, anunţă achiziţionarea de 
Lucrări de Hidroizolaţii, cod CPSA 
4522.20 prin procedura cerere de 
ofertă conf. Legii 212/2002 pentru 
aprobarea OUG 60/2001 privind achi-
ziţiile publice. Data- limită de depu-
nere a ofertelor 24.07.2006, ora 15.00. 
Pentru ridicarea documentaţiei şi re-
laţii suplimentare vă puteţi adresa la 
sediul unităţii, serviciul ATA sau la tel. 
317232. (6/06EXT200)
lLiceul de Artă închiriază sala de 
spectacol, licitaţia având loc pe 
14.07.2006 la Inspectoratul Şcolar 
Galaţi. (0827237)

lMittal Steel Galaţi S.A., cu sediul în 
Galaţi, str. Smârdan nr. 1, anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii so-
licitării de emitere a autorizaţiei inte-
grate de mediu, în scopul desfăşurării 
activităţilor specifice conform Anexei 
1 din O.U.G. 152/2005, aprobată prin 
Legea 84/2006: 1. “Producerea cocsu-
lui”, pe amplasamentul Uzinei Cosco-
Chimice, activitate prevăzută în cate-
goria 1, pct. 1.3, “Industrii energeti-
ce/Cuptoare de cocs”; 2. “Producerea 
fontei”, pe amplasamentul Uzinei 
Aglomerare-Furnale, activitate prevă-
zută în categoria 2, pct. 2.2., “Producţia 
şi prelucrarea metalelor/Instalaţii 
pentru producerea fontei cu o capa-
citate maximă de producţie ce depă-
şeşte 2,5 tone/oră”; 3. “Producerea 
oţelului”, pe amplasamentul Oţelăriei 
L.D. nr. 1, activitate prevăzută în ca-
tegoria 2, pct. 2.2, “Producţia şi pre-
lucrarea metalelor/ Instalaţii pentru 
producerea oţelului cu o capacitate 
maximă de producţie ce depăşeşte 
2,5 tone/oră”; 4. “Producerea oţelului”, 
pe amplasamentul Oţelăriei L.D. nr. 
3, activitate prevăzută în categoria 2. 
pct. 2.2., “Producţia şi prelucrarea me-
talelor/ Instalaţii pentru producerea 
oţelului cu o capacitate maximă de 
producţie ce depăşeşte 2,5 tone/oră”; 
5. “Producerea varului”, pe amplasa-
mentul Uzinei Oţelării Refractare, ac-
tivitate prevăzută în categoria 3, pct. 
3.1., “Industria mineralelor/Instalaţii 
pentru producerea varului în cup-
toare rotative cu o capacitate de 
producţie mai are de 50 tone/zi”; 6. 
“Producerea laminatelor”, pe ampla-
samentul Uzinei Laminate Plate, ac-
tivitate prevăzută în categoria 2, pct. 
2.3, “Instalaţii pentru prelucrarea me-
talelor feroase/ Laminoare cu o capa-
citate ce depăşeşte 20 tone oţel brut/
oră”; 7. “Producerea laminatelor zinca-
te”, pe amplasamentul Laminorului de 
Benzi Zincate, activitate prevăzută în 
categoria 2, pct. 2.3, “Instalaţii pentru 
prelucrarea metalelor feroase/ Pentru 
aplicarea de straturi protectoare de 
metal topit, cu o capacitate de trata-
re ce depăşeşte 2 tone oţel brut/oră”; 
8. “Producerea fontei şi oţelului”, pe 
amplasamentul Turnătoriei Mixte, ac-
tivitate prevăzută în categoria 2, pct. 
2.4., “Topitorii pentru metale feroa-
se, cu o capacitate de producţie mai 
mare de 20 tone/zi”; 9. “Producerea 
aerului insuflat”, pe amplasamentul 
Sector Suflante, activitate prevăzută 
în categoria 1, pct. 1.1. “Instalaţii de 
ardere cu o putere termică nomina-
lă mai mare de 50 MW”. Informaţii 
privind impactul potenţial asupra 
mediului al activităţii pentru care se 
solicită emiterea autorizaţiei integra-
le de mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni până vineri, între orele 9,00 - 
15,00, la sediul Agenţiei de Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. Observaţiile, sugestiile şi/sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris, la sediul Agenţiei de Protecţie a 
Mediului, în termen de 30 zile calen-
daristice de la 1.06.2006. (0827134)
lÎnchiriez  club şi bar pentru ocazii. 
0744764085, 0721325737. (004123)
lMulţumesc dnei Aurica cea mai 
puternică din Galaţi, rezolvă boli in-
curabile, împacă pe cei despărţiţi, în-
dreaptă alcoolismul, ghiceşte în glob. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(006401)
lSunt Ion din Bacău şi aduc sincere 
mulţumiri celei mai bune tămăduitoa-
re din Galaţi  căci m-a împăcat cu soţia 
mea după o lungă despărţire. Vindecă 
orice boală incurabilă prin plante. Str. 
Română 134. Tel. 463736, 0744866782. 
(006404)
lSunt Tanţa din Bârlad şi mulţumesc 
dnei Valerica că mi-a îndreptat copi-
lul de epilepsie. Str. Română 134. Tel. 
463736, 0744866782. (006404)
lDănuţ şi Elena mulţumim tămă-
duitoarei Natalia pentru dezlegare de 
blesteme şi împreunare. 

Tel. 0741906135. (006444)
lSC Motoprofit SRL solicită aviz mediu 
pentru punct de lucru sat Şiviţa com. 
Tuluceşti, jud. Galaţi. Eventualele con-
testaţii se depun la APDM în termen 
de 5 zile de la publicare. (5004806)
lComplex Capitol (Restaurant 
capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
80 locuri) din Ţiglina 1 (fost 
Distrugătorul) organizează în con‑
diţii excelente: nunţi, botezuri, 
mese festive, petreceri organiza‑
te, etc, inclusiv contracte pentru 
anul 2007. Rel. la tel. 0722649307, 
319300, 319301. (6/06CS20)

Vacanţă în Halkidiki Grecia. 
Asigurăm cazare vile minihoteluri 4 
stele. Tel. 00306932377245, e-mail 
gabibabis@yahoo.gr. (004978)

Liceul particular “M. Coman”, auto-
rizat de MEC, face înscrieri pen-
tru anul şcolar 2006-2007 astfel: 
învăţământ de zi cls. IX-XII 100 
locuri; învăţământ cu frecvenţă 
redusă cls IX-XII (XIII) 480 locuri. 
Înscrierile se fac zilnic între orele 
8.00-14.00 la secretariatul liceului, 
str. Domnească nr. 231. Telefon 
479432. (0827334)

lCentrul Homer organizează cursu-
ri intensive de limba engleză pentru 
copii. Cursurile încep pe 3 iulie. Relaţii 
0726441313, 0722306946. (005751)
lMeditez matematică V-VIII. Tel. 
0741179399, 475106. (007768)

lPierdut portofel acte ofer recom-
pensă. 0726294837, 315792. (007285)
lPierdut 2 chei auto în zona capăt 
tramvai Micro 19, ofer recompensă. 
320427. (005941)
lPierdut câine Bichon Hawanez, zona 
Cofetăriei Dragoş Roşu, ofer recom-
pensă substanţială. 

Tel. 497660, 0722619336, 327205. 
(007611)

lPierdut contract de construire nr. 
2839/1975 şi proces-verbal de preda-
re-primire între OJCVL şi Miron Ştefan 
şi Florica, apartament situat în cartier 
Micro 39A, bl. Y17, ap. 39. Se declară 
nule. (0827248)

Cumpãrãri
Auto

Vând VW Passat 1,9 TDI, 2002, 
bleumarin, preţ negociabil. Tel. 
0744390274. (6.06CS35)

Vând microbuz marca Mercedes 
Sprinter 316CDI/2001, de 
marfă, preţ negociabil. Tel. 
0744390274.

Vând Berlină ‘98, CN, stare f. 
bună, 75 mil. Tel. 0740427009, 
316752. (007571)

Unic proprietar, Papuc 1304, 4x4, 
carosat, alb, ian. 2004, benzină 
inj. 51.000 km, excelent, 155 mil. 
negociabil. 0744706821, 432277, 
0723521102. (007574)

Avantajos Opel Omega 2,2 
DTI, 2001, climatronic, jante. 
0722387376. (006360)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(004373)
lDacia 1987-2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (005069)
lSC cumpără Cielo Coreea, exclus in-
termediari. 0788695919. (0827318)
lCumpăr Cielo ‘96-’97 de la proprie-
tar. 0745604097. (006238)
lCumpăr Dacia Nova, Super Nova, 
avariate, pentru dezmembrat. 
0744108878, 0722340155. (006260)
lCumpăr Dacia, 5 trepte, 10-
20.000.000. 0740239520. (006303)
lDacia '88-'98, plata imediat. 423462, 
0749844065. (007613)
lCumpăr Dacia Papuc 2 sau 5 locuri. 
0722387376.(006359)
lCumpăr Dacia sau Dacia Papuc. 
451473, 0722291062. (007677)
lCumpăr Dacia 1988-19992, 5 trepte, 
proprietar. 0746302533. (006376)
lCumpăr Dacia Supernova Clima, 
exclus culoarea albă. Telefon 
0747087626. (006470)

Persoană fizică cumpăr autoturisme 
străine, avariate, după anul 1998, 
tel. 0744390274. (6/06/CS/35)

lVând Aro 246 an 1998. Tel. 
0745314547, 345608. (006597)
lVând Dacia injecţie 2002, convena-
bil. Tel. 444928. (06606)
lDacia Break 1998, gri metalizat, ne-
gociabil. 0741340452. (006609)
lCielo 1999, full option, GPL, omo-
logat, ITP 2008. Tel. 0741988306. 
(007920)
lParticular vând Super Nova 
Rapsodia 2002, casetofon, înc. centra-
lizată, proiectoare ceaţă, eleron, carte 
service, superîntreţinută. 0723302914. 
(007915)
lVând Logan roşu 4900 km toate 
opţiunile, 7800 E, negociabil. Tel. 
0724390452. (007914)
lVând Audi 80, an ´92, întreţinut, per-
fectă stare de funcţionare, 3500 E, ne-
gociabil. 0745219904. (006612)
lVând Nova 2000, injecţie, gri 
metalizat, stare f. bună. Tel. 
0743006352. (007926)
lVW Golf argintiu 2003. 0742015073. 
(006617)
lBerlină 2004 roşie, 19.000 km, pro-
prietar. 0741619076, 327857. (006619)
lSolenza 2003 metalizată, 30.000 
km, impecabilă. 327857, 0741619076. 
(006619)
lVând Dacia Papuc 1309, an 1995, 
3000 RON. 0722736633. (006620)
lVând Dacia 1310, 1984, preţ 12 mil. 
Telefon 0743025446. (006627)
lVând Dacia 1300, preţ negociabil. 
Telefon 0741242625.

Vânzãri
Auto

lVând magazin decoraţiuni 
(SC+stoc+vad). Rog seriozitate. 
416490. (0827338)
lVând franciză Paris Lollipops mo-
dern et. 2. 0744517209. (006308)
lOfer împrumut suma minimă 2000 
E. Tel. 0742551144. (007669)
lSC caută colaborator cu teren (min. 
5000 mp) la DN 26, DN 25, pt. service 
modern. 0788695919. (0827084)
lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
0723402233. (005878)
lVând internet cafe 20 PC-uri per-
formante cu licenţe Windows şi 
134 licenţe jocuri, mobilier. Tel. 
0743766339. (006539)

În temeiul art. 43. alin. 3 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală 
republicată, comunicăm că a fost 
emisă Decizia nr. 110/5.06.2006 
din  5.06.2006, privind soluţiona-
rea contestaţiei prin care se con-
testă măsuri dispuse prin Raportul 
de inspecţie fiscală încheiat de 
către organele de control ale 
Direcţiei de Control Fiscal în data 
de 27.05.2004 prin care au fost 
stabilite obligaţii suplimentare 
ale societăţii către bugetul de stat, 
depusă de SC Cezogal Impex SRL 
Galaţi, având codul de identifica-
re fiscală nr. 9547312 şi domiciliul 
fiscal în Galaţi, str. Al. Davila nr. 4, 
bl. CD4, ap. 9. Actul administrativ 
fiscal poate fi consultat de titu-
larul acestuia la sediul Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice 
Galaţi. Prezentul act administrativ 
fiscal se consideră comunicat în a 
15-a zi de la data publicării anun-
ţului. (6/06EXT205)

Vând Nubira II CDX 2003, 6700 E. 
0742030440. (006360)

Vând Dacia Papuc  carosată 2003, 
48.000 km, 138 mil. 0722387376. 
(006360)

Opel Astra Break 2004 Diesel 101 
cp, variante cu Dacia Doblo Cabine. 
Tel. 0723182765. (0826791)

Vând urgent Dacia  1410, 1999 şi 
VW Bora Variant 2001, 1,9 TDI, full 
option. Tel. 0742066855, 494725. 
(007798)

lSe declară nulă poliţa de asi-
gurare cu nr. 08-346055, elibera-
tă de SC Astra Galaţi în data de 
28.XII.2005.(0827196)
lPierdut carnet CARP cu nr. 24899, pe 
numele Bostan Corneliu. Se declară 
nul. (0827239)
lPierdut foaie parcurs seria ECR nr. 
284786. Se declară nulă. (0827240)
lPierdut contract închiriere 15230/
16.08.2004. Se declară nul. (0827238)
lPierdut legitimaţie de trans-
port Tătăru Nina. Se declară nulă. 
(0827198)
lPierdut acte  pe numele Motea 
Mihai, ofer recompensă. Relaţii la 
tel. 0747909556. (006572)
lPierdut carnet membru pensionar 
pe  numele Zaharia Alexandra nr. 
18007. Se declară nul. (0827245)
lPierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Gociu Alexandru. Se decla-
ră nule. (0827199)
lPierdut carnet student pe  numele 
Ţiu Iuliana. Se declară nul. (5004803)
lPierdut carnet student pe nume-
le Bălan Anamaria. Se declară nul. 
(5004805)
lPierdut diplomă absolvire şcoa-
lă profesională pe numele Tuchilă 
Aurelian. Telefon 0740204459. 
(007923)
lPierdut carnet student pe nume-
le Roşu Gabriela. Se declară nul. 
(5004804)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[ImobIlIare
Joi, 29 Iunie 2006

15
vIaţa lIberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
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Important!

SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Micro 39B. Telefon 
0745587891. (005740)
lVând garsonieră Micro 39B. Tel. 
0745700585. (005741)
###

Vând urgent garsonieră. Telefon 
0723458206. (007050)

###
lVând garsonieră superîmbunătă-
ţită Ţiglina 1, bl. A2. Tel. 0741509283, 
0748954268. (007354)
lGarsonieră Ţiglina 1, et. 10, liberă, 
490 mil. Telefon 0745648843. (6/06P-
C06)
lVând garsonieră Micro 40, et. 1. Tel. 
0740471342. (007521)
lVând garsonieră  Micro 19, bl. G5, et. 
1, preţ 200 mil. fix. Telefon 0720622769. 
(007539)
lPersoană fizică vând garsonieră 
Micro 39A, posibilităţi extindere. Tel. 
0741091082. (07550)
lP. fizică garsonieră preţ 230 mil. 
negociabil. Telefon 0745137556. 
(006252)
lVând urgent garsonieră zona 
Portului, 340 mil. negociabil. Telefon 
0745861876. (007608)
lVând garsonieră liberă, et. 1, A8, 
Ţiglina 1. 0746930061. (07674)
lGarsonieră îmbunătăţită, et. 
1, Ţiglina 1, Orăşelul Copiilor. 
0746930061. (07675)
lUrgent vând  garsonieră Micro 19, 
bl. G5, et. 1, bloc Sidex, 250 mil. nego-
ciabil. Telefon 0742632314. (007803)

lVând garsonieră Micro 40 cu multe 
îmbunătăţiri. Tel. 0745359352. (06451)
lVând garsonieră Ţiglina 2, demisol, 
pretabil privatizare, curat, centrul blo-
cului. Tel. 0741222887. (007578)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A8, 
4/4, termopan şi curat. 0743668083. 
(007304)
lVând garsonieră  Micro  19, 210 mil. 
Telefon 0745689029. (007871)
lPf vând garsonieră Viaduct curată, 
termopan, 3/4, preţ negociabil, ur-
gent. Tel. 0746513864. (06570)
lVând garsonieră Micro 39B, 380 
mil. negociabil. Telefon 0747089835. 
(007897)
lVând foarte avantajos garsonie-
ră Ţiglina 1, str. Brăilei. 0740882072. 
(007938)

lPf vând cameră Viaduct. Tel. 475871. 
(06265)
lPersoană fizică vând apartament 
cu o cameră Micro 20, preţ 700 mil. 
Telefon 0743624607. (007594)
lVând o cameră Port, et. 1. Tel. 
833234, 0724314626. (006321)
lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0788858775, 0788883562. (0827157)
lVând 1 cameră, vedere Dunăre, 
etaj intermediar, simplu, curat, 
55.000 RON, negociabil. Tel. 413511, 
0740273879. (6/06IV12)

lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0788858775, 0788883562. 
(0827157)
lVând apartament 1 cameră Micro 
21, 4/4. Tel. 0742059937. (006455)
lVând 1 cameră, 45 mp, Grădina 
Publică. 0745251523. (006465)
lVând o cameră I.C. Frimu. 432872, 
0720330740. (006484)
lVând apartament o cameră, Mazepa, 
G-uri, et. 7/7, 700 mil. Tel. 467189, 
0745583888. (007682)
lVând apartament cu 1 cameră, str. 
Domnească nr. 13 (Romarta Veche), 
vedere pe faţă, sc. 1, ap. 153, et. 4, 
preţ 100.000 RON. Tel. 0720647629. 
(007583)
lVând urgent ap. 1 cam. Micro 40, p/4, 
62.000 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(06/06PC02)
lVând 1 cameră et. 1, ap. 16, str. 
Portului. Tel. 469187, 0743876984. 
(007870)
lVând apartament o cameră, Mazepa. 
Rel. tel. 0723458422, după ora 13.30. 
(07912)
l57.500 RON, garsonieră, Ţiglina 1. 
Tel. 0788219862. (6/06MR06)
lAp. 1 cam. mobilată, 760 mil. Telefon 
0749062808. (6/06MR06)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (6/06CS02)

lAp. 2 camere Mazepa 1, par-
ter, 2 balcoane, toate dotările, 
zona Complex Ancora, posibili-
tăţi birouri sau cabinet medical. 
Tel. 0724306945, 0728899100. 
(006686)
l2 decomandate Micro 19, etaj 3, 550 
milioane. 438874. (06.06BC13)
l2 camere Micro 40, etaj 3, îmbunătă-
ţit, 700 neg. 438874. (06.06BC13)
l2 camere Micro 39, etaj 1, balcon, 
750 milioane. 438874. (06.06BC13)
l2 dec. la General pentru privatizare. 
0727557581. (007717)
l2 dec. Micro 21, 2/10, 91 mii, termo-
pan ext. 0722612683. (007717)
l2 dec. Micro 20, 1/4, 2 balcoane, 115 
mii. 0765542902. (007717)
l2 dec. N.L., 4/4, termopan exterior. 
0741763754. (007717)
lPf vând apartament  în Micro 21, 
parter. 0745362963. (005941)
lVând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, parter, 55 mp. 0727907558, 
0741521007. (007481)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, C-uri. Tel. 0722435169, 0721368365. 
(006084)
lVând 2 dec. Mazepa 2, et. 2, îmbună-
tăţit. 0742159070, 329397. (007508)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329395, 
0742159075. (6/06MR10)
l2 dec. p/11, Micro 18, pretabil priva-
tizare. 0741786291. (006218)
lVând apartament  2 camere  Mazepa  
II, et. 3, curat. Tel. 0722361179, 463567. 
(07534)
lVând 2 camere  conf 1. Tel. 
0744876015. (06245)
l2 camere sdec. Mazepa, et. 4, 1,3 mld, 
negociabil. 0744586816. (007577)

lVând apartament 2 camere dec. 
I.C. Frimu, et. 3, 57 mp. 0741146360, 
498228. (006298)
lVindem apartament ultracentral. 
0747172965, 0724595730. (006295)
lPersoană fizică vând 2 dec. 
Siderurgiştilor (Farm. Cepraga) 
bl. 3A, ap. 108, et. 3, 2 balcoane, 
123.000 RON, negociabil. Sau 
schimb cu 1 cameră + dif. în aceea-
şi zonă, orele 10.00-12.00, 18.00-
20.00. Tel. 0741236845. (007605)
lVând urgent apartament Ţiglina 
1, 2 cam. sdec. preţ negociabil. Tel. 
0742028716, 0746259623. (007622)
lVând apartament Micro 17, et. 1, 
2 camere dec. sub preţul pieţei. Tel. 
0748869888. (006338)
###

Persoană fizică vând apartament 2 
camere S=61 mp, Micro 19, str. Brăilei, 
et. 6/10 cu îmbunătăţiri. Telefon 
0727572986. (007633)

###
lVând urgent 2 camere et. interme-
diar, preţ avantajos. Tel. 0744701797. 
(0827350)
l2 camere dec. 2/4, Mazepa 1, stra-
dal, mobilat, utilat, 48.000 E. Tel. 
0746778961. (006422)
lMicro 14, 1/4, 2 balcoane, termopan, 
parchet, 120.000 RON. 0740781615. 
(006410)
lMicro 18, 3/10, sud, termopan, par-
chet. 0740781615. (006410)
lFrancezi, 3/4, 2 balcoane, subsol. 
0729005929. (006410)
l2 dec. Sid Vest, et. 3. Tel. 348080, 
0766353299. (007711)
lVând apartament cu 2 camere în 
oraşul Urziceni. Tel. 441072. (007723)

lApartament 2 camere, curat, par-
ter, îmbunătăţiri, balcon, izolat anti-
umezeală, loc parcare, Doja, bl. 6A. 
Zilnic tel. 0745518222, 0744587068. 
(006230)
lVând 2 camere Micro 17, etaj in-
termediar, simplu fără îmbunătăţiri, 
95.000 RON. Tel. 413511, 0740273879. 
(6/06IV12)
lVând 2 dec. Micro 17, 50 mp, instalaţii 
sanitare noi, 97.000 RON, negociabil. 
Tel. 413511, 0740273879. (6/06IV12)
lVând 2 camere parter, stradal, Micro 
40 cu proiect pentru extindere. Tel. 
0747153995. (007790)
lVând apartament 2 dec. Micro 21, 
parter, liber. Tel. 477705, 0788285978. 
(006486)
lVând urgent 2 sdec. Micro 39A, T-
uri, balc., 4/4, 65.000 neg. Tel. 433083, 
0720699771. (06/06PC02)
lPf vând apartament 2 camere sdec. 
parter, balcon, Micro 39A, preţ ne-
gociabil. Tel. 427586, 0729093109. 
(006522)
l2 camere sdec. Spicu, et. 4/4, preţ 
100.000 RON. 0744484077. (006517)
lPf 2 dec. gr. f, termopane, rep, ap. 
p, calorifere noi, başcă. Nu ezitaţi, ne-
gociabil. Tel. 0747772152, 0744483941. 
(006505)
lPersoană fizică vând apartament 2 
camere conf. 1, Micro 20. Tel. 321475. 
(007745)
lVând apartament 2 camere dec. 
et. 1/4, Sid Vest, nemobilat. 314821, 
0748522696. (006292)
lVând apartament 2 camere sau 
schimb cu 1 cameră + diferenţă. Tel. 
425183. (007860)
lUrgent apartament 2 camere, bloc 
nou, p, g, f, termopan, Doja, 1,2 mld. 
0741079215. (007856)

lPf 2 dec. 3/5, Doja, ac, t, pl, preţ 
avantajos, negociabil. 0743428761. 
(006544)
lVând 2 sdec. Micro 19, et. 2, simplu, 
preţ 87.000 negociabil. Tel. 430096, 
0788685034. (6/06CS30)
lVând sau schimb 2 camere, 2 balcoa-
ne pt. 1 cam. +dif. Telefon 0742181103. 
(6/06MR06)
l100.000 RON Centru, et. 2. Tel. 
0788219862. (6/06MR06)
l100.000 RON, 2 dec. 3 balcoane, Sid. 
Telefon 0749062808. (6/06MR06)
l2 dec. 2/4, 2 balc., foarte curat, 
115.000 RON. 475112, 0723583176. 
(006626)
lVând apartament 2 camere dec. 
liber, spaţios. Tel. 0740420422, 
0729968182. (07936)
lMazepa, 2 dec. et. 7/10, spaţios, 
1,200 mld. 492555. (006628)
l2 dec. 56 mp, et. 3, Liceul Auto, 1,150 
mld. 492555. (006628)
l750 mil. 2 dec. Micro 19, et. 3. 318622. 
(007938)
l40.000 E apartament ultracentral, 
toate dotările, complet mobilat, super 
lux. 0726448721. (007938)

Vând apartament 2-3 camere dec. 
Mazepa II, uşă metalică, termo-
pan, termoizolaţie exterioară din 
polistiren şi interioară din rigips, 
centrală termică, gresie, faianţă, 
parchet laminat la alegerea cum-
părătorului, preţ 33.000-35.000 E. 
Tel. 0744374333. (006623)
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
cam. Micro 40, p/4, 22 mp  - 38.000 neg.
cam. Micro 39A, p/4, 22 mp  - 43.500 neg.
cam. Micro 39B, 3/4, 22 mp  - 44.000 neg.
gars. Ţig. I, 4/4  - 52.000 neg.
ap. 1 cam. 8/10  - 70.000 neg.
ap. 1 cam. Maz. I, 2/7, îmb., mob.  - 105.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 17, 8/8, bloc nou, îmb.  - 85.000 
ap. 1 cam. Micro 14, p/4, îmb.  - 87.000 neg.

2 camere
2 dec. Maz. I, 7/10  - 125.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 7/9  - 97.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4, balc., îmb.  - 95.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4  - 80.000 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4  - 135.000 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, A-uri, 1/7  - 145.000 neg.
2 dec. Micro 20, B-uri, p/4  - 120.000 neg.
2 dec. Micro 20, p/4  - 90.000 neg.
2 dec. Micro 16, p/4  - 110.000 neg.
2 sdec, Micro 19, 3/4  - 60.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, îmb.  - 110.000 neg. 
2 dec. I.C. Frimu, 2/4  - 120.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 2/4  - 130.000 neg.

2 dec. Sid., 1/4, îmb., AC  - 132.000 neg.
2 dec. Micro 38, 1/4, Y-uri  - 90.000 neg.
2 dec. Micro 40, 1/4  - 70.000 neg.
2 sdec. Micro 39A, 4/4, T-uri  - 65.000 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 4/4  - 73.000 neg.
3 sdec. Micro 39A, 3/4  - 100.000 neg.
3 dec. Maz. I, p/4, CT, tmp.  - 170.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4  - 100.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 3/4, îmb.  - 50.000 E
3 dec. A. Vlaicu, 4/4  - 125.000 neg. 
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, CT, tmp.  - 165.000 neg.
3 dec. Micro 14, 2/4  - 145.000 neg.
3 dec. Sid. Vest, 1/4  - 41.000 E 

4 camere
4 dec. Maz. II, p/4, 2 balc., CT  - 2,3 mld. neg.
4 dec. Micro 20, 5/10, CT, tmp.  - 43.000 E neg.
5 cam. Micro 17, p/4, CT, 110 mp  - 2 mld.  

Case
Smârdan 750 mp  - 60.000 neg.
Stoicani 2.600 mp  - 65.000 neg.

1‑2 camere

gars. Viaduct, 3/4, 24 mp  - 33.000 RON
Micro 19, 4/4, izolaţie nouă  - 18.000 RON 
gars. Micro 19, 2/4, uşă metalică, gr+f, gr. sanit.  - 35.000 neg. 
gars. Micro 19, 3/4, gr. sanit., 22 mp  - 48.000 RON 
gars. Ţig. I, 4/4, termopan, amenajată  - 61.500 RON
gars. Ţig. I, 11/12, balc.  - 55.000 RON 
gars. Gară, p/4, termopan, gr. sanit.  - 36.000 RON
2 sdec. Micro 17, 4/4, balc., iz.bună  - 77.000 RON
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon  - 87.000 neg. 
2 sdec. Micro 39A, 3/4, balc. - 80.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon  - 80.000 RON
2 dec. Micro 21, 3/4, termopan, balcon - 110.000 RON
2 sdec. Ţig. I, 4/4, liber - 75.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună  - 90.000 RON
2 dec. Ţig. II, 4/4, 2 balc.  - 100.000 RON 
2 dec. Micro 18, 10/10, foarte spaţios - 85.000 RON 

2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios   - 95.000 RON
2 dec. Maz. I, 7/10, BR-uri  - 125.000 RON

3‑4 camere
3 dec. Micro 17,  4/4, izol. cu probleme  -100.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal  - 83.000 RON 
3 sdec. Micro 19, 4/4, izol. cu probl.  - 76.000 RON
3  dec. Micro 18, 7/10, stradal  - 125.000 neg.
3 dec. Micro 18, 9/10, stradal  - 110.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu  - 130.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 balc.  - 150.000 RON 
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp  - 130.000 RON 
4 dec. Sid. Vest, p/4, balc., simplu  - 150.000 RON 
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal  - 150.000 neg.
OFERTĂ SPECIALĂ
[ Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser,  ST=780 mp, 
DS 3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp
[  Apartament  2 camere dec., et. 1, 80 mp, str. Culturii, 
în imobil de p+1, CT, AC, termopan, parchet stejar, 
imobil cu pod, acoperiş tablă, şi 140 mp curte cu DS 10 m, 
preţ 80.000 E negociabil.

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lVând  apartament  Ţiglina  3, etaj 2. 
Telefon 0744240935. (007865)
l3 camere dec. et. 3, I.C. Frimu, mo-
dern. Tel. 0743620916, 0748751559. 
(006550)
l3 decomandate Micro 21, parter, 90 
mp, balcon, 1,3 mld. 438874. (06.06B-
C13)
l3 dec. Sid.Vest, 2/4, 2 balcoane, liber. 
0722612683. (007717)
l3 dec. Micro 20, 9/10, 1 mld., 2 bal-
coane. 438212, 0726787521. (007717)
l3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balcoane, 2 
WC. 0741763754. (007717)
lVând apartament 3 camere ul-
tracentral cu vedere la Dunăre. Tel. 
0723014029, 0729144657. (004853)
lVând apartament et. 1, 3 camere, I.C. 
Frimu. 0745305662. (006171)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329398, 0742159078. (6/06-
MR10)
lVând 3 dec. lux, Doja. Tel. 
0743498769. (006203)
lVând apartament 3 camere et. 2, 
Micro 39C, liber, 2 grupuri sanita-
re, proprietar, 135.000 RON. Telefon 
0721652281. (06227)
lPersoană fizică vând apartament 3 
camere dec. et. 7/10, lângă Turn TV, 
parţial termopan, 135.000 RON, nego-
ciabil. Telefon 0748851106. (06264)

lVând apartament 3 camere Micro 
39C. Tel. 496685, 0742650519. 
(007551)
lVând 3 camere sdec. Micro 38, et. 
2, balcon, negociabil. 0747117327. 
(006299)
lPf vând apartament 3 camere mobi-
lat Micro 38, bl. N, et. 2, 900 mil. urgent. 
Tel. 0745013221, 438895. (007610)
l3 camere conf. 1, Micro 38. 
0740952082. (007614)
lVând 3 camere dec. 3 balc. Micro 
39C. Tel. 0723888490, 0722402234. 
(007637)
l3 dec. Ţiglina 2, bl. B3, str. Brăilei, 
elegant, et. 4, negociabil. 0742639187. 
(007645)
lVând avantajos 3 camere, zonă deo-
sebită. Tel. 0744701797. (0827350)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 4, geam termo-
pan, 2 balcoane, liber, 132.000 RON. 
0724080416. (06386)
lVând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor, et. 1, preţ 1470 nego-
ciabil. Telefon 0745367708. (006419)
lVând 3 camere sdec. Ţiglina 3, et. 
2, centrală, termopan, gresie, faianţă, 
preţ 44.000 E. Tel. 495743, 0741996227. 
(007786)
lVând urgent 3 dec. et. intermediar, 
suprafaţă foarte mare, 95.000 RON, 
negociabil. Tel. 413511, 0740273879. 
(6/06IV12)
lAp. 3 camere et. 3, curat Micro 17 
(Minion). Tel. 0746163692. (006477)
lVând 3 camere dec. Micro 17, et. 
4/4, liber. Tel. 477705, 0788285978. 
(06486)

l3 camere Micro 20, et. 2/4, 2 balcoa-
ne, termopan, gresie, faianţă, centrală, 
liber. 0749327920. (006489)
l3 camere Mazepa 2, Biserica Trei 
Ierarhi, et. 3, 2 gr. sanitare, curat. 
0743325131. (006489)
lVând urgent 3 dec. 2 balc., 4/4, 
Magazin General, 100.000 neg. Tel. 
433083, 0741104100. (06/06PC02)
lVând urgent 3 sdec. Micro 38, 4/4, 
73.000 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(06/06PC02)
l3 camere dec. Micro 21, et. 3/4, 2 
balcoane, CT, îmbunătăţiri, merită 
văzut, preţ negociabil, 175.000 RON. 
0744484077. (006518)
lVând apartament 3 camere Micro 
20, et. 8/8, bloc nou. 0746961610. 
(007566)
l3 camere casieria IREG, 
Siderurgiştilor, 3 balcoane, centrală, 
termopan. 0748429504. (006712)
l3 camere dec. 2 gr. sanitare, et. 4/4, 
IREG. Tel. 0724808974, 0727376919. 
(006569)
lVând apartament 3 camere dec. et. 
3, zona 0. Tel. 0729004373. (006584)
lVând apartament 3 camere ct, 
termopan, et. 2/4. Tel. 0748307775. 
(006574)
l3 dec. N. Leonard, 42.000 E. Tel. 
0749062808. (6/06MR06)
lVând 3 camere dec. et. 4/4 cu pod, 
I.C. Frimu la S-uri, multiple îmbunătă-
ţiri. Tel. 491847, 0746122896. (007933)
lNae Leonard, 3 dec. spaţios, 1,100 
mld. 492555. (006628)

Pf 3 sdec. et. 1 superlux, mobilat. 
Tel. 0742834480. (006262)

3 camere dec. N. Leonard, g, f, t, ve-
dere sud. 0744605427. (007776)

Vând 3 dec., spaţios, ct, negocia-
bil, lângă poştă. Tel. 0720514657. 
(007934)

Vând apartament 3 camere 
Mazepa 2, Ancora, et. 4/4, cu-
rat, liber, preţ 160.000 RON, 
negociabil. Tel. 0745004552, 
0745004553. (07872)

lUrgent apartament 4 camere p/4, 
Piaţa Centrală. 0765247046. (007623)

lPf vând urgent, convenabil, aparta-
ment 4 camere, dec. I.C. Frimu, p/4, g, 
f, m, j, balcon, başcă, 100 mp. Rog se-
riozitate. 0745798324. (006330)
lVând apartament 5+2 came-
re. Merită văzut. Tel. 0727763786. 
(007678)
lVând apartament 4 camere Micro 20, 
et. 5/10. 0748469399, 324501. (07695)
lPf. 4 camere, Mazepa  2, parter, 2 
balc., ct, gf, p, 65.000 E negociabil. 
328592, 0745347157. (006414)
lPersoană fizică vând apartament  4 
camere, p/4, I.C. Frimu, K-uri, 170.000 
RON. Tel. 0747577471. (007746)
lVând urgent apartament 4 camere, 
simplu, fără îmbunătăţiri, et. 1, 80.000 
RON. Tel. 413511, 0740273879. (6/06I-
V12)
l4 camere IREG, et. 1, 2 balcoane, 100 
mp, termopan, gresie, faianţă, sufra-
gerie 36 mp. 0743524991. (006489)
l4 camere dec. et. 2, J1, Micro 38, 
2 balc. baie + 1 gr sanitar, 150.000 
RON. Tel. 0746043492, 0746114889. 
(007715)
lVând apartament Mazepa R1, ve-
dere Dunăre şi Brăilei. 0743146523. 
(007938)

Vând apartament 4 camere ultra-
central, 110 mp, 1/4. 0722881425. 
(007335)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(6/06/CS/02)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (06/6/MR/10)
lPersoană fizică cumpăr 1 cameră de 
cămin, ofer 250 mil., urgent! Telefon 
0748077428. (006448)
lCumpăr apartament 1 (una) cameră, 
bloc mixt, 750 mil. et. 1, 2, 3. Telefon 
0729925869. (007876)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/06/BC/5)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (6/06/CS/02)
lCumpăr urgent apartament 1, 2, 3, 4, 
camere indiferent de zonă, etaj, situa-
ţie juridică sau financiară. Tel. 471070, 
0749374726. (6/06/PC/08)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (6/06/MR/10)
lCumpăr 2-3 camere cu bani cash. 
438212.(007717)
lCumpăr apartament cu 2 camere. 
Telefon 0723610647. (006460)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (6/06/CS/02)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (6/06/MR/10)
lDoresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0749062808. (6/06/MR/06)
lUrgent cumpăr apartament ori-
ce zonă. 0741900793, 0748137124. 
(006628)
lCumpăr apartament 3 camere, fără 
agenţii. 318622. (07938)

lVând casă Bariera Traian, d=20 m, 
840 negociabil. 438381. (6/06CS02)
lVând urgent casă nouă, Movileni. 
Tel. 0747676606. (006969)
lLepşa, casă de vacanţă, p+1+m, 
3 camere + mansardă, 2 băi, living, 
bucătărie, anexe, zonă deosebită. 
0723689519. (007397)

lApartament ultracentral, scară 
interioară, 57.000 E. 0788756640. 
(007938)
lVând 3 dec. P. Centrală, g, f, CT, ter-
mopan, 2 balcoane, preţ 150.000 neg. 
Tel. 0742886778. (6.06CS30)
lVând 3 dec. I.C.Frimu, et. 1, 2 gr.sa-
nit., simplu, preţ neg. Tel. 0740191677. 
(6.06CS30)

lCumpăr ap. 2 dec. sau 3 sdec., p-et. 3, 
ofer 850-900. Tel. 424170, 0743626188. 
(007888)
lDoresc să cumpăr 2 camere. 313442, 
0749062808. (6/06/MR/06)
lUrgent cumpăr apartament ori-
ce zonă. 0741900793, 0748137124. 
(006628)
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Garsonieră Ţig. II, 7/7  ‑ 60.000 RON
Garsonieră Ţig. I, 4/4, 
vedere la Dunăre   ‑ 65.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4, balc., 
gr. sanit.    ‑ 30.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4  ‑ 25.000 RON
1 cam. M 38, 1/4   ‑ 56.000 RON
1 cam. M 40, p/4   ‑ 54.000 RON
1 cam. Maz. I, 2/7, 
termopan   ‑ 90.000 RON
1 cam. Maz. I, p   ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, 3/4, 2 balc., 
60 mp    ‑ 135.000 RON
2 cam. Maz. II, 2/4, 60 mp  ‑ 130.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, bloc nou  ‑ 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, p/4,  
balc. 6 m    ‑ 115.500 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 
stradal    ‑ 100.000 RON
2 dec. Doja, 1/4   ‑ 117.500 RON
2 dec. Sid., 3/4   ‑ 117.000 RON

2 dec. M 17, 3/4, termopan  ‑ 90.000 RON
2 cam. M 19, 3/4   ‑ 87.000 RON
2 cam. M 19, 4/4   ‑ 75.000 RON
2 dec. M 20, p/4   ‑ 105.000 RON
2 dec. M 17, p/4   ‑110.000 RON
2 cam. M 16, 4/4, stradal, 
modificat   ‑ 95.000 RON
2 sdec. M 40, 1/4   ‑ 65.000 RON
2 sdec. M 40, 4/4, stradal  ‑ 55.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 4/4  ‑ 118.000 RON
3 dec. P. Centrală, 1/4  ‑ 250.000 RON
3 dec. M 21, 4/8, 2 gr. sanit.  ‑ 120.000 RON
3 dec. M 20, 4/8, 2 balc., 
2 gr. sanit.   ‑ 50.000 E neg.
3 cam. M 39A, 4/4   ‑ 85.000 RON
4 dec. M 16, p/4   ‑ 130.000 RON
4 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 
90 mp    ‑ 140.000 RON
4 dec. Faleză, 5/8, 115 mp  ‑ 270.000 RON
4 dec. Maz. II, p/4, 90 mp  ‑ 280.000 RON

garsonieră VIaduct, et.3, curată, 22 mp ‑ 33.000 RON
1 dec. I.C. Frimu, parter, amenajat, bl.mixt ‑ 87.000 RON
2 sdec. Aviaţie, et. 3, modificat, balcon, amenajat ‑ 80.000 RON
2 sdec. Micro 16, et.4, spaţios, balcon mare, AC ‑ 90.000 RON 
2 dec. Micro 20, et. 1, 2 balcoane, curat, spaţios ‑ 120.000 RON
2 dec. Sid. Vest, et. 3, liber, zonă liniştită ‑ 120.000 RON 
2 dec. Micro 16, et. 2, simplu ‑ 98.000 RON
2 dec. Micro 14, et.4, simplu, preţ negociabil ‑ 93.000 RON
3 sdec. Micro 38, et. 2, cu balcon mare ‑ 90.000 RON
3 dec. Micro 14, et. 2, uşa met., termopan, g.+f ‑ 145.000 RON

Cumpărări:

Oferte

- 1 cam. Port, etaj 1, bloc mixt, mobilat, preţ 76.000 RON, 
0749062808
- 1 cam. I.C. Frimu, bloc mixt, suprf. 42 mp, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, 
tel. 0749062808
- 1 cam. Mazepa I, etaj 1/7, preţ 95.000 RON, tel. 0742181103
- 1 cam. Mazepa II, DL-uri, parter, supraf. 40 mp, tel. 0788219862
- 2 dec. Piaţa Centrală, etaj 2, preţ 140.000 RON, tel. 0749062806.
- 2 cam. confort 1 Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg, tel. 
0788219862
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 47.000 E, tel. 
0742181103
- 2 cam. Micro 40, etaj 3, termopan, curat cu balc. din constr. preţ 
85.000 RON  neg. tel. 0788219862
- 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, tel. 
471611
- 2 camere Mazepa I, etaj 4/4, simplu, preţ 95.000 RON. Tel. 
0749062808
- 2 cam. Micro 16, 2 balc., etaj 4/4, termopan, preţ 100.000 RON, tel. 
0749062808
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 0742181103
- 2 cam. Mazepa I, parter, spaţiu amenajat birouri, preţ 125.000 RON, 
tel. 0749062808
- 2 dec. Micro 19, p/10, cu balcon termopan, preţ 115.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 dec. Micro 17, etaj 4/4, curat, termopan, preţ 95.000 RON neg., 
tel. 0788219862
- 2 CAMERE DEC. MICRO 18, ETAJ 9/9, BALC. 12 M, PREŢ 95.000 RON, 
TEL. 0788219862
- 2 cam. N. Leonard, etaj 3, termopan, îmb., preţ 130.000 RON, tel. 
0749062808
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, preţ 120.000 RON, tel. 
0788219862
- 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0741060831 
- 3 dec. str. Domnească, etaj 7/10, supraf. 70 mp, 2 balc., preţ 150.000 
RON, tel. 0749062808

‑ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
‑ apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
‑ 2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
‑ 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
‑ 2 camere în Aviaţie, cu gaze
‑ 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
‑ 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
‑ 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
‑ 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
‑ 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
‑ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
‑ 4 camere în Micro 18, numai B‑uri şi C‑uri
‑ casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
‑ teren extravilan minim 1 ha
‑ teren minim 500 mp pentru construcţie casă
‑ spaţiu comercial la artere principale
‑ închiriere spaţiu comercial
‑ închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 125.000 RON, tel. 
0749062808
- casă str. Bălcescu p+1, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- casă în zona Centru sau schimb cu ap. cu 2 camere, tel. 0788219862
- casă în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 RON, tel. 0742181103
- casă 6 camere, cărămidă, tablă, centrală termică, preţ 90.000 E, tel. 
0749062808
- spaţiu producţie, hală, teren 5.000 mp, preţ 50 E/mp, tel. 0749062808

- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren Centru 315 mp, deschidere 14 m, preţ 350 E/mp, tel. 0749062808
- teren Bădălan supraf. 3 ha, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0749062808
- teren zona Atlas supraf. 10.000 mp, d=15 m, facilităţi Sidex preţ 2,5 E/mp, tel. 
0749062808
- teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0749062808
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 
RON, tel. 0788219862

- 3 sdec. Centru, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, liber, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 14, etaj 4/4, centrală, termopan, îmb., preţ 130.000 
RON, tel 0788219862
- 3 dec. Doja, etaj 3/4, preţ 145.000 RON, tel. 0742181103
- 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
- 3 cam. N. Leonard, R-uri, etaj 4/4, supraf. 80 mp, preţ 45.000 E neg., 
tel. 0749062806
- 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. Maz. I, etaj 2/4, 2 balcoane, preţ 40.000 E, tel. 0742181103
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 160.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
- 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 160.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. Micro 20, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr.sanit., preţ 140.000 RON, 0742181103
- 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou poziţionat S-N, preţ 125.000 
E, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 0749062808
- 3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, preţ 60.000 
E neg. tel. 0788219862
- 3 cam. sdec. Micro 40, et. 2, îmb., 2 balc., 2 cam. mobilate, preţ 
86.000 RON, tel. 471611, 0749062808
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
- 4 cam. + garaj, zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, bloc nou, 
preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- 4 dec. Micro 20, etaj 5/8, centrală, termopan, sufragerie mobilată, 
tel. 0749062806

- GARS. M19, 3\4 , BALCON , GR.SANIT. - 35.000 NEG.
- GARS. TIGL.I, 4\4 ,TERMOPAN - 55.000
- 1 CAM. M20, 9\10, CONF.I( 35MP) - 67 000  
1CAM.  M 40, 1\4, CONF.I, BALCON  -  60.000
2SDEC. M 38 4\4 , SIMPLU, CURAT  - 68.000 NEG..
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT.
  - 100.000NEG.
2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT  - 65.000NEG.
2 DEC. M38, 1\4 , STRADAL, CURAT  – 90.000 NEG.
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp) - 125.000NEG.
2SDEC, M40 , 3\4 , IMBUNATATIT - 70.000 NEG
2DEC. M19 , 3\4 , 30MP., CURAT  - 55 000  
2SDEC. TIGL.I, P\4, PE COLT, LANGA PARCULET
  - 75.000 NEG..
2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER  - 130.000
2DEC. SID-VEST, 3\4 , CURAT, SPATIOS  - 115.000
2 DEC. M17, 4\4, CURAT,SIMPLU - 100 000
2 SDEC. M17, 4\4 , CURAT, BALCON - 79 000 NEG.
2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT  – 90.000NEG.
3DEC. M21 , P\8,Y, IMBUNAT, SPATIOS,LIBER   
  -130.000NEG...
3 SDEC. M 40, P\4, STRADAL,SIMPLU - 80 000 NEG.
3DEC. SP.COPII ( PS-URI NOI) , 90MP, STRADAL   
 - 65.000E NEG.

3 DEC. M19 , 2\10 , 3BALC., CT, IMBUN., GARAJ   
  - 135.0000
3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 52MP, IZ.NOUA   
 - 90.000.NEG.
4DEC. MAZ. I , 4\8 , 
2BALC. SPATIOS (100MP)  - 67.000. E  NEG.
4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT  - 95.000 NEG.
4 DEC. SID-VEST,P\4, BALCON, IMBUN.  - 150 000 
4 DEC. MAZEPA II, P\4, 2BALCOANE, 
IMBUN.  - 205 000
4 DEC. M21, P\4, CT, BALCON, IMBUN.  - 150 000
4 DEC M16 P\4 , BALCON, CURAT  - 130 000 NEG.
GARAJ ZONA BRD- MAZEPA II, BECI  -28.000 NEG. 
DEPOZIT LA DN 25, ST= 5 .000 MP,D=40M,
BIROURI - 1.500.000
TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, BIROURI, HALE 
PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA,
UTILITATI  - 1.000.000 E NEG.

CASA CONSTRUCTIE NOUA, BARBOSI ( ZONA 
NEINUNDABILA), ST= 500MP, DESCH. PE 
2PARTI,UTILITATI PARTIALE- 55.000 NEG.
CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
SUPERAMENAJAT,
EVENTUAL SI MOBILAT EXCEPTIONAL – 220.000 E \ 
260.000E.
BAR-RESTAURANT , ST-400MP, Z. TIGLINAI –170.000E  
NEG.
SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL 
DE JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 
DEC. GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P- 3
  TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- PRET 
NEG.
 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M
 –200.000 E

SUPEROFERTA !

EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 
(CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 

NOTARIALE, ETC) PENTRU NUMAI 50 LEI RON         

Vânzãri
Case

##
Vând urgent casă zonă centrală, 
pot locui 2 familii. Tel. 460473, 
0723458206. (007049)

###
lCasă nouă în Ţiglina I, strada 
Rechitaş 8. (007208)
lVând casă la ţară com. Văcăreni, jud. 
Tulcea. 320427. (005941)
lCasă G. Coşbuc. Tel. 0745208723, 
315568. (007253)
lVând casă urgent. Tel. 0749329808. 
(007463)
lVând casă str. Libelulei nr. 2. 
0746891784. (006134)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
0748060368, 0745391905. (006150)
lVând casă nouă nefinisată, St=1000, 
Sc=200 Traian Nord. Tel. 0742750717. 
(006175)
lVând teren + casă pe Drumul Viilor 
nr. 2. Telefon 0745205304. (006177)
lVând casă în com. Oancea. Tel. 
327948, 0721077776. (006080)
lVând casă Zaclău, 2 camere, hol, 
aproape bac, trotuare, cablu, gard, ta-
blă, St=664. 0741088211. (006202)
lVând casă Poşta Veche 133, negocia-
bil. 0744694623. (006925)

Schimburi
Imobiliare

BIROURI DE ÎNCHIRIAT ‑ 
POTCOAVA DE AUR!

Sunt asigurate: aer condiţionat, 
încălzire centrală, protecţie.

Caietele de sarcini sunt disponibile la 
sediul S.C. REGAL S.A., str. Brăilei nr. 17, 
Complex “Potcoava de Aur”, zilnic între 

orele 8,00‑16,00. 
Relaţii la telefon: 411801. 

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lVând casă nouă nefinisată, termo-
pan, parter, mansardă, în Smârdan, sat 
nou. Tel. 0749343722. (006235)
lVând casă Măcişeni, com. Corni. Tel. 
0741633399. (006242)
lVând casă str. Traian, gresie, faian-
ţă, canalizare, încălzire centrală, ter-
mopan, 220 V, 380 V, St=550 mp. Tel. 
0748382377. (07564)
lVând casă Odaia Manolache. Tel. 
0723655242. (006275)
lPf vând sau schimb casă zonă cen-
trală, toate utilităţile cu 3 camere + 
diferenţă, exclus Aviaţie sau Dunărea. 
Relaţii la tel. 321244, 0745687732. 
(007617)
lVând casă nouă deosebită, Smârdan. 
Tel. 830040, 0745513066. (007625)
lVând casă Bariera Traian. Tel. 
0740537878. (006357)
lVând casă bdul Traian, St=1100 mp, 
schimb apartament, diferenţă 150.000 
E. 492899. (006369)
lVilă Lepşa deosebită, 60.000 E. 
Telefon 0741270185. (006389)
lVând casă zonă centrală toate utili-
tăţile. Rel. la tel. 322560. (007616)
lVând casă poziţie bună str. Daciei nr. 
3. Tel. 0745798932. (007703)
lVând imobil Centru demisol + 4 ni-
veluri. Tel. 0744779364. (007733)
lVând urgent casă la şosea sat Garvăn, 
jud. Tulcea. Tel. 473506, 0746760926. 
(007734)

lVând casă zonă ultracentrală, toa-
te condiţiile, teren 150 mp, acoperi-
tă cu tablă, preţ negociabil. Telefon 
0723410004. (007751)
lVând casă particulară str. Basarabiei. 
Tel. 0745828946, 0746987284. 
(006469)
lVând casă Chiraftei la şosea nr. 586, 
casă nouă. Rel. la tel. 346090, după ora 
22.00. (006473)
lVând casă str. Unirii cu 490 mp, 4 
camere. Tel. 477705, 0788285978. 
(06486)
lVând casă + construcţii anexe în 
com. Folteşti, 2200 mp, curte, grădină 
+ 2300 mp vie, stare ireproşabilă, mul-
tiple facilităţi, posibilitate 2 familii. Tel. 
0741304005. (04329)
lVând casă p+1 Odaia Manolache, 
100.000 E, negociabil. Tel. 315809, 
0746512343. (007599)
lVând casă zonă centrală, deschidere 
la faţă 30 m, toate facilităţile. Telefon 
0745887200. (007709)
lVindem imobil/schimb com. 
Văcăreni, jud. Tulcea, format din 2 
corpuri casă+grădină, posibil parce-
labil pentru 2 familii. Tel. 0748107511. 
(007716)
lVând casă mare, BCA Şendreni, în 
centru, lângă şosea, 150.000 RON. 
0743550015. (007839)
lVând casă lângă Spitalul CFR. 412173. 
(007848)

Vând vilă D=garaj+ cămară, sală sport, 
cameră, CT P=living, bucătărie, baie 
serviciu, birou, E=2 apartamente fieca-
re=cameră zi, dormitor, baie, dresing 
St=740 mp, Sc=428 mp, zonă centrală, 
construcţie 2001, preţ 400.000 E. Tel. 
0744622970. (007504)

Vând casă p+1, la roşu, în cartierul nou 
din com. Şendreni, în primul rând, preţ 
56.000 E, negociabil. Tel. 0745144298. 
(007927)

lSchimb apartament 2 camere, sdec., 
curat, îmb., plus diferenţă cu 3 came-
re. Telefon 0742630686. (005954)
lSchimb/vând 2 camere sdec., cu 2 
camere decomandate plus diferenţă. 
Tel. 315789, 0747949855. (006193)
lSchimb apartament 2 camere, îmb., 
termopan, aer condiţionat, parchet, 
uşi termopan plus diferenţă 15.000-
25.000 cu apartament 3 camere. 
Telefon 0744988771. (007587)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 25 mp, cu vad. 
0744517209. (006307)

lSuper ofertă! Vând casă Braniştea 
2005, toate utilităţile în casă. Merită 
văzută, preţ negociabil 2,2 mld. Tel. 
332400, 0741145190. (006508)
lCasă de vânzare str. Traian 267A. Tel. 
488779. (006501)
lVând casă IC Brătianu. Tel. 
0743608269. (007687)
lVând casă str. Zefirului nr. 5. 
(007565)
lVând imobil pe str. Vultur nr. 94 
în val. 125.000 E. Adresaţi-vă pe str. 
Vultur nr. 51. (006526)
lVând/schimb cu apartamente + dife-
renţă vilă p+1, 4 mld. Tel. 0749494376, 
334154. (007849)
lVând vilă nouă str. Traian, St=400 
mp, Sc=120 mp/nivel, d=20 m. 
0766397971. (007877)
lVând casă com. Schela, jud. Galaţi. 
Tel. 0748785072, 828556. (007886)
lVând casă 3,5 mld sau schimb cu 2 
ap. confort 1, et. 1-2+diferenţă pt. gră-
dină. 0749022192. (006586)
lVând casă St=250 mp, Sc=170 mp 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 46. Tel. 413130, 
0722355205. (007898)
lCasă Războieni, St=1150 mp, Sc=250 
mp, 150 E/mp. 0724392490. (006600)
###

Casă + teren central. 0745795641. 
(07918)

#####

lVând casă Smârdan, St=750 mp, 
d=15, 3 camere + mansardă la roşu, 
preţ 45.000. Tel. 430096, 0788685034. 
(6/06CS30)

lSchimb ap. 3 camere cu 2 plus dif. 
Tel. 473828, 430568. (006529)
lSchimb casă Zaclău + diferenţă 
pt. garsonieră Ultimul Leu. Telefon 
0749062808. (6/06/MR/06) 
lUltramodern, spaţiu comercial, 
Brăilei, Ţiglina I, parter + 1, 500 mp. 
0788756640. (007938)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!
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 Apartamente 1 cam.
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb. 
- 125.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 4/4, simplu - 87.500 RON
2 dec. Doja, 2/4 - 135.000 RON
2 sdec. Micro 39, 2/4 - 75.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 1/4, îmb., CT, termopan, AC - 200.000 RON
3 dec. Ţiglina II, p/4, pretabil birouri, cabinet 
medical, CT, termopan - 70.000 E
3 dec. Centru, 3/4, simplu - 150.000 RON neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 2/4 - 150.000 RON
3 dec. Port, 1/4, curat -  160.000 RON
3 sdec. Centru, 7/8 - 145.000 RON

Terenuri
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=21 m, 
St=500 mp, clădire (P+1) + teren ‑ 100.000 E
Teren Valea Oraşului, 3,5 ha/d=110 ml ‑ 5 E/
mp
Casă zona Spital Municipal, 5 camere, casă 
din cărămidă, centrală şi termopan, parchet 
lam., d=11 m, St=320 mp ‑ 85.000 E
e‑mail:agentia_aris@yahoo.com

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E

1 cam SD-uri , Doja, p/4 , balcon   95.000 Ron neg
1 cam Tigl 1, I-uri,2/10  55.000 Ron neg 
2 dec M17 E‑uri et 4/ 4 93.000 Ron
2 dec PC, 4/4,72 mp,   135.000 Ron neg
2 dec ,M38, Y-uri, 1/4 90.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, imbunatatit   135.000 Ron 
2 dec Doja A-uri, parter,pretabil  privatizare  65.000 Euro
3 dec Tigl 2,  PS‑uri, et.1, 98 mp 63 000 Euro neg
3 dec Nae Leonard  C‑uri, 1/4,CT   150.000 Ron neg
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, imbunatatit  90.000 Euro 
4 dec M20, M‑uri 5/10 43.000 Euro neg
4 dec M20, J-uri p/10,120 mp, imbnunatatit  240.000 Ron neg
4 dec M13, A‑uri  3/4, 98 mp , curat   130.000 Ron
4 dec Tigl II, G-uri, imbunatatit 180.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8, 72.000 Euro
4 dec Tigl 1, PS-uri parter,160 mp  90.000 Euro neg

Apartament 3 cam Faleza, IC‑uri, 147mp ,
ultraimbunatatit  220.000 Euro
Vila, Centru, SC=300 mp, d+p+1+m lux  250.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial  150.000 Ron neg
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1   100.000 Euro

INCHIRIERI
1 cam Port, parter, mobilat si utilat   100 Euro
2 dec Maz 1, Br-uri, mobilat si utilat lux   250 Euro
2 dec ICF, S-uri, mobilat si utilat 400 Ron
Vila S+P+E+M, mobilata si utilata, 2200 Euro
Spatiu comercial Tiglina II, statie bus, P+1, 100 mp  2200 Euro neg
Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, Mazepa

Garsoniere
Gars. Port, etaj 2, termopan, UM  ‑ 36.000 RON neg.
Gars. Micro 40, p/4, balcon, 
la cheie  ‑ 50.000 RON neg.
Gars. Viaduct, 1/4, modificat  ‑ 48.000 RON neg.

1 cameră
1 cam. Mazepa I, 
etaj intermediar ‑ 85.000 RON neg.
1 cam.  I.C.Frimu, 1/4, curat ‑ 75.000 RON neg. 
1 cam. Micro 17, etaj 1, 
bl. nou, curat  ‑ neg.
1 cam. Micro 38, 3/4, curat, N‑uri  ‑ 60.000 RON neg.

2 camere
2 sdec. Ţiglina I, et. intermediar, 
îmb. ‑ 95.000 RON neg.
2 dec. I.C Frimu, et. intermediar, 
curat  ‑ 130.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, et. intermediar, 
îmb., CT, g+f  ‑ 120.000 RON neg.
2 dec. Micro 39 C, p/4, simplu  ‑ 93.000 RON neg.

3 camere
3 dec. I.C. Frimu, 2 gr.sanit., 
curat, simplu  ‑ 125.000 RON neg.
3 dec. Ţiglina II, et. p/4, simplu, 
curat  ‑ 152.000 RON neg.
3 dec. Mazepa I, 2/4, 
simplu, curat‑ 50.000 E neg.
3 dec. Micro 39C, et. 3/4, simplu, 
curat, spaţios  ‑ 135.000 RON neg.

3 dec. Micro 20, 4/8, îmb.  ‑ 150.000 RON neg.

4 camere
4 dec. Micro 20, et. 5/8, 
la cheie  ‑ 145.000 RON neg.
4 dec. Mazepa II, p/4, 
2 extinderi, 3 gr. sanit.  ‑ 220.000 RON neg.
4 camere Traian, et. 1/4, 
simplu, curat  ‑ 200.000 RON neg.
4 dec. bdul Dunărea, excelent 
sediu firmă  ‑ 180.000 RON neg.
4 dec. General, 2/4, 
3 balc., 2 gr.sanit., curat  ‑ 145.000 RON neg.

Terenuri
DN 26, St = 3.000 mp, d=25 m, 35 E/mp neg.
DN 26, teren cu hală, St=7980 mp, acces auto, 40 E/mp. neg.
Arcaşilor, 2 loturi, 500 mp, d=24 m, utilităţi în zonă, 60 E/mp 
neg.

Case
Zonă centrală, casă demolabilă, St=605 mp ‑ 90.000 E neg.
Casă Ţiglina II, St=370 mp, 2 corpuri, toate utilităţile ‑ 210.000 
RON neg.
Casă zonă liniştită, St=1018 mp, construită cărămidă, acop. cu 
tablă ‑ 500.000 RON neg.

Închirieri
Închiriem apartament de lux în regim hotelier
Închiriem spaţii comerciale
Închiriem apartamente în orice zonă
Comision 0 la sută la proprietar.

Ap. 1 cam 
ap. 1 cam. Centru, 3/4  - 90.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 20, 1/8, PR-uri, 41 mp  - 86.000 RON neg.
Centru pe Faleză, 7/8, CT, T  - 110.000 RON neg.
gars. Ţig. I, 10/10  - 48.000 RON 
ap. 1 cam. Mazepa I, 3/10, living, g, f, p  - 100.000 RON
ap. 1 cam. Micro 40, 1/4  - 62.000 RON neg.
ap. 1 cam. IREG, p/4, modificat, 
extindere, mobilă la comandă  - 90.000 RON neg.
ap. 1 cam. Silozului, p/4  - 85.000 RON
ap. 1 cam Micro 13B, 5/5, 41 mp  - 70.000 RON neg.
gars. Ţig. I, 11/12, balcon  - 57.000 RON neg.
ap. 1 cam. Micro 19, p/4  - 63.000 RON neg.
gars. Ţig. II, 6/7, balcon  - 65.000 RON
gars. Ţig. I, 6/10  - 55.000 RON
gars. Ţig. I, A-uri, 2/4 - 65.000 RON 

Ap. 2 cam
2 dec. Doja, 2 WC, 4/4  - 105.000 RON 
2 dec. N. Leonard, 4/4  - 98.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, 2/4  - 120.000 RON
2 dec. Sid. Vest, 3/4  - 120.00 RON neg.
2 dec. Doja, 3/4, modernizat, g, f, p  - 120.000 RON
2 dec, 2 balc., Silozului, 1/4  - 120.000 RON neg.
2 dec. Mazepa I, 7/10  - 120.000 RON neg.
2 dec. Mazepa II, p/4, posib. privatizare  - 120.000 RON fix
2 sdec. Ţig. I, 4/4, g, f, parchet  - 78.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, PS-uri  - 120.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, balcon, subsol, îmbunătăţit  - 91.000 RON
2 dec. P. Centrală, V-uri, 1/7, 
69 mp, 2 balcoane  - 56.000 euro
2 dec. Micro 21, 3/4  - 105.000 RON
2 dec. Micro 18, 4/10  - 120.000 RON 
2 sdec. Micro 17, 3/4  - 85.000 RON 

2 dec. Centru (N. Bălcescu), 2/4  - 145.000 RON
2 cam. Micro 19, p/4 balcon  - 85.000 RON

3‑4 camere  
3 sdec. Micro 19, balcon, 4/4  - 85.000 RON
3 dec., Micro 20, 4/4, 2 WC, CT,T, g, f, 75 mp  - 125.000 RON 
3 dec., Micro 20, 8/10  - 110.000 RON
3 sdec. Micro 17, 4/4  - 110.000 RON
3 dec. Maz. II, 2/4, AC, g, f  - 42.000 euro
3 dec. Ţig. I, PS-uri, 1/4  - 45.000 euro
3 dec. Micro 39B, 4/4  - 110.000 RON 
3 dec. N. Leonard, 2/4, T, g, f  - 155.000 RON neg.
3 dec. Sid-Vest, 1/4  - 41.000 euro
4 dec. Micro 20, 5/10, 2 WC, CT, 
St=100 mp, bd. Oţelarilor  - 145.000 RON
4 dec., 2 balc., 3 WC, CT, UM, g, f,
St=100 mp, 2 extinderi  - 2,3 mld neg.
3 dec. Micro 14, 3 balc., 3/4  - 140.000 RON
3 sdec. Ţig. II, 2 balc.  - 135.000 RON   
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1 cameră 
gars. Micro 19, 2/4, gr. san., îmb. - 26.000 RON 
gars. Micro 40, 1/4, gr. san., balc. - 29.000 RON .
gars. Ţig. I, balcon închis, curată - 60.000  RON
gars. Ţig. I, etaj 7, balcon, 
simplă    ‑ 62.000 RON
1 cam. Micro 20, 8/10, balcon  - 72.000 RON 
1 cam. Maz. 2/10, mixt, îmb.  ‑ 98.000  RON 

2 camere
2 dec. Micro 19, 2/4, îmb.  ‑ 72.000 RON
2 cam. Micro 19, balc., curat  ‑ 74.000 RON
2 dec. Micro 38, 1/4, stradal  - 88.000 RON
2 cam. Ţig. I, 1/4, conf. I  ‑ 90.000 RON
2 cam. Ţigl. I, parter, 
balc.mare, îmb.   - 92.000 RON
2 dec. Micro 21, 5/10, simplu  ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 20, 4/4, 
mansardă   ‑ 98.000 RON
2 dec. Micro 20, 5/10, stradal, 
liber    - 100.000 RON

2 dec. IREG, 1/4, 2 balc., curat ‑ 120.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 balcoane - 120.000 RON

3 camere + 4 camere
3 cam. Micro 19, balc., bl. cu pod - 87.000 RON
3 cam. Micro 39, 1/4, spaţios, 
curat    - 100.000 RON 
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, 2 balc. - 120.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., 
2 gr.sanit.   ‑ 140.000 RON
3 dec. N.L., S‑uri, îmb.  ‑ 145.000 RON
3 dec. Micro 20, p/10, balc., 
curat, liber   ‑ 150.000 RON
4 cam. Micro 40, 1/4, curat   - 82.000 RON
4 cam. Micro 20, 9/10, 
2 gr.sanit., 90 mp   ‑ 100.000 RON
4 cam. Micro 38, 3/4, balc., curat - 110.000 RON
4 cam. Doja, 2 balc., 
spaţios    ‑ 150.000 RON

4 dec. Ţigl. II, 2 balc., 
2 gr.sanit.  ‑ 150.000 RON

Case
Casă din cărămidă, constr. 2005, St=200 
mp, Sc=100 mp ‑ 100.000 E
Casă la roşu, 1800 mp,. Sc=110 la sol, 
p+mansardă, gaze, tâmplărie lemn triplu 
stratificat, geam termopan, acoperiş ţiglă 
‑ 70.000 E

Terenuri
Avem spre vânzare în zonele: DN 26, Vânători, 
Şoseaua de Centură, cartier Dunărea, Micro 
17, sat Costi.

Închirieri
1 cam. IREG, parter, 
nemobilat   ‑ 100 E
2 dec. Maz., 3/4, 2 balc., 
mobilat, utilat    - 500 RON
2 cam. Ţigl. I, parter, 
curat, nemob.   - 600 RON

Închirieri - Oferte
Apartamente

lAltivom   închiriază apartamen-
te (ne) mo   bi late. 475479, 438381.     
(6.06CS02)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/06BC/4)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(06/06/CS/03)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, bl. A1. 
Tel. 329395, 0742159075. (007509)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (6/06-
MR11)
lÎnchiriez 1 cam. Centru, mobilată, 
utilată, et. 2, 150 E/lună. Tel. 438188, 
0740026599. (06270)
lÎnchiriez apartament . 0727502072. 
(006290)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, bl. A-
uri. 0745032816. (006306)
lOfer spre închiriere garsonieră 
Ţiglina 1. Tel. 0745404530. (007601)
lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (07688)
l2 camere dec. lux, Doja. Tel. 
0742955683. (06294)
lPrimesc în gazdă o fată. Tel. 
0747074619. (007767)
lÎnchiriez  apartament 2 camere 
Micro 17, nemobilat. Tel. 469166, 
0746307949. (007795)

lDe închiriat 4 camere, curte pentru 
depozit. 431100. (007835)
lPrimesc băiat în gazdă, Micro 18 
G6A. 322428. (007701)
lÎnchiriez cameră mobilată, bloc, 
convenabil. Tel. 0743673501. (006209)
lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi. 
Tel. 473828, 0743708266. (06528)
lPersoană fizică închiriez/vând apar-
tament 2 camere Centru. Tel. 315301, 
0721712854. (006535)
lÎnchiriez cameră mobilată la curte 
prefer tineri căsătoriţi, salariaţi fără 
copii. Tel. 478200. (007841)
l Închiriez 2 camere (gaze) la tineri că-
sătoriţi, serioşi, fără copii. Tel. 418652. 

Închiriez apartament 2 camere 
lângă Hotel Faleza, mobilat, utilat  
lux, garanţie 1 lună. 0720532990. 
(007719)

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lVând teren 3.000 mp Vânători, 
parcelat. Telefon 0744693265.
lVând teren parcelat, zona 
Aviasan. Telefon 0742932148. 
lVând 13.200 mp Vânători DN 26 cu 
utilităţi. Tel. 0741024211. (005450)
lVând teren DN 26, 4000 mp, parce-
lat. Tel. 0744666763. (06/06GC50)
lVând 1000 mp şoseaua Vânători-
Odaia Manolache, deschidere 20 m, 
15 E/mp. Tel. 0745621911. (007490)
lVând teren lipit de Metro 900 mp. 
0745305662. (006173)
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(07445)
lVând vatră casă Fileşti sat, 100 mil. 
Telefon 0788239791, 0765543100. 
(6/06PC06)
lVând teren Tirighina, 5000 mp. Tel. 
0744391302. (006178)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (06.06MR11)
lVând 2000 mp Micro 17, 100 E/mp. 
Tel. 494564, 0740089336. (006599)
lVând loc casă Smârdan. Tel. 830040, 
0745513066. (007624)
lUrgent 700 mp sau 1000 mp 
(Maşniţă). 0742502502. (006341)
lVând loc casă 600 mp, sat Costi. 
0742377060. (07640)

lVând teren zona Mol Bariera Traian. 
Telefon 0745253441. (07643)
lVând 1600 mp Centură cu utilităţi. 
Tel. 0742678641. (007681)
lVând 6000 mp Centură d=30 m cu 
utilităţi. Tel. 0742678641. (007681)
lVând teren 5000 mp Tirighina 18 
E, 40 m deschidere, proprietate. Tel. 
0749382303. (06378)
lVând teren 2500 mp Fileşti, proprie-
tate. Telefon 0749382303. (06378)
lVând teren intravilan Parcul 
Naţional Munţii Măcin, Valea Fagilor. 
Tel. 0745820126. (006385)
lVând vatră casă, 1500 mp, parcelabil, 
sat Costi. Tel. 0747290487. (006328)

lCentrul de diagnostic prin rezo‑
nanţă magnetică – Caderom – si‑
tuat pe str. Anul Revoluţiei 1848, la 
nr. 50, pune la dispoziţia medicilor 
interesaţi spaţii amenajate cu des‑
tinaţia de cabinete medicale. Rel. la 
tel. 0721354602. 
lÎnchiriez spaţiu 50+20 mp curte, tri-
fazic, gaz. 492899. (006368)

lÎnchiriez/vând teren liber 1020 mp 
în str. Traian nr. 184. Tel. 0788389287. 
(083682)
lOferim spre închiriere la preţuri şi în 
condiţii deosebit de avantajoase spa-
ţii cu destinaţii complexe (depozitare, 
hale de producţie, birouri), dotate cu 
toate utilităţile (telefonie fixă-inter-
net, apă-canalizare, energie electrică, 
gaze, pază militarizată) lângă Metro 
Galaţi (fosta fermă Avicola B1). Relaţii 
la tel. 0744770026. (0826841)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0745525950. (006097)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 
1, bl. A5, str. Brăilei, 80 mp. Tel. 
0743600609. (005665)
lSpaţiu comercial, toate utilităţile, 
100 mp, Coşbuc 290. 0723241588. 
(007542)
lÎnchiriez spaţiu comercial birouri, 
agenţii str. Siderurgiştilor în spate 
Renel. 0744677267. (06301)
lÎnchiriez restaurant şi cafe bar pen-
tru diverse ocazii. Tel. 0747133540, 
0722256426. (0827154)
lÎnchiriez spaţiu 120 mp centrală ter-
mică, 380 W, p+e, alte facilităţi, str. Al. 
Cernat nr. 124. Tel. 419134. (006342)
lSpaţiu comercial stradal, 220 V, 380 
V. Tel. 0744884739. (07672)
lSpaţiu comercial stradal, 10 E/mp. 
Telefon 0741270185. (006390)
lSpaţiu stradal, Piaţa Mare, str. Tecuci. 
0721842528. (007707)

lÎnchiriez spaţii pentru producţie sau 
depozite în spatele Metro.  Toate utili-
tăţile. Preţ şi condiţii negociabile. Tel. 
334138, 0741027648. (6.06CS53)
lSC COMAT SA Galaţi pune la dispo-
ziţie în vederea închirierii spaţii în-
chise şi deschise  şi spaţii de parcare 
în condiţii avantajoase (pază, ilumi-
nat şi acces la utilităţi contra cost). 
Ofertele se primesc la sediul societă-
ţii, str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii su-
plimentare la telefon 464721 int. 16. 
(0827167)
lÎnchiriez spaţiu comercial 15 mp, 
Ţiglina, Brăilei, vad excelent. Tel. 
0744888464, 458850. (007775)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1, 
A-uri. Tel. 0722358919. (006450)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 180 mp, 15 E/mp. Tel. 0744545113. 
(0827187)
lÎnchiriez spaţiu comercial cu vad. 
Tel. 0742294233. (0827333)
lÎnchiriez 76 mp, ideal pentru birouri, 
zonă supercentrală, toate utilităţile, 
preţ convenabil şi negociabil. 413701. 
(007717)
l175 mp, et. 1, lângă Romtelecom, 
vizavi Tribunal, posibil club, notariat, 
sediu firmă reprezentanţe, etc., preţ 
accesibil. Tel. 0745639223. (0827195)
lÎnchiriez/vând sp. 2 nivele, 46 mp, 
amenajat, zona Câinele Negru pt. ca-
binete, firmă, etc, 8 E/mp. Tel. 411746, 
0720661594.  (007837)

Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, 
str. Gării, lângă Mioriţa, total sau 
parţial. 

0788448267. (6/06/CS/33)

Restaurant liber pentru nuntă pe 
9.09.2006. 462045. (006083)

lÎnchiriez spaţiu comercial p+1, 240 
mp, toate utilităţile, 10 E/mp 

bdul Doja. 0744617755. (006498)
lÎnchiriez spaţiu str. Brăilei Mazepa 
pentru agenţie imobiliară, telefonie 
mobilă, calculatoare, termopane, etc. 
Telefon 0741172586. (007863)
lSpaţiu de închiriat. 0745299409. 
(006555)
lOfer spaţiu depozitare, parcare. 
0745815518. (006566)
lÎnchiriez spaţiu comercial 20 mp + 
gr. san. zona IREG. Tel. 0723309154, 
0745644343. (007882)
lÎnchiriez  (eventual asociere) hale 
700 mp cu rampă şi platformă beto-
nată, deschidere DN 26, S=7000 mp. 
Rel. tel. 0744610718. (006578)
lSpaţiu pretabil birouri, cabinete, 6 
camere, 3 holuri, str. Ştiinţei casă. Tel. 
413130, 0722355205. (007899)
lÎnchiriez spaţiu comercial, pretabil 
pentru terasă. Telefon 0741242625. 

Închirieri - Cereri
Apartamente

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (6/06/CS/02)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(05/06/BC/5)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(06/06/CS/03)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. 
Tel. 329399, 0742159074. (6/06/MR/11)
lTineri, salariaţi, fără obligaţii do‑
rim ap. 1 cameră, mobilat, utilat. 
0742324454. (007602)
lCaut coleg pentru închiriere aparta-
ment. 0723976435. (006158)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0788219862. (6/06/MR/06)
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vând consignaţie vad bun 1996, 
S=12 mp, zona Gh. Doja, negocia-
bil. Tel. 0740576707, 0726817834. 
(007743)

lCumpăr teren construcţie Arcaşilor, 
30-40 E. 0747375428. (007033)

lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (6/06/MR/11)

lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Telefon 826661. (006366)

lCumpăr teren DN 26, Metro, sat 
Costi. 430253, 0747375428. (006358)

lCumpăr teren sau casă demola-
bilă min. 250 mp, ofer max. 500 mil. 
Telefon 0745472545. (007907)

lCumpăr teren la DN 26, în apropiere 
de Galaţi. 318622.(007938)

lVând apartament 4 camere, parter, 
zona IREG, pretabil spaţiu comercial. 
Telefon 0729846584. (006654)
lOfertă ! Vând club house, oportuni-
tate. Tel. 0729012837. (005790)
lVând/închiriez chioşc zona bănci. 
Telefon 0746019005. (007557)
lSC vinde chioşc alimentar, I.C. Frimu. 
Tel. 0726168368. (0827153)
 lMagazin universal p+1 Sc=620 mp 
com. Braniştea. Telefon 0741270185. 
(006391)
lVând spaţiu comercial în funcţiune 
S=30 mp, utilat cu toate dotările, str. 
Călugăreni, I.C. Frimu, preţ 450 mil. 
negociabil. Tel. 0744693700. (007772)
lOcazie unică spaţiu comercial ame-
najat deosebit, complet utilat, preta-
bil orice activitate. Tel. 0724221966. 
(0827222)
lVând spaţiu comercial în Galaţi, 
str. Traian, preţ negociabil. Telefon 
0742109828. (0827225)
lVând chioşc vad bun. 0742079284, 
442584. (07844)
lVând spaţiu comercial, lângă Şc. 28 
Mazepa. 0740033466. (007259)

Decese

Piaþa Imobiliarã

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (004677)

lCu sufletul împietrit de durere 
şi neputinţă anunţăm plecarea la 
marea întâlnire cu Creatorul a iubi-
tului nostru soţ, tată, frate, socru, 
bunic şi străbunic 

DUMITRU NEGRIŞANU. (006595)

S-a stins din viaţă draga noas-
tră HANGANU ELEONORA 
(NORA), dar dragostea ce i-am 
purtat-o o va însoţi în veşnicie. 
Trupul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii Mavromol. 
Înmormântarea vineri, ora 
10,30, cortegiul pornind de la 
biserică. Dumnezeu să odih-
nească sufletul ei bun. Familia 
Sergiu Hanganu. 

Cu regret şi durere în suflet 
anunţ trecerea în nefiinţă a celei 
care mi-a fost jumătate o viaţă 

CERNITU ECATERINA. 

Nimic nu mi te va putea şterge 
din inimă. Dumnezeu să te ier-
te şi să te odihnească în pace. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc 
astăzi la ora 11.00 la Cimitirul 
Sfântul Lazăr. Soţul. (007777)

Cu tristeţe în suflet plângem tre-
cerea în nefiinţă a iubitului nostru 
bunic ANESTE CHIRICĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Cristi, 
Carmen şi Andrada. (006589)

Au încetat din viaţă 
pe 28 iunie 2006 

1. Epure Grigore   - 65 ani
2. Cracea Aurica   - 73 ani
3. Gheorghiţă Neculai  - 60 ani
4. Răduşca Ovidiu   - 10 zile
5. Strinati Anastase   - 63 ani
6. Ţuţuianu Grigore   - 73 ani
7. Andronache Zamfirica  - 74 ani
8. Tvirco Marius   - 48 ani
9. Aneste Chirică   - 98 ani
10. Pletea Alexandru   - 2 zile
11. Draghiciu Jenică   - 39 ani
12. Cozma Tudor-Dan  - 19 ani
13. Hanganu Eleonora  - 82 an

#####
CHRISTIAN COMPANY LIDER
Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785. Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 
30 lei, color 60 lei.  Magazin vizavi 
de McDonald's. (06.05BC01)

###
NOVOMATIC, 461123, servicii fu-
nerare, transport urban, interur-
ban, MAGAZIN, parter, bl. Turn, 
vizavi Sala Sporturilor-Bazinul 
Olimpic. (04/06/BC/6)

lVând 2000 mp vatră casă Vânători, li-
vadă pe rod, apă curentă. 0746114867. 
(006413)

lVând teren ultracentral în Galaţi 
S=313 mp, d=14 m toate utilităţile, 
preţ negociabil. Tel. 0741545858, 
0721680508. (07724)

lVie Tătarca, teren drum centură. 
0742018268, 317383. (006458)

lVând teren 1000 mp Micro 17. Tel. 
0742025374. (007789)

lTeren lângă Sinaia 3000 mp toate 
utilităţile, 20 E, 10.000 mp, DN1 para-
lela 45, 15 E. 0747089407. (0006442)

lVând teren 560 mp, str. Muzicii nr. 
63 Galaţi. Tel. 467999, după ora 19.00. 
(006446)

lTeren 250 mp, d=6,40 m, str. 9 Mai, 
toate utilităţile, 800 mil. uşor negocia-
bil. 315965, 0746265527. (007670)

lVând vatră de casă com. Vânători. 
0724504612. (006492)

lVând 1600 mp intravilan com. 
Vânători, 450 mil. negociabil. 
0741530411. (007818)

lVând teren intravilan parcelabil cu 
deschidere la şosea, asfalt Vânători, 
suprafeţe 2000 mp, 2,3 ha, preţ supra-
faţa integrală 9 E/mp. Tel. 0722361179, 
463567. (006499)

lVând teren str. Arcaşilor 25.000 mp 
integral sau parcelat, preţ negociabil. 
Telefon 0722777685. (006557)

lVând loc de casă Şendreni construc-
ţie începută. Tel. 499563, după ora 
20.00. (007475)

lVând teren Bariera DN 26, 60 E/mp 
sau schimb apartament. 0746075306. 
(006216)

lVând teren construcţii zona Bran-
Moeciu. Tel. 0743167325. (006113)

lVând vatră casă O. Manolache, 
com. Vânători. 325807, 0742589257. 
(006027)

lVând teren 887 mp situat în bdul G. 
Coşbuc. Tel. 0721182898. (005817)

lVând teren sat Costi 10.000 mp. Tel. 
432744, 0748108046. (007834)

lTeren intravilan 2500 mp, deschide-
re şosea naţională 108 m la 7 km de 
Galaţi, com. Smârdan, excelentă afa-
cere. Tel. 0729173956. (005858)

lVând loc casă 2000 mp. Tel. 329071, 
Nicu Brânzoi. (007832)

lVând 400 mp în zona Bădălan, preţ 
10.000 E. Tel. 0212425127. (006533)

lVând intravilan 11.000 mp cu hale, 
zona Coop Mobila. 0749291527. 
(007846)

lVând teren intravilan sat Costi, 1000 
mp. Tel. 448057. (006543)

lVând teren loc casă posibilităţi depo-
zite, 1600 mp, Lieşti. Tel. 0743088993. 
(007883)

Vânzãri
Terenuri

lVând teren 10.000 mp vizavi de Atlas 
5 E/mp. Tel. 0765533168. (0827243)

lVând 4 ha teren arabil Frumuşiţa. 
0748601414. (006592)

lVând teren cu hale şi platformă be-
tonată intravilan Vânători, deschidere 
DN 26 lângă Metro, S=10.000 mp, preţ 
80 E/mp. Rel. tel. 0744610718. (06579)

lVând loc de casă sat Movileni, preţ 
negociabil. Telefon 0743162471. 
(006602)

lVând vatră casă Odaia Manolache-
Vânători, 1000 mp, str. Zambilelor. Tel. 
0745453727, 0740880893. (006625)

lCu lacrimi şi durere anunţăm de-
cesul după o grea suferinţă a dra-
gului nostru ginere şi cumnat

 ŢVIRCO MARIUS 47 ani. MARIUS nu 
te vom uita niciodată. Te vom purta 
mereu în inimile noastre cu bunăta-
tea şi blândeţea ta. Fam. Popescu, 
Sultana şi bunica. (007891)

lIubitul nostru soţ şi tată ŢVIRCO 
MARIUS 47 ani a trecut în nefiinţă 
după o grea suferinţă. Neîmpăcaţi 
cu dispariţia ta, tu vei fi mereu în 
inimile noastre atât cât vom trăi. 
Îţi vom veghea somnul veşnic prin 
amintirile, dorul şi dragostea noas-
tră. 

Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în pace. Corpul neînsufleţit 
este depus la capela Bisericii Trei 
Ierarhi. Înmormântarea va avea loc 
vineri, ora 10.00 la Cimitirul Sfântul 
Lazăr. Liliana soţie şi Ariadna fiică. 
(007892)

lSuntem alături de familiile 
Popescu şi Sultana în aceste mo-
mente de grea încercare prin care 
trec în urma dureroasei despărţiri 
de ginerele şi, respectiv, cumnatul 
lor. Sincere condoleanţe. 

Familia V. Bucur.

lSincere condoleanţe fam. Dolea 
greu încercată de pierderea fiului lor 
GABI 12 ani. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Pavel Mădălin. (006540)

lInima celui mai bun soţ, tată şi bunic 
ŢUŢUIANU GRIGORE 73 ani a încetat să 
mai bată. Cuvintele şi dorul nostru nu 
te pot aduce acasă. Vei rămâne veşnic 
în sufletele noastre. Dumnezeu să te 
aibă în pază! Te plâng soţia Anişoara, 
fiica Lidia şi nepotul Ştefan Andrei. 
(007827)

lSuntem alături de familia Ţuţuianu 
în acest moment greu, la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost ŢUŢUIANU 
GRIGORE. Dumnezeu să-l aibă în grijă! 
Fam. Nedelcu Petrache. (007828)

lSuntem alături de finii noştri la 
pierderea copilului DOLEA GABRIEL. 
Dumnezeu să-l odihnească. Cu regre-
te, fam. Ciontu şi copiii. (00786)

lCu regret ne alăturăm durerii priete-
nelor noastre Lori şi Veronica în clipele 
grele ale despărţirii pentru totdeauna  
de fratele lor GABI. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. Simona şi Marius. 
(006542)

lSuntem alături de fam. Dolea în 
momentele grele prin care trec la des-
părţirea de fiul lor GABI. Dumnezeu 
să-l ierte iar vouă să vă dea alinare şi 
putere să mergeţi mai departe şi să 
vi-l amintiţi cu drag. Cati, Costel Pavel. 
(006541)

lRegretăm enorm dispariţia dintre 
noi a dragului frate, cumnat, unchi şi 
nan ŢUŢUIANU GRIGORE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Hauc şi 
Feraru. (006551)

lFamilia Bălan regretă plecarea pe 
lumea cealaltă a domnului IEPURE 
GRIGORE rămânând definitiv în amin-
tirea noastră. (006561)

lSuntem alături de domnul direc-
tor Traian Drăgănescu la greaua su-
ferinţă pricinuită de moartea tată-
lui. Condoleanţe familiei îndoliate. 
Serviciul Contabilitate Grupul Şcolar 
Metalurgic. (007894)

lNe exprimăm regretul pentru dis-
pariţia neaşteptată a tatălui domnului 
director Traian Drăgănescu şi-i trans-
mitem sincere condoleanţe. Serviciul 
Secretariat de la Grupul Şcolar 
Metalurgic. (007894)

lDispariţia tatălui lasă un mare gol 
de singurătate. Condoleanţe dom-
nului director Traian Drăgănescu. 
Comitetul de părinţi de la Grupul 
Şcolar Metalurgic. (007894)

lSuntem alături de Anişoara şi Lidia în 
aceste clipe grele pricinuite de decesul 
profesorului ŢUŢUIANU GRIGORE soţ, 
tată şi bunic exemplar. Fam. Prusac şi 
Apostu. (006587)

lColectivul Şc. Nr. 29 “Sf. Ana” Galaţi 
anunţă cu regret trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost coleg şi dascăl deose-
bit, ŢUŢUIANU GRIGORE. (006588)

lConducerea şi colegii din cadrul SC 
Dunărea SA sunt alături de doamna 
Jenica Anesti în aceste grele momente 
pricinuite de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe familiei! (06/06EXT204)

lLocatarii bl. C1 scara 1 Piaţa Centrală 
regretă trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost EPURE GRIGORE şi aduce sin-
cere condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l odihnească. (006601)

lNe-ai părăsit mult prea devreme 
dragul nostru copilaş, lăsându-ne 
cu sufletele zdrobite de durere. 
Suferinţa părinţil or şi a fraţilor este 
enormă, prin desprinderea din bu-
chetul familiei cu 9 flori, a ta, 

GABRIEL DOLEA 12 ani. 

Vei rămâne veşnic în inimile noas-
tre. Dumnezeu să te aibă în pază! 
Fam. Dolea Maricica şi Vasile. 
(007907)

lStela soţie, Mihaela şi Dana fii-
ce împreună cu întreaga familie 
anunţă cu profundă durere în suflet 
dispariţia prematură a celui care a 
fost un soţ şi tată deosebit EPURE 
GRIGORE. Dumnezeu să-l odihnească! 
Înmormântarea astăzi 29.06.2006 la 
Cimitirul Sfântul Lazăr. (07905)

lAnunţăm cu durere stingerea din 
viaţă a scumpului nostru frate şi unchi 
STRINATI ANASTASE, depus la casa 
mortuară din G. Coşbuc, lângă farma-
cie. 

Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Eternitatea, ora 13.00 astăzi, 
29.06.2006. Fratele Petrică şi nepoţii. 
(007901)

lSuntem alături de colega noastră la 
greaua suferinţă pricinuită de moartea 
tatălui POPA ŞTEFAN. Dumnezeu să-l 
odihnească. Colegii de la SC Prodas 
SA. (0006596)

lCu adânc regret anunţ trecerea în 
nefiinţă a fratelui meu ŢUŢUIANU 
GRIGORE. Dumnezeu să-l odihnească. 
Rădiţa Câmpeanu. (007950)

lRegretăm trecerea în nefiinţă a un-
chiului nostru ŢUŢUIANU GRIGORE. 
Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
Câmpeanu. (007950)

lSuntem alături de prietenii noştri 
Dan şi Cristina la încercarea grea prin 
care trec pricinuită de trecerea în ne-
fiinţă a mamei CERNITU ECATERINA. 
Maricel şi Mădălina. (007929)

lS-a stins din viaţă urmându-şi soţul în 
veşnicie după numai şapte luni, cum-
nata şi mătuşa noastră ANDRONACHE 
ZAMFIRICA. Împărtăşim durerea copii-
lor şi nepoţilor şi le transmitem since-
re condoleanţe. Familiile Podoleanu, 
Sava şi Gabor. (007911)

lCu profundă tristeţe şi durere regre-
tăm dispariţia fulgerătoare a scumpu-
lui nostru POPA ŞTEFAN 65 ani. Veşnic 
vei rămâne în amintirea noastră! 

Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Înmormântarea va avea loc în Cudalbi, 
astăzi 29.06.2006, ora 16.00. Familia. 
(007921)

lColectivul SC Transbordare Vagoane 
Marfă SA Bucureşti şi salariaţii Agenţiei 
TVM Galaţi sunt profund îndureraţi de 
trecerea la Domnul a colegului şi şefu-
lui nostru domnul inginer 

MARIUS ŢVIRCO, 

om de o mare nobleţe sufletească. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. (04754)

Iubita noastră mamă CERNITU 
ECATERINA, neîmpăcaţi cu dis-
pariţia ta, vei fi mereu în sufle-
tele noastre atât cât vom trăi. Îţi 
vom veghea somnul veşnic prin 
nenumăratele amintiri, dorul şi 
dragostea noastră. 

Dumnezeu să te ierte şi să-ţi dea 
liniştea de care ai atâta nevoie. 
Te vom purta mereu în inimile 
noastre cu bunătatea şi blânde-
ţea ta. Copiii. (07778)

Dispariţia prematură a celei 
care ne-a fost soră şi cumnată 
CERNITU ECATERINA a lăsat un 
gol dureros în inimile noastre, 
deşi am fost mereu lângă tine şi 
ne-am dorit să fii cu noi, 

Dumnezeu a vrut să-ţi dea odih-
na şi liniştea de care ai nevoie. 
Vei rămâne mereu în sufletele 
noastre. Dumnezeu să te ierte. 
Fam. Penu. (007779)

Cuvintele pe care le avem sunt de 
prisos pentru a exprima caracterul, 
blândeţea şi sensibilitatea sufle-
tului tău, dragă mătuşă CERNITU 
ECATERINA. Dumnezeu să te odih-
nească. Nepoţii. (007781)

Cu adâncă durere în suflet suntem 
alături de ginerele nostru la în-
cercarea grea prin care trece prici-
nuită de dispariţia mamei CERNITU 
ECATERINA. Fam. Doru. (007780)

Cu durere în suflet suntem alături de 
colega noastră, dna Anesti Jenica, 
acum când trece prin clipe deose-
bit de grele pricinuite de pierderea 
tatălui. Dumnezeu să-l aibă în paza 
Sa veşnică. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate! Departamentul 
Contabilitate al grupului de firme 
Galtour&Dunărea. (006560)

Suntem alături de Ariadna şi Liliana 
la durerea pricinuită de despărţirea 
de cel mai bun tată şi soţ ŢVIRCO 
MARIUS. Nu-l vom uita niciodată. 
Valy, Adi şi Sandu. (006534)

Colegii şi colaboratorii din cadrul 
Direcţiei Tehnice a Şantierului 
Naval Aker Brăila sunt alături de 
domnul Negrişan Radu direc-
tor tehnic, în momentele grele şi 
dureroase provocate de decesul 
tatălui său NEGRIŞAN DUMITRU. 
(007854)

SINCERE REGRETE PENTRU 
CEA CARE A FOST O COLEGĂ 
DEOSEBITĂ ŞI UN PRIETEN DE 
NĂDEJDE CERNITU ECATERINA. 
CONDOLEANŢE FAMILIEI 
GREU ÎNCERCATE. COLEGII DIN 
ROMTRANS GALAŢI. NU TE VOM 
UITA NICIODATĂ. (007867)

Cu durere şi adânc regret ne luăm 
adio de la bunul şi iubitul nostru 
ANESTE CHIRICĂ 98 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la capela 
Bisericii Sf. Vasile. 

Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă 1 iulie ora 11.00 la Cimitirul 
Eternitatea.  Copiii, ginerii, nurori-
le. (006584)

Cu dragoste eternă îl vom purta 
în sufletul nostru pe cel care a fost 
bunic şi străbunic 

ANESTE CHIRICĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească! 
Daniela, Anda şi Marian. (006584)

Nepoţii şi strănepoţii cărora le-ai 
povestit de atâtea ori amintiri din 
vremuri vitrege continuă să te 
creadă nemuritor. Sunt convinşi 
că vei ieşi învingător şi din această 
ultimă încercare. 

În memoria bunicului şi străbu-
nicului nostru ANESTE CHIRICĂ. 
Dumnezeu să te odihnească! 
(006584)

Suntem alături de colegul nos-
tru, domnul director Traian 
Drăgănescu la suferinţa prici-
nuită de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Echipa managerială de la Grup 
Şcolar Metalurgic. (007894)

Suntem alături de familia Dolea în 
aceste momente grele, la dispariţia 
fiului lor GABRIEL DOLEA. Sincere 
condoleanţe. Alex şi Adriana. 
(007906)

În clipe grele, prin care trece 
familia Burnichi Neculai, prici-
nuite de pierderea celui care 
a fost bun tată, socru şi bunic 
NECULAI MUNTEANU, colectivul 
Inspectoratului Judeţean al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi transmite sin-
cere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (6/06EXT207)

Colectivul Grupului Şcolar 
Transporturi Căi Ferate este ală-
turi de colega lor  Liliana Ţvirco în 
aceste clipe grele pricinuite de tre-
cerea în nefiinţă a soţului MARIUS. 
Transmitem sincere condoleanţe 
fam. îndoliate. Dumnezeu să-i ve-
gheze odihna veşnică. (007939)

Mica Publicitate

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Publicitate
Joi, 29 Iunie 2006

20
viaţa liberă

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

lTimpul care se scurge implacabil 
nu va putea şterge din sufletele 
noastre amintirea luminoasă a iu‑
bitului nostru 
PETRU GIUŞCĂ
La 15 ani de la trecerea pe tărâmul 
veşniciei îl readucem în memoria 
celor care l‑au cunoscut, iubit şi 
preţuit. Dumnezeu să‑l aibă mereu 
în paza Sa! Familia. (007930)
lDacă altădată de Sf. Petru în casa 
noastră era veselie, te îmbrăţişam şi‑ţi 
spuneam „La mulţi ani!” dragul nostru 
soţ, tată, socru şi bunic 

MANOLE PETRICĂ 
astăzi nu mai avem aceeaşi bucurie 
în suflet, lacrimile curg fără‑ncetare, 
iar imaginea ta a rămas vie pentru 
totdeauna. Dumnezeu să aibă în grijă 
sufletul tău bun şi să te odihnească în 
pace. Te vom plânge mereu. Ruxanda, 
Anca, Cristi şi Cristina. (007763)
lZiua de Sf. Petru era o zi de mare bu‑
curie, era ziua onomastică a iubitului 
nostru tată şi socru 

MANOLE PETRICĂ 
dar astăzi este o zi tristă pentru cei 
care l‑au cunoscut şi iubit. Nu mai 
avem pe cine sărbători, nu mai avem 
cui spune „La mulţi ani!”. Nimeni şi ni‑
mic nu ne va şterge din inimă suferin‑
ţa şi amintirea celui care ne‑a călăuzit 
paşii în viaţă, ne‑a ocrotit, ne‑a iubit. 
Nu te vom uita niciodată! Iulian şi 
Tatiana. (007765)
lAm fi dorit să‑ţi spunem „La mulţi 
ani!” , astăzi, de Sf. Petru, dragul nos‑
tru tată, socru şi bunic 

MANOLE PETRICĂ, 
dar soarta a fost crudă şi te‑a luat de 
lângă noi. Ai plecat luând cu tine toa‑
tă veselia acestei zile, lăsând în locul 
ei multă durere, tristeţe şi lacrimi ama‑
re. Cât ai trăit ne‑ai iubit, cât vom trăi 
te vom plânge. Nicu, Aura şi Gesuen. 
(007764)
lA trecut un an de când te‑ai stins şi 
ne‑ai lăsat cu ochii înlăcrimaţi, cu su‑
fletele goale, pustiite. Vei rămâne în 
sufletele noastre pentru totdeauna 
dragul nostru bunic 

ENCIU DIMOFTE, Cuca. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Nepoţii. (007762)

lLacrimile, dorul şi durerea nu dis‑
par cu trecerea timpului. Astăzi de 
Sf. Petru te omagiem la mormânt cu 
flori şi lacrimi de durere. Cu aceeaşi 
tristeţe în suflet amintim celor care 
l‑au cunoscut că s‑au scurs aproape 5 
ani de când a plecat de lângă noi, jud. 
MUNTEANU PETRU. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Familia. (006471)

lAi rămas o amintire pentru cei care 
te‑au cunoscut, o durere mare pentru 
cei care te‑au iubit 

ENCIU DIMOFTE, Cuca. 
La un an ne rugăm ca Dumnezeu să te 
ierte. Georgeta soţie, fiica, ginerele şi 
nepoţii. (007761)
lAmintim împlinirea a 15 ani de dor şi 
jale pentru scumpa noastră soră 

TOPALĂ MĂNDIŢA (MONA). 
Familia. (007726)
lS‑au scurs 3 ani de lacrimi şi durere 
de la dispariţia fulgerătoare a scum‑
pului nostru ginere 

CONSTANTIN OLTEANU. 
Nu te vom uita niciodată! Socrii, nepo‑
ţii şi cumnaţii. (006407)
lAu trecut 7 ani de când o boală ne‑
miloasă l‑a luat dintre noi şi l‑a înălţat 
la  ceruri pe iubitul nostru nepot şi 
verişor 

ŞOIMU GEORGE. 
Îl rugăm pe Bunul Dumnezeu să‑l 
odihnească în grădina Lui. Lăsăm 
să cadă o lacrimă pentru sufletul lui 
blând. Nu te vom uita niciodată! Fam. 
Onose şi Fuică. (006461)
lDe ziua numelui tău 

PETRICĂ (PETRIŞOR) DECIANU 
căruia îi vom păstra recunoştinţă, dra‑
goste şi neuitare, dacă ai fi trăit pe 11 
iunie ai fi împlinit 50 de ani, dar te‑ai 
dus dintre noi la 41 de ani. Dumnezeu 
să‑ţi odihnească sufletul tău bun. 
Ioana mamă, nenea Nelu, Lili soţie, 
Cristina fiică, Cătălin frate, cu familia, 
Georgeta şi Elena mătuşi. (006201)
lNe‑ai părăsit fulgerător acum 3 ani 

CONSTANTIN OLTEANU, 
dar ai rămas adânc în sufletele noa‑
stre. Dumnezeu să te odihnească‑n 
pace. Familia. (007589)

lS‑au scurs 17 şi 25 ani de la decesul 
părinţilor noştri dragi 

TOMESCU CHIŢA şi IOAN. 
Dumnezeu să vă ierte. Familia. 
(007556)
lCu durere în suflet anunţăm că s‑au 
împlinit 7 ani de când dragul nostru 
fiu, frate şi unchi 

ŞOIMU GEORGE – 24 ani 
a plecat dintre noi. Dumnezeu să‑l ier‑
te iar noi îl vom plânge mereu. Fam. 
Şoimu şi Stoica. (007869)
lAi rămas o amintire pentru cei care 
te‑au cunoscut şi o durere veşnică 
pentru cei care te‑au iubit. Lacrimi şi 
flori pe tristul tău mormânt îţi putem 
oferi astăzi când se împlinesc 5 ani de 
la plecarea ta în lumea veşnică 

IVAN ALIXANDRU. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Surorile, fraţii şi cumnaţii. (007826)
lDacă ai fi trăit ţi‑am fi spus cu bucu‑
rie „La mulţi ani!”  dar acum la un an 
de la plecarea ta în lumea veşnică ne 
rugăm la Dumnezeu să te ierte 

RAGEA PETRICĂ. 
Ai plecat luând cu tine prea puţine 
primăveri şi te‑ai stins în floarea vieţii 
lăsând lacrimi şi dureri. De‑ai putea 
să‑ntorci privirea către casa ta din 
vale, vei vedea pe toţi şi toate cum îţi 
plâng urmele tale. Nu te vom uita ni‑
ciodată! Părinţii. (007829)
lPrintre lacrimi şi durere s‑a scurs un 
an de când ai plecat dintre noi iubitul 
meu frate 

RAGEA PETRICĂ.
 Azi în loc de „La mulţi ani!” îţi spun 
Dumnezeu să te ierte. Plâng întruna, 
plâng şi‑n gând de‑atâta suferinţă 
căci am pierdut ceva mai scump, o no‑
bilă fiinţă. Îngerii să‑ţi lumineze calea 
şi să aibă grijă de tine în veşnicie. Sora, 
cumnatul şi nepoţica. (007829)

lPentru cel care a fost VASILIU PETRE 
astăzi în loc de „La mulţi ani!” îi dorim 
odihnă veşnică. Nu‑l vom uita nicioda‑
tă. Fiul Liviu şi nora Mihaela. (006524)

Astăzi ai fi împlinit 25 de ani şi 
totul ar fi fost frumos şi plăcut

IULIANA‑ANUCA

însă în inima mea s‑a adunat 
prea multă durere, nu şi ferici‑
re. „La mulţi ani” îngeraşul meu 
drag. Te‑am iubit, te iubesc şi te 
voi iubi mereu. Cu drag Cătuţ. 
(006575)

Comemorãri

lCu profundă durere anunţăm că au 
trecut 3 luni de când ne‑a părăsit bu‑
nul nostru soţ, tată şi socru 

GHERMAN VICTOR. 
Dumnezeu să‑i odihnească sufle‑
tul lui cel bun. Soţia, fiica şi ginerele. 
(006520)
lSufletul ne este gol şi pustiu. Astăzi, 
29 iunie, unicul nostru soţ, tată şi bu‑
nic 

PRISĂCARU PETRU, 
am fi sărbătorit ziua onomastică. 
Nimeni nu te poate înlocui. Ai fost sin‑
gura noastră mângâiere. Cât vom trăi 
te vom plânge. Soţia, copiii şi nepotul. 
(006511)
lTe‑ai dus, te‑ai dus pe drumul fără de 
întoarcere, mă trezesc cu dor şi adorm 
cu dor, scumpul şi dragul meu soţ 

GANEA VICTOR, Roşcani. 
Doru‑i dor şi doru‑i drag căci el îmi 
menţine candela aprinsă din sufletul 
meu de acasă şi lumina glasului din 
sufletul meu păstrează lângă mine 
când o vrea Bunul Dumnezeu ne vom 
reîntâlni ca să nu ne mai despartă. 
Odihnă lină şi în pace. Soţia Tanţa. 
(007809)
lANUCA, 

Casa astăzi plină ţi‑ar fi fost,/ Mulţi 
erau în preajma ta, însă în această 
lume,/ Nu te mai pot vedea./ Suflet 
drag mi‑ai fost alături,/ În toţi anii 
de liceu,/ Te‑am iubit ca şi pe sora,/ 
Care‑mi lipsea mereu,/ Azi te caut şi 
te plâng,/ „La mulţi ani!” aş vrea să‑ţi 
spun,/ Dar mă rog la Dumnezeu,/ 
Să‑ţi spună în locul meu. Cole Alina. 
(006432)
lANDREI 

ştim că ai fi vrut să trăieşti, să‑ţi vezi 
fetiţa şi s‑o creşti, dar soarta crudă a 
fost rea şi te‑a luat de lângă ea. Am 
vrea să ştii că ne e greu, dar aşa a vrut 
Bunul Dumnezeu, nu ducem lipsă de 
nimic, atât doar nu avem tătic. 9 luni 
s‑au adunat de când tu ai plecat. Nu 
te vom uita niciodată ADUŢĂ! Soţia, 
cumnata, socrii. (007913)
lPrintre lacrimi şi durere s‑au scurs 
10 ani de când ai trecut pragul lumii 
de dincolo draga noastră mamă, soa‑
cră şi bunică ANDREI IOANA, lăsând 
în urma ta un gol imens şi multă tris‑
teţe. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Norica, Gigi, Marius şi Cătălina. 
(006516)

lAcum 6 luni şi îngerii au plâns la dis‑
pariţia celei care a fost 

VERHOLEAC VIOLETA. 
O viaţă plină de speranţă s‑a oprit 
într‑o secundă, s‑a întors în ţărâna 
eternă un chip frumos şi iubitor. Nu te 
vom uita iubito. Soţul, fiica, cumnata, 
nepotul şi soacra. (006611)
lCând durerea‑i mare, cuvintele 
nu‑şi mai au rostul de aceea anunţăm 
cu durere şi lacrimi că astăzi ar fi fost 
ziua numelui tău 

RAGEA PETRICĂ.
 Pentru noi vei rămâne o amintire 
frumoasă şi o durere veşnică pentru 
cei care te‑au iubit şi te‑au pierdut. 
Dumnezeu să te odihnească. Soţia, 
socrii şi cumnaţii. (006598)

Astăzi în loc să ne bucurăm şi să‑ţi 
spunem „La mulţi ani!” dragul 
nostru 

ŞTEFAN PETRU, 

cu sufletele cernite de durere 
vom merge la mormânt, cu lacri‑
mi şi flori, şi ne vom ruga la bunul 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Soţia şi fiica. (007880)

Pentru familia Dima aceasta e o 
zi de sărbătoare plină de lacrimi. 
Până acum 5 ani, soţul şi tatăl 

DIMA DUMITRU 

era printre noi, însă Dumnezeu 
l‑a iubit prea mult şi l‑a luat la 
El. Te vom purta în inimă mereu. 
Familia. (007802)

La 40 de zile de la trecerea în ne‑
fiinţă a iubitului nostru tată, 

TOMA VASILE, 

lacrimile nu pot  alina durerea, 
dorul nestins şi regretele. Chipul 
lui frumos şi blând rămâne veş‑
nic în inimile noastre. Dumnezeu 
să‑i odihnească în linişte sufletul 
lui generos. Copiii şi ginerele. 
(007850)

A trecut un an de când ai plecat 
de lângă noi lăsând în urmă tris‑
teţe, lacrimi amare fără de sfârşit. 
Măicuţă dragă, 

TOMA ANETA 

cu suflet bun şi generos ai crescut 
3 vlăstare de care te‑ai bucurat, 
dar ai plecat şi le‑ai lăsat sfârşite 
de durere. Te vom plânge mereu 
şi vei rămâne icoana vie a sufle‑
telor noastre. Ne rugăm la Bunul 
Dumnezeu să te aibă în pază şi să 
te vegheze aşa cum ne‑ai vegheat 
şi tu pe noi. Copiii. (007851)

Regrete, lacrimi, durere ne‑au 
rămas în suflet la trecerea în ne‑
fiinţă a celui care a fost soţ, tată 
şi bunic 

GHEORGHE PAVEL. 

Astăzi, 29.06.2006 se împlinesc 40 
zile de când nu mai e printre noi. 
Am fi preferat să‑i urăm sănătate 
de Sf. Petru şi Pavel. Dumnezeu 
să‑l odihnească. (6/06/CS/63)

Amintiri frumoase şi lacrimi ama‑
re acum când trebuia să‑ţi spu‑
nem „La mulţi ani!” 

PREDA PETRE‑CRISTIAN. 
Mama, Costel, Odeta, Iuli, Cezar şi 
Cosmina. (006507)
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SC Blue 
Telecom SA
Vine cu o nouă ofertă pentru 
abonaţii noi:

LUNA CoNECTĂRII 
gRATUITĂ + îNCĂ 2 LUNI

Te conectezi în iunie, plăteşti 
abonament din septembrie!
Te conectezi în iulie, plăteşti 
abonament în octombrie!

Campanie valabilă până la 
31 iulie 2006.

Relaţii: 460438, 460775, 
499975.

C.E.C.C.A.R. Filiala galaţi
Anunţă că examenul de acces la 

profesia de  expert contabil şi contabil 
autorizat, din perioada 1-2 iulie 2006, va fi 
organizat la Liceul Dunărea din galaţi, str. 
oltului nr. 24, vizavi de Restaurantul Cina.   

Examenul va începe la ora 9,00 iar accesul în 
săli se va face începând cu ora 8,00. Listele cu 
repartizarea candidaţilor pe săli se vor afişa 

începând cu seara zilei de 30.06.2006. 
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 29 iunie

FilmelaTV
29 iunie
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Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă 536 cm ‑   18 cm
Hârşova 604 cm ‑   14 cm
Brăila   609 cm ‑     9 cm

GALAŢI  581 cm ‑   9 cm
Isaccea  467 cm ‑   5 cm
Tulcea  385 cm ‑   5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 iunie 2006

Viaþa Horoscop

‑ Omule, te văd mereu cu cămaşa 
murdară. Ar fi cazul să te însori.

‑ Dar sunt căsătorit de şase ani.
‑ Atunci înseamnă că trebuie să 

pui de un divorţ.

]

‑ De unde vine numele tău, Florica?
‑ De la flori. Dar al tău, Geta?
‑ De la prietenii dacilor, probabil!

]

‑ Vrei o înmormântare modestă?
‑ Totuşi mi‑aş dori un dric tras de doi cai 

şi un popă.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locu‑
ri de muncă vacante sunt aştep‑
tate la  sediul AJOFM Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă 
vacante ‑ 29.06.2006: agent 

comercial; agent de curăţenie 
clădiri şi mijloace de transport; 
agent de pază, control acces, or‑
dine şi intervenţie; agricultor în 
culturi vegetale şi crescător de 
animale; asistent medical gene‑
ralist; barman; brutar; bucătar; 
contabil; controlor calitate; dul‑
gher (exclusiv restaurator); dul‑
gher restaurator; electrician auto; 
electrician mont. şi rep. echip. el. 

în centr. staţii şi post de transf.; 
faianţar; fierar betonist; frizer; 
încărcător‑descărcător; inginer 
industria alimentară; inginer me‑
canic; îngrijitor clădiri; inspector 
(referent) resurse umane; instala‑
tor apă, canal; instalator centrale 
termice; instalator instalaţii teh‑
nico‑sanitare şi de gaze; laborant 
chimist; lăcătuş construcţii meta‑
lice şi navale; lăcătuş mecanic de 

întreţinere şi reparaţii universale; 
lăcătuş montator; maşinist pod 
rulant; manipulant mărfuri; me‑
canic auto; menajeră (personal 
casnic); munc. necal. la demol. 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; munc. necal. 
pentru calificare la locul de mun‑
că; operator confect. ind. îmbră‑
căminte, ţesături, tricot, mat. sin‑
tetice; ospătar (chelner); pizzar; 

polizator; preparator produse 
lactate; şofer de autoturisme şi 
camionete; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tâmplar manual/artiza‑
nal; tâmplar universal; tinichigiu 
carosier; tinichigiu de şantier; 
vânzător; vopsitor auto; zidar ro‑
şar‑tencuitor; zugrav, vopsitor. 

ReŢeTA zilei

Ingrediente: 300 g ficăţei de 
pasăre, 200 g ceapă, 100 g unt 
sau ulei, 100 ml vin, sare, piper, 1 
legătură de pătrunjel verde.

Mod de preparare: Ceapa se 
taie mărunt, se căleşte în unt sau 
în ulei, apoi se adaugă ficăţeii cu‑
răţaţi de fiere şi pieliţe; cei care 
sunt mai mari se taie în două‑trei 
bucăţi. Se acoperă cu un capac şi 

se înăbuşă 10‑20 min. Între timp 
se amestecă ficăţeii cu o lingură 
ca să nu se prindă de fundul cra‑
tiţei. Când începe sosul să sca‑
dă, se adaugă vinul, pătrunjelul 
tăiat, sare şi piper, după gust, şi 
se mai lasă la foc domol 5‑6 min. 
Se servesc cu cartofi natur sau cu 
orez.

Zeni

Ficăţei de pui 
sote

Nimeni nu este în stare să 
vă convingă de faptul că ceea 
ce gândiţi dvs. este complet 
greşit. V‑a intrat definitiv în 
cap un lucru.

Sunteţi uimit/ă de eve‑
nimentele prin care treceţi, 
cu atât mai mult cu cât nu 
vi le puteţi explica la modul 
logic.

Nu puteţi să nu vă ară‑
taţi adevăratele sentimente. 
Aveţi prea mari satisfacţii şi 
asta vă face să debordaţi de 
fericire.

Cineva vă dă bătăi de cap, 
iar dvs. nu puteţi să rezol‑
vaţi situaţia cu una, cu două. 
Trebuie să trataţi totul cu 
multă răbdare.

Vi se face o bucurie 
într‑un moment în care nu‑
mai la asta nu vă aşteptaţi. 
Până şi cu asta trebuie să vă 
obişnuiţi.

 Vă simţiţi din ce în ce mai 
bine în propria piele, lucru 
care spune destul de multe 
despre felul în care vă adap‑
taţi la situaţie.

Câteodată aveţi nevoie 
de ceva mai multe încurajări, 
chiar dacă oamenii s‑au obiş‑
nuit să vă ştie ca de piatră. 

Sentimentele dvs. faţă de 
o persoană de sex opus scad 
simţitor în intensitate. Ceea 
ce este destul de surprin‑
zător.

Vă pregătiţi să luaţi totul 
pe răspunderea dvs. chiar 
dacă nu este deloc necesar 
un asemenea sacrificiu. 

Vă simţiţi extrem de le‑
gat/ă de anumite amintiri şi 
nu  puteţi  renunţa sub nici 
o for  mă la ele. Cât ar fi de 
vechi.

 Aveţi chef şi putere de 
muncă, în cantităţi care ar 
putea face invidios/oasă 
orice alt coleg/ă. Dar acesta 
este genul dvs.

Renunţaţi doar în momen‑
tul în care vedeţi că nu aveţi 
nici cea mai mică şansă să fa‑
ceţi ceea ce v‑aţi propus.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie



Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

29 iunie

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

1521 ‑ Primul text da‑
tat, redactat în limba ro‑
mână: Scrisoarea lui Neacşu 
din Câmpulung adresată 
lui jupân Hanăş Begner 
(Johannes Benkner), pri‑
marul Braşovului. Se referă 
la expediţia turcească a lui 
Mohamet Beg la Dunăre.

1819 ‑ Se naşte NICOLAE 
BĂLCESCU (m. 1852), istoric, 
prozator, unul dintre repre‑
zentanţii cei mai clarvăză‑
tori şi progresişti ai mişcării 
paşoptiste, conducător al 
Revoluţiei române de la 
1848 din Muntenia. A fon‑
dat, alături de Christian Tell, 
Ion Ghica şi C.A. Rosetti, 
Societatea Secretă “Frăţia”; 
s‑a implicat direct la redac‑
tarea programului revoluţio‑
nar “Proclamaţia de la Islaz” 
şi a făcut parte din guvernul 
revoluţionar provizoriu. 

1837 ‑ Se naşte PETRE P. 
CARP (m. 1918), critic literar, 
unul dintre întemeie torii 
“Junimii”, traducător, om po‑
litic marcant, prim‑mi nistru 
al României (1900‑1901; 
1920‑1912)

1885 ‑ A apărut, la Londra, 
primul număr al publicaţiei 
“The Daily Telegraph”.   

1857 ‑ Se naşte IACOB 
MUREŞIANU (m. 1917), com‑
pozitor, pedagog, iniţiatorul 
şi redactorul revistei “Musa 
Română”.

1873 ‑ Se naşte PETRE 
ANTONESCU (m. 1965), arhi‑
tect, membru al Academiei 
Române. A realizat, la 
Galaţi, clădirea Palatului 
Navigaţiei.

1882 ‑ Se naşte MARCU 
BEZA (m. 1949), scriitor, di‑
plomat, membru  corespon‑
dent al Academiei Române. 

1891 ‑ Se naşte PETRE 
ANDREI (m. 1941), socio‑
log, om politic,  membru, 
post‑mortem, al Academiei 
Române.

1895 ‑ Se naşte VICTOR 
ION POPA (m. 1946), proza‑
tor, dramaturg, om de teatru.  
S‑a manifestat şi ca publicist, 
eseist.

1900 ‑  Se naşte MAC 
(MIHAIL FILIP)  CONSTAN‑
TINESCU  (m. 1979),  sculp‑
tor, pedagog. S‑a afirmat şi 
în grafică, artă descriptivă, 
sculptură. 

] Se naşte ANTOINE de 
SAINT‑EXUPERY (m. 1944), 
scriitor şi gânditor francez. 

1910 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU ANTEMIREANU 
(n. 1877), poet, prozator, cri‑
tic literar.

1912 ‑ Se naşte NICOLAE 
STEINHARD (m.1989), preot, 
eseist, scriitor. 

1921 ‑ Premiera filmu‑
lui “Ecaterina Teodoriu” 
cu Marietta Rareş în rolul 
principal, prima încercare 
de evocare a războiului din 
1916‑1919. Aducea pe ecran 
viaţa eroinei de la Jiu, com‑
binând scene reconstituite 
cu actori şi montaje din ac‑
tualităţile de război.

1925 ‑ Inventatorul ame‑
rican Marvin Pipkin a paten‑
tat becul. 

1939 ‑ Se naşte VICTOR 
VOICU, medic farmacolog, 
membru şi  secretar general 
al Academiei Române.

1940 ‑ Încetează din viaţă 
PAUL KLEE (n. 1879), pictor, 
gravor, scriitor, teoretician al 
artei elveţiene.

1962  ‑ Se naşte ANIŞOARA 
CUŞMIR‑STANCU, atletă, mul‑
tiplă campioană mondială şi 
olimpică.

1977 ‑ Se naşte SERGIU 
DUMITRESCU jr., sculptor.

2000 ‑ Încetează din via‑
ţă VITTORIO GASSMANN (n. 
1922), actor, regizor italian.

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

„Central”:  Cu iubirea la 
psihiatru: orele: 17,00; 19,00

“Ţiglina”: Mărturie 
mortală:  orele: 14,00; 16,00;  
18,00; 20,00. 

Cinema
23 ‑ 29.06. 2006

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
29 iunie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie specia‑
lă (r); 10,00 Prima pagină; 10,25 
Emisiune D.W.;  11,00 Prim‑plan; 
11,05 Prima pagină; 11,30 Oraşul 
meu (r); 12,00 Liber de opinie (r); 
13,00 Prim‑plan; 13,10 Prima 
pagină; 13,25 Muzică; 13,30 Casa 
noastră; 14,00 Emisiune D.W. 
(r); 14,30 Camera de râs; 15,00 
Prim‑plan; 15,05 Prima pagină; 
15,30 Cu băţu‑n baltă (r); 16,00 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

Prim‑plan; 16,05 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de română; 
16,30 O partidă de şah (r); 17,30  
Prim‑plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim‑plan; 19,05 Repere 
economice; 19,50 Cartea profu‑
lui de română; 20,00 Oraşul meu 
‑ ediţie specială;  21,00 Spectacol 
„Ziua Dunării”; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Spectacol „Ziua Dunării” ‑ 
continuare; 23,00 Emisiune D.W. 
(r); 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30  
Prim‑plan; 3,00 Închiderea pro‑
gramului.  

Pact cu diavoliţa 
(comedie, SUA/Germania, 2000)
Antena 1, ora 20,45
Cu: Brendan Fraser, Elizabeth Hurley, Frances O’Connor. Titlu ori‑
ginal: Bedazzled

Elliot este un tânăr uşor retardat, inadaptat social, timid şi îndrăgos‑
tit fără speranţă de Alison. Disperat în a‑i atrage atenţia, Elliot face un 
pact cu diavolul. Numai că diavolul este o femeie sexy, şireată, cu un 
acut simţ al umorului, care se oferă ca în schimbul sufletului să‑i înde‑
plinească şapte dorinţe. În final, lui Elliot nu i se îndeplineşte cu adevă‑
rat nimic, iar viaţa lui devine un iad datorită viclenei cu corniţe. 

Când un bărbat 
iubeşte o femeie 

(dramă, SUA, 1994)
TVR 2, ora 23,00

Cu: Andy Garcia, Meg Ryan. Titlu original: 
When a Man Loves a Woman

Alice şi Michael trăiesc o extraordinară poveste de dragos‑
te. Totuşi, în spatele aparenţelor, cei doi ascund un secret du‑
reros pe care Alice l‑a ţinut ascuns nu numai celor dragi, ci chiar ei înseşi. În cele din urmă problema se 
transformă într‑o criză care riscă să surpe armonia familiei şi lumea idilică care o înconjoară. Filmul este o 
emoţionată poveste despre forţa inimaginabilă a iubirii şi a credinţei în cel iubit.

Călători spre Ţara 
Speranţei 
(thriller, Germania/SUA, 1998)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Udo Kier, Grant Show, Eva LaRue Callahan. Titlu original: Ice

Un dezastru natural s‑a abătut asupra Pământului, iar temperaturile 
ajung până la 30 de grade sub zero. Los Angeles‑ul, la fel ca alte mari 
oraşe americane, a fost acoperit de gheţuri. Singurul loc de pe Pământ 
în care oamenii mai pot duce o viaţă normală este Ecuatorul, însă o 
călătorie spre acea zonă este imposibil de realizat. Robert Drake (Grant 

Show), un poliţist din L.A. şi iubita lui sunt două persoane dintr‑un mic grup de indivizi care şi‑au propus 
să părăsească oraşul pentru a ajunge în zone mai călduroase. 

Micul dejun cu Dick 
şi Dorothy 

(poliţist, Canada/Anglia, 2001)
Hallmark, ora 21,15

Cu: Cameron Daddo, Fiona Loewi. Titlu original: 
Drive Time Murders

Dick Dasham, un chipeş avocat din Chicago, şi soţia sa Dorothy, 
ziaristă, întâlnesc într‑o seară o femeie la prima vedere săracă, dar 
care are un colier superb. Femeia le cere ajutorul, dar apoi dispare. 
Intrigaţi, Dick şi Dorothy încep să facă cercetări. 

Justiţiarul 
(thriller, SUA/Germania, 2004)
HBO, ora 22,00
Cu: Thomas Jane, Samantha Mathis, John Travolta. 
Titlu original: The Punisher

Justiţiarul aduce în cinematografie unele dintre cele mai 
bine vândute benzi desenate publicate de Marvel şi un per‑
sonaj a cărui popularitate o egalează pe cea ale altor vedete 
Marvel, ca X‑Men, Spider‑Man şi The Fantastic Four. Justiţiarul 

nu are puteri supranaturale pentru a înfrânge răul cu care se întâlneşte ‑ doar inteligenţa lui incredibilă, 
anii de experienţă în luptă şi, mai presus de toate hotărârea de fier pentru a‑i răzbuna pe cei nedreptăţiţi 
de răii societăţii. 
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viaţa liberă

Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca  SPÂNU TUDOR  
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Lipsit de 
libertate
Goi pe 
dinăuntru

In
cis

iv
e

Gh. 
Gurău

Arătate cu 
degetul
Duşmănie

Cucerit cu 
forţa
Ocnă!

Firav la 
trup!

Lipsit de 
siguranţă
Obositor la 
repetare

Vorbe fără 
rost
A limpezi

Sală de 
spectacol
Grâu de 
munte

Notă de 
plată!
Zdrobit prin 
presare

Estici!
Cu rost la 
bătaie

Ţinute în 
taină

Stau în 
banca lor
Macagiu

Taler la 
cântare
Un gol 
prin zid

Întinse din 
aluat
Coadă de 
ciocârlie!

E tot unul 
neschimbat
Orna!

Ceai!
Durere... la 
limbă

Oină!
Suntem... 
din 
Maramureş

Săracul cu 
bani
Un fel de 
zahăr

Te ia cu 
frumosul
Suită 
domnească

O mie 
răvăşită!
Festă!

Scos la 
greu
Unu!

Condiţii 
obligatorii

Notă de 
trecere!

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri
CU DURERE: Orizontal: ANESTEZICE, MATUR, ATAC, AD, RIT, ARO, RUT, SOC, IU, AFECTIUNE, C, RAI, TA, R, 

IDOS, PISCA, URA, COT, ON, NERVI, ARSI, ESEC, ERMIT. 
ZICERI: Orizontal: Z,B,C, MEZANIN, LEZARE, Z, MORI, ES, ZAPIS, NAZ, MAZIL, UIU, SIRA, IAZ, R, ST, CAZ, AZ, 

PLETE, IZBI, INERT, OI, CREZ, EXILA, EREZIE, EC.  

ORIZONTAL: 1) Apariţie fantomatică. 2) 
A se alătura unei mişcări – Primul bărbat. 
3) Atenţie acordată gazdei – Intrigă pen‑
tru a stârni vrajbă. 4) Una fără importanţă 
– Scoase din fire! 5) Toc… ce nu scrie – Mare 
peste mare. 6) Pregătitul cafelei boabe. 
7) A extrage ceva dintr‑un text, pe alese 
– Încheie o înşiruire…vorba vine. 8) Grup 
de bărbaţi – Miresmele trecutului. 9) A se 
plânge la necaz – Lelea de la ţară. 10) Marea 
iubire a meşterului Manole – Pat pentru 
puşti.

VERTICAL: 1) Bună pentru prăjit peştele 
– A trage apa. 2) Cât îi hăul…‑ Solist de jazz… 
cu coadă. 3)Cercuri fără valoare – Poftim… 
la piaţă! 4) Apreciate în mare! – Primul pe 
treapta bisericii. 5) Se înroşesc la gătit – Aţă 
însăilată. 6) Nu iese cu nimic în evidenţă. 7) 
A argăsi pielea – Dat cu vaselină. 8) A trata 
cu picături – Subtil… în expresie. 9) A adera 
la o părere – A prinde strâns. 10) Plâns de 
sare cămaşa – Prinse în zale!

Mihai  Gherasim

De gustibus...

CU CaP...    Poliţia din Uganda a interzis locuitorilor 
ţării să mai joace biliard în timpul zilei, pe motiv că acesta 
încurajează infracţionalitatea. Jocul e foarte popular în ţările 
din estul Africii, unde aproape fiecare bar  pune la dispozi-
ţia clienţilor cel puţin o masă de biliard. Şeful Poliţiei  din 
Kampala a declarat că mulţi tineri joacă biliard în timp ce 
consumă băuturi alcoolice sau fumează marijuana şi pun la 
cale jafuri nocturne.

aţi aUziT?    Cercetătorii  japonezi au creat un nou tip 
de pernă care furnizează posesorului acesteia sfaturi despre  
măsurile care trebuie luate pentru a avea parte de un somn 
bun.  Botezată "doctorul somnului", această pernă analizează 
modul în care doarme posesorul, putând afişa pe un ecran de 
dimensiuni reduse până la 40 de tipuri de sfaturi sau încura-
jări pentru a avea un somn bun.

COnTrOverSe.   Potrivit unui studiu recent efectuat 
în Australia, cuplurile care au împreună un băiat şi o fată au 
mai puţine şanse să divorţeze decât cele care au doi copii de 
acelaşi sex. În timp ce alt studiu, realizat în SUA, susţine că, 
acolo, mai multe şanse să divorţeze au părinţii care au două 
fete.

STanDarDe De CaliTaTe.    Îngeţata a devenit un 
aliment plin de elemente esenţiale. Este delicioasă şi răcori-
toare, uşor de digerat şi poate fi consumată în  orice moment 
al zilei, mai ales, dacă este combinată cu alte alimente potri-
vite.  De bună calitate, îngheţata are mai puţine calorii de-
cât celelalte produse de cofetărie, noile directive ale Uniunii 
Europene fixând o serie de standarde cu privire la calitatea 
laptelui, componentă de bază, dar şi la cantităţile minime de 
ingrediente.                                 

În condiţiile unei economii 
concurenţiale ‑ precizează auto‑
rul ‑ atât negocierile, cât şi co‑
respondenţa comercială legată 
de aceasta, servesc efortului de 
perfecţionare şi de diversificare 
a direcţiilor şi domeniilor activi‑
tăţilor desfăşurate, având rolul 
de a da răspunsuri la problemele 
complexe pe care acestea le pre‑
supun. Abordând într‑o viziune 
evaluată aspectele teoretice şi 
metodologice care au în vede‑
re corespondenţa comercială, 
stabilind corelaţii pertinente 
între aspectele economice şi 
cele lingvistice, lucrarea de faţă 
realizează o interesantă împle‑
tire a aspectelor teoretice cu 
cele pragmatice, impunându‑se 

printr‑o contribuţie la încercări‑
le de netezire a drumurilor duse 
spre înţelegerea corectă a pro‑
blematicii abordate. În cuprins: 
1. Corespondenţa comercială ‑ 
caracteristici generale, 2. Mesaje 
telex, telegrafic şi telefax, 3. 
Corespondenţă precontractuală 
în afaceri, 4. Corespondenţă cu 
privire la reclamaţii şi soluţiona‑
rea acestora, 5. Corespondenţă 
comercială în activitatea de im‑
port ‑ export, 6. Corespondenţă 
legată de reglementări vamale.

Lucrarea se adresează atât 
studenţilor de la facultăţile de 
ştiinţe economice, cât şi tuturor 
acelora interesaţi de domeniul 
corespondenţei, ştiut fiind fap‑
tul că "...succesul oricărei afaceri 

"Doctorul somnului"

La Editura Fundaţiei Universitare „Dunărea De Jos” a apărut

Costel Nistor:

Corespondenţă 
comercială

depinde într‑o mare măsură de 
modul în care se «poartă nego‑
cierile» şi se comunică chiar şi în 
scris între partenerii comerciali".

Virgil Guruianu

Michael Jackson, care la înce‑
putul anului şi‑a închis ferma din 
California, se va muta în Europa 
în încercarea de a‑şi relansa ca‑
riera muzicală zguduită în urma 
procesului în care a fost acuzat de 
molestare sexuală a unui minor, 
transmite Reuters. Purtătoarea 
de cuvânt a vedetei a declarat că 
Jackson, în vârstă de 47 de ani, 
doreşte să cumpere o casă în 
Europa, dar acest plan nu a fost 

încă finalizat. Artistul, care a avut 
câteva apariţii publice de când 
a luat sfârşit procesul, anunţase 
anterior că intenţionează să lan‑
seze un album în 2007 şi că se 
gândeşte să organizeze un tur‑
neu. Bain a adăugat că Jackson 
nu intenţionează să vândă pro‑
prietatea sa de 1.130 de hectare 
din California, Neverland.

Mediafax/Z.M.

Michael 
Jackson 
se mută 
în 
Europa

Sâc, că se 
mai întâmplă!
Se întâmplă lucruri noi 

pe tv, şi mai ales la ştiri: 
Antena 3 difuzează de vreo 
două zile un material de spre 
Alexandru R., „urmaşul” so‑
ţului Iovan, care a împuşcat 
în cap un tânăr, aflat la bă‑
lăceală în lacul proprietate 
personală al barosanului în‑
armat. Iar reportajul e ceva 
mamut, care durează între 
10 minute şi un sfert de 
oră. După ce  te plictiseşti 
de văicăreala lui Alexandru 
R. (care zice că n‑a vrut, 
chiar dacă a ameninţat cu 
puşca şi a răcnit că omoară 
pe toată lumea), muţi, iar 
pe Pro Tv te delectezi tot 
preţ de multe minute cu 
tânărul care a vrut să‑şi ex‑
plodeze maşina, în nume‑
le Islamului, la Timişoara. 
Dimineaţa, pe Prima, 
într‑un material care a in‑
trat fără prea multe fasoane 
peste ceea ce ar fi trebuit să 
fie matinalul Tv Galaţi, o du‑
duie bătea câmpii despre 
nu‑ş’ ce medicament care 
te ajută să faci muşchi pe 
creier, deşi producţia nu era 
neam cu vreun teleshop‑
ping! Dar treacă de la noi, 
pe căldura asta cine poa‑
te condamna televiziunile 
că au intrat într‑un soi de 
comă la nivel de imagina‑
ţie?! Pe Naţional Tv apare în 
program “Obsedaţi de sex”, 
ceva care se vrea sitcom, 
adică filmuleţ de jumătate 
de oră, cu râsete ajutătoare 
în fundal – păcat de râsete, 
că nici măcar autohtonul 
“Bâlbâiţi în N.A.T.O.” (sau 
cine ţine minte cum se che‑
ma?…) nu reuşea să fie atât 
de searbăd. La polul opus 
este “Bette!”, serialul Pro 
Cinema‑ului, în care Bette 
Middler nici măcar nu tre‑
buie să deschidă gura ca 
să te facă să te hlizeşti, aşa 
cum visează tot producă‑
torul hollywoodian. “Cold 
Mountain”, dat de HBO este 
pur şi simplu o încântare, 
dar una care poate fi rata‑
tă dacă în paralel se des‑
făşoară Franţa – Spania, la 
Mondial şi, dacă, eventual, 
ai mai văzut de atâtea ori fil‑
mul încât chiar nu mai tragi 
nicio speranţă că Jude Law 
ar putea să scape cu viaţă. 
În plus, dacă eşti fanul lui 
Zidane, nu mai ai nevoie de 
niciun fel de alte argumen‑
te ca să te uiţi atent la fot‑
balistul cu cel mai elegant 
joc de pe faţa pământului 
– şi te uiţi atent ca să nu 
cumva să scapi momentul 
în care el îşi revine, dă gol şi 
Franţa merge mai departe, 
să moară ibericii! Am zis (şi 
s‑a făcut – hi hi hi!).

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine frumoasă şi foarte caldă. 
Pe fondul unui cer parţial noros, vân‑
tul va sufla moderat, din sector nordic 
şi nord‑vestic, cu viteze de 10‑15 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă în‑
tre 33 şi 35°C, în timp ce minima se va 
situa, în cursul nopţii, între 21 şi 23°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).Ar
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Mă gândeam că luaţi de caniculă, pier‑
dem din vedere treburile fierbinţi care 
se întâmplă. Bunăoară, odată cu iz‑

bucnirea poveştii cu teroristul de la Lugoj putem 
realiza cu mândrie că serviciile sunt cu ochii pe 
terorişti ca pe butelie. Şi că peste tot ar putea să 
fie nătărăi care să pună la cale atentate. Dar, de 
fapt, ce este un atentat? Să zicem că nenea ăla 
chiar reuşea să arunce în aer maşina încărcată 
cu butelii. În Timişoara, pe‑o terasă. Dar nu a 
făcut‑o pen’că cineva a preîntâmpinat suferinţa 
semenilor săi, a contribuabililor care i‑au ales 
pe cei care le‑au votat legile de funcţionare, bu‑
getul şi şefii. Deci, trăiască serviciile, mama mia 
ce norocoşi suntem că există serviciile, SRI‑ul 
pentru noi este un fel de arbitru spaniol pentru 
italieni, în meciul cu Australia. Salvator, neică, 
salvator. 

Din informaţiile apărute în presă, am înţeles 
că mai întâi l‑au găsit pe net, unde‑şi făcea pro‑
pagandă. E simplu. A căuta pe internet e treabă 
de birou, cu aer condiţionat. A urmat infiltra‑
rea în cercul apropiaţilor, pentru supraveghere. 

Bineînţeles, şi telefoanele. Treabă de manual. 
Supraveghere, adunare de informaţii, întocmirea 
unui dosar de urmărire, strângere de probe. Şi 
l‑au săltat taman când mergea să arunce în aer 
buteliile. Bravo. Încă o dată, serviciile au pre‑
întâmpinat suferinţa unor concetăţeni. 

Deci, se poate.
Dar în cazul ăsta, mai bine tăceau naibii şi 

nu se mai dădeau zglobii prin presă. Că e ruşi‑
nos să poţi să rezolvi – cu succes – ameninţarea 
teroristă, care îţi dă puncte în clasament de la 
americani şi să laşi ani de zile clanurile de in‑
terlopi să se taie cu săbiile şi să exporte cerşetori 
şi femei în tot Occidentul. Cu profit, zic unii, 
numai pentru Clămpari, de un milion pe zi. Aia 
nu e suferinţă, aia nu se anchetează, aia a stat 
până când au început să‑i prindă spaniolii. Au 
fost lăsaţi în pace nenumăraţi răi, poate pentru 
că nu voiau să arunce în aer nimic, poate pentru 
că serviciile au avut voie să se bage şi ele doar 
pe unde le fierbea crăticioara terorismului şi nu 
ditamai cazanul corupţiei şi mafiei.

Bine băieţi, tot înainte!

Cică azi nu vor fi deloc greşeli de arbitraj la Campionatul Mondial. 
Poate pentru că nu se joacă niciun meci?!

Hai băieţii!

De altfel, tânărul despre care 
scriem poate vorbi şi despre o 
altă performanţă: este singurul 
elev de clasa a XI‑a, care a fost 
selecţionat în acest lot. De obi‑
cei, cei care reprezintă România 
la concursurile internaţionale 

sunt în clasa a XII‑a, pentru că 
materia de concurs este aceeaşi, 
indiferent de vârsta elevilor. Aşa 
încât elevii mai mici de clasa a 
XII‑a rar ajung la internaţională. 

Chimia este pentru el o pasiu‑
ne, profesoara Victorina Cristian, 

universitarii de la catedra de chi‑
mie a Universităţii „Dunărea de 
Jos” i‑au stimulat‑o. „Am văzut că 
sunt bun la chimie, aşa că m‑am 
concentrat asupra ei, conside‑
rând că nu   are  rost  să  se piar‑
dă un asemenea talent”, spune 
Teodor cu un zâmbet ştrengar 
în colţul gurii. El se pregăteşte 
pentru chimie din clasa a VII‑a, 
de când a început studiul disci‑
plinei, i‑a plăcut şi s‑a prezentat 
anual la concurs. A şi câştigat 
vreo câteva, dar cea mai impor‑
tantă performanţă rămâne cali‑
ficarea la Internaţională. Teodor 
nu se mulţumeşte însă cu asta, ci 
este hotărât să se şi întoarcă cu 
ceva din Coreea, ba mai mult, să 
repete performanţa din acest an 
şi anul viitor. „Mai departe, o să 
mă duc la facultatea care îmi va 
oferi cel mai mult”, spune inter‑
locutorul nostru, hotărât să pă‑
trundă în lumea cercetării.

Cu toată această performan‑

ţă cu care nu se pot lăuda mulţi 
elevi din România, Teodor Trotuş 
spune că are şi suficient timp li‑
ber: „Mai mult de două ore pe 
zi”. Pasiunea pentru chimie şi‑o 
menţine cam o jumătate de oră 
pe zi, în medie, cu perioade în 
care lucrează intens şi altele, în 
care nu lucrează. În timpul liber? 
„Mă joc pe calculator, mă uit la 
televizor, ies în oraş. Nu, nu stau 
în casă”, răspunde el la întreba‑
rea reporterului.

Chiar dacă o spune cu umor şi 
cu autoironie studiată, care îi stă 
bine, Teodor Trotuş şi‑a construit 
un mod de a fi, din care cel mai 
important lucru este să facă ce 
îi place. El îşi doreşte să poată 
ajunge în poziţia în care să facă 
doar ce‑i face plăcere. Teribilism 
de adolescent? Poate. În orice 
caz, dacă va putea aplica o ase‑
menea filozofie, Teodor se va pu‑
tea considera un om fericit.

În perioada 6‑27 iulie, la 
Avignon, în Franţa, se va desfă‑
şura cea de‑a 60‑a ediţie a celui 
mai mare festival şi târg de tea‑
tru din Europa. Ştirea este de 
interes pentru noi, gălăţenii, 
întrucât Teatrul Dramatic “Fani 
Tardini” participă pentru prima 
oară la acest festival, cu specta‑
colul în limba franceză “Caii la 
fereastră”, de Matei Vişniec, în 
regia lui Radu Dinulescu.

Ieri, a avut loc o conferinţă 
de presă în cadrul căreia Vlad 
Vasiliu, directorul teatrului, şi 
Radu Dinulescu ‑ regizor gălă‑
ţean ‑ au vorbit despre premiera 
spectacolului în limba franceză 
care va avea loc mâine seară, 
la ora 19,00, pe scena Teatrului 
Dramatic: “Este o colaborare 
mult aşteptată de noi, iar din 
toamnă sperăm să fie aşteptată 
şi de publicul gălăţean, atunci 
urmând să realizăm montarea 
spectacolului şi în limba română. 
Matei Vişniec însuşi ne‑a felicitat 
pentru acest spectacol care face 
parte dintr‑un proiect ambiţios 
prin care teatrul gălăţean va par‑
ticipa la Festivalul de la Avignon. 
Prin intermediul presei invităm 
publicul gălăţean cunoscător de 
limba franceză la teatru, să vadă 

˝Caii la fereastră ,̋ aşa cum va fi 
prezentat timp de trei săptămâni 
la Avignon”, a spus Vlad Vasiliu.

Radu Dinulescu a precizat că 
proiectul în care a fost cooptat 
şi teatrul gălăţean a început în 
2000: “Este vorba de participa‑
rea anuală la Târgul de Teatru 
Avignon Off care se ţine pe lângă 
festival, în care sunt prezente de 
obicei între 800 şi 900 de trupe. 
Majoritatea spectacolelor sunt 
în limba franceză şi de acolo ele 
pot fi contractate pentru a fi juca‑
te în toată lumea. Experimentele 
şi spectacolele de la Avignon 
ţin de domeniul proiectelor 
private, care sunt susţinute fie 
de ministere ale Culturii, fie de 
diferite teatre sau de consilii 
regionale. Proiectul nostru, inti‑
tulat Românii la fereastră este 
finanţat de Ministerul Culturii 
din Franţa, prin Organizaţia 
Internaţională a Francofoniei, cu 
aproximativ 6.500 de euro, de 
Casa de Cultură a Municipiului 
Arad cu aproximativ 8.000 
de euro, Teatrul Naţional din 
Bucureşti cu 1000 de euro şi 
Teatrul “Fani Tardini” cu 5.500 de 
euro”. 

Din distribuţia spectacolului 
fac  parte  doi actori bucureş‑

teni – Claudiu Bleonţ şi Victoria 
Cociaş, alături de  gălăţeanul 
Aureliu Bâtcă. Spectacolul este 
gândit pentru a fi jucat cu 90 de 
spectatori, câte locuri are sala 
de la Theatre du Bourg‑Neuf din 
Avignon. Realizatorii au spus clar: 
“L‑am produs, se va juca, aştep‑
tăm  să‑l  vindem”.  Până atunci, 
puteţi vedea “Caii la fereastră” 

în Galaţi doar vineri seara, la ora 
19,00, spectacol ce va închide 
stagiunea 2005‑2006 la Teatrul 
Dramatic, sâmbătă dimineaţă 
urmând să ia drumul Franţei.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Performanţă

Internaţionalul Teodor Trotuş 
]  Singurul elev de clasa a XI‑a selecţionat pentru Olimpiada Internaţională de Chimie
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Dublă premieră

Teatrul „Fani Tardini” ‑ 
la Festivalul de la Avignon
] “Caii la fereastră”, un spectacol în limba franceză

Sistem de avertizare
Ministerul de Externe va lansa, vineri, un program care îi va aver‑

tiza pe românii ce părăsesc ţara asupra riscurilor din statele de desti‑
naţie, a anunţat, ieri, ministrul de Externe, Mihai Răzvan Ungureanu. 
Este un sistem de tip «Early Warning», sub forma unui motor de cău‑
tare online.

Mediafax/Z.M.

Sistemul 
de Gospodărire 
a Apelor invită 
gălăţenii la

 Crosul 
„Dunărea” 
] Startul se dă 
la Grădina Botanică 
la ora 8.30

Astăzi, cu începere 
de la ora 8.00, gălăţe‑
nii, mai tineri sau mai în 
vârstă, sunt aşteptaţi la 
Grădina Botanică, la star‑
tul crosului “Dunărea”, 
organizat de Sistemul 
de Gospodărire a Apelor 
Galaţi, cu prilejul săr‑
bătorii fluviului. “Se vor 
acorda premii constând 
în tricouri şi aparatură 
electrocasnică şi îi invi‑
tăm pe toţi doritorii să‑şi 
încerce puterile şi şanse‑
le la acest cros”, ne‑a de‑
clarat ieri directorul SGA 
Galaţi, Nelu Caraghiulea. 
De asemenea, la Elice, ca‑
ricaturistul Viorel Baciu 
stă la dispoziţia gălăţeni‑
lor care doresc realizarea 
unui portret, iar pe Faleză 
mai multe clase de copii, 
de la şcoli gălăţene, dar şi 
din alte judeţe, vor par‑
ticipa la diferite concur‑
suri educative cu tema: 
„Redescoperă sufletul 
Dunării”.

Petrica Paţilea 

Foto: 
N. Crânganu
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